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ABSTRAKTI 

 

Nga ndryshimet qё ndodhën nё fushën e arsimit, veçanërisht tё mёsuarit pёrmes punёs nё 

grupe, tregohet se ёshtё nga mёnyrat mё tё mira nё procesin e tё nxёnit tё nxёnёsve nё 

shkencat natyrore. 

Pёr tё analizuar produktivitetin e pёrfitimit tё njohurive te nxёnёsit nё lёndёt e  shkencave 

natyrore nё disa shkolla tё Kosovёs, ky studim tenton tё ndriçojë problematikёn e punёs nё 

grupe duke shqyrtuar mёnyrёn e organizimit dhe planifikimin e orёs mёsimore gjatё punёs 

nё grupe, pёrdorimin e teknikave dhe strategjitë e të  mёsuarit, nivelin e bashkёpunimit tё 

nxёnёsve nё mes njëri-tjetrit, pёrgatitjen profesionale tё mёsimdhёnёsve dhe faktorё tё tjerё 

tё rёndёsishёm qё ndikojnё nё realizimin e suksesshëm tё orёs mёsimore nё grupe nё lёndёt 

e shkencave natyrore. Hulumtimi ka karakter empiriko-eksperimental. Numri i nxёnёsve nё 

kёtё  hulumtim ёshtё gjithsej 221, prej tyre 111 nxёnёs nё grupin eksperimental dhe 110 

nxёnёs nё grupin kontrollues, ndёrsa  numri i pёrgjithshёm i mёsimdhёnёsve ёshtё 50  nё tё 

dy grupet. Rezultatet e analizave nga ky hulumtim, tregojnё se pёrmes aplikimit  tё tё 

mёsuarit efektiv nё grupe nё shkencat natyrore arritjet e nxёnёsve janё mё tё larta dhe 

produktive tё njohurive pёrkundёr, kur mёsimi nё praktikёn shkollore nё lёndёt e 

shkencave natyrore realizohet pёrmes formave tjera tё tё mёsuarit dhe pa zbatim efektiv tё 

punёs nё grupe. Analizat tona, gjatё kёtij studimi janё mbёshtetur nё rezultatet e dala nga 

nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit  e arsimit tё mesёm tё ulёt, tё cilët aplikimin e tё mёsuarit nё 

grupe nё pёrgjithёsi e konsiderojnё si shumё produktive pёr aftёsimin e nxёnёsve nё 

aktivitete tё pёrbashkёta, tё pavarura dhe zgjidhjen e problemeve gjatё bashkёpunimit.  



Rёndёsia e kёtij hulumtimi, qёndron nё faktin se duke parё sukseset qё mund tё arrihen nё 

shkencat natyrore si rezultat i aplikimit efektiv tё punёs mёsimore nё grupe,  natyrisht se 

mund tё  shёrbejnё si agjentё pёr ndryshime nё veprimtarinё e mёsimdhёnёsve. 

Fjalёt çelës: puna nё grupe, bashkёpunimi i nxёnёsve, mёsimdhёnёsi, produktiviteti, 

strategjitë, shkencat natyrore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ABSTRACT 

 

Changes which occurred in the field of education, especially learning by group work, has 

shown that it is one of the best ways in the students learning processin natural sciences. 

In order to analyze the productivity of gaining knowledge with natural science students in 

several Kosovo schools, this doctorate study tried to enlighten the problematic of group 

work by reviewing the manner of organization and planning of the instructional hour in 

group work, use of teaching techniques and strategies, level of cooperation between the 

students, professional qualifications of the teachers and other relevant factors which 

influence the successful realization of the instructional hour in groups. 

Research has a characteristic of empirical knowledge experiments. The number of students 

in the research is also 221, formely 111 students are in the group experimental group and 

110 students are in the control group, in which the average numbers of teachers for both 

groups is 50.   

The results of analyzes of this research shows, that through application of effective learning 

in groups in natural sciences  pupils achievement are highest and most productive despite 

the knowledge when learning of related subjects in school practice of science is realized 

through other forms of learning and without the effective implementation of labor in 

groups.Our analyses during this study were supported by the results of the lower secondary 

education students and natural science teachers, who in general consider application of 

group learning as very productive for coaching the students in joint, independent activities, 

problem resolution during cooperation and greater achievement of knowledge by students 

in natural science subjects. 



The importance of this research stands in the fate that first successes that can be achieved in 

natural sciences as a result of effective implementation of labor education subjects in 

groups, of course, they can serve as agents for changes in the activity of with faculty. 

Keywords: group work, student cooperation, teacher, productivity, strategies, natural 

sciences. 
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KAPITULLI  I: Hyrje  

1.1 Vështrim i përgjithshëm i problemit të studimit në Kosovë 

Pёr pёrballimin e sfidave tё kohёs edhe nё vendin tonё pas vitit 2000, mёsimdhёnёsit u 

morёn me seriozitet tё madh dhe me pёrkushtim filluan vёrtetё ta realizojnё nё klasё 

formёn e punёs mёsimore nё grupe si pjesё e metodologjisё bashkёkohore.  

Pёrpjekjet pёr tё analizuar transformimet nga pёrvojat shumёvjeçare të shkollёs 

tradicionale, nё veçanti zbatimin e punёs mёsimore nё grupe nё shkollat tona vazhdojnё tё 

jenё prezente edhe sot nё shoqёrinё tonё.  Efekti i zbatimit tё formёs mёsimore nё grupe, 

konform veçorive specifike tё saj, varet shumё nga pёrvetёsimi i metodologjiё sё re 

bashkёkohore tё mёsimdhёnёsve dhe shkathtёsive tё tyre gjatё zbatimit nё praktik. 

     Bazuar nё Programin e Arsimit Themelor (BEP, 2012) përmes ndryshimeve nё sistemin 

arsimor, integrimit të reformës arsimore, sikurse fushat e tjera mёsimore i qasen edhe 

shkencat e natyrёs, qasje e re pёr tё nxёnit e cila pёrmes metodave tё mёsimdhёnies dhe 

mёsimnxёnies tё bazuara nё projekte, zgjidhjes sё problemeve, kёrkimit shkencor etj., 

nxёnёsi merr rol aktiv nё procesin e tё nxёnit, ndёrsa efektet e tё nxёnit janё kuptimplota 

dhe afatgjata.   

   Sipas Katalogut tё Programeve tё Akredituara pёr Zhvillim Profesional tё    

Mёsimdhёnёsve dhe Udhёheqёsve tё Arsimit (2011) me themelimin e MASHT-it nё vitin 

2002, kontribut tё rёndёsishёm treguan ofertuesit ndёrkombёtarё tё programeve si: 

Bashkimi Evropian, UNICEF, Save the Children, CIDA, etj., dhe pёrkushtimi i 

organizatave jo qeveritare vendore si: KEC, etj. Kёto programe kishin pёr qёllim 
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organizimin  e trajnimeve tё ndryshme pёr aftёsimin e mёsimdhёnёsve pёr zbatimin e 

metodologjive tё reja tё mёsimdhёnies dhe tё nxёnit. 

     Bazuar tek Qendra pёr Arsimin e Kosovёs (KEC, 2010)  njё program tjetёr Hap pas 

Hapi, nё bashkёpunim me disa nga organizatat e lartёpёrmendura i shtrirё nё disa qendra 

trajnimi nё Kosovё, ka arritur tё organizojë trajnime fillestare dhe të avancuara për 

mësimdhënës në kuadër të institucioneve parashkollore, klasave parafillore dhe shkollave 

fillore, ku një ndër oblektivat e programit ishte edhe të nxënit aktiv dhe bashkëveprues 

(puna në grupe dhe çifte).  Studiuesit sot, gjithnjё e mё shumё mbёshtesin ndryshimet nё 

sistemin arsimor nё funksion tё ndryshimeve pozitive tё nxёnёsve, si qasje e re pёr tё nxёnit 

nё shkencat natyrore, me qёllim tё promovimit tё mёsimdhёnies dhe mёsimnxёnies me 

nxёnёsin nё qendёr  (BEP,2012).  

Sipas autorit Peshkepia (2012 a) konsiderohet se nё shkollёn bashkёkohore, nё rrjedhёn e 

reformave tё viteve tё fundit, zbatohen jo njё, por njё varg metodologjish dhe strategji tё 

mёsimdhёnies, qё lehtёsojnё tё nxёnit e nxёnёsve. Sipas autorit, pёrmes aplikimit tё 

programeve trajnuese me mёsimdhёnёs tё tё gjitha niveleve tё shkollimit, gradualisht po 

kalohet nga mёsimdhёnia e drejtpёrdrejtё (tradicionale) nё mёsimdhёnien ndёrvepruese.  

   Bazuar nё ‘’Për arsimin mbështetje nё implementimin e qasjes tërë sektoriale në arsim në 

Kosovë, asistenca teknike e bashkimit evropian pёr Kosovёn’’  (EU-SWAP, 2009),  para 

vitit 2002, në vendin tonë nuk ka pasur traditë të trajnimit të specializuar të mësimdhënësve 

në universitet, shumica e fakulteteve ofrojnë shkollë tre vjeçare, që do të thotë se 

mësimdhënësit e arsimit të mesëm të lartë mund të kenë mungesë të theksuar të njohurive 

lëndore, si dhe të njohurive për metodologjinë bashkёkohore. 
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     Nё strukturёn e Kornizёs sё re tё Kurrikulёs sё Kosovёs (KKK) mes tjerash, risi ёshtё 

edhe qasja e integruar nё mёsimin e shkencave tё natyrёs qё pёrfshin nivelin e shkollёs sё 

mesme tё ulёt (klasat 6-9) dhe pikёrisht kёtu qёndron njё nga pёrparёsitё e kurseve pёr 

ngritjen profesionale tё  mёsimdhёnёsve, tё cilat aplikojnё qasjen e mёsimdhёnies sё 

integruar nё shkencat e natyrёs (BEP, 2012). 

Një ndryshim tjetër në këtë drejtim për përmirësimin e cilësisë së mësimdhënësve, u 

realizua përmes zhvillimit profesional pa shkëputje nga puna dhe atij para shërbimit për 

ndërtimin e mëtejmë të kapaciteteve dhe kurseve/programeve që ofrohen nga Fakulteti i 

Edukimit i Universitetit të Prishtinës (EU-SWAP, 2009). 

     Mbёshtetur nё Planin Strategjik tё Arsimit nё Kosovё (MASHT, 2011),  sektori i arsimit 

është i orientuar kah përmirësimi i cilësisë së arsimit, qё nënkupton ndryshime të 

konsiderueshme dhe sfiduese për implementimin e kurrikulave shkollore të bazuara në 

kompetenca. Në këtë drejtim, Korniza e re Kurrikulare e Kosovës (KKK), fokusohet në 

vënien e nxënësit në qendër, në zhvillimin e kompetencave, në mësimin e integruar, në 

fleksibilitet, në mobilitet dhe në transparencë. 

     Sipas Qendrёs pёr Arsimin e Kosovёs (KEC, 2010) nё vitin 2001, filloi zbatimi i  

programit  të Mendimit Kritik gjatë Leximit dhe Shkrimit –MKLSH, si program aktiv nё 29 

vende tё Evropёs Qёndrore, Lindore dhe tё Azisё së Mesme. Ky program i bazuar nё 

filozofinё konstruktiviste tё John Dewey, thekson rolin aktiv tё nxёnёsve nё ndёrtimin e 

dijeve pёrmes pёrfshirjes sё tyre nё veprimtaritё e kёrkimit, zbulimit dhe arsyetimit.  

Bazuar nё Raportin e punës për vitin 2010 (KEC, 2011), organizimi i procesit mёsimor, 

pёrmes teknikave tё ndryshme, solli freski dhe kreativitet nё punёn e mёsimdhёnёsve, e cila 
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rezultoi me pёrmirёsimin e rezultateve pёrmes tё pyeturit aktiv, tё nxёnit nё bashkёpunim, 

zgjidhjen e problemeve, tё nxёnit e vetinicuar etj.  

     Sipas Qendrës për Arsimin e Kosovës (KEC, 2001), përmes trajnimeve synohet 

përgatitja e mësimdhënësve për kërkim dhe zbatimin e metodave bashkëkohore të 

mësimdhënies dhe të nxënit  me qëllim të zhvillimit të shkathtësive për mësimdhënie 

efektive në klasë, duke ofruar mundësi për zhvillim profesional të mësimdhënësve të 

bazuar në strategjitë dhe teknikat që përkrahin të mësuarit në grupe. 

 

1.2 Prezantimi i problemit 

Integrimi i mësimdhënies bashkëkohore edhe në Kosovё paraqiti nevojën për zhvillim 

profesional të mësimdhënësve, ndryshimin e pozitёs sё nxёnёsit dhe ndryshime në 

kurrikulë.  

     Kohët e fundit, hulumtimet e shumta raportojnё  se nё shkollat tona mësimdhënia 

bashkëkohore e veçanërisht të mësuarit përmes punës në grupe, ka arritur njё shkallё tё 

lartё zhvillimi mbi baza teorike dhe përvetësimin e strategjive dhe metodave bashkëkohore 

duke tejkaluar tradicionalen, por thënë më saktë ‘’për t’u arritur ndryshimet në shkollë, 

s’është e mjaftueshme që mësimdhënësve vetëm t’u paraqiten strategjitë mësimore me anë 

të punëtorive-seminareve, sepse mësimi është veprimtari shumë e ndërlikuar, ndryshimi i 

metodave mësimore kërkon përvetësimin e tyre ‘’(Nuredini,2012:2). 

Nё shkollat tona qё pёrgatisin mёsimdhёnёs tanimё mёsohet puna nё grupe si formё 

sociologjike e punёs, por mёsohet nё formё teorike dhe fare pak i kushtohet rёndёsi 

zbatimit tё saj, përvetësimi i së cilës do të ndihmonte jetësimin e suksesshëm në praktikë, 

në mënyrë që pastaj mësimdhënësit të mund ti praktikojnë ato me sukses në klasat e tyre.  
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Në shoqёrinё tonё, perceptohet se çështjes së punës në grupe i kushtohet vëmendje e duhur 

dhe në këtë drejtim është shkruar shumë.  

     Kur vështrojmë problematikën, të njohur  nga përvojat personale me nxënës, 

mёsimdhёnёs e prindёr si dhe reagime tё ndryshme nё botime, tregojnё shumё lëshime 

gjatё zbatimit tё procesit mёsimor nё grupe tё cilave nuk i kushtohet rёndёsi sa duhet.  Nё 

kёtё drejtim, mund tё thuhet se nё disa shkolla pёr tё cilat konsiderohet  se janё inkuadruar 

mjaft mirё metodat e reja tё mёsimdhёnies e sidomos tё mёsuarit pёrmes punёs nё grupe, 

praktika  tregon se nuk janё bёrё pёrparime tё dukshme.  Kjo për faktin se organizimi i orës 

mësimore përmes punës në grupe në shkencat natyrore, si  veprimtari e punës së 

mësimdhënësit për t’u zbatuar me sukses, është mjaft komplekse.  

     Njё faktor i rёndёsishёm nё pёrvetёsimin e njohurive te nxёnёsit nё shkencat natyrore 

ёshtё edhe zbatimi praktik i njohurive. Shkollat tona posedojnё teknikё dhe mjete tё 

konsiderueshme pёr zbatimin praktik tё njohurive nё shkencat natyrore, por pёr shkak tё 

mos interesimit tё mёsimdhёnёsve ato nuk shfrytёzohen si dhe sa duhet.  Bazuar tek autori 

Ibrahimi (2004:5) ‘’mësimdhënia dhe të nxënit në bashkëpunim në shkencat natyrore 

kërkon përvetësimim e shkathtësive në kuptim më të gjerë, përfshirë zbatimin e pajisjeve 

teknike në praktikë të cilat lehtësojnë transferin e njohurive dhe aplikimin praktik të tyre’’ 

Kёto dhe lёshime të tjera gjatё aplikimit tё punёs nё grupe e bёjnё tё nevojshёm 

hulumtimin e efektit tё njohurive te nxёnёsit duke fokusuar interesimin tonё nё  mёnyrёn e 

funksionimit tё procesit mёsimor gjatё punёs nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore. 

Në këtë hulumtim, do tё shqyrtohet efekti  i organizimit tё orёs mёsimore gjatё punёs nё 

grupe nёn ndikimin e faktorёve, siç janё: aplikimi i teknikave mёsimore, bashkёpunimi i 
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nxёnёsve mes njёri-tjetrit, aftёsimi i mёsimdhёnёsve, aplikimi praktik i njohurive dhe 

faktorёve tё tjerё qё mundёsojnё aplikimin e suksesshёm tё orёs mёsimore. 

 

1.3 Nevoja për këtë hulumtim 

Transformimet  qё ndodhёn nё Kosovёn e pasluftёs, gjatё kalimit nga  procesi  mёsimor 

tradicional nё mёsimdhёnien bashkёkohore, ndikuan nё ndryshime rrёnjёsore nё praktikёn 

dhe qasjen  e mёsimdhёnёsve si  dhe në marrёdhёniet e tyre me nxёnёsit. 

     Sot, në shkollat tona ёshtё e qartё se tё mёsuarit pёrmes punёs nё grupe ёshtё dhe duhet 

tё jetё pjesё e procesit mёsimor mё qёllim tё tejkalimit tё tradicionales, mirёpo shtrirja 

efektive e saj kёrkon  zbatimin e punёs nё grupe me tё gjitha kompetencat e saj me qёllim 

qё tё nxёnit e nxёnёsve tё jenё mё tё larta.  Kjo, vazhdon tё jetё sfidё nё veprimtarinё e 

mёsimdhёnёsve, sepse kёto ndryshime nё shkollё nuk mund tё ndodhin shumё shpejt. 

 Prandaj, pёr ta pasur mё tё qartё gjendjen aktuale nёse kjo formё e punёs ёshtё pёrvetёsuar 

dhe zbatohet me sukses nё shkollat tona, me qёllim tё analizimit tё  arritjeve tё njohurive 

shkencore te nxёnёsit, kemi hedhur kёndvёshtrimin tonё mbi procesin mёsimor kur tё 

mёsuarit nё lёndёt e shkencave natyrore zhvillohet  pёrmes punёs nё grupe.  

 

1.4 Rëndësia e hulumtimit 

Shkolla bashkёkohore si institucion social, tё mёsuarit  pёrmes punёs nё grupe e 

konsideron si shumё tё rёndёsishёm në pёrvetёsimin e njohurive pёrmes bashkёpunimit, 

zhvillimin të aftёsive dhe të shkathtёsive si dhe krijimin e vlerave pozitive te nxёnёsit. 

Sipas Spencer Kagan (1989) procesi i bashkёpunimit si filozofi personale nuk zbatohet 

vetёm nё klasё, por nё tё gjitha situatat ku njerёzit mblidhen sё bashku nё grupe. Kjo 
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sugjeron njё mёnyrё tё re trajnimi tё njerёzve, e cila respekton dhe nёnvizon aftёsitё e 

kontributet e anёtarёve individual tё grupit. 

     Kjo praktikё shkollore e punёs nё grupe pasurohet nёse baza hidhet  nё shkollё, sepse 

nxёnёsit  nё shkollё  pёrgatiten, nё shkollё kultivohet klima e bashkёpunimit, aty  kanё tё 

bёjnё me zhvillimin e vlerave pozitive nё shoqёri, aty strukturohen raportet garuese, 

kritikuese, aty mbёshteten opinionet, kur nxёnёsit shohin faktet ose i vёrtetojnё ato, 

kundёrshtojnё idetё dhe pёrvojat kur nuk pajtohen me to, nё mёnyrё qё ato pёrvoja tё 

shёrbejnё edhe nё situata tё ndryshme jetёsore edhe jashtё shkolle. 

     Duke u ndёrlidhur me studimin tonё, nga hulumtimet e shkollёs bashkёkohore ёshtё e 

njohur se tё mёsuarit pёrmes punёs nё grupe nё shkencat natyrore kёrkon organizim tё ri tё 

mёsimdhёnies nё atё mёnyrё qё nxёnёsit ti ndёrtojnё dijet e tyre nё mёnyrё aktive duke 

ndёrvepruar me tё tjerёt dhe ti performojnё ato nё forma shumё dimensionale.       

Gjithashtu, integrimi sot kёtё synon qё nёpёr shkolla nxёnёsit tё edukohen brez pas brezi, 

vit pas viti, nё frymёn e bashkёpunimit ashtu qё puna nё grupe tё bёhet si metodik pune, 

sepse sot gjithnjё e mё shumё kemi projekte bashkёpunimi midis shkollave, nё mёnyrё qё 

grupe tё ndryshme tё nxёnёsve tё komunikojnё me njёri tjetrin, pra nxёnёsit tё jenё tё 

gatshёm  tё disponojnё aftёsi edhe pёr shumё situata të tjera qё promovojnё sfida tё 

ndyshme bashkёpunimi. Nё kёtё kontekst, ‘’qёllimi i tё nxёnit bashkёpunues nё shkollё  

ёshtё nё zgjidhjen e problemeve reale nё jetёn e pёrditshme, metodat aktive ndёrvepruese tё 

tё nxёnit, pёrkatёsisht tё nxёnit nё bashkёpunim zhvillojnё shkathtёsitё e tё menduarit 

kritik dhe kreativ’’(BEP, 2012:12). 

     Rёndёsia e kёtij hulumtimi, gjithashtu qёndon nё fatin se duke parё sukseset qё mund tё 

arrihen nё shkencat natyrore si rezultat i aplikimit efektiv tё punёs mёsimore nё grupe,  
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natyrisht se mund tё  shёrbejnё si agjentё pёr ndryshime nё veprimtarinё e mёsimdhёnёsve 

dhe pёr t’iu treguar tё tjerёve se njё gjё e tillё ёshtё e mundshme edhe nё institucionet tona.  

Studimet tregojnё se puna nё grupe nuk ёshtё e vetmja formё efektive mёsimore, por nёse 

kombinohet edhe me format  e tjera mёsimore, efektet e saj do tё tejkalohen. 

     Ky hulumtim, jep informacion se efektet e zbatimit tё punёs mёsimore nё grupe qё 

rezultojnё me ngritje tё njohurive shkencore tё nxёnёsve nё shkencat natyrore, qёndrojnё  

nё angazhimin, pёrkushtimin dhe pёrgatitjen profesionale tё mёsimdhёnёsve si faktor 

potencial nё inkuadrimin e nxёnёsve pёr  nxёnie aktive bashkёpunuese. 

 

1.5 Pyetjet kërkimore 

Me qёllim tё identifikimit tё kёsaj problematike, nga studimi i literaturёs e kemi parё si 

shumё tё nevojshme shqyrtimin e disa çёshtjeve tё cilat kёrkojnё pёrgjigje lidhur me 

mёnyrёn e funksionimit dhe organizimit tё orёs mёsimore nё grupe: 

 Sa aplikohet puna mёsimore nё grupe  gjatё njё gjysёm vjetori ? 

 Sa arrihen njohurit shkencore tё nxёnёsve pёrmes aplikimit efektiv tё punёs 

mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore? 

 Sa aplikohet zbatimi praktik i njohurive si element i rёndёsishёm nё shkencat 

natyrore? 

 

1.6 Hipotezat e hulumtimit 

Me rastin e hulumtimit veçojmё kёtё hipotezё themelore: 
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H1. Mёsimi kualitativ (cilёsor) nё grupe tё nxёnёsve tё arsimit tё mesёm tё ulёt nё shkencat 

natyrore, ndikon nё ngritjen e njohurive shkencore tё nxёnёsve.  

Po ashtu jemi udhёhequr edhe nga hipoteza ndihmёse, konkretisht: 

H2. Pёrmes bashkëpunimit - tё pёrhershёm tё mёsimdhёnёsve e nxёnёsve tё shkollёs, mund 

tё arrihet produktiviteti i tё mёsuarit nё grupe nё shkencat natyrore. 

 

1.7 Strukturimi i kapitujve 

Parashtrimi i problematikёs nё kёtё punim ёshtё strukturuar nё shtatё  kapituj, me fillim 

nga kapitulli i parё, dytё dhe tretё duke duke pёrshkuar ecurinё e pёrgjithshme teorike tё 

fushёs sё studimit dhe metodologjinё e pёrdorur nё studim, ndёrsa kapitulli i katёrt, pestё 

dhe gjashtё, gёrsheton gjetjet pёrmes  interpretimit dhe krahasimit tё tyre e cila finalizohet 

nё kapitullin e shtatё me pёrfundime dhe rekomandime. 

     Nё kapitullin e parё, pasqyrojmё njё hyrje pёr integrimin e metodologjisё bashkёkohore 

tё mёsimdhёnёsve nё  Kosovё pas vitit 2000, si nevojë e qasjes sё  re pёr tё nxёnit pёrmes 

trajnimeve dhe formave të tjera tё avancimit profesional.  Mё pas, pasqyrohet prezantimi i 

problemit duke vijuar me nevojat pёr hulumtim, rёndёsinё e hulumtimit, pyetjet kёrkimore, 

hipotezat e studimit dhe pёrmbyllet me strukturimin e kapitujve. 

     Kuptimi dhe dallimi i nocioneve tё bashkёveprimit dhe bashkёpunimit nё grup, si fjalё 

kyçe nё kёtё punim, janё sqaruar nё fillim tё kapitullit tё dytё. Nё vazhdimёsi, shtjellohen 

ndihmesat historike tё studiuesve tё fushёs sё ngushtё qё argumentojnё pёrcjelljen dhe 

veprimtarinё mёsimore gjatё punёs nё grupe ndёr vite. Vijon me qasjet bashkёkohore 

krahas asaj tradicionale, me pёrparёsitё pёr mё shumё mёsimdhёnie e tё nxёnit aktiv dhe 

bashkёveprues.  Gjithashtu, pёrshkruhen ecuri pёr mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore 
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aktive nё grupe, si dhe sugjerimet e dobishme pёr zbatimin efektiv tё saj. Elemente tё 

rёndёsishme qё identifikojnё punёn nё grup dhe punёn nё ekip trajtohen nё vazhdim, e mё 

pas duke u fokusuar edhe nё grupin andragogjik (grupi arsimor i tё rriturve).   Nё fund tё 

kёtij kapitulli,  pasqyrohen teknikat e tё mёsuarit nё grupe, pёrmes sё cilave mёsimdhёnёsit 

mund tё organizojnë formёn e punёs nё grupe gjatё procesit mёsimor, burime kёto tё 

mbёshtetura nё literaturёn pedagogjike tё vendit dhe tё huaj dhe në burime tё internetit.  

     Metodologjia e hulumtimit, zё vend nё kapitullin e tretё dhe fillon me prezantimin e 

qёllimit tё kёtij hulumtimi dhe detyrave tё tij, vazhdon me variablat e hulumtimit, mё pas 

prezantohen metodat e hulumtimit, instrumentet e tij dhe nё fund konsiderata etike. 

 Kapitulli  i katёrt, nё kёtё studim, prezanton rezultatet e dala nga pyetёsori i grupit 

kontrollues dhe eksperimental tё mёsimdhёnёsve dhe nxёnёsve tё arsimit tё mesёm tё ulёt. 

Kёto rezultate nё kёtё pjesё tё sudimit  pasqyrohen edhe nё formё tabelare dhe tё shprehur 

nё pёrqindje. 

     Nё kreun e pestё, interesimi ynё thellohet nё interpretimin dhe krahasimin e rezultateve 

tё dala nga hulumtimi dhe nё fund tё kёtij kapitulli prezantojmё rezultatet e suksesit 

fillestar dhe pёrfundimtar tё nxёnёsve tё grupit kontrollues dhe eksperimental.  Kapitulli i 

gjashtё, vjen me njё prezantim tё tё dhёnave pёr marrёdhёniet ndёrmjet variablave pёr 

grupin kontrollues dhe eksperimental tё mёsimdhёnёsve dhe nxёnёsve. Nё vazhdim, 

pasqyrohet interpretimi i rezultateve nga analiza e intervistave dhe pёrmbyllet me 

diskutimin pёr rezultatet specifike tё gjetjeve.Nё kapitullin e shtatё, prezantohen nё mёnyrё  

tё pёrmbledhur pёrfundimet dhe rekomandimet e mbёshtetura nga rezultatet tona. 
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’’ Atё qё fёmijёt sot mund ta bёjnё sё bashku, nesёr mund ta bёjnё vet’’ 

 

                                                                      (Let Vygotsky, 1962) 
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KAPITULLI II: Vёshtrimi teorik i problemit 

 

2.1. Sqarimi i nocioneve themelore - bashkёpunimi dhe bashkёveprimi 

Termat bashkëpunim, punё nё grup, tё nxënit bashkёvepruesdhe tё nxёnit nё bashkёpunim 

nё literaturё pёrdoren si tё nёnkuptonin tё njejtёn gjё, pasi sipas studiuesve dallimet midis 

bashkёpunimit dhe bashkёveprimit nuk janё gjithnjё tё qarta. Gjatё studimit tё literaturёs 

bashkёpunimi perceptohet se ёshtё filozofi rreth mёnyrёs sё krijimit tё mardhёnieve me tё 

tjerёt - si tё mёsojё dhe tё punojё njeriu. 

Sipas Baines e të tjerë (2008:2), puna nё grup do tё thotё: ‘’nxёnёsit qё punojnё sё bashku 

si njё grup apo ekip pёr njё qёllim tё pёrbashkёt ku fёmijёt mund tё punojnё nё njё detyrё 

praktike, nё njё problem qё kёrkon njё zgjidhje ose diskutojnё mbi pikёpamjet e njё 

çёshtje’’. 

       Nga njё kёnvёshtrim tjetёr, gjejmё se një grup përbëhet nga individë me nevoja të 

përbashkëta që do të përfitojnë nga mundësia për të punuar me të dhe të mësojnë nga të 

tjerët në mënyrë që të zhvillojnë shkathtësitë, njohuritë dhe qëndrimet (Westergard, 2009). 

Bashkёveprimi, sipas studiuesit Gillies 2003 (cituar në Woolfolk, 2011) ёshtё mёnyrё e tё 

punuarit me tё tjerёt, pёr tё arritur njё qёllim tё pёrbashkёt dhe shpjegohet si mёnyrё e 

sjelljes ndaj njerёzve ku respekton dallimet, ndan autoritetin dhe ndёrtohet mbi njohuritё qё 

janё tё shpёrndara midis njerёzve tё tjerё. Gjithashtu, nga ky autor gjejmë se tё nxënit 

bashkёpunues i ka rrёnjёt nё punёn e mёsuesve britanikё dhe  psikologёve amerikanё John 

Dewey dhe Kurt Lewin tё cilёt konsiderojnё se kjo formё e tё mёsuarit  pёrbёn njё mёnyrё 

pёr tё bashkёpunuar nё shkolla. 
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     Gjatё shfletimit tё literaturёs gjejmё se termat procesi i bashkёpunimit dhe tё mёsuarit 

nё bashkёpunim (cooperative learning) pёrdoren si zёvendёsues tё njёri-tjetrit 

(Shahini,2013). Nga ana tjetёr, puna nё grup perceptohet thjesht puna e njё numri 

nxёnёsish qё punojnё sё bashku, por qё mund tё bashkёveprojnё ose jo (Woolfolk, 2011). 

Kjo, sipas autorit Shahini (2013) ёshtё e arsyeshme, sepse qё tё dy termat favorizojnё 

aktivitete pjesёmarrёse nё grupe tё vogla nxёnёsish dhe secila strategji nё mёnyrё tё lindur 

mbёshtet tё mёsuarit e bazuar nё zbulime. Te ky studiues, tё dyja metodat u japin role tё 

ndryshme grupeve, edhe pse pёrmes procesit tё bashkёpunimit ka mё pak role nё grup sesa 

nё qasjen e tё mёsuarit nё bashkёpunim, ndërsa ajo qё ёshtё e ndryshme pёr kёto terma 

tregohet me faktin se njё nga metodologjitё cilёsohet si njohuri, tjetra cilёsohet si pushtet. 

Nё tё dy situatat sipas të njejtit autor, konsiderohet se nxёnёsit duhet tё kenё aftёsi tё punёs 

nё grup por tё mёsuarit nё bashkёpunim mund ta pёrfshijnё kёtё si qёllim tё mёsimdhёnies. 

     Nё literaturё, kёtё metodё e hasim edhe me emra të tjerё si: mёsimi nё grupe, mёsimi 

kooperues, tё mёsuarit bashkёpunues, tё mёsuarit nё bashkёsi, mёsimi kolektiv, tё mёsuarit 

reciprok, etj. Puna nё grupe ka rol tё rёndёsishёm nё jetёn e pёrgjithshme shoqёrore e cila  

në vete  nёnkupton edhe ‘’angazhimin e pavarur tё grupit tё nxёnёsve-studentёve dhe i 

shёrben punёs mendore tё të gjithë klasёs, e cila kёrkohet me planin mësimor ‘’(Kryeziu, 

2012:18). 

   Tё mёsuarit nё bashkёpunim sipas studiuesit Rockwood  1995 (cituar në Shahini, 2013) 

ёshtё metodologjia ku, zakonisht, mbёshtetet puna me njohuri thelbёsore (njohuri 

tradicionale), ndёrsa procesi i bashkёpunimit lidhet me pikёpamjen sociale tё 

konsruktivizmit qё tё mёsuarit ёshtё njё ndёrtim social. Ky studiues, i jep pёrparёsi tё 

mёsuarit bashkëpunues, sepse konsideron se ai ёshtё mё i strukturuar dhe mё rezultativ nё 
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nivelet fillestare ku zakonisht aplikohen qasje mё liberale ndaj procesit tё bashkёpunimit 

dhe ku pёrmbajtja e njohurive nuk ёshtё aq thelbёsore. 

    Nga ana tjetër Xhon Majers 1991 (cituar në Shahini, 2013)  konsideron se fjala 

collaboration lind nga rrёnja latine colaborare, e cila fokusohet nё procesin e punёs sё 

pёrbashkёt dhe jep njё pёrkufizim pёrfshirёs nё lidhje me tё mёsuarin bashkëpunues. Sipas 

tij, qasja strukturale ndaj tё mёsuarit bashkëpunues bazohet mbi krijimin, analizёn, 

aplikimin sistematik tё strukturave dhe mёnyrave tё organizimit tё ndёrveprimit social nё 

klasё. Nё literaturё, strukturat zakonisht lidhen me hapat dhe kanё njё sjellje tё pёrcaktuar 

pёr çdo hap. Ndёrsa nё fjalёn cooperation, rrёnja latine thekson produktin e kёsaj pune. 

    Gjithashtu sipas autorit Shahini (2013) rrёnjёt e tё mёsuarit bashkëpunues i gjejmё nё 

punёn e filozofit Amerikan Xhon Djui 1997 i cili theksonte natyrёn sociale tё tё mёsuarit si 

dhe nga rezultatet e punimeve tё Kurt Levinit, mbi dinamikat e grupit tё bazuar nё punёn e 

mёsuesve tё anglishtes tё cilёt eksploronin mёnyra pёr t’i ndihmuar nxёnёsit tё kishin njё 

rol aktiv nё nxёnien e tyre. Studiuesi Majers (cituar në Nuredini, 2012) shpjegon se 

dallimet mes kёtyre qёndrimeve qёndrojnё nё faktin se tё mёsuarit bashkëpunues, sidomos 

kur bёhet fjalё pёr tё punuar me klasa ose grupe heterogjene, ёshtё qasje tradicionale me 

mёsuesin nё qendёr tё procesit. Sipas tij, aftёsitё e bashkёpunimit mёsohen nga mёsuesi 

ndёrsa ndёrvarёsia pozitive strukturohet. Në anën tjetër, perceptohet se nxёnёsit aktiv mё 

shumё dёshirojnё punё nё grupe pёrmes bisedёs, diskutimit, kurse reflektiv, punё 

individuale dhe nё qetёsi dhe pёr balansimin e kёtyre dy intelegjencave kёrkohet shkathtёsi 

nga ana e mёsuesit (Nuredini, 2012). 
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     Edhe pse studiues tё ndryshёm shpjegojnё dallimet rreth pёrkufizimit tё termit tё punёs 

nё grup, bashkёpunimit, kooperimit etj., megjithatё tё gjitha mbёshtesin nё thelb procesin e 

bashkёpunimit gjatё punёs nё grupe me rolin aktiv tё nxёnёsve pёr zgjidhjen e problemeve. 

 

2.2 Historiku i mёsimit nё grupe 

Për të njohur më mirë veprimtarinë mësimore në grupe sot, ishte në interesin tonë  të 

kuptojmë  zhvillimin historik të saj. Shkolla bashkёkohore aktive krahas shkollёs 

tradicionale, si parim ka aktivizimin dhe stimulimin e nxёnёsve, pra niset nga pёrvoja e 

nxёnёsve i stimulon pёr ‘’aktivitete praktike drejtpёrdrejtё me realitetin (puna e tyre nё 

kabinete, puntorin e shkollёs) t’i pasurojё dhe t’i zgjёrojё ato aktivitete’’ (Ibrahimi, 

2004:2).  

    Zhvillimet e fundit gjatё integrimit tё reformёs arsimore, si dhe rritja me ritme 

marramendëse e informacionit, e ndihmuar nga mjete tё shumёllojshme tё transmetimit dhe 

të komunikimit kanё bёrёtё mundur qё mёsimdhёnia tё ndryshojё nga ajo e dhjetёvjeçarёve 

tё mёparshёm, madje duke i paraprirё ndryshimeve qё sjellin zhvillim (Musai, 2003). 

Studiuesi  Dewey si pёrfaqёsues i shkollёs protagoniste nё SHBA thekson:  

‘’Nё vend tё ngarkesёs nga jashtё duhet tё kultivojmё individualitetin, nё vend tё 

disiplinёs sё imponuar nga jashtё kemi aktivitetet e lira, nё vend tё nxёnies nga 

tekstet dhe mësuesi kemi nxёnie nga pёrvoja, nё vend tё shkathtёsive tё izoluara, tё 

cilat fitohen gjatё stёrvitjeve kemi fitimin e shkathtёsive dhe tё teknikave si mjet pёr 

realizimin e qёllimeve jetёsore, nё vend tё njohjes me qёllime statike dhe materialin 

mёsimor ballafaqohemi me botёn qё ndryshon’’ (cituar në Ibrahimi, 2004:2). 
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    Gjatё shqyrtimit tё literaturёs sё studiuesit Zylfiu (2005), kemi hasur nё studime tё 

shumta lidhur me hapat e parё tё organizimit tё punёs mёsimore nё grupe. Sipas tij, 

organizimi i punёs mёsimore nё grupe ka njё histori tё gjatё dhe mjaft dinamike dhe ёshtё e 

zhvilluar mbi baza tё kritikёs qё i ёshtё drejtuar punёs frontale dhe kёrkesave shoqёrore pёr 

afirmimin e identitetit social tё nxёnёsit nё mёsim, nё kuadёr tё grupit punues-mёsimor. 

Mbёshtetur tek autori Shahini (2013),   pas Luftёs sё Parё Botёrore, pedagogёt e njohur 

francez Rozhe Kuzines dhe Peter Peterson nё Gjermani filluan ta praktikojnё me tё madhe 

kёtё formё tё organizimit tё punёs mёsimore. 

    Kёto studime, gjithashtu tregojnë se produktet e para tё  punёs mёsimore nё grupe nё 

fillim tё kёtij shekulli, nё tё njëjtёn kohё, vihen nё dukje nё Francё dhe nё Gjermani, duke 

reflektuar ngritjen e aktivitetit, interesimin e nxёnёsve dhe disiplinёn pёr punё mёsimore, 

zhvillimin e raporteve interpersonale dhe rolin e bashkёpunimit reciprok si dhe veçoritё e 

tjera pozitive, rezultatet e tё cilave u pёrhapёn edhe nё viset e tjera tё Evropёs e nё mbarё 

botёn. Hulumtuesit kryesorë të të mësuarit bashkëpunues njihen Robert Slavin, Roger dhe 

David Johnson si dhe Spancer Kagan, secili prej tyre me qasje pak më ndryshe 

(Charlotteaux, 2009). 

    Gjatё shqyrtimit tё literaturёs, gjejmё se qёndrimet e kёtyre shkencёtarёve dhe tё shumё 

tё tjerёve nё atё kohё ishin drejtuar kundёr sistemit tradicional tё organizimit tё punёs 

mёsimore, duke menduar se me kёtё risi organizative do tё tejkaloheshin dobёsitё e shumta 

tё formave konvencionale tё punёs mёsimore. Studiuesi Spencer Kagan thotё ‘’ne jemi 

shumё tё qartё me mёsuesit se tё mёsuarit nё bashkёpunim duhet tё jetё pjesё e ndonjё 

mёsimi’’(cituar në Charlotteaux, 2009:14). Ky studiues, ka zhvilluar më shumë se 100 

struktura qё  pёrfshijnё parimet themelore tё tё mёsuarit nё bashkёpunim, gjithashtu ka 
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trajnuar mё shumё se 20,000 mёsues pёr  tё mёsuarit nё bashkёpunim pёrmes seminareve 

dhe konferencave.  

    Studiuesi Petersoni profesor nё Jenё, mё 1924, pranё Ushtrimores Universitare, duke 

aplikuar planin e tij tё njohur (plani i Jenёs), hyri nё radhёt e atyre shkencёtarёve qё la 

gjurmё tё thella shkencore, duke theksuar se ‘’shkolla duhet t’u afrohet rrethanave, 

kushteve natyrore tё jetёs qё pasqyrohet nё jetёn familjare, duke iu shmangur formave 

tradicionale tё punёs mёsimore’’ (Shahini, 2013:94). 

Pёr punёn mёsimore nё grupe, tek autori Zylfiu (2005) gjejmё  kontributin teorik dhe 

praktik tё pedagogut tё njohur frances R. Cousinet, duke pёrmbledhur aty edhe rezultatet e 

tё tjerёve nё kёtё drejtim, e sidomos tё Djuit dhe Dekrolit. Sipas të njejtit autor, format mё 

tё organizuara tё punёs mёsimore nё grupe, vihen nё dukje rreth viteve 1954-1957, kur 

mbahen shumё konsulata profesionale dhe shkencore pёr popullarizimin e kёsaj forme pёr 

aftёsimin profesional tё kuadrove mёsimore. 

Pёr zhvillimin e punёs nё grupe, idetё mё bashkёkohore pёr kёtё formacion social tё punёs 

mёsimore i ka dhёnё edhe August Vitak, profesor nё Vjenё, i cili nё bazё tё punёs 

shumёvjeçare nё kёtё drejtim konsideron se ‘’puna nё grupe i shёrben punёs mendore tё 

klasёs sё ndarё nё grupe’’(Vitak,1960:22). 

    Sipas R. Cousinet (cituar nё Nuredini, 2012) organizimi i punёs nё grupe zhvillohet nё 

bazё tё parimit tё  grupit tё lirё  dhe tё zgjedhjes sё lirё tё punёs. Prandaj, sipas tij nё punёn 

grupore nxёnёsve u mundёsohet socializimi i plotё nё mёsim dhe mundёsia pёr njё 

pёrgatitje mё tё mirё pёr jetёn, ku duke shfaqur aspektet intelektuale tё angazhimit nё punё 
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grupore, nxёnёsit zbulojnё tё vёrtetat shkencore, tё cilat ndikojnё nё formimin e tyre 

intelektual dhe social. Ndёrkaq, studiuesi i njohur August Vitak (cituar në Meyer, 

1957:205) krahas formave tjera, rekomandon edhe kёtё formacion social tё organizimit tё 

punёs, pёr tё cilin thotё: “grupi ёshtё njё formё qё ka veti qenёsore tё njё profili tё caktuar 

dhe mundёsi tё funksionalizimit ndaj individit dhe kolektivit’’ 

    Elementet e para tё kёtij formacioni tё organizimit didaktik tё punёs mёsimore fillojnё tё 

aplikohen te ne qё nga periudha midis dy luftёrave botёrore, posaçёrisht arsimi i mesёm, 

me mundёsitё e modaliteteve tё shumta tё organizimit dhe tё aftёsimit profesional, 

pёrmbledh nё vete forma mё bashkёkohore tё punёs mёsimore, pra edhe mё kreative tё 

organizimit tё punёs mёsimore nё grupe (Zylfiu, 2005). 

Duke parё rёndёsinё e organizimin e punёs nё grupe, nё kushtet e tanishme tё organizimit 

tё procesit mёsimor, konsiderohet se ky formacion didaktik i punёs duhet tё jetё pjesё 

pёrbёrёse e punёs sonё tё pёrditshme, sepse kjo formё ka rёndёsi tё posaçme, sidomos 

shikuar nga aspekti social, intelektual dhe moral (Shahini, 2013). Sipas hulumtimeve, tё 

mёsuarit bashkёpunues lehtёson shkёmbimin e ideve brenda grupeve, rrit motivimin nё 

mesin e pjesёmarrёsve aktiv, nxit tё menduarit kritik, nxit shoqёrorizimin si dhe pёrmirёson 

qёndrimet ndaj mёsimit, në këtë rast u mundёson nxёnёsve tё marrin pjesё nё diskutime 

dhe tё marrin pёrgjegjёsitё e tyre nё mёsim. 

    Krahas R.Kusines, edhe pёrfaqёsuesit e pedagogjisё Austriake (Elsa Kohler e tё tjerё)  nё 

ishin tё matur nё vlerёsimet e punёs nё grupe, duke vёnё nё dukje edhe kёrkesat pёr 

mundёsitё e zgjidhjeve tё tjera tё punёs mёsimore (Zylfiu, 2005). 
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Duke analizuar sukseset nё hapat e parё tё zhvillimit tё punёs mёsimore nё grupe, 

teoricienёt bashkёkohorё kёtё formacion e konsiderojnё si risi nё ndryshimin e pozitёs sё 

nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit nё procesin mёsimor dhe si formacion social rekomandohet tё 

jetё pjesё pёrbёrёse e pёrditshmёrisё nё shkolla. 

 

2.2.1 Perspektiva e teorive pёr tё mёsuarit bashkёpunues 

Autorё tё shumtё konsiderojnё se interes nё tё mёsuarit nё bashkёpunim paraqesin teoritё 

konstruktiviste, si nje qasje apo orientim, e pozicionon tё mёsuarin si njё proces aktiv dhe 

konstruktiv. Si njё reagim ndaj qasjeve didaktike tek autori Shahini (2013), gjejmё se 

konstruktivizmi ёshtё mё shumё njё proces aktiv dhe kontekstual i krijimit tё njohurive se 

sa i pёrfitimit tё tyre. Sipas tij, nxёnёsit nё mёnyrё tё vazhdueshme i provojnё kёto hipoteza 

pёrmes marrëdhёnieve sociale.  

Roli i arsimit, sipas kёndvёshtrimeve konstruktiviste, ёshtё t’u tregojë nxёnёsve, se si tё 

ndёrtojnё njohurinё, tё promovojnё bashkёpunimin me tё tjerёt dhe tё tregojnё perspektivat 

e ndryshme qё mund tё sillen nё njё problem tё veçantё.  

Sot zhvillimi i kёndvёshtrimeve konstruktiviste  sipas Webb&Palincsar 1966, (cituar nё 

Woolfolk, 2011:324) ka nxitur ‘’njё interesim tё madh pёr situatat nё tё cilat pёrpunimi, 

interpretimi, shpjegimi dhe argumentimi janё pjesё integrale nё veprimtarinё e grupit dhe 

nё tё cilat tё nxёnёt mbёshtetet nga individ tё tjerё‘’.  

Një prej perspektivave teorike më të spikatura se si nxënësit mund të mësojnë duke 

ndërvepruar  me të tjerët është bazuar në pikëpamjet sociale konstruktiviste të Vigotskit 

1978, (Gillies&Ashman, 2003). Sipas kësaj perspektive, fëmijët mësojnë nga 
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bashkëveprimi me shokët  kështu që ata mund të kompletojnë detyrat të cilat nuk mund ti 

bëjnë vetëm. 

    Vigotski ishte shumё i interesuar pёr tё nxёnёt nёn drejtimin e mёsuesit dhe pёr çdo 

pёrvojё strukturuese qё mbёshtet tё nxёnёt e njё personi tjetёr (Woolfolk, 2011). Sipas tij, 

nxёnёsit duhet tё vendosen nё situata ku mund tё bёjnё pёrpjekje pёr tё kuptuar dhe ku nuk 

do tё mungojё mbёshtetja nga nxёnёsit e tjerё apo nga mёsuesit. Kjo sipas tё njejtit 

studiues, pёr faktin se nganjёherё mёsues mё i mirё ёshtё njё nxёnёs tjetёr qё sapo ka gjetur 

mёnyrёn e zgjedhjes sё problemit prandaj vendosja e njё nxёnёsi tё mirё me njё nxёnёs jo 

dhe aq tё mirё, ёshtё njё mёnyrё qё funksionon sepse nxёnёsit pёrfitojnё nga shkёmbimi i 

shpjegimeve. 

Metoda e tё mёsuarit reciprok, si aplikim bashkёkohor i teorisё sё Vigotskit ( cituar nё 

Shahini, 2013) pёrdoret me qёllim pёrmirёsimin e aftёsive tё nxёnёsve pёr tё mёsuar. 

Sipas kёsaj metode, mёsimdhёnia duhet tё mundёsoj nxёnёsve situatat kur ata pёrpiqen tё 

zgjedhin dilemat, tё veprojnё sё bashku nё pёrvetёsimin e aftёsive thelbёsore: 

pёrmbledhjes, pyetjes, sqarimit dhe  parashikimit. 

   Rrjedhojë e pёrdorimit tё kёsaj metode perceptohet  qё roli i mёsuesit nё proces 

reduktohet,  si rezultat, ata mund tё mbajnё mend mё mirё konceptet dhe njohuritё qё 

zbuluan vetё, nё kundёrshtim me modelin e transferimit tё njohurive. 

Teorit e Vigotskit (Shahini,2013) mbështesin faktin se mёsimdhёnia duhet t’u mundёsoj 

nxёnёsve situata autentike, nё tё cilat ata duhet tё pёrpiqen pёr tё zgjedhur dilemat qё kanё, 

e kjo ngjet atёherё kur nё njё mjedis tё caktuar shkollor, partnerёt social tё kenё nivele tё 

ndryshёm zhvillimi, nё mёnyrё qё tё veprojnё sё bashku nё zgjidhjen e problemeve. Shumё 
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konstruktivistё pёrkrahin konceptet e Vigotskit se proceset mendore mё tё larta zhvillohen 

nёpёrmjet negocimit dhe ndёrveprimit shoqёror, kёshtu qё nё procesin e tё nxёnit 

vlerёsohet bashkёpunimi (Woolfolk, 2011). 

Vigotski, sipas autorit Shahini (2013) ёshtё relavant ndaj koncepteve tё mёsimdhёnies si 

‘’apprenticeship’’, nё tё cilat mёsuesi apo njё nxёnёs mё i avancuar, tё punojё nё to nё 

mёnyrё tё suksesshme. Kjo sipas tij,  ndihmon tё sigurohet qё nё kёtё bashkёpunim tё 

ndёrsjellё, ata do tё ishin duke vepruar brenda zonёs sё tyre tё zhvillimit tё pёrafёrt. 

    Sipas O’Donnell, 2002/2006 (cituar nё Woolfolk, 2011) teorit didaktike me 

kёndvёshtrime mёsimore tё ndryshme e pёrkrahin tё nxёnёt bashkёveprues pёr arsye tё 

ndryshme. Sipas tij, teoricientёt e pёrpunimit tё informacionit vёnё nё dukje vlerёn e 

diskutimit nё grup, i cili i ndihmon pjesmarrёsit tё praktikojnё, tё pёrpunojnё e tё zgjёrojnё 

njohurit e tyre. Ndёrsa, anёtarёt e grupit pyesin dhe shpjegojnё, ata detyrimisht i 

organizojnё njohurit e tyre. Sipas tё njejtit autor, pёrkrahёsit e kёndvёshtrimit piazhetian 

shpalosin idetё se ndёrveprimet nё grup mund tё krijojnё konflikt konjitiv dhe mungesё 

ekuilibri, çka e shpie njё individ tё vёrё nё pikёpyetje tё kuptuarit e tij dhe tё detyrohet tё 

pёrdorё ide tё reja ose, siç ka thёnё Piazheja, 1985 (cituar ne Woolfolk, 2011:324) ‘’tё 

shkojё pёrtej gjendjes sё tij aktuale dhe tё çajё nё drejtime tё reja’’.  

   Ndёrsa, pёrkrahёsit e teorisё e Vigotskit shprehin idenё se ndёrveprimi shoqёror ёshtё i 

rёndёsishёm pёr procesin e tё nxёnit, sepse nga ‘’ndёrveprimi shoqёror burojnё funksione 

mendore mё tё larta, si tё arsyetuarit, tё kuptuarit e thellё dhe tё menduarit kritik, tё cilat 

pastaj pёrvetёsohen nga individёt’’ (Woolfolk, 2011:324.) 
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Sipas studiuesit Burner (cituar në Shahini, 2013) tё mёsuarit pёrmes zbulimeve bazohet kur 

nxёnёsit zbulojnё vetё faktet dhe mardhёniet mes tyre e kjo ndodh kur nxёnёsit 

ndёrveprojnё me botёn pёrmes eksplorimit dhe manipulimit tё objekteve, duke pёrdorur 

pyetjet, debatet, polemikat apo duke bёrё eksperimente. 

    Gjatë vitit 1920, R. Cousinet organizoi dhe eksperimentoi metodën e punës së lirë në 

grupe në klasa të ndryshme nxënësish nga 9-12 vjeç duke vazhduar edhe për 40 vjet me 

radhë (Shahini, 2013). Ai në bashkëpunim me Alfred Binet i cili në ato vite ishte mësues, 

fillon të studiojë ‘’fëmijët udhëheqës’’ në grupe, rolin e tyre në grup, ndryshueshmërinë e 

lojrave të fëmijëve në funksion të stinës. Në këto hulumtime, ai thekson:  

‘’sapo fëmijët i lëmë pak të lirë në organizmimin e punës së tyre, vëzhgojmë që në 

fillim një gjallëri të madhe e të natyrshme. Duhet të formohen grupet dhe kjo ngjet 

shpejt…Këto grupe formohen sipas simpatisë dhe zakoneve të njejta brenda klase 

dhe jasht saj. Dhe më pas kudo ndodhin të njejtat dukuri: fëmijët konstatojnë shumë 

shpejt se një grup lojtarësh nuk mund të kthehen menjëherë në një grup punëtorësh. 

Çdo anëtar duhet të fitojë shprehi të reja dhe njëkohësisht  brenda grupit kërkohet 

homogjenitet. Kjo periudhë është e çmuar sepse ndërgjegjëson çdo fëmijë për vlerat 

e veta, të anëtarëve të tjerë të grupit dhe të atyre me të cilat bashkëpunohet. Ajo 

nxjerr në pah edhe liderët që kishin uzurpuar këtë rol dhe u rrit besimin të mbeturve 

jasht vëmendjes. Gjithashtu i lejon gjithsecilit të zërë vendin që i takon 

grupit.’’(Shahini, 2013:156).  
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Në të njejtën kohë  Cousinet me J.Piaget dhe tё tjerё, kishte treguar rëndësinë e grupit në 

formimin e personalitetit dhe konsideron se kjo metodë,  zbatohet kryesisht në katër sektorë 

shkollorë ku i përgjigjet kryesisht sektorëve ku të mësuarit sistematik është i nevojshëm: 

- Puna shkencore për zhvillimin e botës, të objektivave dhe vetive të tyre 

- Puna gjeografike ose zbulimi i mjedisit të afërt në fillim dhe më vonë të atij të largët  

- Puna historike ose kërkimi, analiza dhe interpretimi i dokumentacionit  

- Puna krijuese dhe të gjitha format e të shprehurit artistik përmes vizatimeve, 

muzikës dhe lojës dramatike (Shahini, 2013:156). 

Sipas teorisë konstruktiviste, nxënësit duhet të reflektojnë mbi atë që po mësojnë në mënyrë 

që të integrojnë njohuri  të reja brenda njohuritve ekzistuese (Schcolnik,Kol&Abarbanel, 

2006). 

Teoria e Skinerit orienton drejt tё mesuarit hap pas hapi dhe me hapa tё vegjёl 

Rёndёsinё e aplikimit tё teknikave tё tё mёsuarit nё grup, si njё tjetёr rrugё e suksesshme 

dhe e rёndёsishme studimi qё pёrdoren nё fushёn e arsimit e gjejmё tek autori Peshkepia 

(2012 a), e cila argumentohet  me faktin se si njerёzit duhet tё mёsojnё njёri nga tjetri nё 

situatat e grupeve tё vogla. 

     Sipas tij, tё mёsuarit nё grup aktualisht pёrbёn njё nga standardet qё pёrdoren nё 

institucione, nё projekte tё shumta dhe ka dhёnё produktivitet, si dhe ёshtё njё masё nё 

vlerёsimin e njerёzve pёr faktin se puna nё grup ёshtё tashmё edhe njё praktikё nё shkollat 

tona ku jepen ushtrime apo edhe detyra tё ndryshme pёr tё parё shkallёn e pёrvetёsimit tё 

njohurive, si dhe pёr tё parё nga afёr bashkёpunimin e raportet qё krijohen brenda 
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pjesёtarёve tё grupit. Të mësuarit në grupe të vogla është e bazuar në teorinë e konfliktit  

sociokognitiv të Piazhesë 1932 (Gillies&Ashman, 2003) e cila paraqitet kur  fëmijët janë të 

detyruar të rishqyrtojnë të kuptuarit e tyre nga kundërtheniet që ndodhin gjatë ndërveprimit 

me të tjerët. Sipas tij, kur kjo ndodh fëmijët reflektojnë mbi të kuptuarit e tyre, kërkojë 

informacion shtesë  dhe bëjnë përpjekje për të qartësuar ose zgjidhur ndonjë kundërthenie. 

Mbështetur  në  teoritë  edukative  të  Piazhesë  1932/1965 dhe Vigotskit  1978, fëmijët  e 

vegjël përfitojnë shoqërisht dhe moralisht nga ndërveprimet e tyre me shokët 

(Battistich&Watson, 2003). 

Sipas Piazhes (cituar në Musai,1999), zhvillimi kognitiv bazohet nё veprimet e 

vetёdrejtuara dhe mendimet e nxёnёsit dhe jo nё veprimet e mёsuesit. 

 

2.3 Mёsimdhёnia bashkёkohore si proces pёrmes tё cilit fitohet dituri, vlera, qёndrime, 

shkathtësi 

Nga studimi i literaturёs, tё mёsuarit nё bashkёpunim perceptohet si strategji e 

mёsimdhёnies qё krijon mjedisin, mbёshtet nxёnёsit dhe shoqёrohet me disa teknika, tё 

cilat pёrdoren me sukses nё shkollat tona. 

     Tek autori Nuredini (2012), gjejmё se strategjitё dhe metodat e mёsimdhёnies gjatё 

punёs nё grupe fokusohen me procesin e tё mёsuarit, ku mësuesi  duhet tё planifikojë dhe 

tё krijojë kushte qё mundёsojnё procesin e tё mёsuarit aktiv, vetёpunues, vetёzbulues tё 

nxёnёsve, duke zbatuar strategji dhe metoda tё ndryshme tё mёsimdhёnies me ndihmёn e 

mёsimdhёnies direkte dhe indirekte. Kjo sipas tij,  ndodh kur mësuesi krijon atё ambient ku 

nxёnёsit marrin pjesё qysh prej planifikimit tё lёndёs-kursit, formulimin e qёllimeve tё 
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mёsuarit e tyre, nё zgjedhjen dhe zbatimin e strategjive dhe metodave tё mёsuarit si dhe nё 

zbatimin e njohurive, pёrkatёsisht nё vlerёsimin e arritjeve tё suksesit, sё bashku me 

mësuesin– profesorin. 

Sipas hulumtimeve, me mёsimdhёnien e sotme ose bashkёkohore kuptojmё atё lloj 

mёsimdhёnie, e cila lehtёson me forma, metoda, teknika dhe strategji tё pёrshtatshme 

procesin e tё nxёnit tё nxёnёsve.  Dituritё nxёnёsit nuk mund t’i marrin vetёm nё distancё, 

ato nuk mund tё mbeten vetёm dituri, por duhet tё kthehen nё shprehi dhe qёndrime pra 

nxёnёsit duhet tё kalojnё nё njё plan veprimi konkret nё mёnyrё individuale ose nё grup 

(Zabeli, 2006).  

   Kur flasim pёr njё mёsimdhёnie ndryshe, bazuar nё literaturёn e autorit Fullan (2001) 

duhet tё kuptojmё mёsimdhёnien si njё akt bashkёveprimi, dinamik, fleksibil, tё hapur 

midis mёsuesit e nxёnёsve dhe nxёnёsve midis tyre, ku tё gjithё kanё tё drejtё tё marrin 

vendime dhe role tё pёrshtatshme, nuk ka sukses nё shkollё vetёm me libra tё mira nё 

shkolla apo direktiva. Sipas tij, suksesi nё shkollё kёrkon njё proces mёsimor aktiv tё 

rinovuar me metoda, strategji, teknika tё sotme mёsimore tё atij tipi, qё ndryshe mund t’i 

emёrtojmё edhe teknika aktive ndёrvepruese gjithёpёrfshirёse, tё cilat bashkёveprojnё dhe 

luajnё njёherazi rolin pёr mёsimdhёnie e për tё nxёnit e nxёnёsve. Arsimi nё vendin tonё 

ёshtё pёrfshirё nё njё rikonceptim dhe nё njё ristrukturim tё pёrgjithshёm, nё tё gjitha 

prerjet e tij nёn frymёn e “Procesit tё Bolonjes” (Peshkepia, 2012 b). 

   Nё kёtё kuptim ‘’kurrikula sot duhet tё pёrcjellë tek nxёnёsit atё informacion dhe ato 

aktivitete, tё cilat nё kontekstin e sotёm kanё koherencё me zhvillimet sociale tё shoqёrisё 

sё shkollёs, sё cilёs i drejtohen’’ (Zabeli, 2006:16). Sipas studiueve Solomon,Watson dhe 

Battistich 2001 (cituar në Woolfolk, 2011) gjatё tre dhjetёvjeçarёve tё fundit kёrkuesit kanё 
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shqyrtuar bashkёpunimin dhe bashkёveprimin nё shkolla ku tregojnë se grupet vёrtetё 

bashkёvepruese ushtrojnё efekte pozitive nё empatinё e nxёnёsve, nё tolerancёn ndaj 

ndryshimeve, nё ndjenjёn e tё pranuarit, nё miqёsitё, nё vetёbesimin e madje edhe nё 

frekuentimin e shkollës. Sipas tyre, pёrvojat e tё nxёnit bashkёveprues janё thelbёsore pёr 

parandalimin e shumё problemeve shoqёrore qё pllakosin fёmijёt dhe adoleshentёt. 

 

2.3.1 Mё shumё tё mёsuar pёr tё nxёnё, mё shumё tё nxёnё bashkёveprues 

Sipas studiuesit Borich 2000 (cituar në Zabeli, 2006) pёr sukses nё procesin e tё nxёnit 

konsiderohen tё rёndёsishme kёto komponentë: ndjenja e bashkёpunimit, nxitja e ndjenjёs 

sё vetёbesimit, respekti, ndihma reciproke, klima nё klasё, bashkёpunimi, megjithatё puna 

nё grupe, duhet tё jetё njё karakteristikё tjetёr e mёsimdhёnies bashkёvepruese dhe 

interaktive. Gjithashtu, mёsimi i pёrbashkёt pёrmes tё mёsuarit me tema, me projekte, i 

integruar, ёshtё njё tjetёr kёrkese, e cila mundёson realizimin e sfidave te mёsipёrme 

(Zabeli, 2006). 

 

Karakteristikat e njё mёsimdhёnie ndryshe 

Bazuar tek autori Zabeli (2006) tё mёsuarit pёr tё nxёnё ёshtё njё kёrkesё e vazhdueshme e 

shkollёs, por njёkohёsisht edhe njё kёrkesё me dimensione tjera. Sipas tij, qё tё ndёrtojmё 

njё tё mёsuar pёr tё nxёnё mёsuesit ndryshojnё rolin e tyre nga dhёnёs tё njohurive, nё 

lehtёsues pёr tё marrё njohuri duke krijuar mundёsi pёr zhvillimin e aftёsive tё larta tё 

nxёnёsve. Nxitja e bashkёpunimit me nxёnёsit  sipas të njejtit autor, duhet tё jetё njё hap 

tjetёr i pranishёm, zgjidhja e problemeve tё tё gjitha niveleve tё nxёnёsve, mёsimi i 

pёrbashkёt pёrmes tё mёsuarit me tema, i integruar  me projekte etj. Strukturat mёsimore 
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sipas Kagan (1989:12) ‘’mund tё ndryshojnё nё dobi tё fushёs shkencore, njohёse dhe 

sociale, me qёllim tё pёrmirёsimit tё planit mёsimorё’’. 

Nё literaturё janё identifikuar disa karakteristika tё njё mёsimdhёnie ndryshe tё cilat 

pёrfshijnё: 

a) Aktivitete hyrjeje/stimulimi  

b) Aktivitete diskutimesh nё grup dhe nё çifte  

c) Aktivitete eksperience  (Zabeli, 2006:28). 

Reforma shkollore e tejkaluar nga tradicionalja favorizon tё mёsuarit bashkёkohor dhe 

sugjeron mёsimdhёnien e tё nxёnit nё bashkёveprim nё koordimin me objektiva qё 

pasurojnё nxёnien hap pas hapi. 

 

2.4 Metodat e mёsimdhёnies si kushte pёr procesin e tё mёsuarit 

Metodat mё tё pёrshtatshme tё mёsimdhёnies dhe harmonizimin e tyre gjatё shfletimit tё 

literaturёs e kuptojmё nga  kёndvёshtrime tё ndryshme tё studiuesve. 

    Studiuesi Ewald Terhart, si metoda mё aktuale mёsimore i analizon dhe i klasifikon: 

metoda e ligjёrimit, mёsimi problemor, mёsimi nё grupe, metodat e edukimit moral, 

metodat e orientuara nё veprim-tё mёsuarit-mega mёsimdhёnia, ndaj formave alternative tё 

mёsuarit dhe mёsimdhёnies (Terhart, 2002).  

   Ndёrsa, sipas njё qasje tjetёr tё sdudiuesit Chris, (cituar në Desforges, 2001) kuptojmё njё 

tjetёr ndarje, i cili duke folur pёr mёsimdhёnien dhe udhёheqjen e klasёs ofron kёto 

metoda: mёsimdhёnia direkte, mёsimdhёnia pёrmes bisedёs,  tё mёsuarit pёrmes punёs nё 

grupe. Ndёrkaq, nё studimin e tij Hilbert Meyer percepton se ekzistojnё pesё forma tё 

punёs mёsimore: mёsimi nё formёn e kurseve, puna e fuqizuar nё individualizёm dhe tё 
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lirё, puna nё projekt - me qёllim tё mёsuarit kooperues, mёsimi i pёrbashkёt si dhe tё 

mёsuarit nё sheshe ( Meyer, 2002).
 

    Gjithashtu nga njё kёndvёshtim tjetёr kuptojmё se nxёnёsit pёrmes metodave tё 

pёrshtatshme  mund tё mёsojnё mё mirё  jo vetёm pёrmbajtjen, por edhe mёnyrёn mё tё 

dobishme pёr tё mёsuar sot (Carberry,2008). Në këtë drejtim, për të ndihmuar përgatitjen e 

nxënësve për të punuar me të tjerët, shumë metoda të të mësuarit bashkëpunues përfshijnë 

aktivitete për të vendosur rregulla për sjellje bashkëpunuese në klasë (Brody&Neil,1998). 

    Nga një këndvështrim tjetër kuptojmë tri mёnyra themelore ku nxёnёsit mund tё 

ndёrveprojnё me njёri- tjetrin. Ata mund tё garojnё pёr tё parё se kush ёshtё ‘’mё i mirё‘’, 

mund tё punojnё individualisht drejt njё qёllimi tё caktuar pa i kushtuar vёmendje nxёnёsve 

tё tjerё, ose mund tё bashkёpunojnё me njёri-tjetrin (Roger&Jonson,1994). Nga kёto, 

mёnyra e garimit ёshtё treguar mё dominuese te nxёnёsit gjatё bashkёpunimit. Studiuesi 

Simo, (cituar në Peshkepia, 2012 a) konsideron se pёrshtatja e teknikave mёsimore, shpesh 

mund tё jetё e vlerёsuar nga zbatimi i analizёs kritike tё qёllimeve ose progranim pёr tё 

cilin flitet. 

 

2.4.1 Modelimi i mёsimdhёnies 

Gjatё shqyrtimit tё literaturёs, pёr pёrzgjedhjen e modeleve mёsimore kemi hasur nё 

kёndvёshtime tё ndryshme tё studiuesve por kryesisht fokusi bie nё tё ashtuquajturёn tё 

nxёnit nё bashkёveprim. 

Pёr modelimin e mёsimdhёnies bashkёkohore bazuar nё literaturёn pedagogjike të autorit 

Zabeli, kёrkohet:  
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‘’pёr tё zhvilluar aftёsi tё larta organizuese, pёr tё qartёsuar vlerat perspektivat, 

pёr tё asimiluar informacionin nёpёrmjet formave tё ndryshme tё tё mёsuarit, pёr tё 

inkurajuar shprehjen e ndjenjave /ideve personale, pёr tё pёrforcuar vlerёsimin 

ndaj grupit dhe ndaj vetes, pёr tё zhvilluar mirёkuptimin,  pёr tё krijuar njё klasё, 

ku tё jetohet bashkarisht, pёr tё stimuluar dhe motivuar tё mёsuarit, pёr tё zhvilluar 

aftёsi vepruese, aftёsi aq tё kёrkuara pёr njё shoqёri qё po ndryshon nga themelet 

dhe ku ndryshimi pёr kёto arritje duhet tё nisё nga arsimi, i cili duhet tё jetё 

prioriteti i parё pёr njё shoqёri qё zhvillohet dhe ndryshon’’ (Zabeli, 2006:12). 

Gjithashtu, nё literaturёn e autorit Zabeli gjejmё se sot flitet shumё nё praktikёn tonё 

shkollore pёr njё model “mёsimdhёnie’’ dhe  ‘’tё nxёnit nё bashkёveprim’’. Sipas tij, 

‘’pёrzgjedhja e modeleve mёsimore nuk mund tё bёhet e prerё me thikё, pasi shpesh ato 

bashkёveprojnё me njёri-tjetrin duke u pёrdorur pёr qёllime tё caktuara edukative’’(Zabeli, 

2006:4). 

Duke vijuar mё tej me aplikimin ‘’Modele tё mёsimdhёnies’’sipas tё njejtit autor , praktikat 

konkrete tё arsimit shqiptar konsiderohet se gjithnjё e mё shpesh po zёnё vend terma tё tilla 

si: mёsimdhёnia ndёrvepruese, tё nxёnit nё bashkёpunim, loja nё role, tё mёsuarit e 

individualizuar, partnerё nё edukim.  

 

2.4.2 Format e punёs mësimore 

Sipas  autorit Nuredini (2012), varёsisht nga kushtet objektive tё shkollёs dhe të metodave 

nё procesin e punёs mёsimore me nxёnёs mund tё aplikohen katёr forma: puna mёsimore 

frontale, puna mёsimore nё grupe, puna mёsimore nё çifte dhe puna mёsimore individuale. 
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     Sipas autorit, puna mёsimore frontale, posaçёrisht vie nё shprehje kur arsimtari ёshtё nё 

raport direkt me nxёnёsit dhe pёrmbajtjet e nxёnёsve janё nё raport indirekt me 

pёrmbajtjen,mё konkretisht konsiderohet se puna frontale ёshtё, kur arsimtari direkt punon 

nё tё njejtёn kohё me nxёnёsit e tёrё paraleles.  

    Për formën  e punёs mёsimore nё çifte, në literaturë gërshetohet si njё gradualitet e jo 

kalimin e menjёhershёm prej punёs frontale p.sh. nё zgjidhjen e burimeve dhe mjeteve nё 

pёrpunimin e ndonjё teme, nё hartimin e modeleve, nё ushtrime nё zgjidhjen e detyrave tё 

matematikёs, gjuhё amtare etj., ku kusht i rёndёsishёm tregohet aftёsia e mësuesit pёr ta 

organizuar dhe realizuar punёn nё çifte. Forma e punёs individuale sipas të njejtit autor,  na 

tregon edhe vet emri pёr punёn e pavarur tё çdo nxёnёsi tё paraleles qё punon pёr vetё 

vetёn, pa bashkёpunuar me tё tjerёt, zgjidh detyrat punuese dhe problemet. 

Njohja e modeleve tё tё mёsuarit dhe dallimet mbi pёrparёsit e tyre, ndihmon 

mёsimdhёnёsit tё zgjedhin metodёn, e cila i pёrgjigjet mё shumё nivelit tё nxёnies së 

nxënësve duke shёrbyer si agjent pёr organizimin e orës mësimore me qëllim të arritjeve 

mё tё larta tё nxёnёsve. 

 

2.5 Organizimi i orёs mёsimore nё grupe 

Puna nё grupe – veçanërisht puna bashkёpunuese ёshtё njё aktivitet i fuqishёm mёsimor ku 

elementi thelbёsor ёshtё puna nё bashkёpunim, e cila nё ndryshim nga puna individuale, 

procesi i bashkёpunimit influencon rezultatet e tё mësuarit (Shahini, 2013). 

Nё njё rishikim tё kёrkimeve 90 vjeçare nё kёtё fushё, studiuesit Xhonson dhe tё tjerёt 

1998 (cituar në Shahini, 2013) zbuluan qё procesi i bashkёpunimit i pёrmirёson rezultatet e 
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nxёnies mё shumё, sesa puna individuale, sa mё shumё kohё kalohet nё punёn nё grup, aq 

mё shumё theksohen qasjet pozitive tё nxёnёsve. Sipas tyre, procesi i bashkёpunimit 

funksionon nё lidhje me promovimin e arritjeve nё nxёnie, sidomos nё theksimin e arritjeve 

akademike, sjelljeve tё nxёnёsve si dhe mbajtjes mend tё lёndёs nga ana e nxёnёsve. 

Gjatё shqyrtimit tё literaturёs pёr sukses nё punёs mёsimore nё grupe konsiderohet mёnyra 

e organizimit tё orёs mёsimore e udhёhequr nga mёsimdhёnёsi. Autori Garo (2011:171) 

thekson se ‘’orёt e mёsimit s’mund tё dalin tё sukseshme, nёse mёsuesi nuk mendon pёr tё 

dhe nuk planifikon me kohё’’. 

    Pёr ta kuptuar mё mirё procesin e organizimi i punёs mёsimore nё grupe, nga autori 

Nuredini (2012:103,104) ndjekim disa udhёzime: pёrgatitjen – hyrjen ku mёsuesi-pedagogu 

e njofton tёrё paralelen me temёn, pёrkatёsisht me detyrat punuese qё duhet ti punojnё 

nxёnёsit nё grupe pavarёsisht duke i udhёzuar nё mёnyrёn e punёs, pёrdorimin e materialit, 

burimeve,  mёnyrёn e shёnimit tё rezultateve si dhe pёr qёllimet e mёsimit. Sipas tij, pas 

vendosjes sё nxёnёsve nё grupe arsimtari u jep detyrat e punёs, sipas numrit tё grupeve tё 

nxёnёsve qё i ka pёrgatitur nё formё tё fletezave mёsimore ose nё formё tjetёr varёsisht 

nga natyra e detyrave. 

   Gjthashtu, autori thekson se detyrat ose fletёzat mёsimore duhet tё pёrfshijnё kёto 

elemente: detyrёn çka duhet punuar-zgjidhur, mjetet, materialin qё duhet shfrytёzuar si dhe 

mёnyrёn e burimit varёsisht se nё cilёn etapё tё procesit mёsimorё do tё shfrytёzohet 

fletёza mёsimore, si nё shpjegim ose ushtrime etj.  Për  ndarjen e brendshme të grupit dhe 

organizimin e punёs, në literaturë sugjerohet  se  të gjitha grupet mund t’i marrin detyrat e 

njëjta si p.sh.pёr gara, pёr sukses, si dhe detyrat e diferencuara ku çdo grup punon njё pjesё 

tё detyrёs ose temёs dhe nё mbarim ndёrlidhet rezultati pёr detyrёn ose temёn e punuar.  
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     Sipas po tё njëjtit autorё, nё aspektin pedagogjik me rёndёsi ёshtё se kёtu nxёnёsit duhet 

tё aplikojnё procedimet e tё mёsuarit, leximin, shkrimin, bisedat, vizatimet,  matjet, 

veprimet praktike etj, nё formё tё vet punёs, vet fitimit tё njohurive ku mësuesi e pёrcjell 

punёn e grupeve, iu jep udhёzime plotёsuese, sipas nevojёs, vёrejtje, i nxitё, etj. Sipas 

autorit, nё kёtё mёnyrё nxёnёsit/studentёt ushtrohen edhe pёr referimin e punёve si dhe pёr 

sistematizimin e detyrave nё tё njejtёn detyrё ose temё. Pas hyrjes sё grupeve tё caktuara tё 

nxёnёsve tё paraleles dhe dhёnies sё detyrave, autori percepton se tashmё grupet e 

nxёnёsve fillojnё tё punojnё pavarёsisht ku duhet tё jenё aktivё, si dhe tё zgjedhin ose ia 

zgjedh mёsuesi udhёheqёsin. Meqenёse, puna nё grupe kёrkon edhe konsultimet nё mes tё 

anёtarёve, kjo s’do tё thotё se duhet lejuar edhe zhurmёn jo normale (Nuredini, 2012). 

Sipas studiuesve Brown 1994 dhe Freeman 1998 (cituar në Brada, 2007) gjejmё se 

vlerёsimet gjatё punёs mёsimore nё grupe mund tё bёhen nga a) mёsuesit e lёndёs b) me 

vetёvlerёsim tё nxёnёsve dhe vlerёsimi nga kolegёt ose nga njё ekip i jashtёm. 

 

2.5.1 Madhёsia dhe pёrbёrja e grupit 

Njё faktorё  tjetёr i rёndёsishёm nё organizimin e orёs mёsimore nё grupe, ёshtё madhёsia 

dhe pёrbёrja e grupit. Nga shumё hulumtime, ёshtё e njohur se nxёnёsit me aftёsi tё lartё 

janё tё suksesshёm pa marrё parasysh pёrbёrjen e grupit dhe pёrmbajtja e bisedёs ёshtё e 

orientuar nё tё mёsuarit, tё cilёt janё edhe bartёs tё ndihmёs nё grupe, por problematika 

theksohet tek  nxёnёsit me aftёsi tё ulёta. 

Me formimin e grupeve nxënësit vendosen në bankat e caktuara ku duhet të sigurohet 

bashkëpunimi në mes të anëtarëve të grupit (Nuredini, 2012). 
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 Sipas autorit Musai (2003),  grupet duhet tё formohen nё bazё tё nivelit tё aftёsive 

mёsimore, ineresave, karakteristikave tё personalitetit, shprehive shoqёrore apo njё 

kombinim tё kёtyre faktorёve. Nga po i njëjti autor, gjemё se pёrvoja tradicionale e 

vendeve tё zhvilluara tregon se grupet e tё nxёnit nё bashkёpunim kanё qenё tё ndёrtuar nё 

mёnyrё tё tillё qё tё kishin nё pёrmbajtje njё nxёnёs mbi nivelin mesatar, dy nё nivelin 

mesatar dhe njё nёn nivelin mesatar dhe vёshtirёsia e kёsaj qёndron nё faktin se kjo nё 

mёnyrё tё zhurmshme kategorizon nxёnёsit, nё njё kohё qё tё gjithё nxёnёsit kanё fusha 

me aftёsi mё tё mёdha apo mё tё vogla. 

Sipas njё studimi, rezultatet tregojnё se duke aplikuar tё mёsuarit bashkёpunues mes 

grupeve homogjene dhe heterogjene, grupet homogjene kanё treguar arritje mё tё larta se sa 

grupet heterogjene (Baer, 2003). 

    Ndёrkaq, gjatё studimit tё literaturёs lidhur me punёn grupore vend me rёndёsi zё edhe 

udhёheqёsi (lideri), pёrkatёsisht udhёheqja (regjimi) e grupit. Koha e qёndrimit tё nxёnёsve 

nё njё grup varet nga karakteristikat e nxёnёsve nё klasё dhe nga natyra e detyrave pёr tё 

cilat ato janё duke punuar prandaj me rёndёsi thelbёsore konsiderohet qё nxёnёsit tё 

grupohen me kujdes nё fillim tё vitit apo kurdoherё qё formohen, nё mёnyrё qё pёrvoja e 

nxёnёsve tё jetё pozitive dhe e pёrforcuar (Musai, 2003). 

    Pёr madhёsinë dhe formimin e grupeve gjejmё disa studime tё tjera. Kёshtu nga studiuesi  

Ernest Meyer (1957:83) gjejmё se ‘’grupet shpesh qёndrojnё bashkё nga dy, deri nё gjashtё 

javё dhe gjatё kёsaj kohe, anёtarёsimi i grupit ndryshon, me qёllim qё tё lejojё nxёnёsit tё 

bashkёpunojnё dhe tё pёrkujdesen pёr njёri tjetrin’’. 

Ndёrkaq, nga njё kёndvёshtrim tjetёr kuptojmё se  formimin e grupeve sipas aftёsive duhet 

zbatuar me maturi dhe se nxёnёsit  mund tё grupohen, sipas kritereve tё ndryshme si: 
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interesave, datёlindjes, ngjyrave qё bёjnё, alfabetit etj., gjithashtu pёrceptohet se grupimet 

duhet ndryshuar, jo të jenë gjithnjё tё njëjtё (Musai, 2003). 

Robertson &Robertson (1998 ) sugjerojnё grupet punuese prej katёr anёtarёsh, si grup i 

mjaftueshёm pёr parandalimin e fshehjes sё  ndonjёrit nga anёtarёt e grupit, i mjaftueshёm 

pёr tё mbajtur grupin, funksionale nёse ndonjё anёtar i grupit ёshtё i padisponueshёm si 

dhe lehtё ndahet nё çifte pёr tё punuar me materialin mёsimor. 

    Nga njё studim tjetёr, kriteret e formimit tё grupit mund tё jenё ‘’ sipas interesimeve, 

aftёsive, raporteve sociale, afёrsisё sё banimit etj’’ (Kryeziu, 2012:18). Nё pёrgjithёsi, ky  

studim sugjeron se grupet me katёr ose pesё anёtarё punojnё mё mirё se sa grupet mё tё 

mёdha, të cilёt zvogёlojnё mundёsinё e çdo anёtari pёr tё marrё pjesё nё mёnyrё aktive.  

Roli i mësuesit / pedagogut 

Njё faktorё tjetёr i rёndёsishёm pёr organizimin e sukseshёm tё orёs mёsimore ёshtё 

padyshim roli i mёsuesit. Nё kёtё drejtim, perceptohet se mësuesi përpara se tё fillojë me 

punёn nё grupe duhet tё përgatitë materialin dhe veglat e punёs, gjegjёsisht materialin 

didaktik ndërsa ‘’roli i mësuesit nё kёtё formё tё punёs ёshtё i dorёs sё dytё dhe ka karakter 

kёshillues’’ (Kryeziu, 2012:18). 

    Gjithashtu, njё kujdes i veçantё i sugjerohet mёsuesit në  menaxhimin e  procesit  të tё 

mёsuarit nё grupe nё klasё, ku mёsimdhёnёsi duhet tё mendojë se si mund t’i ndihmojë 

nxёnёsit tё reflektojnё mbi atё qё kanё mёsuar me anё tё reflektimit me shkrim, diskutimit 

dhe pyetjeve e ndёrsjella nё mes nxёnёsve (Silver&Perini,2007).  
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    Pa njё planifikim dhe mbikqyrje tё suksesshme nga ana e mёsuesit, ndёrveprimet e grupit 

mund tё pengojnё tё nxёnёt dhe nё vend qё t’i forcojnё marrёdhёniet shoqёrore nё klasё, i 

dobёsojnё ato (Woolfolk, 2011). 

    Njё rrezik tё kёsaj natyre, autori Woolfolk (2011:323) e argumenton duke theksuar se 

‘’shumё veprimtari mund tё kryhen nё grupe, por mёsuesi duhet tё sigurohet qё çdo nxёnёs 

i grupit tё angazhohet nё detyrё, sepse nganjёherё ndodh qё njё ose dy nxёnёs e 

pёrfundojnё detyrёn duke bёrё punёn e gjithё grupit’’. Ndёrkaq, studiuesi Dewey (1940:56) 

sugjeron se “mёsuesit nuk kanё pёr detyrё t’i imponojnё ide tё caktuara nxёnёsve, por 

detyra e tyre ёshtё qё, si anёtarё tё komunitetit tё pёrzgjedhin ato ide e influenca qё do tё 

ndikojnё te nxёnёsit e nё tё njёjtёn kohё t’i ndihmojnё ata qё t’u pёrgjigjen nё mёnyrёn e 

duhur kёtyre ideve ”. 

   Janё tё shumtё studiuesit tё cilёt kanё trajtuar rolin dhe detyrat e mёsuesit. Bazuar tek 

autori Simo (2009), gjejmё udhёzime tё rёndёsishme: e para, mёsuesi duhet tё shfaqё mirё 

aftёsi komunikuese nё planifikimin dhe strukturimin e eksperiencёs mёsimore dhe roli i tij 

mund tё jetё mё pak autoritar ose autokratik se nё situatat ekspozuese bazё. 

 

Ndёrveprimi mёsues –nxёnёs 

   Njё faktorё tjetёr i rёndёsishёm nё tё mёsuarit bashkёpunues, konsiderohet ndёrveprimi 

mёsues-nxёnёs. Tek autori Musai (1999:279), gjejmë se marrëdhёniet midis strategjive tё 

mёsimdhёnies dhe tё nxёnit tё nxёnёsve janё tё ndёrlikuara dhe ‘’veprimet e mёsuesit nuk 

mund tё pёrvetёsohen nё mёnyrё magjike nё tё nxёnit e nxёnёsve, vetёm nxёnёsi mund tё 

mёsojё’’. Sipas autorit, nё njё nivel tё caktuar bazё, nxёnёsit, sё pari duhet tё tregojnё 
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vёmendje tek informacioni, ndёrsa mёsuesit shpenzojnё shumё kohё pёr tё nxёnit, duke 

pёrmirёsuar menaxhimin e klasёs e duke i mbajtur ata tё motivuar dhe tё pёrfshirё. 

Aftёsitё shoqёrore dhe detyrat lidhur me komunikimin 

   Njё shpjegim mbi aftёsitё shoqёrore dhe detyrat lidhur me komunikimin e gjejmё tek 

studiuesit  Cohen 1940 dhe Kagan 1994 (cituar në Woolfolk, 2011) sipas tё cilёve  kur 

qёllimi i tё nxёnit nё grupe bashkёmoshatarёsh ёshtё rritja e aftёsive shoqёrore ose rritja e 

shkallёs sё mirёkuptimit ndёrgrupor dhe vlerёsimi i diversitetit, caktimi i roleve dhe 

funksioneve brenda grupit mbёshtetё komunikimin. Nё kёto situata, studiuesit theksojnё se 

do tё ishte e dobishme qё rolet udhёheqёse tё ndëroheshin, nё mёnyrё qё edhe grupet e 

nxёnёsve  me numёr mё tё vogёl tё kenё mundёsi tё demonstrojnё dhe tё zhvillojnё,  ku 

anёtarёt e grupit tё mund tё provojnё aftёsitё drejtuese tё çdo individi. 

    Ndёrsa, pёr tё punuar me grupe nё mёnyrё efektive nё klasё, sugjerohet se duhet kushtuar 

vemendje: aranzhimin e uljes sё nxёnёsve nё klasё, madhёsisё sё grupeve, numrit tё 

grupeve, stabilitetit tё grupeve dhe pёrbёrjes sё grupeve (Baines,Blatchford&Kutnick,2008). 

Nga njё rezultat tjetёr sipas studiueses Lara (2005:751), pёrceptohet se ‘’marrёdhёniet 

brenda grupit janё tё mira kur nxёnёsit inkurajohen tё respektojnё mendimin e anёtarёve tё 

tjerё, kontribojnё nё suksesin e grupit dhe i ndajnё vёshtirёsit kur hasin nё to’’. 

 

2.5.2 Role tё mundshme tё nxёnёsve nё grupet e tё nxёnit bashkёveprues 

Pёrveç rolit tё mёsuesit, komponentё tjetёr pёr tё mёsuarit nё bashkёpunim konsiderohet 

edhe roli i nxёnёsit për rëndësinë e së cilës studiuesit theksojnё: ‘’nxёnёsit, mёsojnё dhe 

ngriten nga pёrvojat me njёri-tjetrin, ndёrveprimi i vazhdueshёm nё mes tyre ofron 
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mundёsi pёr tё mёsuar nё tё gjitha nivelet dhe kjo ndihmon nё pёrgjithsi qё secili tё jetё 

mёsues dhe nxёnёs nё faza tё ndryshme tё jetёs’’ (Garner,Wagner&Kawulich,2009:169). 

Të mësuarit bashkëpunues mund të zhvillohet në çdo kohë kur nxënësit punojnë së bashku - 

për shembull, kur ata ndihmojnë njëri-tjetrin me detyrat e shtëpisë (Education, 2004). 

  Hulumtimet nga autori Woolfolk (2011:327) sugjerojnё se nё varёsi nga qёllimi i grupit 

dhe mosha e pjesёmarrёsve, caktimi i kёtyre roleve mund t’i ndihmojë nxёnёsit tё 

bashkёpunojnё dhe tё mёsojnё. Sipas tij,  nxёnёsit mund tё kenё nevojë t’u mёsohet si ta 

luajnë rolin me produktivitet dhe rolet duhen ndёrruar nё mёnyrё qё nxёnёsit  mund tё 

marrin pjesё nё aspekte tё ndryshme tё tё nxёnit nё grup. Role tё identifikuara nga ky 

autorё dolёn:   

 

 Nxitёs - Nxit nxёnёsit e pazellshёm ose tё ndrojtur tё marrin pjesё 

 Lavdёrues/gjallёrues -  Shpreh vlerёsim për kontributet e tё tjerёve dhe njeh arritjet 

 Ekuilibrues - Barazon pjesёmarrjen dhe bёn qё asnjё tё mos dalë mbi tё tjerёt 

 Trajner  - Ndihmon nё pёrmbajtjen mёsimore, shpjegon konceptet 

 Menaxher i pyetjeve  - Siguron tё gjithё nxёnёsit tё bёjnё pyetje dhe tё marrin pёrgjigje  

 Kontrollues  - Kontrollon nivelet e tё kuptuarit nё grup 

 Pёrgjegjёs i detyrёs - Kujdeset qё anёtarёt e grupit tё pёrqёndrohen nё detyrё 

 Regjistrues - Mban shёnim, idetё, mendimet dhe planet 

 Reflektues  - Mban grupet nё dijeni nё lidhje me pёrparimin (ose mungesёn e pёrparimit) 

 Kujdestari i rregullt - Mbikëqyr mbajtjen e qetёsisё 

 Kujdestari i materialeve -  Mbledh dhe kthen materialet 



38 

 

Caktimi i roleve. Nga shumё hulumtime qё kemi hasur, arsyeja pse mёsuesit u caktojnё role 

nxёnёsve konsiderohet nxitja pёr bashkёpunimin dhe pjesёmarrjen e plotё. Sipas 

studiuesve, nё grupet qё fokusohen nё aftёsitё shoqёrore, rolet duhet tё mbёshtetin 

dёgjimin, inkurajimin dhe respektin pёr ndryshimet, ndёrsa mёsuesit duhet tё sigurohen qё 

rolet tё mbёshtetin tё nxënit. Gjithashtu, nё literaturё gjejmё se nё grupet qё pёrqёndrohen 

te praktika, te pёrsёritja ose te zotёrimi i aftёsive bazё, rolet duhet tё mbёshtetin 

kёmbёnguljen, inkurajimin dhe pjesёmarrjen, ndёrsa nё grupet qё pёrqёndrohen te njё nivel 

mё i lartё zgjidhjesh tё problemeve ose tё njё procesi tё nxёni mё kompleks, rolet duhet tё 

nxitin diskutime tё thella nё mendim, shpalosje shpjegimesh e konstatimesh dhe 

krijueshmёri (Woolfolk, 2011). 

    Gjatë shfletimit të literaturës,  gjejmë se jo të gjitha rolet janë të nevojshme për çdo 

aktivitet apo detyrë  që zhvillohet në grupe,  mësuesit mund të zgjedhin rolet e veçanta për 

të përcaktuar paraprakisht nxënësve, ose ata mund të caktojnë rolet në mënyrë të 

rastësishme. Shumë faktorë duhet të merren parasysh kur mësuesi zgjedh strategjinë e të 

mësuarit bashkëpunues, duke përfshirë natyrën e aktivitetit ose detyrës, natyrën e strukturës 

gjuhësore që përdoret si dhe nivelin e bashkëpunimit të nxënësve (Alberta Education, 

2008).  

Pёrveç roleve, sipas studiuesve konsiderohet  se pёrcaktimi i pёrgjegjёsive tё qarta qё nga 

fillimi ёshtё njё nga detyrat kryesore pёr tё ndёrtuar njё grup efektiv 

(Chia,Hibberd&Heathcote, 2011). 

   Tek  autori  Woolfolk (2011) gjejmё njё studim ku rolet mbёshteten nё strategjitё 

shkencore tё parashikimit dhe teorizimit, tё pёrmbledhjes sё rezultateve dhe tё lidhjes sё 
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parashikimeve dhe tё teorive me rezultatet. Studimi tregon se shpesh strategjitё e tё nxёnit 

bashkёveprues pёrfshijnё dhёnien e raporteve nga grupet pёrpara gjithё klasёs. Nё kёtё 

studim, disa prej anёtarёve tё auditorit i’u caktuan role pёr tё kontrolluar raportet pёr lidhje 

tё qarta midis parashikimeve dhe teorive. Nxёnёs tё tjerё tё auditorit verifikonin qartёsinё 

nё konstatime  kurse, pjesa tjetёr e nxёnёsve ishin pёrgjegjёs pёr tё vlerёsuar se nё 

ç’shkallё cilёsie raportet e grupeve arrinin tё lidhin parashikimin, teorinё dhe konstatimet.    

Nga kёto kёrkime  tregohet se pёrdorimi i kёtyre roleve nxit dialogun nё klasё, tё menduarit 

dhe zgjidhjen e problemeve, si dhe pёrvetёsimin e koncepteve. 

Nё anёn tjetёr, pёrceptohet se pёrgjegjёsitё duhet tё janё tё lidhura ngusht me detyrat 

specifike ose aktivitet qё anёtarёt e ekipit pritet t’i pёrfundojnё nё varshmёri me rolet qё 

kanё (Klippert, 2001). 

   Udhёheqёsi,  përceptohet  tё jetё i gatshёm pёr çfarёdo qё ndodh brenda grupit, t’u 

pёrgjigjet nё mёnyrё tё pёrshtatshme, kur ato evoluojnё si dhe  komunikimi i mirё nё mes 

tё udhёheqёsve konsiderohet njё nga sfidat e punës në grup kur nxёnёsit pёrballen me një 

gamё tё sjelljeve të ndryshme apo përgjigjeve nga të pranishmit (Chia,Hibberd&Heathcote, 

2011). 

2.5.3 Detyra pёr tё nxënit bashkёveprues 

Gjatё shfletimit tё literaturёs lidhur me harmonizimin e detyrave pёr tё mёsuarit nё 

bashkёpunim gjejmё sugjerimet  se ato mund tё jenё mё shumё ose mё pak tё strukturuara. 

Studiuesit Cohen 1994 dhe  Gillies 2004 (cituar nё Woolfolk,  2011) argumentojnё  se 

detyrat shumё tё strukturuara pёrfshijnё punё qё kёrkojnё pёrgjigje specifike-ushtrime dhe 
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praktikё, zbatim rutinash ose procedurash, dhёnie pёrgjigjesh pёr pjesёt e lexuara, llogaritje 

nё matematikё e kёshtu me radhё. 

    Sipas tyre, kёto probleme tё keqstrukturuara janё detyra tё vёrteta grupi; domethёnё, pёr 

t’u kryer, ato priren tё kёrkojnё burimet (njohuritё, aftёsitё, strategjitё e zgjidhjes sё 

problemeve dhe krijueshmёrinё) e tё gjithё anёtarёve tё grupit. Bёrja e pyetjeve tё 

ndёrsjella tregohet komponentё e rёndёsishme nё tё nxёnit nё bashkёpunim. Sipas tё njejtit 

autor, pas njё mёsimi ose prezantimi nga mёsuesi, nxёnёsit punojnё nё grupe dyshe ose 

treshe dhe u pёrgjigjen pyetjeve rreth materialit, pastaj mёsuesi jep pyetje dhe u tregon 

nxёnёsve se si tё formulojnё pyetje specifike rreth materialit tё mёsimit, duke pёrdorur 

boshtet e pёrgjithshme tё pyetjeve. 

    Komponentё tjetёr e rёndёsishme nga ky autor, tregohet edhe dhёnia dhe marrja e 

shёnimeve ku efektet e tё nxёnit nё grup ndryshojnё nё varёsi se çfarё ndodh realisht nё 

grup dhe kush merr pjesё nё tё, nё qoftё se vetёm pak nxёnёs marrin pёrgjegjёsi pёr punё, 

ata mёsojnё, kurse ata qё nuk marrin pjesё, nёnkupton qё jo. Autori, vё theksin te nxёnёsit 

tё cilёt bёjnё pyetje dhe marrin pёrgjigje dhe qё pёrpiqen tё japin shpjegime, kanё mё 

shumё gjasa tё mёsojnё se sa nxёnёsit, pyetjet e tё cilёve s’i dёgjon kush dhe s’u pёrgjigjet 

kush. Sipas tij, eksistojnё tё dhёna se sa mё shumё njё nxёnёs shpalos shpjegime tё 

hollёsishme dhe tё mirёmenduara pёrpara tё tjerёve nё grup, aq mё shumё ky shpjegues 

mёson. 

Ndёrsa, sipas autorit Nuredini (2012), grupimi bashkёpunues ёshtё mё produktiv, kur nga 

nxёnёsit kёrkohet qё nё mes tyre tё ndajnё tё kuptuarit, dituritë dhe aftёsitё, me qёllim tё 
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arritjes sё qёllimit tё pёrbashkёt me ndihmёn e ndonjё forme tё zgjidhjes sё problemeve ose 

detyrave divergjente e sidomos kur nxёnёsit kanё mundёsi tё mendojnё dhe flasin sё 

bashku, tё diskutojnё idetё e tyre, pyetjet, analizimin dhe zgjidhjen e problemeve pa 

ndёrmjetёsimin e vazhdueshёm tё mёsuesit. 

   Pёr kёtё, sipas autorit element i rёndёsishёm konsiderohet se ёshtё udhёheqja e mёsuesit 

me kohёn, sepse duhet të pёrcjellin punёn si dhe tё vlerёsojё ecurinё dhe rezultatin e 

grupeve, sepse nё praktikё nxёnёsit pyesin shumё dhe mёsuesi duhet tё jetё i kujdesshёm 

qё tё mundёsoj nxёnёsve tё mund tё pyesin vetёm kur ti shterrin tёrё mundёsitё pёr 

zgjidhjen e problemeve tё ndryshme. Rezultatet theksohen më të larta kur ‘’dy ose mё 

shumё individё, bashkёveprojnё me njёri-tjetrin nё mёnyrё tё tillё qё çdo individ ndikon 

dhe ndikohet nga anёtarёt e tjerё tё grupit’’ (Shaw, 1981:454). 

   Nё interesin tonё ishte tё kuptojmё edhe pёrfitimet e nxёnёsve kur grupet e tyre janё me 

aftёsi tё pёrziera. Nё kёtё drejtim,  studiuesi Smith 2006 (cituar nё Woolfolk,  2011) 

konsideron  se kur grupet janё me nxёnёs me aftёsi tё pёrziera, edhe nxёnёsit e talentuar 

mund tё mos pёrfitojnё nga tё nxënit bashkёveprues, shpesh, ritmi ёshtё shumё i ulёt, 

detyrat janё shumё tё thjeshta dhe pёrsёritjet tё shumta. Pёrveç kёsaj, autori percepton se 

nxёnёsit e talentuar bien shpesh nё rolin e mёsuesit ose pёrfundojnё duke e bёrё punёn vet 

shpejt e shpejt, duke e lёnё mёnjanё tё gjithё grupin. Sipas të njёjtit studiues, nё qoftё se 

pёrdoren grupe me aftёsi tё pёrziera dhe nё to pёrfshihen nxёnёs tё talentuar, ёshtё e 

rёndёsishme tё pёrdoren detyra komplekse, tё cilat mundёsojnё procese pune nё nivele tё 

ndryshme dhe nxёnёsit e talentuar i mbajnё tё angazhuar, pa e humbur pjesёn tjetёr tё 

klasёs. 
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    Pesё elementet themelore tё nevojshme pёr tё mёsuarit bashkёpunues konsiderohen: 

ndёrvarёsia pozitive, aftёsitё sociale, pёrgjegjёsia individuale, vlerёsimi grupor dhe 

bashkёveprimi ballё pёr ballё (Felder&Brent,2007). Këto elemente formojnë të 

ashtuquajtura  shtyllat  e të mësuarit bashkëpunues të cilat  preferohen tё përdoren si bazë   

gjatë praktikave në klasë (Jones&Jones, 2008). 

 

2.5.4 Planifikimi i veprimtarive tё tё nxёnit nё bashkёpunim 

Lidhur me planifikimin, sipas studiuesit Bennet (cituar në Nuredini, 2012) mёsuesi sё pari 

zgjedh kёrkesat kognitive nё harmoni me qёllimet e pastaj formon llojet e grupeve 

pёrkatёsisht duhet tё plotёsojё kёrkesat sociale, por ka raste kur mundet edhe e kundёrta. 

Sipas tij, gjatё zbatimit tё planit tё punёs nё grupe, nxёnёsit duhet tё bёjnё disa vendime si 

pёr mjetet e punёs mёsimore, pёr burimet, pёr mёnyrat e veprimit si procedimet, taktikat, tё 

shprehurit e tё mёsuarit si raportimin nё fund.  

    Mёsuesi, mund tё vendosё nёse mёsohen mё mirё, nё bashkёpunim, shprehi apo 

koncepte tё veçanta qё shpjegohen, apo nё mёnyrё individuale, megjithatё shumё 

veprimtari nё funksion tё tё nxёnit i pranojnё tё dyja, si punёn individuale, ashtu edhe atё 

nё bashkёpunim, pёr komunikimin midis grupeve tё vogla, tё pasuar nga diskutime dhe 

analiza tё tё gjithё klasёs (Musai, 2003). 

    Sipas studiuesit Gagne, (cituar nё Mialaret, 2013) gjatё veprimtarive mёsimore nuk 

shtrohet problemi se çfarё do tё bёjё nxёnёsi, por çfarё ai mёson. 

Bazuar nё njё studim kёrkimor tё kryer nё njё klasё ku gjysma e klasёs ёshtё udhёzuar tё 

pёrfundojnё detyrёn e tyre duke punuar nё grup, ndёrsa gjysma tjetёr e klasёs tё punojnё 

individualisht. Duke krahasuar rezultatet e dy kategorive, u gjet se nuk kishte ndryshime nё 
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tё kuptuarit prej fillimit e deri nё fund tё njёsisё mёsimore. Nga kjo, pёr efikasitetin e tё 

mёsuarit bashkёpunues autori Bryson (2007:2), konsideron  se ‘’puna nё grupe nё krahasim 

ne metodat tradicionale nuk ka rezultuar e dobishme pёr arritjet e nxёnёsve’’. Ndёrsa, nga 

një këndvështrim tjetër perceptohet se grupimi bashkёpunues ёshtё mё efikas, kur nga  

nxёnёsit kёrkohet qё nё mes veti tё ndajnё tё kuptuarit, dituritë dhe aftёsitё me qёllim tё 

arritjes sё qёllimit tё pёrbashkёt dhe atё me ndihmёn e ndonjё forme tё zgjedhjes sё 

problemeve (Nuredini, 2012). 

    Sipas studimeve tё autorit Simo, nё qoftё se rezultatet e dёshiruara pёrfshijnё edhe 

zhvillimin e p.sh aftёsive tё komunikimit gojor, aftёsive interpersonale, aftёsive tё 

problemeve pёr tu zgjidhur, aftёsive tё marrjes sё vendimit, aftёsive tё mendimit kritik etj., 

atёherё metodat e mёsimit nё grupe mund tё jenё mё tё pёrshtatshme se metodat e mёsimit 

tё individualizuar. (Simo,2009) 

Me sa u tha mё lartё, planifikimi  i veprimtarive tё mёsuesit nё funksion tё nxёnies sё 

nxёnёsve konsiderohet thelbёsore nё funksionimin e grupeve dhe i jep njё drejtim tё fortё  

zhvillimit tё procesve  mёsimore  duke siguruar pjesmarrjen aktive tё secilit nxёnёs dhe 

integruar informacionin pёrmes mёnyrave tё ndryshme si shkrimi, leximi, diskutimi, e 

sidomos reflektimin e informacionit.  

 

2.6 Njё program konstruktivist i integruar: nxitja e bashkёsive tё nxёnёsve 

Nxitja e bashkёsive tё nxёnёsve (Fostering Communities of Learnes-FCL) sipas Woolfolk 

(2011) ёshtё njё sistem aktivitetesh ndёrvepruese qё krijon mjedis tё tё nxёnit tё 

vetёdijshёm aktiv e reflektues. Studiuesit, Ana Braun dhe Xhozef Kampione, konsiderojnё 

se ky ёshtё program tёrёsisht didaktik, qё bazohet nё teoritё konstruktiviste tё tё nxёnit dhe 
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paralajmrojnё se nё konsiderimin e mundёsisё pёr tё pёrdorur FCL-nё, theksi duhet tё jetё 

nё filozofinё dhe parimet, jo nё procedurat dhe hapat pra konsiderohet si njё proces 

kёrkimor pёr shkёmbimin e informacioneve dhe pёr tё kryer njё detyrё me peshё (Woolfolk 

(2011). Sipas tyre, nё qendёr tё FCL-sё ёshtё njё proces tri pjesёsh: nxёnёsit angazhohen nё 

kёrkime individuale dhe grupore qё kanё tё bёjnё me njё aspekt tё temёs hulumtuese tё 

mёsimit-pёr shembull, me pёrshtatjen dhe mbijetesёn e kafshёve dhe pёrgjithsisht 

sugjerohet  mё e pёlqyeshme sepse proceset dhe kuptimet komplekse tё FCL-sё tё 

reduktohen nё njё varg tё thjesht hapsirash apo procedurash.  

     Studimet e shumta perceptojnё se aftësitë e të menduarit,  komunikimi i qartё dhe të 

dëgjuarit aktiv gjatё bashkёpunimit me shokёt tregojnё perspektiva të ndryshme në mënyrë 

produktive pёr tё punuar në grupe. Fryma e bashkëpunimit mund të arrihet kur një grup  

bashkarisht  përballet për ta bërë  një punë të vështirë (Frey, Fisher & Everlone, 2009). 

Sipas studiuesve Johnson&Johnson 1992 (cituar nё Musai 2003:182-183) tiparet dalluese 

qё  karakterizojnё tё mёsuarit bashkëpunues janë: 

Ndёrvarёsia pozitive, si tipar i rёndёsishёm nё strukturimin e tё mёsuarit bashkёpunues   e 

cila i mёson nxёnёsit se jeta nё shkollё pёr gjithsecilin prej tyre pёrmiresohet shumё, kur 

ata korrin sukses.  

Komunikimi i drejtёpёrdrejtё, konsiderohet i rёndёsishёm gjatё tё mёsuarit bashkёpunues 

sepse njёsitё nё grupe tё vogla i lejojnё nxёnёsit tё punojnё drejtёpёrdrejt me njёri-tjetrin, 

tё kёmbejnё ide dhe mendime, tё arrijnё mirёkuptim tё pёrbashkёt dhe tё punojnё si njё 

skuadёr pёr tё siguruar suksesin dhe pranimin e çdo anёtari.  

   Gjithashtu, pёrgjegjёsia individuale   pёrceptohet se nё tё nxёnit nё bashkёpunim secili 

nxёnёs mban pёrgjegjёsi pёr progresin mёsimor tё tij/saj dhe kryerjen e detyrave dhe 
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individёt mund tё mbajnё pёrgjegjёsi edhe nёpёrmjet notave tё bazuara nё arritjet nё lёndёt 

mёsimore dhe shprehit sociale, si dhe pёrmes vlerёsimeve tё kryera nga mёsuesi, shokёt 

apo shoqet e klasёs.  

   Zhvillimi i shprehive sociale konsiderohet se gjatё tё nxёnit nё bashkёpunim u ofron 

nxёnёsve njё mundёsi pёr tё zhvilluar shprehitё ndёrvetjake tё nevojshme pёr tё arritur 

sukses. 

Ndёrsa, vlerёsimi i grupit sipas studiuesve konsiderohet i rёndёsishёm sepse nxёnёsit kanё 

nevojё tё vlerёsojnё dhe diskutojnё se deri nё ç’masё ata kanё arritur qёllimet e tyre si dhe 

çfarё veprimesh do tё ndihmojnё grupin e tyre pёr tё arritur mё shumё sukses. 

Ndërkaq, Livingston edhe Lynch 2002 (cituar nё Shahini, 2013:95) konsiderojnё  se 

‘’nxёnёsit shpesh ndjehen tё braktisur nga puna e pёrbashkёt dhe se nuk i kushtojnё 

vёmendje tё mjaftueshme duke u pёrpjekur tё punojnё individualisht’’. 

    Prandaj hulumtimet sugjerojnё se kur arsimtari zbaton grupet formale duhet tё ofrojё 

komponentat themelore tё tё mёsuarit kooperues si: varshmёria pozitive, pёrpunimi grupor, 

nxitja direkte e interaksionit, pёrgjegjёsia individuale dhe grupore (Marzano, 2006). Nё 

literaturё, perceptohet  se  mësuesit e pedagogët qё kanё zhvilluar me sukses qasjet 

bashkёpunuese, kanё arritur nё pёrmirёsimin e marrёdhёnieve midis nxёnёsve dhe mes 

nxёnёsve e mёsuesve.  

    Nё klasat me grupe tё nxёnёsve me aftёsi tё pёrziera ёshtё mё e lehtё pёr tё menaxhuar, 

sepse mёsimi bёhet mё fleksibil, nxёnёsit mund tё mёsojnё dhe tё ndihmohen nga njёri-

tjetri, zhvillojnё aftёsitё bashkёpunuese e kanё potencial tё ndryshojnё natyrёn e 

marrёdhёnieve nё klasё, duke i bёrё ata mё produktivё (Shahini, 2013). Gjithashtu, në 
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qasjen bashkëpunuese raportohen edhe pёrvojat efektive pёrmes  teknologjisё informative 

që krijon mundёsi pёr integrimin e burimeve dhe menaxhimin e tё mёsuarit (Forum, 2013). 

 

2.7 Karakteristikat e punёs nё grupe dhe punёs nё ekip 

Forma e punёs mёsimore nё grupe mund tё ndahet qartazi nё dy pjesё: ‘’akti i kёrkesёs, i 

gjetjes ose i krijimit, i cili bёhet nё grupe mё tё vogla tё nxёnёsve-studentёve si punё e parё 

vёrtetё nё grup, si dhe akti i referimit, vёrtetimit dhe diskutimit’’(Musai, 2003:188). 

Efektiviteti i grupit mund tё arrihet duke ndarё pritjet me njёri-tjetrin, duke i lejuar tё marrё 

pjesё nё procesin e planifikimit, duke vlerёsuar tiparet e personalitetit tё njёri-tjetrit dhe 

duke reflektuar njё qёndrim pozitiv ndaj punёs nё grup (Gerlach, 2002). Njё pikёpamje 

alternative ёshtё se, kur fёmijёt punojnё sё bashku, ata mund tё arrijnё nё zgjidhje tё 

problemeve dhe tё kuptuarit e koncepteve qё nuk do tё kishte qenё e mundur, nё qoftё se 

ata kishin punuar vetёm (Baines,Blatchford& Kutnick,2008). 

    Disa studime pёr punë të suksesshme  nё grupe, preferojnё që nxënësit tё bёjnё atё qё e 

kanё parё, tё ballafaqohen me atё qё ende nuk e kan parё, tё nxiten pёr zgjidhjen e 

problemit dhe tё mendojnё pёr gjerat nё mёnyrё mё tё thellё (Gentry&Gavin, 2009). Në 

këto raste, theksohet e rëndësishme se çdo  mёsimdhёnёs duhet tё dijё tё bёjё dallimin 

midis punёs individuale, si pjesё e grupit dhe punёs sё individit si pjesё e ekipit 

(Katzenbach,Douglas&Smith, 2003). 

   Sipas studiuesit Vitak (1960), kuptojmё se grupet e vogla mundёsojnё zhvillimin dhe 

ushtrimin e aftёsive pёr tё analizuar, sintetizuar, krahasuar, gjykuar dhe vlerёsuar njohuritё, 

por edhe shkёmbimin e ideve, dhёnien e argumenteve etj. Gjithashtu, ky studiues percepton  

se  punёn nё grupe tё vogla e karakterizon dialogu, debati, diskutimi si dhe shkёmbimi i 
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ideve, reflektimi, interaktiviteti dhe puna e pavarur, prandaj  konsideron se puna nё grupet e 

vogla ёshtё efikase edhe pёr faktin pёrveç qё rrit motivimin dhe pёrgjegjёsinё e nxёnёsve, 

ndikon edhe nё zhvillimin e plotё intelektual dhe pavarёsinё e brendshme sipas metodёs sё 

ndarjes nё grupe. Ndërveprimet e nxёnёsve ndodhin me intensitet të ndryshёm në faza të 

ndryshme gjatё evoluimit të grupit (Glassman,2009). 

    Pёr rёndёsinё e tё mёsuarit nё bashkёpunim, flasin edhe rezultatet e studiuesit Adeyemi 

(2008), tё realizuara me  150 nxёnёs (80 djem dhe 70 vajza) nё tri shkolla publike nё Ife 

Local Government Area of Osun State.  Sipas tij,  raportohet se  djemtё dhe vajzat tregojnё 

arritje mё tё lartё nё bazё tё tё mёsuarit bashkёpunues ( MA djemtё=11.42, MA vajzat 

=11.00)  nё zgjedhjen e problemeve, ndёrsa nё grupin tradicional raportohet pёr njё rezultat 

(MA djemtё=7.32, MA vajzat = 7.20). Nga rezultatet, përceptohet se mёsuesit duhet ti 

inkurajojnё nxёnёsit e tyre  me strategjitё e tё mёsuarit bashkёpunues pёrkundёr atyre 

tradicionale. 

 

2.7.1 Mёsimi ekipor nё klasё 

Pёr tё kuptuar mё mirё tё mёsuarit bashkёpunues, gjatё shqyrёtimit tё literaturёs  kemi 

hasur nё studime tё ndryshme lidhur me punёn ekipore nё klasё.  

     Sipas autorit Kraja (2006), pёr tё funksionuar puna ekipore ёshtё e domosdoshme tё 

krijohet bashkёpunimi i suksesshёm, veçoritё e tё cilit janё: pёrcaktimi i qartё i qёllimit tё 

pёrbashkёt, nё punё tё dominoj besimi dhe raportet reciproke, komunikimi i mirё, ndarja e 

roleve, dёgjimi aktiv dhe tё shprehurit qartё, pёrvojat dhe njohuritё, shkathtёsitё dhe vlerat 

e ndryshme dhe tё llojllojshme, tё cilat mundёsojnё qё problemit t’i qasemi nga shumё anё 

ku ekziston ekuilibri midis raporteve nё grup dhe pёrgjegjёsisё ndaj detyrave . 
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   Ndёrkaq, studiuesi Meyer (1957) sugjeron se mёsimin ekipor nuk duhet pёrdorur gjatё 

gjithё vitit shkollor, por ёshtё shumё efektiv vetёm pёr disa tёrёsi. 

Nё mёsimin ekipor konsiderohet se vijnё nё shprehje mё shumё aftёsitё dhe mundёsitё e 

mёsimdhёnёsve si dhe puna e tyre, shfrytёzohen anёt e forta tё tyre dhe cilёsitё e veçanta 

(Bair&Woodward,1964). 

Tek autori Kraja gjejmё se ‘’zbatimi i mёsimit ekipor paraqet njё tjetёr pёrpjekje pёr tё 

siguruar kushte qё shkolla dhe mёsimi tё angazhojё mё shumё nxёnёsit, tё zhvillojё aftёsitё 

e tё nxёnit tё pavarur dhe tё ndikojё nё pёrparimin individual tё çdo nxёnёsi’’(Kraja, 

2006:238).  

    Gjithashtu, hulumtimet pёrceptojnё se ky mёsim bёn tё mundshёm bashkёpunimin e tyre 

nё ekip rreth kёrkesave tё ndryshme programore (njёsive, temave dhe problemeve 

mёsimore) duke u siguruar kёshtu nivel i lartё i mёsimit.   

Ekipi pёrfshin mёsuesit me pёrvoja tё ndryshme dhe nё kёtё mёnyrё te nxёnёsit mund tё 

pёrcjellin dhe tё pёrfitojnё nga mёsuesit me pёrvojё dhe tё rrisin cilёsinё e mёsimit dhe tё 

nxёnies nё pёrgjithёsi (Ismajli, 2012). Tek autori Zylfiu (1988) gjejmё se nga mungesa e 

mosmarrjes sё pёrgjegjёsive zvogёlohet interesimi pёr punёn nё ekip, anёtarёt e grupit, 

duke humbur besimin tek anёtarёt, fajsojnё tё tjerёt pёr gabimet dhe dёshtimet si dhe 

ankohen pёr trajtim tё padrejtё nga udhёheqёsi i ekipit nё kёtё rast shpesh i shmangen 

vetiniciativёs dhe justifikohen me fjalёt: nuk ёshtё faji im ose kjo ёshtё e padrejtё.  

   Megjithatë, perceptohet se edhe nё qoftёse ndonjёri nga nxёnёsit ka performans mё tё 

lartё tё kapacitetit, ai ose ajo nuk do tё tejkaloj tё tjerёt, tё gjithё mbajnё pёrbrenda nivelin 

e pёrbashkёt tё pёrcaktuar tё punёs (Danellis, 2010). Udhёheqёsit e grupeve pёrdorin 

http://www.worldcat.org/search?q=au%3ADanellis%2C+Charles+W.&qt=hot_author
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programet e aktiviteteve me kujdes nё mёnyrё qё tё ndikojnё te individёt pёr realizimin e 

qёllimeve brenda grupit por e rëndësishme është se programet gjithmonë duhet të jenë tё 

lidhur me nevojat dhe qëllimet individuale dhe grupore (Benson, 2010).  

     Sipas njё studimi tё mёsuarit nё grupe realizohet nё bazё tё planifikimit ku 

mёsimdhёnёsi artikulon qёllimet e tё mёsuarit, formulon detyrat nё disa shkollё pёr tё 

mёsuar gjatё orёs mёsimore (Nuredini, 2012).  

Varёsisht nga qёllimi dhe natyra e grupit, mёsimi nё grupe tё vogla gjithashtu mund tё 

ndihmojё pёr tё zhvilluar ’'transferimin’' e aftёsive si: aftёsitё e studimit, aftёsitё e 

komunikimit, zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin personal tё nxёnёsve (Shahini, 2013). 

 

2.8 Grupi andragogjik dhe dinamika e tij 

Gjatё shqyrtimit tё literaturёs, nё pёrpjekje pёr tё kuptuar nё mёnyrё mё tё plotё tё mёsuarit 

nё grupe, nё intersin tonё ishte tё trajtojmё edhe grupet arsimore tё tё rriturve. 

Siç ka deklaruar Këshilli i Evropës (cituar në Alibabiç, 2014) nga pikëvështrimi arsimor, 

trajnimi i njerëzve në grupe i inkurajon ata t’i nënshtrohen një përvoje unike, e cila mund 

t’i kontribuoj mësimit në disa mënyra. Bazuar tek  libri ‘’Andragogjia’’ i autorit Koliqi 

(1996:121-123), gjejmё disa tipa udhёheqёsish tё grupit arsimor: njё nga stilet mё tё 

veçanta tё udhёheqjes sё grupit ёshtё udhёheqja (udhёheqёsi) autokratike, e cila  

karakterizohet si udhёheqje autoritare e absolute, tё cilёn e ushtron udhёheqёsi i grupit.  

   Komunikimi midis udhёheqёsit dhe pjesёtarёve tё grupit konsiderohet i njёanshёm dhe i 

imponuar nga udhёheqёsi,  megjithatё, ky autor identifikon  udhёheqjen demokratike tё 

grupit, e cila karakterizohet me njё komunikim tё ndёrsjellё dhe tё natyrshёm midis 
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udhёheqёsit dhe anёtarёve tё grupit, si dhe midis vetё anёtarёve tё grupit.  Pёrveç kёtyre dy  

stileve tё udhёheqjes, nё literaturё bёhet fjalё edhe pёr udhёheqjen laissez-faire ose pёr  

udhёheqje pa udhёheqje, ku komunikimi dhe ndёrlidhja midis udhёheqёsit dhe anёtarёve tё 

grupit ёshtё minimale.  

    Nga hulumtimet qё bёnё bashkёpunёtorёt e Kurt Lewinit (cituar në Koliqi,1996) 

konsiderohet se fillimi i punёs ёshtё shumё mё i suksesshёm nё atё grup ku udhёheqja 

ёshtё autokratike (autoritare), ndёrsa aktiviteti mё i vogёl ёshtё i pranishёm nё atё grup, ku 

udhёheqja ёshtё e tipit laissez-faire.  

Nё tё gjitha fazat e tjera tё punёs, sipas tё njejtit autor perceptohet se grupi ku udhёheqja 

ёshtё demokratike, ku vijnë në shprehje edhe pjestarët e tjerë të grupit, arrin njё shkallё mё 

tё lartё tё mobilizimit se sa grupet tjera, ku udhёheqja ёshtё tjetёr. Gjithashtu, sipas autorit 

ngjajshmёri me kёtё stil udhёheqje ka edhe udhёheqja anarkike e cila karakterizohet me 

faktin se udhёheqёsi i grupit ёshtё vetёm formalisht udhёheqёs, nuk ka kurrfarё ndikimi as 

mbikqyrje te pjesёtarёt e grupit dhe nё kёtё situatё çdo anёtar i grupit ёshtё ‘’udhёheqёs‘‘ 

pёr vete. 

   Mё qёllim qё tё sjellim sa mё shumё pёrvoja tё funksionimit tё punёs nё grupe, trajtuam 

edhe grupet andragogjike. Studiuesit pёr rёndёsinё e udhёheqёsve tё grupeve, shpjegojnё 

stile tё ndryshme tё tyre si ato tё situatatave tё imponuara te anёtarёt e tjerё tё grupit gjatё 

udhёheqjeve autokratike dhe ato anarkike tё cilat nuk ndikohen aspak te pjesёtarёt e grupit, 

nё kёtё rast sugjerojnё njё udhёheqje demokratike e cila lejon pjestarёt e grupit tё vihen nё 

role tё ndryshme dhe kjo bёn qё ata tё pajtohen tё punojnё sё bashku dhe suksesi nuk do tё 

mungojë. 
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2.9 Mekanizmat e punёs nё grup 

Mbёshtetur tek autori Koliqi (1996), hulumtimet  identifikojnë se  brenda grupit krijohen 

forcat (mekanizmat) dinamike, tё cilat ndikojnё pozitivisht nё integrimin e grupit, ndёrsa 

nga ana tjetёr, nё gjirin e grupit mund tё sajohen edhe disa forca disruptive (shkatёrruese), 

tё cilat veprojnё nё dёm tё integrimit dhe tё efikasitetit tё punёs nё grup. 

Bazuar në këto hulumtime, sipas studiuesit Koliqi (1996:121-123)  pёr mësimdhënie të 

suksesshme në klasë gjejmё  disa  komponente thelbёsore sfiduese: 

- Bisedat e fokusuara gjatё mёsimit me nxёnёs tё aftёsive tё pёrziera, janё shprehje e 

drejtёpёrdrejtё e faktorёve tё grupit dhe tё raporteve midis tyre.   

- Ndjenja dhe gatishmёria pёr bashkёpunimin e anёtarёve tё grupit ёshtё njё nga 

forcat e brendshme integruese tё grupit. Kjo konsiderohet se bёn tё mundshme 

bashkimin e tё gjitha forcave tё grupit dhe mobilizimin e tyre pёr arritjen e 

objektivit tё pёrbashkёt grupor, ndёrsa  mungesa e ndjenjёs pёr bashkёpunim shpie 

kah mos suksesi,  respektivisht kah shkatёrrimi të grupit. 

-    Solidariteti forcё tjetёr e grupit konsiderohet midis pjesёtarёve tё grupit i cili ka tё 

bёjё me ndihmёn dhe me sakrificёn personale tё pjesёtarёve tё grupit nё tё mirё tё 

pjesёtarёve tjerё tё grupit.  

-     Simpatia, si fuqi tёrheqёse e individit ndaj individit apo ndaj individёve tjerё, 

përceptohet se ka rёndёsi tё madhe si forcё kohezive (integruese) e mobilizuese tё 

anёtarёve tё grupit. Por, simpatia (animi) e tepruar nuk konsiderohet se ёshtё 

konstruktive, sepse shpie kah diskriminimi midis anёtarёve tё grupit, kah dobёsimi 

e shkatёrrimi i tij.   
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-     Sugjestionin, si ndikim i fuqishёm, qoftё nga udhёheqёs i grupit, apo ndokush tjetёr, 

nёpёrmjet tё cilit ndikon nё mobilizimin e pёrgjithshёm tё pjesёtarёve tё grupit nё 

drejtim tё arritjes sё njё objektivi tё lartё shoqёror. 

 Mekanizёm tjetёr konstruktiv i grupit sipas tё njejtit autor përceptohet  edhe stimulimi 

social, në ato situata kur grupi (ambient social) ndikon pozitivisht nё angazhimin e anёtarit, 

ose tё anёtarёve tё tij.  

Gjithashtu, nga burime tё njejta gjejmё se pёrkundёr kёtyre mekanizmave (forcave) socio-

psikologjike, brenda grupit paraqiten edhe disa forca (mekanizma) tё tjera, tё cilat ushtrojnё 

ndikimin e tyre destruktiv nё drejtim tё pengimit tё punёs nё grup, pёrkatёsisht nё 

shkatёrrimin pёrfundimtar tё tij: 

- Antipatia, e cila mund tё paraqitet si ndjenjё pёrkatёse e individit ndaj individit, kjo 

forcё disruptive e pengon dukshёm integrimin e grupit dhe shkon nё dёm tё 

identifikimit social.  

- Egoizmi, si tek udhёheqёsi, ashtu edhe te cilido pjesёtar i grupit, mund tё shprehet 

negativisht nё dinamikёn e gjithmbarshme tё grupit, sepse me çdo kusht interesat 

personale vihen mbi interest e pёrgjithshme tё grupit.  

- Kompleksi i inferioritetit ёshtё njё ndёr mekanizmat disruptivё tё grupit dhe ka tё 

bёjё me bindjen e ndonjёrit nga anёtarёt e grupit, apo tё disa prej tyre pёr aftёsitё e 

mangёta tё tyre, nё krahasim me anёtart e tjerё tё grupit. 

Tek autori Nuredini, gjejmё se kombinimi i tё mёsuarit bashkëpunues me strukturat e tjera 

nё klasё ёshtё i domosdoshёm, sepse p.sh. mёsuesja qё tepёr e zbaton tё mёsuarit 

bashkëpunues e heton se s’ёshtё efektiv, edhe pse u thotё nxёnёsve formoni grupet, ku njё 
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nxёnёs i thotё: ‘’njё kohё duhet tё punoj vetё, jam i lodhur nga interaksioni i rregullt, dua tё 

punoj nё qetёsi, disa gjёra mё mirё i mёsoj vet’’ (Nuredini,2012:145).  

Mёsuesit, duhet tё jenё tё hapur gjatё procesit mёsimorё nё atё mёnyrё qё tё krijojnё tё 

mёsuarit bashkёpunuese ku pёrfitojnё edhe nxёnёsit edhe mёsuesi 

(Samsudin,Das,Rai&Chij, 2006). 

    Me sa u tha mё lart, pёr funksionimin efektiv brenda anёtarёve tё grupit qёndron 

rёndёsia e integrimit tё faktorёve pozitiv tё anёtarёve tё grupit e pёrcjellur me mekanizmat 

psiko-social brendapёrbrenda grupit, ndёrsa nё anёn tjetёr kuptojmё faktorёt e mundshёm 

negativ si antipatia, egoizmi, diskriminimi, e kompleksi  inferioritetit qё ushtrohen brenda 

anёtarёve tё cilёt bёjnё qё grupi tё shkoj kah shkatёrrimi. Nё kёtё rast dhe nё atё tё 

udhёheqёsit tё grupit, roli i tё cilёve pasqyron mёnyrёn e funksionimit brenda grupit bie 

mbi monitorimin dhe rolin e mёsimdhёnёsit, detyrё e tё cilit konsiderohet shmangia e 

ndikimit tё grupit nga kёta faktorё. 

2.9.1 Anёt pozitive tё tё mёsuarit nё grupe (tmg) 

Gjatё shfletimit tё literaturёs pёr rёndёsinё e tё mёsuarit nё grupe, identifikojmё aspektet 

pozitive tё shumta: motivimi i nxёnёsit qё e ka zgjedhur vetё dhe lirisht, sё cilёs ai do t’i 

kushtohet tёrёsisht, zhvillimi i shpirtit tё iniciativёs dhe i krijimtarisё pёr tё organizuar 

punёn, kёrkimi i burimeve tё dokumentacionit, lidhja me njё grup tjetёr qё shpesh bёhet 

grup miqësh, etj., (Kraja, 2006). Në literaturë  tregohen pёrparёsitë tjera: 

- Nxёnёsit janё pjesёmarrёs aktiv nё diskutim dhe zhvillojnё shprehi tё tё nxёnit 

nё bashkёpunim; 
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- Nxёnёsit kanё njё strukturё pёr tё vlerёsuar tё dy anёt e njё çёshtjeje apo 

pyetjeje dhe nxiten tё pёrpunojnё prova apo argument kundёrshtuese pёrpara se tё 

shprehin pikёpamjet e tyre; 

Nxёnёsit shkruajnё duke pёrdorur mbёshtetje tё organizuar mirё dhe tё zhvilluar pёr 

pozicionet e veta (Musai, 2003:46). Gjithashtu, pёrkrahja sociale e bashkёmoshatarёve 

gjatё punёs nxёnёsve u ndihmon ta reduktojnё stresin (Dakes, 2005). 

Bazuar tek  autori Simo (2000), nё pёrshtatjen e rezultateve tё dёshmuara ose objektivave 

tё njё kursi me metodat mёsimdhёnёse tё pёlqyeshme ёshtё tё arrihen ato, shpejt bёhet e 

qartё se asnjё metodё e vetme s’ёshtё e pёrshtatshme nё tё gjitha rrethanat, dhe qё njё 

kombinim i pёrshtatshёm i metodave mёsimdhёnёsve mund tё kёrkohet. Nga ky burim, 

tregohen disa tipe tё objektivave pёr secilёn TMG, janё veçanёrisht tё pёrdorura si qёllime 

mёsimdhёnёse: objektivat mё tё lartё tё njohurisё, aftёsitё e mendimit krijues, aftёsitё 

komunikuese, aftёsitё interpersonale dhe  veçori qёndrimi i dёshirueshёm. 

    Pёr suksesin gjatё tё mёsuarit nё bashkёpunim, theksohet se ‘’marrja e njohurive pёrmes 

tё mёsuarit bashkёpunues kёrkon kohё dhe pёrpjekje, suksesi i ndryshimit nuk mund tё 

ndodh brenda natёs’’(Liangn, 2002:159). Shumё hulumtime konstatojnё se  bashkёpunimi 

ёshtё çelёsi i arritjes i kёtyre ndryshimeve tё pikёpamjeve, nё kёtё drejtim dobia e punёs 

mёsimore arrihet  kur nxёnёsit shoqёrohen, i ndihmojnё njёri-tjetrit, mё mirё kuptojnё kur 

duhen qartёsuar tё tjerёt, si dhe vihen nё rolin e mёsimdhёnёsit pёr tё mёsuar (Simo, 2000). 

Pёrparёsitё tjera perceptohen: nxёnёsit janё bartёs kryesorё tё aktivitetit mёsimor, punojnё 

pavarёsisht nё burimet mёsimore, zhvillojnё aftёsitё e veta dhe pёrsosin teknikёn e tё 

mёsuarit e qё kjo i motivon shumё, ka bashkёpunim nё mes tё nxёnёsve nё punё nё grupe, 
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nxёnёsit e ndiejnё veten mё tё lirё, mё tё natyrshёm nё aktivitete, punojnё sipas aftёsive 

individuale etj., (Kryeziu, 2012).  

    Sipas autorit Peshkepia,  të mësuarit bashkëpunues rrit thellësinë e të kuptuarit të 

përmbajtjes, rrit motivimin për pjesëmarrje më të madhe në mësim, procese të nivelit të 

lartë, këndvështrime dhe pikpamje të ndryshme, pёrmirёson tё nxёnit e njohurive dhe tё 

shprehive sociale, zhvillon qëndrimet pozitive, zhvillon aftësitë për të zgjidhur probleme të 

ndryshme, ofron një praktikë të caktuar në zbatimin e koncepteve dhe të informacionit 

(Peshkepia, 2012 a). Nga njё studim tjetёr i studiuesve  Jones & Jones (2008) kuptojmё se 

nxёnёsit duke punuar ngushtё njёri me tё tjetrin, mund tё vlerёsojnё anёt e forta dhe 

dobёsitё e tyre, duke shfrytёzuar diversitetin e grupit pёr tё pёrmbushur qёllimet e tyre tё 

pёrbashkёta. 

 

2.9.2 Anёt negative tё mёsimit nё grup 

Nё literaturё tё ndryshme gjejmё se dobёsitё theksohen si pasojё e jo pёrgatitjes sё 

arsimtarit, e jo tё punёs nё grupe. Sipas Burdett (2007) shqetёsimet lidhur me implikimet 

gjatё punёs nё grup janё tё pranishme. Ndёr anёt negative tё tё mёsuarit nё grup mund tё 

veçohen: nxёnёsit shpesh gabojnё, s’mund tё dallojnё atё qё ёshtё primare, sekundare, 

terciare, shpesh s’dijnё si tё veprojnё etj.,(Kryeziu, 2012). Sipas njё kёndvёshtimi tё 

studiuesit Simo (2000:93), gjejmё dy komponentë tjerё tё vёshtirёsive gjatё punёs nё 

grupe: Vёshtirёsitё organizative dhe problemet e pikёpamjes. 

   Vёshtirёsitё organizative - Vёzhgimi i ushtrimeve mёsimore nё grup sipas autorit mund tё 

nxjerrё njё numёr problemesh organizative, fakti tregohet se shpesh ёshtё e vёshtirё tё 

vendosen ato brenda njё kurrikulumi mёsimdhёnёs normal veçanёrisht nё qoftёse, ushtrimi 
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ёshtё i gjatё ose kёrkon njё numёr tё madh pjesёmarrёsish, staf mёsimdhёnёs ekstra, kushte 

specifike etj. Gjithashtu konsiderohet se shpesh ёshtё e vёshtirё dhe nё mёnyrё ekstreme tё 

vlerёsohet studenti  ose  efektiviteti  i ushtrimeve mёsimore nё grup se sa nё njё bazё 

subjektive. 

   Probleme tё pikёpamjes - Njё mangёsi potenciale e tё gjithё metodave mёsimore nё grup, 

sipas tё njejtit autor tregohet tё jetё  se ato kёrkojnё bashkëpunim aktiv tё pjesёmarrёsve, e 

nё disa çёshtje konsiderohet se ky bashkëpunim s’mund tё jetё i gatshёm sepse nxёnёsit 

p.sh. nuk futen nё ushtrim sepse ata ndjejnё qё kjo do tё jetё njё humbje kohe ose kanё 

frikё tё marrin pjesё. Nё raste tё tjera, autori konsideron se ata mund tё jenё kundёrshtues, 

dhe nё kёtё rast ata kёrkojnё tё bёjnё njё angazhim sa mё real me pjesёmarrjen e tё gjithё 

anёtarёve tё grupit, qё shumё ushtrime mёsimore tё punёs nё grup e kёrkojnё, sepse ato 

s’ndjejnё qё kanё aftёsi tё nevojshme dhe s’duan tё nxjerrin veten e tyre pёrballё 

problemeve tё tyre, kёto janё probleme tё pikёpamjeve tё kufizuara nxёnёs- nxёnёs. 

    Ndёrsa sipas studiuesve Linden, Nago, dhe Parsons 1985 (cituar në Shahini, 2013) 

ankesat mё tё zakonshme nga nxёnёsit lidhur me menaxhimin e punёs sё studentёve ishin 

rreth çёshtjes sё shpёrndarjes sё ngarkesёs sё punёs,  si mjet shumё i rёndёsishёm i tё 

mёsuarit nё parandalimin e konfliktit nё grup i cili mund tё jetё si kёrcёnim pёr 

qёndrueshmёrinё e grupit, sepse nёse polemika pёrshkallëzohet nё konflikt, procesi i nivelit 

tё mёsimit nuk arrihet. 

    Nga pёrvoja e arritjeve pozitive tё tё mёsuarit nё grup nё literaturё, konstatohet i 

domosdoshёm pёrdorimi i objektivave qё pёrfshijnё mendimin krijues e komunikues, si 

pjesmarrja aktive e nxёnёsve dhe ekspozimi i mendimeve tё tyre nё aktivitete, ndёrsa nё 

aspektin e anёve negative nxirren pikёpamje nga mё tё ndryshmet prej atyre tё mangёsive 
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organizative tё reflektuara si kundёrshtues, si pjesmarrje jo reale e anёtarёve tё grupit dhe 

mёnyra tё ndryshme ku nxёnёsit nuk duan tё nxjerrin veten pёrballё problemeve. 

 

2.10 Teknikat e të mësuarit në grupe 

Teknikat e tё mёsuarit i konsiderojmё njё ndёr faktorёt e rёndёsishёm pёr aplikimin e 

suksesshёm tё orёs mёsimore nё grupe. Bazuar tek autori Zabeli (2010), teknikat e të nxënit 

ndërveprues inkurajojnë bashkëpunimin, por qëllimi përfundimtar i tyre është zhvillimi i 

mendimit të pavarur, ku në vend të të nxënit klasik vetëm përmes librit apo dëgjimit të 

mësimdhënësit, tani kjo realizohet përmes: 

1. Ndërveprimit midis mësimdhënësit dhe nxënësit; 

2. Ndërveprimit nxënës: nxënës në çifte apo në grup; 

3. Ndërveprimit nxënës: libër apo burime tjera të informacionit; 

4. Ndërveprimi me vetveten, me njohuritë, me qëndrimet paraparake dhe 

informacioneve të reja si rezultat i informacioneve të përpunuara në shumë mënyra. 

Ndёrsa, bazuar tek autori Shahini (2013:84-86) gjejmё disa teknika tё cilat sugjerohen si 

teknika efektive pёr tё mёsuarin aktiv: 

   Teknika “mendo-puno nё grup-ndaj’’ (think-pair-share). Kёtu studentёt punojnё nё 

mёnyrё individuale pёr njё kohё tё shkurtёr, pastaj ndahen nё grupe, rishikojnё dhe 

pёrmirёsojnё pёrgjigjet e tyre. Nё fund, i ndajnё pёrfundimet me klasёn. Kjo strukturё, 

kёrkon pak mё shumё kohё sesa njё aktivitet i thjeshtё nё grup, por pёrfshin tё menduarin 

individual dhe çon nё njё tё nxёnё mё tё pёrgjithshёm. 
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    Teknika e grupeve bashkёpunuese nё marrjen e shёnimeve (cooperative note-taking 

pairs). Nxёnёsit, nё kёtё metodё formojnё grupe pёr tё punuar sё bashku gjatё klasёs pas 

njё segmenti tё shkurtёr leksioni, ata i pёrmbledhin shёnimet palёs tjetёr. Ndёrsa pala tjetёr 

shton ose pёrmirёson ose korrigjon informacionin. Kjo metodё ka pёr qёllim pёrmirёsimin 

e mbajtjes shёnim tё njohurive nё klasё. 

   Teknika e pyetёsorёve reciprokё tё udhёhequr (guided reciprocal peer questioning). 

Nxёnёsit ndahen nё grupe prej tre ose katёr vetash dhe punojnё me njё listё pyetjesh tё 

pёrgjithshme. Çdo nxёnёs pёrgatit dy ose tre nga kёto pyetje qё provokojnё mendimet nё 

varёsi tё pёrmbajtjes sё shpjeguar nё klasё. Kёto pyetje janё tё hartuara pёr tё inkurajuar 

aftёsitё e tё menduarit nё nivel mё tё lartё. Pyetjet mё vonё diskutohen nё grupe tё vogla nё 

fillim tё klasёs dhe e gjithё klasa diskuton nё vijim pyetjet, tё cilat ishin mё  ineresante nё 

diskutimet e grupit.  

   Teknika e provimit tё koncepteve (concept tests), kёtu u paraqitet nxёnёsve njё listё me 

pyetje konceptuale qё kanё shumё pёrgjigje, disa prej tyre janё si shpёrqendrues qё 

reflektojnё keqkuptimet apo konceptimet e gabuara tё nxёnёsve. Ata fillimisht i 

pёrzgjedhin pёrgjigjet nё mёnyrё individuale dhe pastaj vihen nё grupe dhe diskutojnё se 

pse pёrgjigjet e gabuara ishin tё gabuara. 

    Teknika e esesё njё minutёshe (one minute paper),  tregohet si njё teknikё shumё efektive 

pёr tё matur pёrparimin e nxёnёsve si nё kuptimin e materialit ashtu nё reagimin e tyre ndaj 

tij. Autori percepton rёndёsinё e kёsaj teknike, kur mёsuesi kёrkon nga nxёnёsit  tё nxjerrin 

njё fletё tё bardhё bosh, jep njё pyetje dhe njё minutё pёr t’u pёrgjigjur.  

Nё anёn  tjetёr, kjo ёshtё njё mёnyrё qё tё kuptoni nёse nxёnёsit po e shohin dhe kuptojnё 

materialin qё po shpjegoni ashtu si duhet. Njё variant tjetёr i kёsaj eseje njё minutёshe, 
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pёrveç shkrimit tё pikave tё qarta, ёshtё ai i shkrimit tё pikave tё paqarta. Kёtu u jepet 

nxёnёsve mё shumё kohё pёr t’iu pёrgjigjur pyetjes se cila ishte pika mё e paqartё nё lidhje 

me konceptin e prezantuar nё klasё. Kёshtu, herёn tjetёr, mёsimi fillohet me adresimin e 

pyetjeve tё paqarta nga kёto ese njё minutёshe dhe sqarimin e tyre. 

    Teknika e ditarit (daily journal). Kjo kombinon avantazhet e metodave tё mёsipёrme dhe 

lejon pёr njё diskutim mё tё thellё dhe pёr reagimin ndaj materialit tё paraqitur nё orёn e 

mёsimit. Pёr kёtё konsiderohet e nevojshme tё lihet njё sasi kohe nё klasё nё mёnyrё qё 

nxёnёsit tё plotёsojnё ditarin ose u jepet si detyrё shtёpie. Kjo lejon pёr ngritjen e pyetjeve 

mё komplekse, tё cilat jo vetёm marrin njohuritё por edhe reagimin apo qёndrimin e 

nxёnёsve ndaj problemeve tё paraqitura. 

    Teknika e tё menduarit me zё tё lartё gjatё zgjidhjes sё problemit nё grup. Kjo ёshtё njё 

teknikё e fuqishme qё i ndihmon studentёt gjatё zgjidhjes sё njё problemi, analizёs sё njё 

çёshtjeje, pёrkthimi apo interpretimi tё tekstit. Studentёt, zakonisht duhet tё ndahen nё 

grupe prej dy vetash, ku njё luan rolin e intervistuesit e tjetri rolin e shpjeguesit. 

Shpjeguesit kanё njё minutё apo dy qё t’u shpjegojnё problemin hap pas hapi apo paragraf 

pas paragrafi palёs tjetёr, ndёrkohё qё intervistuesit duhet tё pyesin pyetje nёse shpjegimet 

janё tё paqarta. Pasi mbaron koha e pёrcaktuar studentёt ftohen qё tё spjegojnё gjёrat 

profesorit (Shahini, 2013). 

    Nё metodologjitё dhe strategjitё e reja tё mёsimdhёnies tё bazuar nё filozofinё e 

zhvillimit tё mendimit kritik ERR (E-evokimi, R -realizimi i kuptimit dhe R -reflektimi) 

dhe tё nxёnit ndёrveprues ekzistojnё mbi 30 teknika bashkёkohore me tё cilat nxёnёsi del 

nё qendёr tё mёsimdhёnies (Ibrahimi, 2004). Ndёr kёto teknika tashmë të njohura në 

praktikën tonë edukative do veçojmё: 



60 

 

Metoda INSERT (Interaktive Noting Sistem for Effective Reading and Thinking) (Sistemi 

ndёrveprues i shёnimit pёr tё menduarit dhe pёr leximin e suksesshёm), Kllaster, 

Pesёvargёshi, Kubimi, Di/Dua tё di/Mёsoj, Teknika e tё lexuarit nё dyshe, Diskutimi dhe tё 

nxёnit nё bashkёpunim, Grupet e ekspertёve (teknika Xhingsou), Diagram i Venit etj., 

 

2.10.1 Diskutimi dhe tё nxёnit nё bashkёpunim 

Bazuar tek autori Musai (2003) teknika e diskutimit konsiderohet si komponentë tjetër e 

rëndësishme për funksionimin e tё mёsuarit nё grupe.  Teknika e ashtuquajtur Grupet e 

ekspertёve, nё literaturё njihet ndryshe edhe teknika xhingsou, ose me ndёrthurje, e cila 

perceptohet si  njё teknikё e tё nxёnit nё bashkёpunim, qё ka tё bёjё me ndarjen e grupeve 

tё nxёnёsve qё lexojnё pёrmbledhje tё ndryshme tё temёs mёsimore dhe mё pas ndajnё me 

tё gjithё grupin apo klasёn, atё qё kanё mёsuar.  

Pёr tё shmangur gjendjen e pakёndshme nё klasё sipas Alvermann 1991(cituar në Musai, 

2005) rrjeti i diskutimit ёshtё njё strategji e hartuar pёr tё pёrfshirё tё gjithё nxёnёsit nё 

pjesёmarrje aktive nё diskutimet qё zhvillohen nё klasё  

    Detyra gjatё zhvillimit tё diskutimit mund tё kёrkojё nxёnёsit pёr t’iu pёrgjigjur njё 

pyetje, reagojё ndaj teorisё, koncepteve, ose informacionin qё prezantojnё (Downing, 

2011). Sipas studiuesit Musai (2003) diskutimet nё grupe tё vogla dhe nё grupe tё mёdha 

janё strategji mёsimore qё krijojnё mjedisin dhe mbёshtesin tё nxёnit ku theksohet e 

nevojshme qё mёsuesi tё marrё nё konsideratё katёr koncepte bazё pёr tё nxitur diskutimin 

nё grupe tё vogla si: procesi  (komunikimi qё bёhet brenda grupit), rolet (pёrgjegjёsit e 

veçanta tё çdo anёtari brenda grupit), udhёheqja (kapaciteti pёr tё udhёzuar e drejtuar tё 
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tjerёt nё grupe) dhe kompaktёsia (mbёshtetja e anёtarёve tё grupit pёr njёri-tjetrin). Sipas tё 

njejtit autor, elementet e diskutimit nё grupe tё vogla : 

- Njё numёr i vogёl nxёnёsish (6-8) tё mbedhur sё bashku ; 

- Njohja e njё teme apo problemi tё pёrbashkёt; 

- Orientimi drejt disa qёllimeve apo objektivave; 

- Paraqitja, shkёmbimi dhe vlerёsimi i informacionit dhe ideve; 

-               Komunikimi gojor racional dhe emocional. (Musai, 2003:168) 

Gjithashtu,  tek autori Musai (2003), pёr diskutime nё grupe tё vogla gjejmё pesё lloje 

bazё: vёrshimi i shpejtё i ideve-Brainstroming, kujdestaria, loja me role, simulimi dhe 

diskutimi per zgjidhjen e problemit.  

Zhvillimet e bashkёbisedimeve 

Gjatё shfletimit tё literaturёs gjejmё dy lloj bashkёbisedimesh pёr tё shkruar: 

bashkёbisedime tё drejtuara nga mёsuesi dhe bashkёbisedime tё drejtuara nga 

bashkёnxёnёsi. Bashkёbisedimet e drejtuara nga mёsuesi, konsiderohen ato kur mёsuesi 

diskuton me njё nxёnёs, jo vetёm e ndihmon nxёnёsin tё qartёsojё qёllimet e tij dhe tё gjej 

mёnyra pёr tё arritur sukses nё tё shkruarit e vet, por ndikon tek nxёnёsit nё mёnyrёn se si 

tё kёrkojnё pyetje ndihmёse pёr tё pёrkrahur ndonjё shkrues tjetёr, qё po pёrpiqet shumё 

(KEC, 2001). Nga ky studim,  sugjerohet se mёsuesi  pasi tё ketё pёrshtatur procesin e 

bёrjes sё pyetjeve nё njё bashkёbisedim, nxёnёsit janё tё gatshёm tё zhvillojnё 

bashkёbisedime me njёri-tjetrin. 
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2.11 Tё nxёnit ndёrveprues nё shkencat natyrore 

Ndryshimet në  praktikat pёr mёsimdhёnien dhe tё nxёnit nё shkencat e natyrёs në fushën e 

edukimit konsiderohen të nevojshme nga shumë studiues. Filozofёt John Dewey dhe David 

Ausbel (cituar në BEP, 2012) mbёshtetёn qasjen e tё nxёnit me metoda aktive dhe 

ndёrvpruese nё shkencat e natyrёs e cila lidhet me zgjidhjen e problemeve reale nё jetёn e 

pёrditshme. Sipas tyre, nxёnёsit mёsojnё si tё mendojnё dhe njёkohёsisht mёsojnё si tё 

mёsojnё, qasje e cila  mё pastaj, ёshtё  plotёsuar edhe nga psikologu Piaget dhe autorё tё 

tjerё. 

    Mbёshtetur nё literaturёn e autorit Musai (2003), tё nxënit nё shkencat natyrore ёshtё 

rikonceptuar me synimin e pajisjes sё fёmijёve me shprehitё pёr bazё pёr tё pёrvetёsuar dhe 

menaxhuar informacionin. Sipas tij, pёrqёndrimi i tё nxёnit bёhet nё integrimin e kёtyre 

shprehive tё proceseve bazё nё procese komplekse, tё tilla si zgjidhja krijuese e 

problemeve, marrja e vendimeve dhe shqyrtimi hulumtues. Në kёtё drejtim, nga autori 

sugjerohet shprehia e zgjidhjes krijuese e problemeve, veprimtari qё pёrfshijnё shprehitё e 

proceseve tё integruara e cila krijon mundёsi pёr nxёnёsit tё marrin pjesё nё zgjidhjen e njё 

problemi. Sipas tё njejtit studiues  nё zgjidhjen krijuese tё problemeve, u kёrkohet 

nxёnёsve qё tё analizojnё problemin, tё prodhojnё sa mё shumё ide, tё vlerёsojnё idetё , tё 

pёrzgjedhin zgjidhjen mё tё pranueshme. 

    Zhvillimi bashkёkohor i shkencёs dhe teknologjisё tregon njё proces tё integrimit qё nё 

kurrikulёn e shkencave tё natyrёs, shprehja ‘’shkenca pёrmes arsimit’’  tё zёvendёsohet me 

shprehjen ‘’edukimi pёrmes shkencёs’’ qё nёnkupton shkencёn dedikuar njё grupi 

individёsh tё orientuar nё karrierё (BEP, 2012). 
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    Sipas autorit Musai (2003), kuptojmё se  nxёnёsit pёrdorin shprehitё bazё tё analizёs, 

duke prodhuar dhe vlerёsuar kurdoherё qё ata janё tё pёrfshirё nё njё veprimtari tё 

zgjidhjes krijuese tё problemit, nё kёtё rast, pika mё e lartё e ushtrimit tё zgjidhjes sё 

problemit, theksohet tё jetё pёrpjekja pёr tё gjetur zgjidhjen. Nga ky autor, gjejmё se nё 

procesin e zgjidhjes sё problemit  nxёnёsve u kёrkohen shprehi tё tjera tё tilla si tё dёgjuarit 

nga njёri –tjetri dhe tё punojnё bashkёrisht si grup. Sipas tij, tё nxёnit ndёrveprues kultivon 

disa vlera tek nxёnёsit, me synimin qё nxёnёsit t’i pёrdorin nё jetёn e pёrditshme. 

   Nga një këndvështrim tjetër tё autorit Zabeli (2006), tё nxënit ndёrveprues nёnkupton 

veprimtaritё e individit (nxёnёsit) nё drejtim tё pёrvetёsimit tё njohurive, të shprehive e 

shkathtёsive,  pra ёshtё proces i ndёrveprimit tё njёhershёm tё tё gjithё faktorёve 

pjesёmarrёs nё tё. Sipas tij, gjatё pёrpjekjeve pёr tё ardhur tё njohuritё nxёnёsi ndёrvepron 

me burimet e informacionit, librin, mësuesin, shokun/shoqen,etj., dhe bёn qё nxёnёsit tё 

janё tё angazhuar jo vetёm nё njё veprimtari por edhe nё shumё sosh sepse aty bisedohet, 

dёgjohet, shkruhet, lexohet dhe veçmas reflektohet.  

 Nxёnia ndёrvepruese sipas po tё njëjtit autor, shpie drejt zhvillimit tё tё menduarit kritik i 

cili pёrfshinё  thithjen e ideve  gjatё procesit tё vazhdueshёm tё njohjes, veprimit dhe 

ndёrveprimit tё nxёnёsit pёr tё reflektuar dhe ndёrtuar pёrvojnё personale. Sipas tij, nxënia 

ndërvepruese ёshtё njё pikё nё procesin e tё menduarit me anё tё tё cilit çdo njeri mendon 

nё mёnyrё tё natyrshme, ndёrvepron me idetё dhe informacionin; ai ёshtё njё proces aktiv 

qё kёrkon tё zhvillohet ose ndodh rastёsisht, i cili nё mёnyrё tё qёndrueshme e bёn 

nxёnёsin tё kontrollojё informacionin dhe kёshtu ai mund tё pёrballojё njё sfidё, tё 

pёrfshijё, tё pёrshtatё apo tё pёrhap informacionin. 
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    Studiuesi Stauffer (2013:139)., duke i dhënë përparësi të mësuarit bashkëpunues thekson: 

‘’nxёnёsit qё mёsojnё dhe rriten pёrmes mёnyrave bashkёpunuese  mund tё zhvillojnё 

ndjenjё mё tё fortё se sa nxёnёsit qe mёsojnё individualisht nё klasё’’. Nё kёtё drejtim, 

sipas autorit Zabeli (2006) pёrceptohet se tё nxënit nё bashkёpunim arrihet kur nxёnёsit 

punojnё sё bashku, ndonjёherё dy nga dy, e ndonjёherё nё grupe, pёr tё ngritur njё problem 

tё pёrbashkёt ose pёr tё ndёrtuar mirёkuptime tё ndёrsjella nё krijimin e ideve tё reja, tё 

ndёrthurjeve tё reja ose tё risive tё njejta. Nxёnёsit sipas autorit nxisin tё nxënit e njёri- 

tjetrit duke ndihmuar, duke ndarё dhe duke pёrkrahur pёrpjekjet e tyre pёr mёsim, ata 

shpjegojnё, diskutojnё dhe u mёsojnё shokёve tё klasёs çka ata dinё respektivisht nё kuadёr 

tё veprimtarive nё procesin e tё nxёnit nё klasё, bashkёpunojnё njёri me tjetrin 

respektivisht nxёnё nё bashkёpunim. 

    Pёr pёrvetёsimin e pёrmbajtjeve mёsimore, aplikimin praktik tё njohurive tregohet  

faktorё i rёndёsishёm nё lёndёt e shkencave natyrore.  Tek autorja Ismajli (2012), gjejmё  

idetё progresive tё studiuesve tё ndryshёm, tё cilat lindёn si rezultat i ndryshimeve nё 

mёnyrёn e prodhimit, sollёn ndryshime, edhe nё planet dhe programet mёsimore. Sipas 

studiuesve Komenski,  Zh.Zh.Ruso, Pestaloci dhe Distervergu (cituar në Ismajli, 2012) 

njohja e shkencave tё natyrёs shtron nevojёn e konkretizimit tё pёrmbajtjeve mёsimore dhe 

vrojtime direkte tё bimёve dhe tё kafshёve nё natyrё. Sipas tyre, lidhja e mёsimit me 

praktikёn mundёson nxёnёsve t’i njohin nxёnёsit me: dukuritё, faktet, shkaqet dhe ligjet e 

natyrёs, por qё fёmija duhet tё zbulojё vetё idetё shkencore pёrmes tё folurit, matjeve nё 

natyrё dhe vizatimit tё objekteve. 

    Studiuesit fokusohen në rëndësinë e  aktiviteteve gjatë  tё mёsuarit nё grupe tё vogla të 

cilat pёrdoren nё shkolla fillore, sidomos nё shkenca natyrore. Sipas tyre, nxёnёsit mёsojnё 
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nga njёra anё duke folur pёr shkencёn dhe njёkohёsisht duke bashkёpunuar me aktivitetiet 

nё shkencat e natyrës si procese tё reflektuara nё jetёn reale (McConney, 

Wosnitza&Donetta, 2011). 

Hulumtimi shkencor, kёrkimet laboratorike shkencore krijojnё njё ambient tё tё cilёn 

nxёnёsit formojnё  kuptime dhe i ndёrlidhin konceptet me idetё madhore tё shkencёs (BEP, 

2012). Studiuesit mbёshtetin rёndёsinё e madhe tё shkencave natyrore pёr zhvillimin e tё 

menduarit tё nxёnёsve duke argumentuar se dukurit fizike janё mjet pёrmes sё cilёs 

nёxnёsit kuptojnё shkaqet, pasojat, pёrfundimet etj., prandaj logjika e natyrёs konsiderohet 

logjika mё e pёrshtatshme dhe mё e dobishme pёr fёmijёt (Ismaili, 2012). Ndёrsa, Kurt 

Lewin (cituar në Fullan, 2001) percepton se nuk ka asgjё mё praktike, sesa njё teori e mirё 

ёshtё po aq e vёrtetё se nuk ka asgjё mё teorike se sa njё praktikё e mirё. 

    Autori Musai (2003), identifikon se strategjitё e mёsimdhёnies efektive nё klasё i 

pёrfshijnё nxёnёsit nё njё shumёllojshmёri tё praktikave ndёrvepruese dhe janё tё 

ndёrthurur nё mё shumё se njё kategori tё veprimtarive tё nxёnёsve tё tilla si: tё nxënit nё 

bashёpunim, nxitja e diskutimit, paraqitja grafike e informacionit, etj. Kjo sipas tij, ёshtё 

njё strategji e pёrkryer pёr tё nxitur diskutimin midis nxёnёsve dhe krijon njё pёrdorim tё 

gjёrё tё veprimtarive tё tё nxёnit nё bashkёpunim sepse nxёnёsit regjistrojnё informacionin 

nё mёnyrё tё vazhdueshme nё formё grafike e cila mund tё pёrdoret pёr ushtrime tё 

ndryshme gjatё procesit tё tё shkruarit dhe i pёrgatit nxёnёsit nё veprimtari tё drejtuara tё 

detyrave dhe materialeve tё tjera mёsimore. 

    Nё mbёshtetje tё literaturёs sё teoricientёve  dhe kontribuesve tё njohur tё fushёs, janё 

trajtuar problemet mbi punёn nё grupe mbi format e mёsimdhёnies, mёnyrat e 

bashkёpunimit, teknikat e te mёsuarit, rolet, pёrgjegjёsitё e anёtarёve brenda grupit dhe 
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faktorё tjerё tё rёndёsishёm pёr aplikimin e sukseshёm tё punёs nё grupe dhe produktet e 

rezultateve tё shumë studiuesve nё praktikёn  shkollore, kontribuojnë nё integrimin mё tё 

plotё tё punёs nё grupe si metodologji e re bashkёkohore. 

    Duke kontribuar nё realizimin sa mё tё efektshёm tё tё nxёnit ndёrveprues te nxёnёsit e 

shkencave natyrore studiuesit e konsiderojnё kёtё proces si trung dijesh. Nga pёrvojate 

lartëpërmendura  ёshtё parё se zbatimi i praktik i njohurive nё shkencat natyrore ngacmon 

tё menduarit e nxёnёsve dhe si rezultat sjellin ndryshime nё motivimin dhe konkretizimin e 

pёrmbajtjeve, si dhe diskutimi si mjet pёr pёrpunimin dhe identifikimin e problemeve 

ndihmon integrimin social tё nxёnёsve si faktor shumё i rёndёsishёm pёr qёndrimin efektiv 

gjatё punёs nё grupe.  
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KAPITULLI III: Metodologjia e hulumtimit 

 

3.1 Qёllimi i hulumtimit 

Si tё arrijmё, qё puna nё grupe si formё e rёndёsishme nё pёrfitimin aktiv tё njohurive tё 

nxёnёsve  tё zbatohet me sukses nё shkollat tona? 

Qёllimi kryesor i kёtij hulumtimi ёshtё shqyrtimi i mёnyrёs sё aplikimit tё punёs mёsimore 

nё grupe te nxёnёsit e shkollave tё arsimit tё mesёm tё ulёt dhe ndikimi i saj nё 

pёrvetёsimin e njohurive dhe ngritjen e cilёsisё te nxёnёsit nё lёndёt e shkencave natyrore. 

Me qёllim tё identifikimit tё kёsaj problematike, nga studimi i literaturёs e kemi parё si 

shumё tё nevojshme shqyrtimin e disa çёshtjeve tё cilat kёrkojnё pёrgjigje, duke filluar prej 

mёnyrёs sё planifikimit dhe organizimit tё orёs mёsimore nё grupe, sa dhe si aplikohet 

puna nё grupe, zbatimi i teknikave tё tё mёsuarit, bashkёpunimin e nxёnёsve mes njёri 

tjetrit, aftёsimin tё mёsimdhёnёsve, zbatimin  praktik tё njohurive si element i rёndёsishёm 

nё shkencat natyrore dhe shumё çёshtje tё cilat mund ti zbulojmё gjatё hulumtimit.  

     Edhe pse disa nga kёto dhe probleme tё tjera gjatё tё mёsuarit nё grupe janё tё njohura 

deri mё tani, megjithatё me pёrfshirjen e metodologjisё sё re bashkёkohore e veçanёrisht tё 

formёs mёsimore nё grupe, me hulumtimin tonё jemi pёrpjekur tё kuptojmё përmes 

qёndrimeve tё mёsuesve dhe nxёnёsve pёr gjendjen aktuale rreth aplikimit tё tё mёsuarit nё 

grupe nё disa shkolla tё Kosovёs dhe efektin e zbatimit tё saj në përfitimin e njohurive të 

nxënësve. 
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Pra, synimi i kёtij studimi ёshtё qё pёrmes aplikimit tё mёsimdhёnies aktive nё grupe tё 

hulumtohet se si punohet, sa aplikohet mёsimi nё grupe dhe sa arrihen  njohurit e nxёnёsve 

pёrmes formёs  sё punёs mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave  natyrore. 

3.2 Detyrat e hulumtimit 

Me qёllim për të parë efektin e punёs mёsimore nё grupe nё shkencat natyrore, detyrat e 

kёtij hulumtimi janё: 

- Tё verifikohet produktiviteti i tё mёsuarit nё grupe me cilёsinё qё sjell nё shkencat 

natyrore; 

- Tё konstatohet  niveli i aplikimit tё punёs nё grupe;  

- Tё verifikohet bashkёpunimi i nxёnёsve mes njёri tjetrit gjatё punёs nё grupe; 

- Tё verifikohet aplikimi i teknikave mёsimore; 

- Tё konstatohet aftёsimi i mёsimdhёnёsve pёr aplikimin e punёs mёsimore nё grupe; 

- Tё analizohet aplikimi i eksperimentit laboratorik nё shkencat natyrore; 

- Tё argumentohen pёrparёsitё dhe lёshimet gjatё zbatimit tё punёs mёsimore nё 

grupe nё shkencat natyrore; 

- Tё nxirren konkluzione dhe rekomandime lidhur me produktivitetin e punёs nё 

grupe nё pёrfitimin e njohurive shkencore nё shkencat natyrore. 

 

3.3 Variablat e hulumtimit 

Nё kёtё hulumtim variablёn e pavarur e pёrbёn cilёsia, respektivisht njohuritё e nxёnёsve 

tё pёrfituara nё lёndёt e shkencave natyrore pa zbatimin e punёs efektive mёsimore nё 

grupe, ndёrsa produktiviteti gjatё aplikimit tё tё mёsuarit efektiv nё grupe qё sjell 
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ndryshime nё pёrfitimin e njohurive shkencore nё shkencat natyrore pёrbёjnё variablёn e 

varur. 

Mёsimdhёnёsi ndryshon mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore gjatё aplikimit tё punёs 

mёsimore nё grupe nё shkencat natyrore duke ndarё klasёn nё grupe, pёrdorur strategjitё e 

reja bashkёkohore, nxitjen e nxёnёsve pёr arritjen e objektivave tё tё mёsuarit, zbatimin 

praktik tё njohurive duke bёrё eksperimente, duke vrojtuar etj., dhe te nxёnёsit reflekton 

dёshira pёr tё bashkёpunuar gjatё aktiviteteve, zhvillimi i shkathtёsive tё tё menduarit, 

ndarja e ideve me njёri tjetrin pёr arritje mё tё mirё tё rezultateve, mbajtja e njohurive 

afatgjate dhe reflektimin e tyre edhe nё situata pёrtej shkolle. 

 

3.4 Metodat e hulumtimit 

Gjatё hulumtimit tё produktivitetit tё tё mёsuarit nё grupe nё shkencat natyrore u pёrdorёn 

metoda sasiore, cilёsore dhe qasja eksperimentale. 

Meqenёse,  problemet e tё mёsuarit nё grupe janё çёshtje tё trajtuara mjaft deri mё tani, nё 

hulumtimin tonё konkretisht nё pjesёn teorike jemi pёrpjekur tё grumbullojmё sa mё 

shumё tё dhёna nga e kaluara e deri mё sot tё cilat u referohen pёrparёsive, kufizimeve, 

mёnyrёs sё punёs nё grupe nga literatura vendore, e huaj, webfaqe etj.   

Metodat sasiore dhe cilёsore, u pёrdorёn tё kombinuara  me qёllim qё mbledhja dhe 

pёrpunimi i tё dhёnave tё grumbulluara tё analizohen dhe interpretohen. Metoda 

eksperimentale ёshtё pёrdorur nё hulumtimin tonё sepse ёshtё nxitur veprimi i faktorit 

eksperimental (tё mёsuarit nё grupe sipas kerkesave tё shkollёs bashkёkohore) me qёllim 

qё tё zbulohen lidhmёritё shkak-pasojё tё efekteve qё dalin nga hulumtimi. Pra, hulumtimi 
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ka karakter kuazi-eksperimental sepse nё njёrin prej grupeve ka vepruar faktori 

eksperimental.  

Bazuar tek Hulumtimi nё veprim (BEP, 2015) nё kёto hulumtime, zgjedhja e subjekteve 

ёshtё e rastёsisshme dhe  pёrdoret nё situata nё tё cilat mund tё identifikohen dy ose mё 

shumё grupe nxёnёsish qё janё ‘’tё ndryshёm’’ nga njёri tjetri dhe njёri nga tё cilёt 

pёrdoret si grup kontrolli, e tjetri si grup eksperimental. Nё mbёshtetje tё metodologjisё sё 

hulumtimve pedagogjike (Muzhiç, 2004) nё raste studimi me njё grup eksperimental dhe 

kontrollues duhet tё hulumtojmё gjendjen fillestare tё suksesit e cila duhet tё jetё 

pёrafёrsisht identike me qёllim qё tё vёrehet veprimi i faktorit eksperimental, prandaj nё 

rastin tonё zgjedhja e subjekteve ёshtё bazuar nё kritere tё suksesit të nxënësve. 

 

3.5 Mostra e hulumtimit 

Hulumtimi empirik ёshtё mbёshtetur nё mostrёn e nxёnёsve dhe mësuesve tё gupit 

kontrollues dhe eksperimental nё lёndёt e shkencave natyrore. Përzgjedhja e numrit të 

mostrës në hulumtim është i rastësishëm, numri i përgjithshëm i nxёnёsve qё kanё marrё 

pjesё nё hulumtim ёshtё 221 prej tyre 111 nxёnёs nё grupin eksperimental dhe 110 nxёnёs 

nё grupin kontrollues. Pasqyrimi nё Tabelёn 29,  tregon se nga gjithsej 111 nxёnёs tё cilёt 

kanё plotёsuar pyetёsorin tonё nё grupin eksperimental, 51% janё femra, ndёrsa  49% janё 

meshkuj. Ndёrsa nё grupin kontrollues tё nxёnёsve, nga 110 nxёnёs rezultatet nё Tabelёn 

43, tregojnё  se 59% janё meshkuj dhe 41% janё femra.  

Numri i pёrgjithshёm i mёsimdhёnёsve tё pёrfshirё nё mostёr ёshtё 50:25 mësues nё grupin 

eksperimental dhe 25 nё grupin kontrollues nga po tё njëjtat shkolla ku janё pёrfshirё edhe 

nxёnёsit. Lidhur me nivelin e arsimimit, nё grupin eksperimental 68% tё mёsuesve 
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konstatojnё - fakultetin, ndёrsa 32% kanё shёnuar SHLP ( Shkolla e Lartё Pedagogjike). 

Ndёrsa nё grupin kontrollues,Tabela 45 pasqyron se 64% tё mёsimdhёnёsve kanё shёnuar 

fakultetin, ndёrsa 36% kanё shёnuar SHLP. 

Mostrёn tonё e pёrfaqёsuan nxёnёsit e  klasave tё teta (VIII) tё arsimit tё mesёm tё ulёt tё 

mjediseve urbane dhe rurale tё Kosovёs. Nё studim, janё pёrfshirё mёsimdhёnёsit dhe 

nxёnёsit pa dallim gjinie dhe statusi socio-ekonomik. 

Ndarja e grupeve tё nxёnёsve nё shkollat qё morёn pjesё nё hulumtimin tonё, paraqitet nё 

tabelёn qё vijon. 

Tabela 1 Shkollat e Pёrfshira nё Hulumtim 

Shkolla fillore Vendi  

Grupi 

kontrollues 

Grupi 

eksperimental 

Numri i 

Nxёnёsve 

1.’’Ismail Qemali’’ Prishtinё 1 2 89 

2.‘’Ibrahim 

Fehmiu’’ 

Prizren 

 

1 21 

3.’’Shkёndija’’ Hajvali 2  64 

4.’’Pandeli Sotiri’’ Obiliq 1  21 

5. ‘’SHMU II’’ Vushtri  1 26 

Gjithsej 5 shkolla       4 klasa           4 klasa 221 nxёnёs 

 

Siç shihet edhe nga Tabela 1, pёr realizimin e kёtij hulumtimi ёshtё formuar grupi 

kontrollues dhe eksperimental, me gjithsej 8 klasa tё arsimit tё mesёm tё ulёt tё Kosovёs. 

Nё Prishtinё, nё shkollёn fillore “Ismail Qemali’’ numri i nxёnёsve ёshtё 89, prej tyre 25 

nxёnёs nё grupin kontrollues nё paralelen VIII/3  dhe 64 nxёnёs nё grupin eksperimental, 
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prej tyre 32 nxёnёs nё paralelen VIII/6 dhe 32 nxёnёs nё paralelen VIII/1. Nё Prizren, nё 

shkollёn fillore ‘’Ibrahim Fehmiu’’ nё hulumtim nё grupin eksperimental morёn pjesё 21 

nxёnёs tё praleles VIII/2. Nё Vushtrri, nё shkollёn fillore ‘’SHMU II’’ gjithashtu kemi 1 

klasё nё grupin eksperimental me 26 nxёnёs nё paralelen VIII/4. Ndёrkaq, nё grupin 

kontrollues janё pёrfshirё gjithsej 110 nxёnёs. Paralelen e anketuar nё shkollёn fillore 

“Ismail Qemali’’ e prekёm mё lart, ndёrsa nё Hajvali nё shkollёn fillore’’Shkёndija’’ janё 

pёrfshirё nё pyetёsor gjithsej 64 nxёnёs, prej tyre 32 nxёnёs nё paralelen VIII/2 dhe 32 

nxёnёs nё paralelen VIII/3. Ndёrkaq, nё Obiliq nё shkollёn fillore ‘’Pandeli Sotiri’’ nё 

hulumtim morёn pjesё 21 nxёnёs tё paraleles VIII/2. 

 

3.6 Instrumentet e hulumtimit 

Me qёllim tё zbulimit tё problemeve nё produktivitetin e mёsimit nё grupe nё shkencat 

natyrore, kemi pёrdorur kёto instrumente pёr mbledhjen e tё dhёnave: 

- Pyetësori  me nxёnёs dhe mësues; 

- Diskutimet me nxёnёs dhe mësues; 

- Intervistat me ekspertë tё fushёs; 

- Vizitat nё orёt e mёsimit; 

Për të marrë pёrgjigje sa mё tё sinqerta nё lidhje me produktivitetin e tё mёsuarit nё grupe 

nё shkencat natyrore, është pёrdorur teknika e pyetёsorit pёr mbledhjen e opinioneve tё 

nxёnёsve dhe mësuesve qё shёrbenё si agjent pёr zbulimin e mёnyrёs sё aplikimit tё formёs 

bashkёkohore mёsimore gjatё punёs nё grupe, respektivisht pёr zbulimin e problemeve 

gjatё punёs si: 
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- mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore; 

- ndikimin tё mёsuarit bashkёpunues  nё ngritjen e njohurive te nxёnёsit; 

- strategjitё e pёrdorura nga mёsimdhёnёsi; 

- objektivat e tё mёsuarit; 

- mёnyrat e bashkёpunimit tё nxёnёsve mes njëri-tjetrit dhe me mёsimdhёnёsin; 

- zbatimi praktik i njohurive; 

- mёnyrёn e formimit tё grupeve; 

- rolin e mёsuesit nё klasё; 

- rolin e nxёnёsit nё grup; 

- aftёsimi profesional i mёsimdhёnёsve etj. 

Pёr nxёnёs dhe mësues tё shkollave janё pёrpiluar pyetёsorёt me 15 pyetje. Pyetjet nё 

pyetёsor janё tё tipit tё hapur, tё mbyllur dhe tё kombinuar. Pjesmarrёsit janё njoftuar 

hollёsish pёr llojin e hulumtimit dhe qёllimin e tij. 

     Nё pёrpjekje pёr tё ndriçuar mёnyrёn e funksionimit nё kuptim tё ngushtё tё tё mёsuarit 

nё grupe, nё shkencat natyrore dhe pёr tё zbuluar njohje tё reja lidhur me problemet e 

procesit mёsimor nё grupe u zhvilluan intervista gjysmё tё strukturuara. Gjithsej u 

realizuan katёr intervista me ekspertë, njohёs nё thellёsi tё metodave mёsimore. Intervistat 

pёrfshinё tema rreth tё mёsuarit nё grupe: efekti i tё mёsuarit nё grupe, faktorёt e  aplikimit 

produktiv tё saj, vёshtirёsitё qё paraqiten nga mosfunksionimi efektiv i tё mёsuarit nё 

grupe, mёnyrat e bashkёpunimit si dhe probleme tё tjera qё i kuptuam gjatё ndёrhyrjes sonё 

nё çёshtje tё caktuara tё tё intervistuarve.  
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     Pёrgjigjet e tё intervistuarve u interpretuan pёrmes analizёs pёrshkruese dhe nё disa 

raste interpretuam pёrgjigjet fjalё pёr fjalё. Pёrveç aplikimit tё pyetёsorёve dhe intervistave 

kemi zhvilluar edhe diskutime me nxёnёs dhe mёsues. Gjatё diskutimeve jemi pёrpjekur t’u 

japim liri nё pёrgjigje tё gjitha subjekteve nё hulumtim me qёllim qё tё zbulojmё sa mё 

shumё detaje rreth problemit tonë  gjatё tё mёsuarit nё grupe.  Pёr krijimin e njё baze mё tё 

fuqishme tё problemit tё punёs mёsimore nё grupe nё shkencat natyrore, gjatё studimit janё 

pёrdorur edhe kёto teknika: studimi i literaturёs pёrkatёse tё vendit dhe tё huaj, faqeweb tё 

ndryshme etj. 

 

3.7 Mbledhja dhe administrimi i  tё dhёnave 

Pёr pёrpunimin e rezultateve pёrfundimtare ёshtё pёrdorur programi SPSS (Paketa 

Statistikore pёr Shkenca Sociale) e cila na mundёsoi qё tё dhёnat sasiore tё grumbulluara tё 

pёrpunohen, analizohen dhe intrepretohen si dhe tё shmangim paqartёsitё nё paraqitjen e 

rezultateve. U pёrdorёn kёta parametra statistikorё: Mesatarja, Devijimi standard, 

Koeficienti i korrelacionit dhe T-testi. 

     Nё marrёveshje me drejtorinё dhe mёsuesit e lёndёve tё pёrfshirё nё studim, kemi 

hulumtuar suksesin e pёrgjithshёm tё nxёnёsve nё lёndёt e shkencave natyrore nga ditarёt e 

klasave dhe nё studim janё pёrfshirё ato klasa tё cilёt kanё rezultuar me sukses pёrafёrsisht 

identik  nё fillim tё vitit shkollor 2013. Nё fokus tё studimit  tonё ishte  tё verifikojmё 

ndikimin e  tё mёsuarit efektiv nё grupe (faktori eksperimental) gjatё procesit mёsimor dhe 

nivelin e njohurive shkencore tё nxёnёsve. Meqenёse, pyetёsori jonё pёrfshin pyetje tё  

hapura, tё mbyllura dhe tё kombinuara, tё dhёnat sasiore tё mbledhura nga pyetёsorёt e tipit 
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tё mbyllur dhe tё kombinuar janё koduar dhe vendosur nё Paketёn Statistikore pёr Shkenca 

Sociale. Pyetjet e tipit tё hapur janё analizuar, interpretuar dhe krahasuar. 

     Pёr interpretimin e pёrgjigjeve, pёr tё matur largimin e rasteve nga mesi i tyre aritmetik 

u pёrdor devijimi standard (DS). Me qёllim tё shqyrtimit tё kёtij problemi pёrdorёm 

analizёn korrelacionare, ku kemi tё bёjmё me lidhmёrinё ndёrmjet variablave 

(ndryshoreve). T - testi u pёrdor për të vlerësuar diferencat në mesataret aritmetike mes dy 

grupeve. 

 

3.8 Pjesa operative e hulumtimit 

Nxёnёsit dhe mёsuesit e grupit eksperimental kanё qenё tё njohur detalisht me kёrkesat 

bashkёkohore (faktori eksperimental) qysh nё fillim tё vitit shkollor dhe janё pёrcjellё 

vijimisht nёpёr disa etapa deri nё fund tё gjysёm vjetorit. Ndёrsa, nxёnёsit dhe 

mёsimdhёnёsit e grupit kontollues kanё realizuar mёsimin nё kushte tё zakonshme. 

     Ndёrkaq,  gjatë zhvillimit të pyetësorëve nxёnёsit e  grupit kontrollues jemi pёrpjekur ti 

bindim që tё japin pёrgjigje sa mё tё sinqerta në mënyrë që pyetёsori tё zhvillohet nё kushte 

normale. Gjithashtu, nё fund tё gjysёm vjetorit kemi siguruar rezultatet pёrfundimtare tё 

suksesit tё nxёnёsve nga tё dy grupet të cilat janё pёrpunuar me tё njejtat parametra 

statistikore.  

     Nxёnёsve  dhe mёsimdhёnёsve  e grupit eksperimental u kemi siguruar materialin sipas 

udhëzimeve bashkёkohore pёr aplikimin e punёs nё grupe, por ato i  kemi prezantuar edhe 

gojarisht. Subjektet e  hulumtimit i siguruam se rezultatet e hulumtimit do tё pёrdoren 

vetёm pёr qёllime studimore. Nxёnёsit dhe mёsuesit e grupit eksperimental janё pёrcjellur 

vazhdimisht gjatё realizimit tё procesit mёsimorё nё grupe, ndёrsa nxёnёsit dhe mёsuesit e 
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grupit kontrollues i kemi pёrcjellur kohё pas kohe gjatё vitit shkollorё 2013/14. Nё fund tё 

kёtij gjysёm vjetori nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit kanё plotёsuar pyetёsorёt lidhur me 

produktivitetin e tё mёsuarit nё grupe nё shkencat natyrore. 

     Gjatё kёsaj kohe, kemi zhvilluar diskutime me disa nxёnёs dhe mёsues me qёllim qё tё 

fitojmё baza mё tё forta pёr identifikimin e problemit dhe pёr tё na ndihmuar nё pasqyrimin  

e gjendjes rreth  produktivitetit gjatё aplikimit tё punёs mёsimore nё grupe. 

     Nё kёtё fazё, realizuam pyetёsorin me nxёnёs dhe mёsues tё grupit kontrollues dhe 

grupit eksperimental tё cilёt ishin tё pёrfshirё nё mostrёn tonё. Mё pas pёr grumbullimin e 

tё dhёnave realizuam intervistat me katёr intevistues – njohёs nё thellёsi tё fushёs sё 

studimit. Nё fund tё gjysёm vjetorit tё parё pas aplikimit tё procesit mёsimor nё grupe, me 

qёllim tё verifikimit tё ndikimin e faktorit eksperimental kemi marrё gjendjen 

pёrfundimtare tё suksesit tё nxёnёsve tё grupit kontrollues dhe grupit eksperimental pёr tё 

vёrejtur dallimin nё mes rezultateve nga gjendja fillestare e tyre. Nё hulumtim morёn pjesё 

disa paralele tё shkollave nga zonat urbane dhe rurale tё Kosovёs. 

 

3.9 Konsiderata etike 

Ky hulumtim, ёshtё realizuar duke marrё nё konsideratё parimet etike pёr studime 

hulumtuese. Meqenёse nё kёtё hulumtim janё pёrfshirё pyetёsorё pёr mёsimdhёnёs dhe 

nxёnёs, si dhe janё zhvilluar intervista me ekspert-njohёs tё fushёs sё studimit, janё 

respektuar kёto parime duke mbrojtur anonimatin e tyre dhe duke sqaruar se kёto tё dhёna 

do tё pёrdoren vetёm pёr qёllime akademike.  
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KAPITULLI IV: Rezultatet e mёsimdhёnёsve dhe nxёnёsve tё grupit 

kontrollues dhe eksperimental 

 

Hulumtimi empirik na ndihmoi nё pasyrimin e problematikёs pёr zbatimin e punёs 

mёsimore nё grupe, veçanёrisht pёr ndriçimin e produktivitetit qё sjell aplikimi i saj nё 

shkencat natyrore. Nё hulumtim, janё pёrfshirё grupi kontrollues dhe eksperimental me 

numёr pёrafёrsisht tё barabartё tё nxёnёsve dhe mёsuesve. Nё kёtё pjesё, do tё 

interpretojmё rrezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e nxёnёsve dhe mёsimdhёnёsve tё 

shprehur nё pёrqindje. 

 

4.1 Rezultatet pёr mostrёn e grupit kontrollues tё mёsimdhёnёsve  

Pyetësori -A 

Tabela 2 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve  Lidhur me Pyetjen: Sa Nxёnёs Pёrbёjnё njё Grup 

Efektiv 

Pohimet  Pjesёmarrёs % 

Tre  0 0 

Katёr 20 80 

Mё shumё  5 20 

Gjithsej 25 100 
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Bazuar nё  Tabelёn 2, shohim se nga gjithsej 25 mësues tё pёrfshirё nё pyetёsor tё grupit 

kontrollues, 80% tё mёsimdhёnёsve konsiderojnё se grupi efektiv  duhet tё pёrmbajë  katër 

nxёnёs, ndёrsa 20% tё mёsimdhёnёsve  preferojnё grupin efektiv prej mё shumё nxёnёsish.                            

 

Tabela 3 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Lidhur me Teknikat e  tё Mёsuarit qё i Zbatojnё 

Gjatё Punёs nё Grupe nё Shkencat Natyrore 

      Teknikat  Pjesmarrёs % 

a) Kllasteri 8 32 

b) Di Dua tё di Mёsova 6 25 

c) Brainstorming 4 16 

d) DRTA 3 12 

e) Ditari dypjesёsh 4 16 

    
  Gjithsej 25 100 

 

Nga Tabela 3,   shohim se 32% tё mёsimdhёnёsve zbatojnё teknikёn e Kllasterit, 25% prej 

tyre Di dua tё di Mësova, 16% tё mёsuesve preferojnё Brainstorming, 12% tё mёsuesve 

shёnojnё teknikёn DRTA dhe 16%  konstatojnё Ditari dy pjesёsh. 
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Tabela 4 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve lidhur me Çёshtjen: Mёsimi nё Grupe, sa rrit 

Interesimin e Nxёnёsve pёr tё Mёsuar Lёndёt e Shkencave Natyrore 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Plotёsisht 15 60 

Mesatarisht  10 40 

Fare pak  0 0 

Gjithsej 25 100 

 

Shёnimet nga Tabela 4  flasin se, 40% tё mёsuesve  pretendojnё se mesatarisht puna nё 

grupe rrit interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёn e shkencave natyrore, ndёrsa 60% 

prej tyre konsiderojnё plotёsisht. Ndёrsa, nё kategorinё fare pak, puna nё grupe rrit 

interesimin pёr tё mёsuar, nuk ёshtё pёrgjigjur asnjё mёsues. 

Tabela 5 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Sipas Çёshtjes: Cilat Ushtrime nga Shkencat 

Natyrore mund t’i Zbatojnё Nxёnёsit mё Mirё nё Grupe 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Ushtrimet numerike  11 44 

Ushtrimet laboratorike 1 4 

Eksperimentet nё natyrё  7 28 

Demonstrim me vegla  6 24 

Gjithsej 25  100 

 

Nga rezultatet e Tablёs 5, shohim se gati gjysma e mostrёs sё mësuesve tё pёrfshirё nё 

pyetёsor, respektivisht 44% tё mësuesve konsiderojnё se nxёnёsit punojnё mё mirё 
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ushtrimet numerike, 28% tё arsimtarёve konsiderojnё eksperimentet nё natyrё, 1 arsimtar 

ka shёnuar ushtrimet laboratorike, ndёrsa nё kolonёn e hapur 24% tё mёsimdhёnёsve janё 

pёrcaktuar nё demonstrime me vegla dhe ushtrime tё ndryshme tё cilat do ti shtjellojmё nё 

kapitullin tjetёr. 

Tabela 6 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Lidhur me Rolin e Mёsuesit nё kёtё Formё tё Punёs 

Mёsimore 

   Pohimet  Pjesëmarrës % 

Primar 4 16 

I dorёs sё dytё  21 84 

Nuk ёshtё fare 0  0 

Gjithsej  25 100 

 

Sipas Tablёs 6, kemi kёto rezultate: 84% tё mёsuesve kanё shёnuar se roli i mёsimdhёnёsit  

nё kёtё formё tё punёs ёshtё i dorёs sё dytё, ndёrkaq 16% prej tyre konsiderojnё rolin 

primar tё mёsuesit. Nё kolonёn  nuk ёshtё fare, nuk ёshtё pёrgjigjur asnjё mёsues. 
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Tabela 7 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve pёr Çёshtjen: A janё tё Pёrfshirё gjithё Anёtarёt e 

Grupit nё Veprim gjatё  Punёs nё Grupe Apo Ka Pёrjashtime Nё Bazё Tё Gjinisё Apo 

Nivelit Tё Aftёsive 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  16 64 

Mesatarisht  9 36 

Aspak 0 0 

Gjithsej 25 100 

 

Nga pёrgjigjet e grupit kontrollues tё mësuesve, sipas tё dhёnave shohim se 64% 

konsiderojnё se nxёnёsit plotёsisht janё tё pёrfshirё nё veprim, ndёrsa vetёm 36% prej tyre 

shprehen mesatarisht.  

Tabela 8 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Lidhur me Mёnyrёn e Vlerёsimit nё Grup 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Vlerёsim individual 16 64 

Vlerёsim grupor 1 4 

Vlerёsim individual dhe grupor  8 32 

Gjithsej 25 100 

 

Shёnimet nga Tabla 8 flasin se nga gjithsej 25 mësues, 64% preferojnё vlerёsimin 

individual, 32% prej tyre kanё shёnuar vlerёsimin individual dhe grupor, dhe 1 mësues ka 

shёnuar vlerёsimin grupor. 
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Tabela 9Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve se si i Konsiderojnё Raportet Dominuese Ndёrmjet 

Nxёnёsve Gjatё Punёs nё Grupe 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Bashkёpunimi 10 40 

Garimi  7 28 

Raporte konstruktive 1 4 

Kritikuese  7 28 

Gjithsej 25 100  

 

Rezultatet nga Tabela 9, tregojnё se nga 25 mësues tё pёrfshirё nё pyetёsor, 40% tё 

mësuesve janё pёrcaktuar pёr raporte bashkёpunimi, 28% tё mësuesve  konstatojnё raporte 

garimi, 28% tё mësuesve konstatojnё raporte kritikuese dhe 4% prej tyre – raporte 

konstruktive. 

Tabela 10 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve pёr Çёshtjen: Sa Realizohen Qёllimet e tё Nxёnit 

Aktiv me kёtё Formё tё Punёs nё Grupe 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht 19 76 

Mesatarisht  6 24 

Fare pak 0 0 

Gjithsej 25  100 

 

Sipas Tabelёs 10, shohim se 76% tё mësuesve konstatojnё plotёsisht realizimin e qёllimeve 

mbi tё nxёnit aktiv me kёtё formё tё punёs mёsimore, ndёrsa 24% tё mësuesve kanё 
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shёnuar mesatarisht. Asnjё mësues nuk ёshtё pёrcaktuar nёse fare pak realizohen qёllimet e 

tё nxёnit aktiv. 

4.2 Rezultatet  pёr mostrёn e grupit eksperimental tё mёsimdhёnёsve   

Pyetësori – B 

Tabela 11 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Lidhur me Çёshtjen: Sa Nxёnёs Pёrbёjnё njё Grup 

Efektiv 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Tre 0 0 

Katёr 19 76 

Mё shumё  6 24 

Gjithsej 25  100 

 

Bazuar nё Tabelёn 11, shohim se 76% prej tyre janё pёrcaktuar se grupet prej  katёr nxёnёs 

pёrbёjnё grupin efektiv, ndёrsa 24% tё  mёsuesve deklarojnё se mё shumё nxёnёs pёrbёjnё 

grupin efektiv. Nga tabela, poashtu shihet se asnjё mёsues nuk e ka rrethuar kategorinё e 

formimit tё grupit efektiv prej tre nxёnёsish. 
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Tabela 12 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Sipas Kritereve tё Formimit tё Grupeve 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Sipas interesimeve  7 28 

Aftёsive 18 72 

Raporteve sociale 0 0 

Afёrsisё sё banimit 0 0 

Gjithsej 25  100 

 

Nё Tabelёn 12, tregohet se 72% tё mёsimdhёnёsve preferojnё grupimin e nxёnёsve sipas 

aftёsive, si kriter pёr formimin e grupit, ndёrsa 28% prej tyre preferojnё formimin e 

grupeve, sipas interesimeve tё nxёnёsve. 

Tabela 13 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve Lidhur me Teknikat e tё Mёsuarit qё i Zbatojnё 

gjatё Punёs nё Grupe nё Shkencat Natyrore 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Kllasteri  9 36 

Di Dua tё di Mёsova 6 24 

Brainstorming 4 16 

DRTA 2 8 

Ditari dy pjesёsh 4 16 

Gjithsej 25 100 
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Nga Tabela 13, tregohet se 36% prej mёsimdhёnёsve zbatojnё teknikёn Kllaster, 24% 

pretendojnё Di, Dua tё di, Mёsova, 16% konstatojnё Brainstorming, 16% tё 

mёsimdhёnёsve  Ditarin dy pjesёsh,  ndёrsa 8% tё tjerё kanё shёnuar DRTA. 

Tabela 14 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve pёr Çёshtjen: Sa Zotёron Shkolla Pajisje 

Laboratorike qё Mundёsojnё Transferin e Njohurive dhe Zbatimin Praktik tё tyre nё 

Shkencat Natyrore 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Mjaftueshёm 0 0 

Pak 4 16 

Aspak 21 84 

Gjithsej 25 100 

 

Bazuar nё Tabelёn 14, tek mësuesit e grupit eksperimental  kemi kёto rezultate: 84% tё 

mёsuesve janё pёrcaktuar se shkolla nuk posedon aspak paisje laboratorike, ndёrsa 16% 

prej tyre pёrcaktohen se shkolla posedon pak pajisje laboratorike. 

Tabela 15 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve nёse Zbatimi Efektiv i Punёs nё Grupe nё Shkencat 

Natyrore, ka Ndikuar te Nxёnёsit tё Mёsojnё mё Mirё 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  22 88 

Pjesёrisht  3 12 

Aspak 0 0 

Gjithsej 25 100 
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Prej rezultateve tё Tabelёs 15, shohim se 88% tё mësuesve konsiderojnё plotёsisht rritjen e 

njohurive tё nxёnёsve gjatё bashkёpunimit, ndёrsa 12% prej mësuesve janё pёrcaktuar 

pjesёrisht. 

Tabela 16 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve pёr Çёshtjen: A janё tё Pёrfshirё Gjithё Anёtarёt e 

Grupit nё Veprim Gjatё  Punёs nё Grupe Apo Ka Pёrjashtime Nё Bazё Tё Gjinisё Apo 

Nivelit Tё Aftёsive 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  19 76 

Mesatarisht 6 24 

Fare pak  0 0 

Aspak  0 0 

Gjithsej 25 100 

 

Bazuar nё Tabelёn 16, nga 25 mёsimdhёnёs  tё grupit eksperimental kuptojmё se 76% tё 

nxёnёsve plotёsisht pёrfshihen nё veprim dhe 24% prej tyre mesatarisht. 

Tabela 17 Pёrcaktimi i Mёsimdhёnёsve nё Pyetjen: Çfarё janё Raportet Dominuese 

Ndёrmjet Nxёnёsve gjatё Punёs nё Grupe 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Bashkё punimi  12 48 

Garimi  4 16 

Raporte konstruktive 3 12 

Kritikuese 6 24 

Gjithsej 25       100 
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Rezultatet nё Tabelёn 17, tregojnё se afro gjysma e numrit tё mostrёs sё mësuesve tё grupit 

eksperimental, respektivisht 48% tё mësuesve, konstatojnё se raportet dominuese midis 

nxёnёsve gjatё punёs nё grupe janё raporte bashkёpunimi, 24% tё mёsuesve pretendojnё se 

janё raporte kritikuese, 16% prej tyre raporte garimi dhe 12% deklarojnё raporte 

konstruktive. 

4.3 Rezultatet pёr mostrёn e grupit eksperimental tё nxёnёsve       

Pyetësori –C 

Tabela 18 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Sa Realizohet Forma e Punёs Mёsimore nё 

Grupe Brenda njё Gjysёm vjetori 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  5 4.54 

Disa herё  21 18.9 

Shpeshherё  63 56.8 

Gjithmonё  22 19.9 

Gjithsej 111 100 

 

Mbёshtetur nё Tabelёn 18 gjejmё kёto tё dhёna: 56.8%  të mostrёs sё nxёnёsve 

konsiderojnё se shpeshherё realizohet puna nё grupe gjatё njё gjysёm vjetori, 19.9%  e 

nxёnёsve kanё shёnuar gjithmonё realizohet puna nё grupe, 18.9% prej tyre pretendojnё   

disa herё dhe 4.54% tё nxёnёsve konstatojnё se asnjёherё nuk realizohet puna nё grupe.    
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Tabela 19 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Si e Bёn Mёsuesi  Ndarjen e Grupeve 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Interesimeve 26 23.40 

Aftёsive 44 40 

Raporteve sociale 0 0 

Afёrsisё sё banimit 1 0.90 

Sipas deshirёs 40 36 

Gjithsej 111  100 

 

Nga Tabela  19, shohim se nga gjithsej 111 nxёnёs, 40% prej tyre konsiderojnё ndarjen e 

grupeve sipas aftёsive, 23.40% tё nxёnёsve kanё shёnuar ndarjen e grupeve sipas 

interesimeve, 1 nxёnёs shёnoi sipas afёrsisё sё banimit, ndёrsa nё kolonёn e hapur tё kёsaj 

pyetje, 36% tё nxёnёsve kanё shёnuar ndarjen e grupeve sipas dёshirёs, njёsive mёsimore, 

etj. 

Tabela 20 Pёrcaktimi i Nxёnёsve se sa Zbatohet Eksperimenti Laboratorik Gjatё Orёs 

Mёsimore 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  86 77.47 

Disa herё  13 11.71 

Shpeshherё  7 6.73 

Gjithmonё  5 4.50 

Gjithsej 111  100 
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Shёnimet nga Tabela 20, flasin se 77.47% tё nxёnёsve  konstatojnё se asnjёherё nuk 

zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore, 11% tё nxёnёsve shprehen disa 

herё, 6.73% tё nxёnёsve kanё shёnuar shpeshherё dhe 4.50% tё nxёnёsve shprehen 

gjithmonё. 

Tabela 21 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen:  A ka Bashkёpunim Midis Nxёnёsve Gjatё 

Punёs nё Grupe 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  0 0 

Disa herё 9 8.1 

Shpeshherё  20 18.0 

Gjithmonё  82 73.9 

Gjithsej 111  100 

 

Rezultatet nga Tabela 21 tregojnё se 73.9% e nxёnёsve konsiderojnё se gjithmonё ka 

bashkёpunim midis nxёnёsve, 18.0% e nxёnёsve theksojnё se shpeshherё ka bashkёpunim, 

ndёrsa 8.1% e nxёnёsve deklarojnë disa herё. Ndёrsa nё kolonёn  nёse asnjёherё nuk ka 

bashkёpunim, nuk ёshtё pёrgjigjur asnjё nxёnёs. 

 

 

 

 

 

 



90 

 

Tabela 22 Pёrcaktimi i Nxёnёsve,  Sipas Rolit tё Tyre si Anёtar i Grupit 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Udhёheqёs i grupit 27 24.32 

Vёzhgues 19 17.11 

Kujdestar i materialeve 13 11.71 

Regjistrues  10 9 

Raportues 20 18 

Role tё ndryshme  22 19.81 

Gjithsej 111  100 

 

Shёnimet nё Tabelёn 22,  flasin se 24.32% e nxёnёsve gjatё punёs nё grupe kanё rolin e 

udhёheqёsit tё grupit, 18% tё nxёnёsve kanё rolin e raportuesit, 17.11% prej tyre janё 

pёrcaktuar nё rolin e vёzhguesit, 11.71% konstatojnё kujdestarё i materialeve, 9% e 

nxёnёsve kanё rolin e regjistruesit, ndёrsa nё kolonёn e hapur  tё kёsaj pyetje rreth 19.81%  

e nxёnёsve kanё shёnuar se gjatё punёs nё grupe ata kanё role tё ndryshme. 

Tabela 23 Pёrcaktimi I Nxёnёsve Nё Çёshtjen E Rolit Tё Mësuesit Nё Grup 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Primar 31 27.92 

I dorёs sё dytё  75 67.56 

Nuk ёshtё fare 5 4.50 

Gjithsej 111   
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Rezultatet e Tabelёs 23 tregojnё:  67.56 % tё nxёnёsve konstatojnё se roli i mësuesit gjatё 

punёs nё grup ёshtё i dorёs sё dytё, 27.92 % tё nxёnёsve pretendojnё nё rolin primar tё 

mёsuesit dhe 4.50% e nxёnёsve kanё shёnuar  nuk ёshtё fare. 

Tabela 24 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Aspektin: Si Mendoni se do tё Punoni  mё Mirё 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Mёsuesi  cakton rolin tuaj 60 54 

Caktoni vetё rolin tuaj 51 46 

Gjithsej 111 100 

 

Nga Tabela 24 shohim se 54% tё nxёnёsve pёrgjigjen se ata punojnё mё mirё nёse mёsuesi 

cakton rolin e tyre, ndёrsa 46% tё nxёnёsve konstatojnё se punojnё mё mirё nёse vet 

caktojnё rolin e tyre. 

Tabela 25 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Zbatimi Efektiv i Punёs nё Grupe, a ka 

Ndikuar nё Rritjen e Produktivitetit tё Njohurive Shkencore nё Shkencat Natyrore 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  92 82.88 

Pjesёrisht  18 16.21 

Aspak 1 0.90 

Gjithsej 111  100 

 

Bazuar nё Tabelёn  25 tё grupit eksperimental tё nxёnёsve, shohim se 82.88% tё mostrёs sё 

nxёnёsve konstatojnё plotёsisht ndikon puna nё grupe nё rritjen e njohurive shkencore, 

16.21% prej tyre kanё shёnuar pjesёrisht dhe 1 nxёnёs ka konstatuar aspak. 
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Tabela 26Pёrcaktimet e Nxёnёsve Lidhur me Realizimin e Qёllimeve tё tё Mёsuarit me Kёtё 

Formё tё Punёs Mёsimore 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  57 51.35 

Mesatarisht  51 45.94 

Fare pak 3 2.70 

Gjithsej 111  100 

 

Rezultatet e pёrgjithshme tё Tabelёs 26 tregojnё se gjysma e mostrёs sё nxёnёsve, 

respektivisht 51.35% prej tyre konstatojnё se plotёsisht realizohen qёllimet e tё mёsuarit 

me kёtё formё tё punёs mёsimore, 45.94% e nxёnёsve kanё shёnuar mesatarisht dhe 2.70% 

tё nxёnёsve kanё shёnuar fare pak. 

Tabela 27 Suksesi  i Nxёnёsve nё Lёndёt e Shkencave Natyrore - Gjendja Fillestare 

Notat  Pjesëmarrës % 

1 16 14.4 

2 18 16.2 

3 17 15.3 

4 27 24.3 

5 33 29.7 

Gjithsej  111  100 

 

Sipas rezultateve tё grupit eksperimental tё suksesit fillestar tё nxёnёsve nga  Tabela 27  

shihet se nga gjithsej 111 nxёnёs tё pёrfshirё nё pyetёsor, 27.7% tё nxёnёsve janё me 
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sukses tё shkёlqyeshёm, 24.3% tё nxёnёsve kanё sukses shumё tё mirё, 15.3% kanё shёnuar 

sukses tё mirё, 16.2% tё nxёnёsve kanё sukses tё mjaftueshёm dhe 14.4% kanё sukses tё 

dobёt. 

Tabela 28 Suksesi  i Nxёnёsve nё Lёndёt e Shkencave Natyrore – Gjendja Pёrfundimtare 

Notat  Pjesëmarrës % 

1 6 5.4 

2 7 6.3 

3 7 6.3 

4 42 37.8 

5 49 44.1 

Gjithsej  111  100 

 

Nga Tabela 28, pasqyrohet suksesi pёrfundimtar i grupit eksperimental tё gjithsej 111 

nxёnёsve, i cili rezulton me 44.1% tё nxёnёsve tё shkёlqyeshёm, 37.8% tё nxёnёsve me 

sukses shumё tё mirё, 6.3% tё nxёnёsve kanё shёnuar sukses tё mirё, 6.3% nxёnёs 

rezultojnё mjaftueshёm dhe 5.4% tё nxёnёsve janё me sukses tё dobёt. 

Tabela 29 Pёrcaktimi i Nxёnёsve  Sipas Gjinisё 

Gjinia Pjesëmarrës % 

M 54 49 

F 57 51 

Gjithsej 111 100 
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4.4 Rezultatet pёr mostrёn e grupit kontrollues tё nxёnёsve   

Pyetësori -D 

Tabela 30 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Sa Realizohet Puna nё Grupe Gjatё njё 

Gjysёm vjetori 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  11 9.9 

Disa herё  60 54.5 

Shpeshherё  38 34.2 

Gjithmonё  1 0.9 

Gjithsej 110 100 

 

Sipas Tabelёs 30,  54.5% tё nxёnёsve  tё  grupit kontrollues rezultojnё se puna nё grupe 

brenda njё gjysёm vjetori realizohet disaherё, 34.2% tё nxёnёsve konstatojnё se realizohet 

shpeshherё, 9.9% tё nxёnёsve  shprehen se asnjёherё nuk realizohet dhe 1 nxёnёs 

konstaton se gjithmonё realizohet forma e punёs nё grupe. 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

 

Tabela 31 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Si e bёn Mёsuesi Ndarjen e Grupeve  

 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Sipas interesimeve  12 10.9 

Aftёsive  86 78.18 

Raporteve sociale  0 0 

Afёrsisё sё banimit 0 0 

Sipas radhitjes  12 10.9 

Gjithsej 110  100 

 

Bazuar nё Tabelёn 31, shohim se 78.18% e nxёnёsve konsiderojnё se mёsuesi bёn ndarjen 

e grupeve sipas aftёsive, 10.9% tё nxёnёsve theksojnё se ndarja bёhet sipas interesimeve, 

ndёsa nё kolonёn e hapur e) tё kёsaj pyetje 10.9% tё nxёnёsve kanё shёnuar se ndarja e 

grupeve bёhet ashtu si kanё qenё tё ulur por edhe sipas radhitjes se nxёnёsve nё banka. 

Tabela 32 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Pyetjen: Si Mendoni se do tё Punoni mё Mirё nё Grup 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Mёsuesi cakton rolin tuaj 80 73 

Caktoni vet rolin tuaj  30 27 

Gjithsej 110 100 
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Nga Tabela 32, rezultatet tregojnё se 73% e nxёnёsve punojnё mё mirё kur mësuesi cakton 

rolet e nxёnёsve nё grup, ndёrsa 27% e nxёnёsve konstatojnё se nёse caktojnё rolet vet, ata 

do tё punojnё mё mirё.  

Tabela 33 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nё Aspektin e Pёrgatitjes Paraprake tё Mёsuesit 

(shpjegimin e temёs dhe krijimin e njё situate tё kuptueshme pёr nxёnёsit) 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  1 0.9 

Disa herё 5 4.55 

Shpeshherё  20 18.18 

Gjithmonё  84 76.36 

Gjithsej 110 100 

 

Nga rezultatet e Tabelёs 33, rreth 76.36% tё nxёnёsve tregojnё se mësuesi gjithmonё bёn 

pёrgatitje paraprake, 18.18% tё nxёnёsve kanё shёnuar se shpeshherё mësuesit bёjnё 

pёrgatitje paraprake, 4.55% e nxёnёsve theksojnё disa herё, ndёrsa 1 nxёnёs ka shёnuar 

asnjёherё. 
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Tabela 34 Pёrcaktimi i Nxёnёsve Lidhur me Zbatimin e Eksperimentit Laboratorik Gjatё  

Orёs Mёsimore 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  44 40 

Disa herё  44 40 

Shpeshherё  15 14 

Gjithmonё  7 6 

Githsej 110 100 

 

Nga Tabela 34 rezulton se: 40% e nxёnёsve konstatojnё asnjёherё nuk zbatohet 

eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore nё shkencat natyrore, 40% tё nxёnёsve 

shёnojnё disa herё, 14% nxёnёs konstatojnё shpeshherё dhe 6% nxёnёs deklarojnё se 

gjithmonё zbatohet eksperimenti laboratorik. 

Tabela 35 Pёrcaktimi i Nxёnёsve Lidhur me Harmonizimin e Pёrmbajtjeve Mёsimore nё 

Raport me Aktivitetet e Nxёnёsve 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  5 4.5 

Disa herё  27 24.5 

Shpeshherё  48 44 

Gjithmonё  30 27 

Gjithsej 110  100 

Shёnimet sipas Tabelёs 35 rezultojnё: 44% tё nxёnёsve pёrceptojnё se shpeshherё 

pёrmbajtjet mёsimore janё nё harmoni me aktivitetet e nxёnёsve, 27% tё nxёnёsve 
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konsiderojnё gjithmonё, 24.5% prej tyre kanё shёnuar disa herё dhe 4.5 % tё nxёnёsve janё 

shprehur asnjёherё. 

Tabela 36 Pёrcaktimi i Nxёnёsve rreth Pyetjes: A ka Bashkёpunim tё Nxёnёsve Gjatё Punёs 

nё Grupe 

Pohimet  Pjesëmarrës % 

Asnjёherё  0 0 

Disa herё  25 22.7 

Shpeshherё  26 23.6 

Gjithmonё  59 53.6 

Gjithsej 110 100 

 

Rezultatet e pёrgjigjeve nё Tabelёn 36 tregojnё se gjithmonё ka bashkёpunim tё nxёnёsve 

me njёri- tjetrin madje 53.6%, ndёrkaq 23.6% prej tyre shprehin shpeshherё dhe 22.7% 

konsiderojnё disa herё. 

Tabela 37 Pёrcaktimi i Nxёnёsve Lidhur me Pёrvetёsimin e Njohurive tё Fituara nё Mёnyrё 

qё ato t’i Zbatojnё nё Jetёn e Pёrditshme 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Aspak  0 0 

Pjesёrisht  5 4.50 

Mirё  31 28 

Shumё mirё  46 41.80 

Plotёsisht  28 25.40 

Gjithsej 110  100 
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Nga Tabela e mёsipёrme shohim se 41.80% tё nxёnёsve e konsiderojnё shumё mirё 

pёrvetёsimin e njohurive tё fituara nё zbatimin e tyre nё jetёn e pёrditshme, 28% tё 

nxёnёsve shprehen mirё, 25.40% kanё shёnuar plotёsisht dhe 4.50 % tё nxёnёsve 

konstatojnё pjesёrisht. 

Tabela 38 Pёrcaktimi i Nxёnёsve se sa janё tё Kёnaqur me Rezultatet e Punёs sё Anёtarёve 

tё Grupit 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  18 16 

Mesatarisht  60 55 

Fare pak 32 29 

Gjithsej 110 100 

 

Rezultatet nga Tabela 38 pasqyrojnё se  55% tё nxёnёsve mesatarisht janё tё kёnaqur me 

rezultatet e punёs sё anёtarёve tё grupit, 29% tё nxёnёsve konstatojnё  fare pak, ndёrsa 

16%  kanё shёnuar plotёsisht. 

Tabela 39 Pёrcaktimi i Nxёnёsve nёse Punojnё mё Mirё,  kur Punojnё sё Bashku 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  100 90.9 

Pjesёrisht  9 8.2 

Aspak 1 0.9 

Gjithsej 110  100 
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Tё dhёnat nga Tabela 39 rezultojnё: 90.9% tё nxёnёsve plotёsisht punojnё mё mirё kur 

punojnё sё bashku, 8.2% tё nxёnёsve kanё konstatuar pjesёrisht dhe 1 nxёnёs ka shёnuar 

aspak. 

Tabela 40 Pёrcaktimi i Nxёnёsve Lidhur me Arritjen e Qёllimeve tё tё Mёsuarit me kёtё 

Formё tё Punёs Mёsimore 

Pohimet Pjesëmarrës % 

Plotёsisht  64 58.18 

Pjesёrisht  46 41.82 

Aspak 0 0 

Gjithsej 110 100 

 

Bazuar nё Tabelёn 40, shohim pёrcaktimin e 58.18% tё nxёnёsve, nё arritjen plotёsisht tё 

qёllimeve tё tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs nё grupe dhe 41.82% tё nxёnёsve kanё 

deklaruar pjesёrisht.  

Tabela 41 Suksesi  i Nxёnёsve nё Lёndёt e Shkencave Natyrore – Gjendja Fillestare 

Notat  Pjesëmarrës % 

1 14 12.7 

2 20 18.2 

3 19 17.3 

4 25 22.7 

5 32 29.1 

Gjithsej  110 100 
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Nga 110 nxёnёs nё grupin kontrollues tё pasqyruar nё Tabelёn 41 rezulton:  29.1% tё 

nxёnёsve kanё sukses tё shkёlqyeshёm, 22.7% tё nxёnёsve kanё treguar sukses shumё tё 

mirё, 17.3% tё nxёnёsve janё me sukses tё mirё, 18.2% kanё sukses tё mjaftueshёm dhe 

12.7%  janё nxёnёs tё dobёt. 

Tabela 42 Suksesi  i Nxёnёsve nё Lёndёt e Shkencave Natyrore – Gjendja Pёrfundimtare 

Notat  Pjesëmarrës % 

1 10 9.1 

2 19 17.3 

3 22 20 

4 23 20.9 

5 36 32.7 

Gjithsej  110  100 

 

Nga rezultatet e suksesit pёrfundimtar tё gjithsej 110 nxёnёsve tё grupit kontrollues nga 

Tabela 42, pasqyrohet: 32.7% tё nxёnёsve me rezultat tё shkёlqyeshёm, 20.9% tё nxёnёsve 

me sukses shumё tё mirё, 20% prej tyre me sukses tё mirё, 17.3% tё nxёnёsve kanё rezultat 

tё mjaftueshёm dhe 9.1% tё nxёnёsve janё tё dobёt. 

Tabela 43 Pёrcaktimi i Nxёnёsve sipas Gjinisё 

Gjinia Pjesëmarrës % 

M 65 59 

F 45 41 

Gjithsej 110  100 
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Tabela 44 Niveli i Arsimimit tё Mёsimdhёnёsve – Grupi Eksperimental 

Niveli i arsimimit   Pjesëmarrës % 

SHLP (Shkolla e Lartё 

Pedagogjike) 

8 32 

Fakultet 17 68 

Gjithsej 25 100 

 

Tabela 45 Niveli i Arsimimit tё Mёsimdhёnёsve – Grupi Kontrollues 

Niveli i arsimimit Pjesëmarrës % 

SHLP (Shkolla e Lartё 

Pedagogjike) 

9 36 

Fakultet 16 64 

Gjithsej 25 100 
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KAPILLULLI V:  Interpretimi dhe krahasimi i  rezultateve tё nxёnёsve dhe 

mёsimdhёnёsve tё grupit eksperimental dhe kontrollues 

Nё vazhdim, janё interpretuar dhe krahasuar rezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e nxёnёsve 

dhe mёsimdhёnёsve tё grupit kontrollues dhe grupit eksperimental, si dhe analizat e 

pёrgjigjeve qё dolёn nga pyetjet e tipit tё hapur. Gjatё hulumtimit, pёr interpretimin e 

rezultateteve jemi shёrbyer me pёrpunime statistikore dhe analiza teorike e problemit. 

Rezultatet e fituara nga hulumtimi janё shprehur me vlera metodologjike: Mesatarja, 

Devijimi standard, Koeficienti i korrelacionit dhe T- testi. 

Janё interpretuar edhe vlerat e devijimit standard qё paraqesin dallimet e rezultateve midis 

grupit eksperimental dhe kontrollues tё nxёnёsve dhe mёsimdhёnёsve. Tё dhёnat 

deskriptive pёr grupin kontrollues dhe eksperimental tё mёsimdhёnёsve dhe nxёnёsve, nё 

formё tё pёrgjithёsuar janё paraqitur nё tabelat 59,60,61dhe 62 . 

 

5.1 Interpretimi i rezultateve pёr mostrёn e mёsimdhёnёsve tё grupit kontrollues 

Pyetësori - A 

Nё vazhdim, janё interpretuar dhe krahasuar rezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e 

mёsimdhёnёsve tё grupit kontollues. 
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5.1.1 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve  lidhur me pyetjen: Sa nxёnёs  pёrbёjnё njё 

grup  efektiv 

Shёnimet nga Tabela 2, flasin se nga gjithsej 25 mësues tё mostrёs sё grupit kontrollues 

80% prej tyre konsiderojnё se grupi efektiv duhet tё pёrbёjë katër nxёnёs, ndёrsa 20% tё 

mёsimdhёnёsve  preferojnё grupin efektiv prej mё shumё nxёnёsish. Janё realizuar analizat 

pёr mesataren dhe devijimin standard pёr pohimin e mёsuesve lidhur me numrin e 

nxёnёsve qё pёrbёjnё grupin efektiv dhe kuptohet se pёrgjigja mesatare ishte 2.20 

(DS=.40). 

   Ndёrsa nga Tabela 11, e pyetjes sё njejtё me nr.2  nё grupit eksperimental tё mёsuesve 

shohim se 76% prej tyre janё pёrcaktuar se grupet prej katёr nxёnёs pёrbёjnё grupin 

efektiv,  ndёrsa 24% tё  mёsuesve deklarojnё se mё shumё nxёnёs pёrbёjnё grupin efektiv. 

Nga tabela, poashtu shihet se asnjё mёsues nuk e ka rrethuar kategorinё e formimit tё grupit 

efektiv prej tre nxёnёsish. Nё pasqyrimin e  qёndrimeve tё gjithsej 25 mёsimdhёnёsve tё 

grupit eksperimental, lidhur me numrin e  nxёnёsve qё  pёrbёjnё njё grup efektiv dhe kemi 

kuptuar se pёrgjigja mesatare ishte 2.96 (DS=1.74). 

Rezultatet e grupit kontrollues dhe eksperimental, paraqiten nё grafikun e mё poshtёm. 
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Grafiku 1. Sa nxёnёs pёrbёjnё njё grup efektiv 

   Nё pёrgjithёsi, mёsimdhёnёsit pretendojnё se nxёnёsit prej katёr anёtarёsh pёrbёjnё 

grupin efektiv tё nxёnёsve dhe kjo sipas shumё studiuesve do tё ishte produktive, nëse 

numri i pёrgjithshёm i nxёnёsve në klasë nuk ёshtё mё i madh se 20 nxёnёs, gjё qё nuk 

ёshtё e zakonshme nё shkollat tona sepse nga hulumtimi tregohet se numri i nxёnёsve ёshtё 

edhe mbi 40 nxёnёs, e cila mendoj se paraqet vёshtirёsi nё organizimin e grupeve për punë 

të sukseshme gjatë orёs mёsimore. Ndёrkaq, vlera e raportuar e rreth 20-24% të  

mёsimdhёnёsve konsiderojnё se grupi efektiv duhet tё pёrmbajё mё shumё se katёr nxёnёs. 

Edhe gjatё intervistave tona me ekspertё tё fushёs kemi kuptuar se katёr deri nё gjashtё 

nxёnёs pёrbёjnё grupin efektiv. Studimet sugjerojnё se grupet me katёr ose pesё anetarё 

punojnё mё mirё se sa grupe mё tё mёdha të cilat zvogёlojё mundёsinё e çdo anёtari pёr tё 

marrё pjesё nё mёnyrё aktive. Gjithashtu nga rezultatet tregohet se asnjё mёsimdhёnёs nuk 

e ka rrethuar kategorinё  pёr  formimin e grupeve  prej tre nxёnёsish. 
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5.1.2 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve lidhur me pyetjen: Cilat teknika tё tё mёsuarit i 

zbatoni gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore  

Sipas tё dhёnave nga Tabela 3 shohim se 32% tё mёsimdhёnёsve zbatojnё teknikёn e 

Kllasterit, 25% prej tyre aplikojnё teknikёn Di Dua tё di Mësova, 16% tё mёsuesve 

preferojnё Brainstorming, 12% tё mёsuesve shёnojnё teknikёn DRTA dhe 16%  

konstatojnё Ditari dy pjesёsh.  

   Nёse kёtё pyetje e krahasojmë me pyetjen e njejtё  me nr.4  nga  Tabela  13  e  grupit 

eksperimental pёr teknikёn Kllaster shohim vlera mё tё larta (36%) krahas grupit 

kontrollues. Pёr teknikёn Di Dua tё di Mёsova, vlera e raportuar nga mёsimdhёnёsit e 

grupit eksperimental ёshtё 24%, vlerё e përafërt me grupin kontrollues. Ndёrkohё pёr 

teknikёn Brainstorming dhe Ditarin dypjesёsh vlera e raportuar nga mёsimdhёnёsit ёshtё 

16% vlerё identike me grupin kontrollues tё mёsimdhёnёsve, ndёrsa pёr teknikёn  DRTA 

grupi eksperimental i mёsimdhёnёsve raporton vlerё mё tё ulёt krahas atij kontrollues (8% 

vs.12%).  

Kёto rezultate janё paraqitur nё grafikun nё vazhdim. 

 

Grafiku 2. Cilat teknika tё tё mёsuarit i zbatoni gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore 
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Nga rezultatet, shihet qartё se metodat mё tё tё pёrdorura nga mësuesit janё: Kllaster, Di 

dua tё di Mёsova, Brainstorming, Ditari dy pjesёsh, DRTA dhe modele tё tjera 

bashkёkohore tё mёsimdhёnies  me nxёnёsin nё qendёr, tё cilat sipas perceptimeve tё 

mёsimdhёnёsve aplikohen me kombinimin e njёra tjetrёs pёr arritjen e qёllimeve tё shtruara 

mёsimore në lëndët e shkencave natyrore. 

   Rezultatet tregojnё se mёsimdhёnёsit i janё qasur zbatimit tё strategjive bashkёkohore 

mёsimore, tё cilat varёsisht nga njёsitё mёsimore i pёrdorin pёr arritjen e objektivave tё tё 

mёsuarit gjatё aplikimit tё punёs nё grupe.  

Megjithatё nё pyetjen e hapur ’’Çka mendoni se duhet ndryshuar qё tё arrihen rezultate mё 

tё mira’’ nxёnёsit janё pёrgjigjur duke kёrkuar qё disa mёsues tё ndryshojnё mёnyrёn e 

mёsimdhёnies, duke e bёrё orёn mёsimore mё tёrheqёse dhe mё tё kuptueshme pёr 

nxёnёsit dhe kjo na bёn tё kuptojmё se jo tё gjithё mёsimdhёnёsit janё tё aftёsuar pёr 

mёsimdhёnien bashkёkohore ose nuk pёrkushtohen sa duhet gjatё aplikimit tё teknikave tё 

tё mёsuarit nё mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore. Arritja e njohurive tё nxёnёsve 

realizohet nёse mёsuesit gjatё procesit mёsimor ndikojnё pёrmes metodave tё tё mёsuarit 

aktiv, teknikave dhe modeleve sipas programit tё strategjive bashkёpunuese (LoGuidice, 

2005). 

Ndёrsa nё kolonёn e hapur, mёsimdhёnёsit  e grupit eksperimental kanё shёnuar edhe 

teknika tjera për tё cilat pretendojnё se kanё aplikuar gjatё punёs nё grupe si: Pesёvargёshi, 

Mendo/puno nё dyshe/ tregoju tjerёve, Rrjeti i diskutimit, Diagrami i Venit, etj. 
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5.1.3 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Mёsimi nё grupe, sa e rrit interesimin 

e nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёn e shkencave natyrore 

Shёnimet nga Tabela 4,  flasin se 40% tё mёsuesve  pretendojnё se mesatarisht puna nё 

grupe rrit interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёn e shkencave natyrore, ndёrsa 60% 

prej tyre konsiderojnё plotёsisht. Ndёrsa, nё kategorinё fare pak puna nё grupe rrit 

interesimin pёr tё mёsuar, nuk ёshtё pёrgjigjur asnjё mёsues. Sipas qёndrimeve tё 

mёsuesve  lidhur me nivelin e interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёt e shkencave 

natyrore pёrmes punёs nё grupe, rezultonё se pёrgjigja mesatare ishte 1.56 (DS=.50). 

   Sipas Tabelёs 25 tё grupit eksperimental tё nxёnёsve, shohim se 82% tё mostrёs sё 

nxёnёsve konstatojnё plotёsisht ndikon puna nё grupe nё rritjen e njohurive shkencore, 

16.21% tё nxёnёsve konstatojnё pjesёrisht ndёrsa 0.9% respektivisht 1 nxёnёs pohon 

aspak. Edhe pse nga rezultatet e Tabelёs 4 kemi pritur se numri mё i madh i 

mёsimdhёnёsve do tё deklarojё plotёsisht rritjen e  interesimit tё nxёnёsve tё mёsojnё 

pёrmes formёs sё punёs nё grupe, por kёtё rritje tё interesimit e vёrtetojnё  rrezultatet e 

nxёnёsve tё grupit eksperimental nё pyetjen ‘‘A kanё ndikuar tё mёsuarit sipas kёrkesave 

bashkёkohore nё rritjen e njohurive shkencore nё krahasim me vitet e kaluara‘‘,  ku 82% tё 

nxёnёsve konstatojnё plotёsisht.  

   Kjo tendencё e rritjes sё interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar shkencat natyrore pёrmes 

punёs nё grupe tregon ndryshimin e pozitёs sё nxёnёsit drejt angazhimit tё tyre nё zgjidhjen 

e problemeve gjatё bashkёpunimit dhe pёrvetёsimit tё njohurive, duke iu referuar edhe 

rezultateve nga intervistat tona, fuqizon edhe mё shumё faktin se puna nё grupe ёshtё e 

vetmja formё e tё mёsuarit nё shkenca natyrore qё mundёson nxёnёsve tё paisen me 

njohuri tё reja pёrmes bashkёpunimit dhe  nё mbajtjen afatgjate tё njohurive. Gjithashtu, tё 
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nxёnit nё bashkёpunim ofron mundёsi  qё  nxёnёsit tё marrin njё qёndrim pёr njё opinion 

dhe pastaj tё shpjegojnё atё mendim pёr tё tjerët i cili inkurajon dhe zhvillon tё menduarit 

kritik (Downing, 2011).  

 

5.1.4 Pёrcaktimet e mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Cilat ushtrime nga shkencat natyrore 

mendoni se nxёnёsit mund t’i zbatojnё nxёnёsit mё mirё nё grupe 

   Nga pёrgjigjet e mbёshtetura nё Tabelёn  5, shohim se gati gjysma e mostrёs sё mësuesve 

tё pёrfshirё nё pyetёsor, respektivisht 44% tё mësuesve konsiderojnё se nxёnёsit punojnё 

mё mirё ushtrimet numerike, 28% tё arsimtarёve konsiderojnё eksperimentet nё natyrё, 1 

arsimtar ka shёnuar ushtrimet laboratorike, ndёrsa nё kolonёn e zbrazёt tё kёsaj pyetje 24% 

tё mёsimdhёnёsve kanё shёnuar se nxёnёsit punojnё mё mirё nё grupe kur marrin veglat 

dhe i spjegojmё diqka nё mungesё tё laboratorit, me mjete tё konkretizimit, pёrdorimin e 

fotografive nga libri, spjegimin e gjёrave praktike nё natyrё, si dhe kur formojnё grupin e 

ekologёve nё kopshtin e shkollёs (e cila sipas tyre,  mё sё shpeshti ёshtё praktikuar nё 

lёndёn e Biologjisё).  

   Fakti,  se 44% tё mёsuesve flasin se nxёnёsit punojnё mё mirё ushtimet numerike, tregon 

mёnyrёn e planifikimit tё ushtrimeve tё cilёn mёsimdhёnёsit e aplikojnё mё shpesh nё 

pjesёn e ushtrimeve nga shkencat natyrore, e cila mendoj se duhet tё jetё e kombinuar edhe 

me ushtrimet eksperimentale sepse edhe vet mёsuesit kan shёnuar se nxёnёsit janё mё tё 

interesuar kur nё mёnyrё aktive punojnё gjatё eksperimenteve, shohin veprimet e zbatuara 

dhe diskutojnё rrezultatet e tyre. 
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Vlen tё theksohet se nxёnёsit janё tё interesuar pёr mёnyra tё ndryshme tё zbatimit praktik 

tё njohurive, por mёsuesit e nё radhё tё parё shkolla duhet t’i ofroj ato nё mёnyrё qё tё 

tejkalojё mёsimdhёnien tradicionale. 

 

5.1.5 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve  nё pyetjen: Çfarё ёshtё roli i mёsuesit nё kёtё 

formё tё punёs  

Bazuar nё Tabelёn 6, gjejmё kёto rezultate  tё pёrgjigjeve: nga 84% tё mёsuesve tё grupit 

kontrollues kanё shёnuar se roli i mёsimdhёnёsit  nё kёtё formё tё punёs ёshtё i dorёs sё 

dytё, ndёrkaq 16% prej tyre konsiderojnё se roli i mёsuesit ёshtё primar. Nё kolonёn nuk 

ёshtё fare nuk ёshtё pёrgjigjur asnjё mёsues. Edhe nga rezultatet e kёtij studimi, numri mё i 

madh i mёsimdhёnёsve pretendojnё rolin e tyre tё dorёs sё dytё sepse sipas tyre, mёsuesit  

vazhdimisht duhet t’i ndihmojnё nxёnёsit, tё pёrcjellin punёn e tyre, t’i kёshillojnё, pra 

mёsimdhёnia bashkёkohore me nxёnёsin nё qendёr imponon nxёnёsit t’i ndёrtojnё vet 

njohurit brenda dhe jasht klase, nё krahasim me qasjen tradicionale kur roli i mёsuesit ishte 

primar. 

Mësimdhënësit,  vёmendje tё veçantë i kushtojnë gjithëpërfshirjes së nxënësve gjatë punës  

në aktivitete, sepse ka nxënës që fshihen pas një nxënësi të mirë, e në ato raste dikush 

mbetet  pasiv e dikush është më tepër  hiperaktiv e ndoshta më shumë se që do të ishte e 

nevojshme. 

   Nga njё kёnvёshtrim tjetёr i nxёnёsve kuptojmё se nё shumё raste ata shprehen tё lёnё 

pas dore duke kёrkuar njё bashkёpunim mё tё ngushtё mes nxёnёsve dhe mёsuesit, sidomos 

gjatё pёrpunimit tё informatave gjatё aktiviteteve dhe shpesh herё thonё se fokusohen nё 

http://www.vodafone.al/vodafone/Cfare_eshte_3G_740_1.php
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informacione  tё parёndёsishme pёr njёsin mёsimore nё munges tё ndihmёs sё mёsuesit pёr 

ti orientuar mё mirё pёr informacionin qё kёrkojnё dhe kjo paraqet njё humbje kohe.  

Sipas  studiuesit Benett,  detyra kryesore e mёsuesit ёshtё tё strukturojё klasёn, pra qё tё 

nxitё bisedёn dhe aktivitetet bashkёpunuese nё situatat e mёsimit nё grup, megjithatё edhe 

thirrja pёr aftёsitё dhe mёnyrёn e adaptimit, mund tё jetё i vёshtirё pёr t’u arritur. Kjo sipas 

tij ‘’s’do tё thotё lёnien e punёs individuale, ose punёn me tёrё klasёn, por fjala ёshtё pёr 

njё lёvizje kah prezenca e raporteve tё bashkёpunimit sidomos nё detyrat qё kёrkojnё 

zgjidhjen e problemeve’’(cituar në Desforges, 2001:157). 

   Mbёshtetur nё studime tё literaturёs roli i mёsuesit i dorёs sё dytё nuk e liron mёsuesin 

nga pёrgjegjёsit qё ka gjatё punёs nё grupe por pёrkundёr saj e obligon mё tepёr tё pёrcjell 

punёn, t’i ndihmoj nxёnёsit, ti nxis dhe t’i plotёsoj ata gjatё veprimeve nё grupe. Nga 

intervistat tona kemi kuptuar se të mësuarit përmes bashkëpunimit bën që edhe 

mësimdhënësit t’ia lehtësoj procesin e punës, për arsye se në kohën kur fëmijët bisedojnë 

njëri me tjetrin, kur shkëmbejnë informacione për temën e cila shtjellohet, mësuesi 

shndërrohet prej rolit të ligjëruesit  në atë të mbikqyrësit, ndihmësit  dhe plotësuesit të 

informacionit në tavolinat të cilat nxënësit janë më pak aktiv ose nuk punojnë. Në këtë 

aspekt,  nxënësit pavarësohen shumë më shpejtë se që do të mund të pavarësohen përmes 

formave tjera të punës arsimore. 

 

5.1.6 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve pёr çёshtjen: A janё tё pёrfshirё tё gjithё anёtarёt 

e grupit nё veprim apo ka pёrjashtime nё bazё tё gjinisё apo nivelit tё aftёsive 

Nga pёrgjigjet e grupit kontrollues tё mësuesve bazuar nё Tabelёn 7, shohim se 64% 

konsiderojnё se nxёnёsit plotёsisht janё tё pёrfshirё nё veprim, ndёrsa vetёm 36% prej tyre 
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shprehen mesatarisht. Ndёrsa, pёrgjigja mesatare lidhur me pёrfshirjen e anёtarёve tё grupit 

nё veprim rezulton tё jetё 1.28 (DS=.45). 

   Tabela 16, e grupit eksperimental tё mёsimdhёnёsve  (pyetja nr.11) tregon rezultatet se 

76% tё nxёnёsve plotёsisht pёrfshihen nё veprim dhe 24% prej tyre mesatarisht. Nga 

rezultatet, lidhur me pёrfshirjen e anёtarёve tё grupit nё veprim pёrgjigja mesatare ёshtё 

1.36 (DS=.49). Nёse krahasojmё rezultatet, shohim se nё grupin eksperimental 

mёsimdhёnёsit  tregojnё vlera mё tё larta tё pёrfshirjes  sё  nxёnёsve nё veprim  krahas 

grupit kontrollues pra te nxёnёsit pasqyrohet  prezenca bashkëpunimit. Ky rezultat vjen si 

veprim i faktorit eksperimental, pra mёsimdhёnёsit kanё qenё tё ndikuar sa mё shumё tё 

pёrfshijnё nxёnёsit nё veprim t’i inkuadrojnё sa mё shumё nё aktivitete me qёllim qё 

nxёnёsit tё tregohet prezenca e frymёs sё bashkёpunimit. 

 Dallimet nё kёto rezultate pasqyrohen nё grafikun nё vijim: 

 

Grafiku 3. A janё tё pёrfshirё tё gjithё anёtarёt e grupit nё veprim apo ka pёrjashtime nё 

bazё tё gjinisё apo nivelit tё aftёsive 
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Fakti se janё  inkuadruar mё tepёr  anёtarёt e grupit pёr tё marrё pjesё nё mёnyrё aktive nё  

aktivitete duke bashkёpunuar, bёn qё nё fund tё rezultateve tё arrihen suksese mё tё larta. 

Gjatё bisedave tona me nxёnёs, tregohet dёshira pёr tё punuar me tё tjerёt si mjet i 

fuqishёm pёr zgjidhjen e problemeve pёrmes njёri tjetrit.  

   Motivi pёr tё bashkёpunuar, gjatё procesit mёsimor nga perceptimet e nxёnёsve nё 

studimin tonё,  rezulton mё produktiv kur  puna nё grupe u ofron nxёnёsve mundёsinё e 

pёrfitimit tё njohurive nё formё argёtuese dhe tё kёnaqshme si mundёsia e tё shprehurit 

lirshёm me njёri tjetrin edhe kur gabojnё ose kanё dilema, vet nxёnёsit i drejton te njёri 

tjetri pёr zgjidhjen e problemit dhe kjo fuqizon gjithnjё e mё shumё dёshirёn pёr tё 

bashkёpunuar. Sipas studiuesve, marrёdhёniet shoqёrore qё dalin nga pёrvojat e 

bashkёpunimit dhe fryma pozitive mes tyre nё klasё, bёjnё qё te nxёnёsit tё pёrcillin ato 

dhe tё pёrshtaten edhe nё situata tё mjediseve  jashtё shkollore si dhe nё tё ardhmen e tyre. 

5.1.7 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Cila ёshtё mёnyra pёr vlerёsimin e njё 

grupi 

Shёnimet nga Tabela 8,  flasin se nga gjithsej 25 mësues tё pёrfshirё nё pyetёsor, 64% 

preferojnё vlerёsimin individual, 32% prej tyre kanё shёnuar vlerёsimin individual dhe 

grupor, dhe 1 mësues ka shёnuar vlerёsimin grupor.  

   Procesi i vlerёsimit nё shkencat natyrore vjen si nevojё e nxjerrjes sё arritjeve tё 

nxёnёsve tё grumbulluara nga mёnyra tё ndryshme (Ibrahimi, 2004). Nga rezultatet 

raportohet se mёnyra e vlerёsimit individual ёshtё mё preferuar sidomos pёr nxёnёsit mё tё 

aftё, sepse siç shprehen nxёnёsit gjatё bisedave, shpesh herё kur vlerёsohen me grupin 

ёshtё rezultat i punёs sё disa nxёnёsve qё punojnё mё shumё, e shpesh herё edhe punёn e 

nxёnёsve tё tjerё, kёshtu qё ata nxёnёs pёrfitojnё nga vlerёsimi grupor dhe kjo bёn qё 
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nxёnёsit mё tё dobёt tё mos kenё interesim tё angazhohen dhe tё japin pёrgjegjёsit e tyre 

individuale. 

   Edhe pse konsideroj se nё kёtё rast nxёnёsit kanё tё drejtё qё tё realizohet vlerёsimi 

individual, megjithatё gjatë punës në aktivitete të përbashkëta nga studimi i literaturёs, 

vlerësimi grupor ka një ndikim më të madh dhe paraqet një tjetër motiv te nxënësit më pak 

aktiv të nxiten për të punuar me të tjerët dhe sado pak mund tё kontribojnё me aftёsit qё 

posedojnё, pasi qё puna nё grupe mundёson forma tё ndryshme tё vlerёsimit tё njohurive si 

pyetja me gojё, vlerёsimi i detyrave tё shtёpisё, ushtrime laboratorike, punimeve, 

pёrmbledhjeve, produkteve tё aktiviteteve tё nxёnёsve etj.,(Ibrahimi, 2004). 

Nё kёtё aspekt, nga studimet gjejmё se edhe angazhimet qё i jep mёsuesi nxёnёsve nё grup 

duhet t’ia pёrshtatё stileve tё tё mёsuarit, pasi qё puna nё grupe i mundёson nxёnёsve tё 

inkuadrojnё edhe aftёsitё e fushave tjera nё mёnyrё qё edhe nxёnёsit mё pak tё aftё tё 

angazhohen. 

 

5.1.8 Pёrcaktimi i mësuesve në pyetjen: Çfarё janё raportet dominuese ndёrmjet 

nxёnёsve gjatё punёs nё grupe 

Rezultatet nga Tabela 9  tregojnё se nga 25 mësues, 40% tё mësuesve janё pёrcaktuar pёr 

raporte bashkёpunimi, 28% tё mësuesve konstatojnё raporte garimi, 28% tё mësuesve 

konstatojnё raporte kritikuese dhe 4% prej tyre – raporte konstruktive. Sipas kёsaj tabele, 

numri mё i madh i mёsidhёnёsve pёrcepton raporte  bashkёpunuese.  

   Gjatё studimit tonё, nga mёsimdhёnёsit jemi pёrpjekur tё kuptojmё pёr raportet e 

bashkёpunimit mes nxёnёsve, por edhe me mёsuesit dhe perceptimet e tyre  na japin njё 

vlerё mё tё madhe (40%) nё ndёrtimin e marrёdhёnieve tё bashkёpunimit. Megjithatё çdo 
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mёsimdhёnёs mbёshtet kontributin mё tё madh nё krijimin e vlerave pozitive nё mёnyrё qё 

nxёnёsit tё jenё tё gatshёm pёr bashkёpunim. 

 

5.1.9 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Me kёtё formё tё mёsimdhёnies, a 

realizohen qёllimet e proklamuara mbi tё nxёnit aktiv  

Sipas Tabelёs 10, shohim se 76% tё mësuesve konstatojnё plotёsisht realizimin e qёllimeve 

mbi tё nxёnit aktiv me kёtё formё tё punёs mёsimore, ndёrsa 24% tё mësuesve kanё 

shёnuar mesatarisht. Asnjё mësues  nuk ёshtё pёrcaktuar nёse  fare pak realizohen qёllimet 

e tё nxёnit aktiv. Tё dhёnat deskriptive rezultojnё se pёrgjigja mesatare e qёndrimeve  tё 

mёsuesve mbi realizimin e qёllimeve tё tё mёsuarit pёrmes punёs mёsimore nё grupe, ёshtё 

1.24 (DS=.43).  Gjatё bisedave me mёsues, theksohen njё mori veprimtarish ndёrvepruese 

qё mundёsojnё nxёnёsit tё pёrfitojnё kuptimin, pёrqёndrimin, aktivizimin dhe reflektimin e 

informacionit, nё atё mёnyrё qё ndёrthurja e tyre sipas njёsive mёsimore inkurajojnё 

nxёnёsit qё nё mёnyrё tё pavarur tё pёrvetёsojnё njohurit. Sipas Strommen & Lincoln 

1992, çelёsi i suksesit tё nxёnёsve qёndron nё gjetjen e pikave tё pёrshtatshme pёr  

integrimin e praktikёs sё re pedagogjike, nё atё mёnyrё qё tё mbёshteten aktivitetet mё tё 

thella, reflektuese dhe tё vetdrejtuara nga fёmijёt (BEP, 2012).  

   Gjithashtu, marrja e informacionit edhe nga format e tjera tё mundshme siç ёshtё 

teknologjia informative tregohet njё faktor tjetёr i rёndёsishёm i cili bёn qё nxёnёsit tё 

zgjёrojnё tё nxёnit nё mёnyrё aktive dhe ti plotёsojnё ato, sepse siç shprehen edhe vet 

mёsuesit, sot nxёnёsit vijnё me informacione tё ndryshme dhe nё shumё raste nuk ёshtё se 

ata nuk dinё pёr informacionin, prandaj mёsimdhёnia bashkёkohore e kombinuar edhe 



116 

 

pёrmes marrjes sё informacionit nga burime tё ndryshme aktive mundёson arritjen e 

qёllimit tё tё mёsuarit. 

Pёrveç pyetjeve tё tipit tё mbyllur kemi hartuar edhe pyetje tё tipit tё hapur. Kёshtu nё 

pyetjen nr.1 tё grupit kontollues dhe eksperimental ‘’Si e organizoni ju klasёn pёr punё tё 

suksesshme nё grup’’, ndёr pёrgjigjet mё karakteristike kemi marrё kёto pёrgjigje :  

‘’Duke pёrpjestuar numrin e nxёnёsve nё klasё ku arrin nё 5-6 grupe nga 6 nxёnёs, vazhdoj 

me paraqitjen e qёllimit tё njёsisё mёsimore, zbatoj teknikat e tё mёsuarit dhe ndarjen e 

detyrave nё grupe dhe nё fund realizoj reflektimin’’. 

‘’Varёsisht nga njёsia mёsimore unё si mёsues vendosi  objektivat, tё cilat zhvillohen gjatё 

procesit tё veprimtarive dhe duke integruar informacionin e ri me atё qё tashmё nxёnёsit e 

dinё dhe pёrmes diskutimeve, paraqitjes grafike tё informacionit nxёnёsit ndёrtojnё 

njohurit nё çdo hap tё procesit mёsimor’’. 

   Disa nga mësuesit  kanё perceptuar se si bazё pёr punё tё suksesshme nё grup 

mbeshtetemi nё kritere dhe objektiva pёr tё arritur qёllimet e tё nxёnit,etj. Gjatё bisedave 

tona me mёsues, kemi kuptuar se parimisht çdo mёsues duhet tё kontriboj nё integrimin e 

metodave dhe teknikave qё zhvillojnё tё menduarit e nxёnёsve dhe tё siguroj 

gjithpёrfshirjen e tyre. Gjithashtu, element i rёndёsishёm nё pёrvetёsimin  e informacionit  

tё ri theksohet zhvillimi i diskutimit qё realizohet nё fazёn e reflektimit tё njohurive dhe i 

ndihmon nxёnёsit pёr shmangjen e dilemave qё kanё akumuluar gjatё procesit mёsimor dhe 

mbajtjen afatgjate tё tyre. Prandaj varësisht prej temës, aktiviteteve dhe teknikave që 

planifikon mësimdhënësi ai parasheh edhe efektet dhe qëllimet dhe rezultatet përfundimtare 

që mund të arrihen përmes kësaj forme mësimore. 
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   Mёsuesit e shkencave natyrore, e shohin tё domosdoshёm zhvillimin e njёsive mёsimore 

pёrmes demonstrimit, shembujve konkret dhe ushtrimeve numerike nё pёrputhje me temat 

qё trajtohen. Duhet theksuar se nga disa pёrgjigje jo tё frytshme tregohet pёrkushtim jo i 

mjaftueshёm nё udhёheqjen e suksesshme tё orёs mёsimore nga njё numёr i 

konsiderueshёm i mësuesve. Megjithatё, nga diskutimet vёrehet se mёsuesit vazhdimisht 

janё nё kёrkim tё metodave mё funksionale pёr pёrgatitjen e nxёnёsve pёr nxёnie dhe punё 

tё pavarur. 

Nё pyetjen e nr.4 tё grupit kontrollues dhe nr.6 tё grupit eksperimental “Cilat raporte 

sociale i kultivoni pёr tё motivuar nxёnёsit pёr bashkёpunim’’ kemi marrё kёto pёrgjigje e 

konkretisht:  

‘’Duke i udhёzuar nxёnёsit ta respektojnё mendimin e njёri-tjetrit, si dhe duke i kёshilluar 

pёr bashkёpunim tё ndёrsjellё pa dallim gjinie, nivel njohurish dhe pёrkrahje tё 

minoriteteve aty ku ka, por edhe nё bashkёpunim me prindёrit nё mёnyrё qё nxёnёsit tё jenё 

tё rrethuar nё frymёn pozitive tё bashkёpunimit’’. 

   Mёsuesit kanё treguar se fёmijёt, tё cilёt bashkёpunojnё mё tepёr janё zakonisht ata tё 

cilёt kanё raporte shoqёrore edhe jashtё klase, dhe prirjet e tyre pёr tё inkurajuar  

bashkёpunimin vazhdojnё edhe nё klasё e shpesh herё vёrehen, kur nxёnёsit bashkёpunojnё 

nga grupi nё grup, pra kur shoku ose shoqja punon nё grupin tjetёr.  

Edhe pse kjo duket shumё pozitive nё mёnyrё qё nxёnёsit nga pozita e grupit nё klasё tё 

mos e shohin njёri tjetrin si kundёrshtarё tё grupit tjetёr, por rёndёsia e krijimit tё 

ndёrvarёsisё pozitive mendoj se qёndron edhe nё raportet mes anёtarёve tё grupit, pasi qё 

sugjerohet se mёsuesi duhet ndёrruar shpesh grupet dhe tё kontribuojё qё ata tё 

bashkёpunojnё pa dallim tё raporteve shoqёrore ose ndonjё lidhje tjetёr. Shkolla sot duhet 



118 

 

tё luajё rol tё rёndёsishёm pёr zhvillimin e shkathёsive e cila i mundёson nxёnёsve tё 

inkorporojnё tё kuptuarit e shkencёs nё aktivitete bashkёpunuese dhe tё çmojё vlerёn e 

shkencёs nё shoqёrinё e sotme (BEP, 2012). 

Nё pyetjen nr.8 tё grupit kontrollues dhe nr.9 tё grupit eksperimental “Si veproni nёse 

vёreni se grupi nuk angazhohet nё aktivitete’’ shumica e mësuesve janё pёrgjigjur:  

‘’Kjo arrihet mё sё miri me mbikqyrje tё vazhdueshme tё grupeve duke i’u dhёnё sqarime 

rreth detyrave, duke ndёrruar grupet dhe rolet e tyre, duke kёrkuar shkaqet e mos 

angazhimit dhe duke i motivuar se ata mund të punojnё’’. 

   Gjithashtu, mёsuesit duke u mbёshtetur nё pёrvojat e tyre kanё theksuar se nxёnёsit mё 

pak tё angazhuar shpeshherё janё nxёnёsit mё problematik nё klasё, por qё kanё nivel 

aftёsish mё tё lartё krahasuar me nxёnёsit tё cilёt nuk janё aktiv nё punё tё pёrbashkёta dhe 

kanё nivel tё ulёt njohurish. Pikёrisht kёtu  qёndron problemi, me nxёnёsit e aftё tё cilёt nё 

mungesё tё interesimit pёr informacionin edhe pengojnё procesin mёsimor.  

   Kёtё e kemi kuptuar edhe nga pёrgjigjet e nxёnёsve, tё cilёt kanё pёrsёritur se njё numёr i 

nxёnёsve nё vend se tё angazhohen rreth aktiviteteve, ata krijojnё zhurmё dhe pengojnё mё 

tepёr punёn e pёrbashkёt,  por edhe mos angazhimi i mjaftueshёm i anёtarёve tё grupit ose 

marrja e pёrgjegjёsive mё tepёr se qё duhet nё veprim. Duke pas parasysh se kemi nxёnёs 

me karaktere tё ndryshme dhe nё disa raste ёshtё e vёshtirё çdo lloj metode qё pёrdor 

mёsuesi pёr nxitjen e tyre pёr punё tё pёrbashkёt. Mёsuesit kanё treguar pёrvojat mё tё 

suksesshme me metoda ndёshkuese tё cilat shpeshherё rezultojnё me efekte pozitive. 

Nё pyetjen nr.11 tё grupit kontrollues dhe nr.12 tё grupit eksperimenal“Si e lehtёsoni 

zhvillimin e marrëdhёnieve pozitive brenda grupit (duke pas parasysh se kemi tё bёjmё me 

nxёnёs tё ndryshёm)’’ shumica e mësuesve kanё shёnuar se nxitja pёr bashkёpunim nga ana 
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e mёsimdhёnёsve tё nxёnёsve tё shkёlqyer me nxёnёsit mё tё dobёt, ka kontribuar nё 

krijimin e vlerave pozitive mes tyre, sepse shpeshherё nxёnёsit mё tё aftё, tё cilёt kryejnё 

detyrat dhe pjesёn e tyre tё punёs duhet tё punojnё edhe punёn e nxёnёsve mё tё dobёt dhe 

kёtu nxёnёsit pёrceptojnё se mundohen t’i bindim nxёnёsit tё tjerё, pёrveç qё e punojnё 

detyrёn, e cila i ka takuar shokut/shoqes edhe t’ia qartёsojё atё nё mёnyrё qё ata ta kuptojnё 

ecurinё, tё cilёn nuk kanё arritur ta bёjnё vetё. 

   Gjithashtu, ata theksojnё se kjo mund tё arrihet vetёm me raporte pozitive midis 

nxёnёsve, sepse nё tё kundёrtёn nxёnёsit punojnё vetёm punёn e tyre ose nёse punojnё 

punёt e shokut/shoqes kёrkojnё tё vlerёsojnё vetёm veten pёr punёn e kryer, e jo tё 

konsiderojnё si punё tё pёrbashkёt dhe kjo ndikon nё shkatёrrimin e grupit. 

Nё pyetjen nr.13 tё grupit kontrollues dhe nr.14 tё grupit eksperimental’’Cilat janё 

vёshtirёsitё, tё cilat mё shpesh i keni hasur gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore’’ 

kemi marrё kёto pёrgjigje: numri i madh i nxёnёsve nё klasё, nxёnёsit nuk angazhohen tё 

gjithё njёsoj nё aktivitete, mungesa e veglave tё punёs, laboratoreve, shpeshherё koha e 

kufizuar vёshtirëson realizimin e objektivave mёsimore, të cilat mёsimdhёnёsi synon tё 

arrijё. Nё lёndёt e shkencave natyrore mё shpesh vёshtirёsitё hasen nё zgjedhjen e detyrave 

numerike, nxёnёsit tentojnё t’i marrin detyrat e gatshme nga të tjerёt, etj. 

Nё pyetjen e hapur  tё grupit eksperimental tё mёsimdhёnёsve nё mesin e pёrgjigjeve kemi 

veçuar edhe kёtё perceptim:  

‘’Nëse një grup nuk funksionon në mënyrë të natyrshme dhe demokratike, atëherë 

vështirësohet suksesi gjatë punës në grupe, sepse te nxënësit nuk mund të krijosh aty 

për aty shprehin për të dëgjuar mendimin e  shokut apo  shoqes, koncetrimin për 
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punën që bëjnë, bartjen e përgjegjësive të nxënësve për detyrat që i caktojnë mes 

veti dhe reflektimin e mendimit të tyre sepse praktika tregon se ka nxënës që 

gjithmonë ka dëshirë të jetë i pari, të tregoj gjithnjë vet punën e grupit dhe shpesh 

bien ndesh me anëtarët tjerë të grupit’’. 

Gjatё vёzhgimeve tona, numri i madh i nxёnёsve nё klasё tregon vёshtirёsi nё organizimin 

e suksesshёm tё procesit mёsimor dhe fillimisht paraqet njё humbje kohe nё organizimin e 

ndarjes sё grupeve, si dhe kufizon mundёsinё e mёsuesit pёr tё pёrcjellё, ndihmuar dhe 

lehtёsuar  punёn e çdo grupi nё veçanti dhe tё grupeve nё pёrgjithёsi. Mos angazhimi i 

mjaftueshёm i nxёnёsve mё tё dobёt nё grup pёr shkak se nuk dinё pёr detyrat, nuk 

mundohen, nuk kanё shprehi tё punёs, mungon bashkёpunimi me nxёnёsit mё tё aftё ose 

edhe dёshirojnё tё punojnё individualisht, paraqet tjetёr faktor tё rёndёsishёm qё pengon 

zhvillimin e suksesshёm tё punёs brenda grupit.  

   Gjithashtu, nё mungesё tё kushteve pёr punё nё laboratore,  nxёnёsve u mungon pёrvoja 

eksperimentale, e cila poashtu shoqёrohet me mungesё nё procesin aktiv tё veprimeve pёr 

dukuritё, fenomenet, mёnyrёn e pёrcjelljes sё tyre dhe vёrtetimin e rezultateve. Nё anёn 

tjetёr, gjatё eksperimentit demonstrues studiuesit i japin pёrparёsi nxёnies aktive edhe 

atёherё, kur  nxёnёsit punojnё nё mёnyrё tё pavarur e gabojnё, pra tё lejohen tё vazhdojnё e 

pasi tё shohin veprimet e gabuara tё diskutohet gabimi.  

   Nga diskutimet tona me mёsues, rreth vёshtirёsive nё zgjidhjen e detyrave numerike kemi 

kuptuar se programi mёsimor nё lёndёt e shkencave natyrore ёshtё mjaft i ngarkuar pёr 

nivelin e nxёnёsve. Një nga mësuesit përcepton: ‘’sot koha na mundёson tё njohim pёrvojat 

dhe programet edhe tё vendeve tjera tё avancuara, tё cilat na ndihmojnё tё krahasojmё ato 
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me programet tona pёr nivelet e klasave qё ofrohen dhe kjo tregohet si vёshtirёsi pёr 

nxёnёsit nё pёrvetёsimin e zgjidhjes sё ushtrimeve numerike’’. 

Nё pyetjen nr.15 “Cilat janё pёrfitimet e nxёnёsve gjatё punёs nё grupe’’ shumica e 

mësuesve janё pёrgjigjur se zhvillimi i raporteve sociale pёrmes komunikimit, shkёmbimit 

tё njohurive nga njёri- tjetri, shprehja lirshёm mes nxёnёsve, bashkёpunimi edhe nё 

aspektin garues, zhvillimi i mendimit kritik,  gjatё punёs nё grupe bёn tё angazhohen edhe 

nxёnёsit e dobёt.  

Nё pyetjen e hapur  tё grupit kontrollues tё mёsimdhёnёsve nё mesin e pёrgjigjeve kemi 

veçuar edhe kёtё perceptim:  

‘’Gjatë zbatimit të metodologjisë tradicionale në lëndët e shkencave natyrore 

zakonisht mësimdhënësi ka pasur rolin kryesor i cili ka ligjëruar dhe demonstruar,  

ndërsa nxënësit vetëm kanë vëzhguar dhe atë që e kanë mbajtur në mëndje janë 

munduar ta memorizojnë në mënyrë që orën tjetër ta përsërisin. Ndërkaq, tani me 

anë të metodologjisë sё rё bashkëkohore nxënësit më nuk janë vetëm observues d.th. 

nuk i marrin informacionet vetëm në mënyrë pasive  mirëpo me ndihmën e 

bashkëmoshatarëve vijnë deri te qëllimi te cilin e kanë parashtruar.   

Praktika shkollore qysh mё herёt i ka treguar pёrfitimet e nxёnёsve gjatё pёrvojёs sё punёs 

nё grupe. Edhe gjatё kёtij studimi, nё mёnyra tё ndryshme ёshtё argumentuar strukturimi i 

marrёdhёnieve pozitive si element kryesor gjatё bashkёpunimit nё grup, mundёsinё e 

diskutimit, komunikimit tё lirё, edhe kur nxёnёsit gabojnё  e plotёsojnё informacionin nga 

njёri- tjetri, kur ata kanё dilema, tё cilat mё sё shpeshti janё argumentuar nё pёrparimin 

punёs mёsimore nё grupe.  
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Dёshira e nxёnёsve pёr tё bashkёpunuar dhe kontribuar mё shumё, ёshtё njё tregues tjetёr 

qё argumenton se kjo formё e punёs mёsimore duhet tё jetё pjesё e punёs nё procesin 

mёsimor ku pёrgatit  nxёnёsit pёr projekte nё aktivitete tё pёrbashkёta nё tё ardhmen e tyre 

kudo nё shkollё dhe jashtё saj. 

 

5.2 Interpretimi i rezultateve pёr mostrёn e mёsimdhёnёsve tё grupit eksperimental,   

Pyetësori - B 

Nё vazhdim, janё interpretuar dhe krahasuar rezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e 

mёsimdhёnёsve tё grupit eksperimental. 

5.2.1 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve sipas kritereve tё formimit tё grupeve 

Mbёshtetur nё Tabelёn 12 tregohet se 72% tё mёsimdhёnёsve preferojnё grupimin e 

nxёnёsve sipas aftёsive, si kriter pёr formimin e grupit, ndёrsa 28% prej tyre preferojnё 

formimin e grupeve, sipas interesimeve tё nxёnёsve.  

   Tё dhёnat nga ky studim, mbёshtesin teorinё e shkollёs bashkёkohore se formimi i 

grupeve, sipas aftёsive ёshtё mё efektive, sepse pёrzierja e anёtarёve tё grupit tё nxёnёsve 

mё tё aftё me nxёnёsit e dobёt ndikon nё arritjen e rezultateve mё tё mira gjatё aktiviteteve, 

pasi  nxёnёsit e dobёt pёrfitojnё duke bashkёpunuar me nxёnёsit mё tё mirё dhe kjo bën që 

ata të nxiten për punë të përbashkët. 

Gjithashtu nga Tabela 12, shihet se asnjё mësues nuk ka rrethuar kategorinё e formimit tё 

grupit sipas: c) raporteve sociale dhe d) afёrsisё sё banimit. Nga diskutimet tona me 

mёsues, kemi kuptuar edhe raste tё grupimit sipas aftёsive kur nxёnёsit mё tё aftё nuk 

shprehen tё gatshёm tё punojnё me nxёnёs mё tё dobёt dhe kёrkojnё tё grupohen me 
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nxёnёs mё tё mirё, sepse ata konsiderojnё se nxёnёsit nuk lodhen fare tё hulumtojnё 

problemin ose zgjedhin detyrёn prandaj injorojnё ti ndihmojnё anёtarёve tё grupit qё nuk 

punojnё.  

Megjithatё, fryma e bashkёpunimit pёrceptohet tё jetё pjesё e çdo faze gjatё procesit 

mёsimor pёr punё tё suksesshme nё grupe mes nxёnёsve dhe mёsimdhёnёsit. Kjo duhet tё 

jetё arsyeja tjetёr pse mёsimdhёnёsit preferojnё formimin e grupeve sipas aftёsive dhe 

interesimeve tё nxёnёsve, nё tё kundёrtёn nёse nxёnёsit nuk janё tё interesuar tё 

bashkёpunojnё atёherё nuk mund tё funksionojnё si grup. 

 

5.2.2 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetejn: Sa posedon shkolla juaj paisje 

laboratorike qё mundёsojnё transferin e njohurive dhe zbatimin praktik tё tyre 

nё shkencat natyrore 

Te mësuesit e grupit eksperimental, bazuar nё Tabelёn 14, kemi njё numёr tё 

konsiderueshёm tё mёsimdhёnёsve respektivisht, 84% tё mёsuesve janё pёrcaktuar se 

shkolla nuk posedon aspak paisje laboratorike, ndёrsa 16% prej tyre pёrcaktohen se shkolla 

posedon pak pajisje laboratorike. Nga tё dhёnat deskriptive, pёr pohimet e mёsuesve tё 

grupit eksperimental kuptohet se pёrgjigja mesatare ёshtё 2.84 (DS=.37). 

   Vlen tё përmendet se asnjё mësues nuk ёshtё pёrcaktuar se shkolla posedon mjaftueshёm 

pajisje laboratorike. Edhe pse pajisjet teknike nuk janë kusht i domosdoshëm pa të cilët nuk 

mundet shkolla aktive, por në lёndёt e shkencave natyrore pajisjet laboratorike mundёsojnё 

dhe lehtёsojnё pёrvetёsimin e pёrmbajtjeve mёsimore dhe zbatimin praktik tё tyre 

(Dewej,1940). Këtë e dëshmojnë edhe vetë nxënësit me interesimin e tyre dhe dëshirën për 

të parë dhe përcjell dukuri të ndryshme të cilat vetëm i komentojnë në klasë. Kёto rezultate 
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i mbёshtesin edhe pёrgjigjet e mbi gjysmёs sё mostrёs sё nxёnёsve tё cilёt plotёsuan 

pyetёsorin  si nё grupin eksperimental ashtu edhe nё grupin kontrollues. 

   Nё anёn tjetёr edhe pёrgatitja profesionale e mёsuesit nё mungesё tё mjeteve, ka shumё 

rёndёsi nё mёnyrёn se si mund ti ofroj mёsuesi konkretizimin e pёrmbajtjeve me mjete tё 

ndryshme jashtё shkollore, sepse nё shkencat natyrore disa dukuri mund tё praktikohen 

edhe me gjёra elementare tё cilat mёsuesit mund ti sigurojnё edhe vet. Por, nga vёzhgimet 

tona nё laboratoret e Biologjisё, Fizikёs dhe Kimisё kemi vёrejtur edhe ato pak mjete tё 

pashfrytёzuara tё cilat shkolla i posedon, por qё mёsuesit asnjёherё nuk i kanё shfrytёzuar, 

kuptohet pёr shkak tё mos aftёsisё pёr ti zotёruar ato.  

 

5.2.3 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Zbatimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe, 

a ka ndikuar te nxёnёsit tё mёsojnё mё mirё 

Prej rezultateve tё Tabelёs 15, shohim se 88% tё mësuesve konsiderojnё plotёsisht rritjen e 

produktivitetit tё nxёnёsve gjatё bashkёpunimit, ndёrsa 12% prej mësuesve janё pёrcaktuar 

pjesёrisht. Gjithashtu, nga qёndrimet e mёsuesve lidhur me ndikimin e zbatimit tё tё 

mёsuarit nё grupe te nxёnёsit pёr tё mёsuar mё mirё gjejmё se pёrgjigja mesatare ёshtё 

1.12 (DS=.33). Pёrcaktimet e mёsuesve po paraqesim nё grafikun nё vijim. 
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Grafiku 4. Pёrcaktimet e mësuesve nёse kёrkesat tona programore pёr aplikimin e punёs nё 

grupe, kanё ndikuar te nxёnёsit tё mёsojnё mё mirё 

Nёse rezultatet e Tabelёs 15, i krahasojmё me rezultatet e  pyetjes sё pёrafёrt tё grupit 

eksperimental tё nxёnёsve “Zbatimi efektiv i punёs nё grupe, a ka ndikuar nё rritjen e 

produktivitetit tё njohurive shkencore  nё shkencat natyrore’’ (shih Tabela 25, pyetja nr.12) 

tregon se 82.88 % tё mostrёs sё nxёnёsve konstatojnё plotёsisht, 16% prej tyre kanё 

shёnuar pjesёrisht dhe 1 nxёnёs ka konstatuar aspak. 

 Nё Tabelёn 59 janё paraqitur mesatarja dhe devijimi standard si rezultat i analizёs me tё 

dhёnat e fituara nga grupi eksperimental i nxёnёsve (MA=1.18; DS=0.40).  

Nga ky rezultat, vlen tё theksohet se nxёnёsit punojnё mё mirё duke bashkёpunuar, kёtё e 

kanё theksuar edhe nxёnёsit edhe mёsimdhёnёsit gjatё bisedave ku shprehen se vet idea se 

do tё punojnё së  bashku lehtёson punёn e tyre dhe kjo bёn tё priten rezultate tё arritshme, 

ndёrsa 12% tё mёsuesve janё pёrcaktuar se pjesёrisht kanё ndikuar kёrkesat programore qё 

nxёnёsit tё mёsojnё mё mirё.  
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Gjithashtu, janё disa mёsues tё cilёt konsiderojnё se nxёnёsit preferojnё mё shumё tё  

punojnё individualisht, tё cilёn edhe nga bisedat tona me mёsues, kemi vёrejtur se disa nga 

ata e kanё tё vёshtirё tё pёrkushtohen dhe t’i qasen metodologjisё bashkёkohore, sepse 

sidomos mёsimdhёnёsit  tё moshave mё tё shtyera nuk janё tё aftёsuar plotёsisht, por edhe  

pёr shkak tё pёrkushtimit tё madh qё kёrkon zotёrimi i metodave tё reja, nuk i kushtojnё 

rёndёsi sa duhet. 

   Nёse mbёshtetemi nё rezultatet e arritura tё nxёnёsve tё grupit eksperimental, raportohen 

vlera mё tё larta tё mesatares (MA=4.09;DS=1.11), nё krahasim me rezultatet fillestare 

(shih Tabelёn 61) tё suksesit tё nxёnёsve (MA=3.39;DS=1.42) ku konstatohen  njohurit e 

fituara tё nxёnёsve gjatё  punёs nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore. 

   Kjo e vёrteton edhe hipotezёn e studimit tonё se pёrmes aplikimit tё tё mёsuarit  nё 

grupe, sipas kёrkesave bashkёkohore njohuritё shkencore tё nxёnёsve nё lёndёt e 

shkencave natyrore janё mё larta. Për mësimdhënie të suksesshme tё punёs nё grupe në 

klasë, mbёshtetur nga shkolla bashkёkohore, si komponente thelbёsore sfiduese ёshtё 

konsideruar integrimi i mekanizmave socio-psikologjike, pёr nxitjen e fuqishme tё 

nxёnёsve pёr t’u angazhuar nё punё grupore.  

Nё kёtё periudhё tё studimit, mёsuesit janё ndikuar tё krijojnё kushte pёr integrim tё plotё 

tё anёtarёve tё grupit pёr kёrkimin, analizimin, krahasimin dhe reflektimin e pёrgjigjeve pёr 

problemet, sepse bazuar nё  studimin e literaturёs, nё shkencat natyrore nxёnёsit pёrmes 

kёrkimeve  pёrvetёsojnё zhvillimin e shprehive tё procesit, tё cilat ndikojnё nё zhvillimin e 

tё menduarit dhe shprehitё praktike. Pёr funksionimin mё tё mirё tё procesit tё punёs 

grupore nё klasё dhe tejkalimin nga mёsimdhёnia tradicionale nё atё bashkёkohore, 

aftёsimi profesional i mёsimdhёnёsve konsiderohet çelёsi i suksesit. 
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5.2.4 Pёrcaktimi i mёsimdhёnёsve nё pyetjen: Çfarё janё raportet dominuese 

ndёrmjet nxёnёsve gjatё punёs nё grupe 

Siç shihet nё Tabelёn 17 tё grupit eksperimental tё mёsimdhёnёsve dhe Tabelёn 9 tё grupit 

kontrollues tё mёsimdhёnёsve pёr kategorinё raporte bashkёpunimi, vlera mё tё larta kanё 

treguar mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental se mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues (48% 

vs.40%). Ndёrkohё pёr raporte kritikuese vlera mё tё ulta kanё treguar mёsimdhёnёsit e 

grupit eksperimental krahas grupit kontrollues (24% vs.28%). Vlera  mё tё larta pёr raporte 

garimi kanё treguar mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues krahas atij eksperimental (28% 

vs.16%). Ndёrsa pёr kategorinё raporte konstruktive, mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental 

treguan vlera mё tё larta krahas grupit kontrollues (12% vs. 4%). 

   Bazuar nё realitetin e pёrgjigjeve nga dy tabelat, vёrtetojmë se numri mё i madh i 

nxёnёsve strukturojnё ndёrvarёsi pozitive tё bashkёpunimit dhe kjo ёshtё e dobishme, sepse 

tregon vullnetin dhe dëshirën e nxёnёsve pёr tё bashkёpunuar nё mёnyrё qё tё arrihen 

rezultate mё tё mira.Vlen tё theksohet, se mësuesit kanё shёnuar mё shumё se njё pёrgjigje, 

sepse nxёnёsit nё tё njejtёn kohё gjatё bashkёpunimit edhe kritikojnё, garojnё me grupet e 

tjera d.m.th se ata mobilizojnё forcat e tyre gjatё punёs, japin pikёpamjet e tyre pёr 

harmonizimin e ideve dhe kjo i shtyen ata qё tё arrijnё rrezultate mё produktive. 

Nё pyetёsorin  e grupit eksperimental tё mёsimdhёnёsve, pёrveç pyetjeve tё tipit tё mbyllur 

kemi zhvilluar edhe pyetje tё tipit tё hapur. Kёshtu pyetjet nr.1,6,9,12,14,15 i komentuam 

mё lart, pasi janё tё njëjta me ato tё grupit kontrollues tё mësuesve. 

Nё pyetjen nr.5: “Si caktohen detyrat e nxёnёsve nё grup nё mёnyrё qё nxёnёsit tё nxiten 

pёr tё punuar sё bashku’’ nga mёsuesit kemi marrё kёto pёrgjigje:  
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‘’Detyrat e nxёnёsve nё grup caktohen nё bazё tё njёsisё mёsimore, caktoj përfaqësuesin e 

tyre dhe kёrkoj qё punёn e tyre ta paraqesin nё letёr me figura, sqjarime dhe mёnyra tё 

ndryshme dhe nё fund ёshtё mёnyra e vlerёsimit ajo qё nxёnёsit  nxiten tё punojnё’’. 

Gjithashtu kemi veçuar edhe kёtё pёrgjigje: ‘’Pas pёrdorimit tё teknikave mёsimore si: 

shkrim i lirё, tabela e koncepteve dhe kllasteri, nxёnёsit nxiten të lexojnё, secili punёn e 

tyre dhe i shkёmbejnё ato me grupet tjera duke bёrё pyetje njёri –tjetrit’’. 

   Poashtu, ata shprehen se angazhimi i nxёnёsve nё grupe pёr projekte tё ndyshme qё u 

jepet pёr detyrё shtёpie, tregohet shumё e suksesshme dhe pjesёmarrje aktive e nxёnёsve nё 

lёndёt e shkencave natyrore duke grumbulluar secili anёtar pjesёza informacioni, tё 

paraqitura nё mёnyra tё ndryshme gojore, tabelare, grafike,vizatimore etj.  

Nё pyetjen nr.10’’Cilat janё konceptet bazё pёr t’i nxitur diskutimet nё grupe’’ kemi marrё 

disa pёrgjigje: ‘’Varёsisht prej njёsisё mёsimore parashtroj pyetjet themelore tё asaj njёsie, 

por nё mёnyrё provokative, pastaj filloj t’i pyes rreth mendimeve tё tyre dhe tё kuptoj nёse 

ata e kanë pёrvetёsuar  mёsimin’’. 

   Gjithashtu, kemi veçuar edhe kёto pёrceptime: ‘’Duke pёrdorur startegjitё e konceptit 

varёsisht nga tema fillimisht i kёrkoj nxёnёsve tё krijojnё hartat e tё menduarit e pastaj tё 

gjejnё tё panjohurat, kёshtu i lihet pak kohё tё mendojnё pastaj fillojnё diskutimet pёr t’i 

plotёsuar ato’’. 

‘’Aplikimi i strategjive qё inkurajojnё zhvillimin e tё menduarit kritik si: Di-dua tё di – 

mёsova e cila i nxit nxёnёsit tё pёrfshihen aktivisht, çfarё dinё dhe diskutojnё pёr tё nxёnit 

e ri, ose nё lёndёn e fizikёs nё fazёn e evokimit kёrkoj qё njё grup tё ndёrtojё njё kllaster  

p.sh. pёr lёvizjen, dhe tё shёnojnё idetё çfarё i’u bien ndёr mend rreth saj e pastaj ato 

diskutohen’’. 
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Mёsuesit varёsisht nga njёsitё mёsimore, aplikojnё diskutimin nё fazёn e reflektimit, kur 

nga grupet e nxёnёsve kёrkojnё tё shqyrtojnё pёrvojat, diskutojnё pёrfundimet e nxjerra, t’i 

shmangin informacionet e gabuara dhe t’i vёrtetojnё ato. 

 

5.3 Niveli i arsimimit të mёsimdhёnёsve të grupit kontrollues dhe grupit eksperimental 

Nga gjithsej 25 mёsimdhёnёs tё grupit eksperimental, lidhur me nivelin e arsimimit gjejmё: 

68% tё mёsimdhёnёsve konstatojnё - fakultetin, ndёrsa 32% prej tyre kanё shёnuar SHLP 

(shih Tabelёn 44).   

Ndёrsa, nё grupin kontrollues tё mёsimdhёnёsve nga gjithsej 25 mёsimdhёnёs kemi kёto 

rezultate: 64% tё mёsimdhёnёsve kanё shёnuar fakultetin, ndёrsa 36% prej tyre kanё 

shёnuar SHLP (shih Tabelёn 45).   

Nga shёnimet, vёrehet se mbi gjysma e mostrёs sё mёsimdhёnёsve tё grupit kontrollues, 

64% prej tyre kanё tё mbaruar fakultetin ku mendoj se nxёnёsit me sukses mё tё mirё janё 

edhe rezultat i pёrgatitjes profesionale tё mёsimdhёnёsve, pёr dallim nga numri i 

mёsimdhёnёsve prej 32% tё cilёt ende vazhdojnё tё punojnё me nivel tё ulёt tё shkollimit. 

Ndёrsa nё grupin eksperimental 68% tё mёsimdhёnёsve kanё konstatuar fakultetin.  

Edhe pse kemi pritur qё numёr mё i madh i mёsimdhёnёsve do tё jenё me nivel mё tё lartё 

tё shkollimit, megjithatё gjatë bisedave tona me mёsimdhёnёs theksohet se shumica prej 

tyre kanё ndjekur kurset pёr avansim  profesional të mësimdhënёsve dhe ende vijojnё 

trajnime tё ndryshme tё organizuara nga institucionet e larta tё arsimit, për inkuadrimin 

tërësisht të metodologjisë bashkëkohore gjithë procesin mësimor. 
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5.4 Interpretimi i rezultateve pёr mostrёn e nxёnёsve tё grupit eksperimental  

Pyetësori – C 

Nё vazhdim, janё interpretuar dhe krahasuar rezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e nxёnёsve  

tё grupit eksperimental. 

5.4.1 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Sa realizohet forma e punёs mёsimore nё 

grupe nё lёndёt e shkencave natyrore brenda njё gjysёm vjetori 

Nga rezultatet e grupit  eksperimental  (shih Tabela 18, pyetja nr.1) kemi 56.8%  të mostrёs 

sё nxёnёsve që konsiderojnё se shpeshherё realizohet puna nё grupe gjatё njё gjysёm 

vjetori, 19.9%  e nxёnёsve kanё shёnuar gjithmonё realizohet puna nё grupe, 18.9% prej 

tyre flasin pёr disaherё dhe 4.54% nxёnёs konstatojnё se asnjёherё nuk realizohet puna nё 

grupe. Pёrgjigja mesatare nё pohimet e nxёnёsve tё grupit eksperimental rezulton 2.91 

(DS=.75). 

Ndёrsa, sipas tё dhёnave nga grupi kontrollues i nxёnёsve rezulton se 54.5% tё nxёnёsve  

konstatojnё se brenda njё gjysёm vjetori realizohet disaherё forma e punёs mёsimore nё 

grupe, 34.20% tё nxёnёsve konstatojnё shpeshherё, 9.90% tё nxёnёsve  shprehen  

asnjёherё dhe 1 nxёnёs konstaton se gjithmonё realizohet forma e punёs nё grupe. 

Ndёrkaq, nё pohimet e nxёnёsve tё grupit kontrollues pёrgjigja mesatare rezulton 2.27 

(DS=.67). 

Pёr tu bёrё mё tё dukshme dallimet midis qёndrimeve tё nxёnёsve tё grupit kontrollues dhe 

eksperimental, lidhur me aplikimin e punёs mёsimore nё grupe brenda njё gjysёm vjetori 

rezultatet e nxjerra paraqiten nё grafikun nё vijim.        
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Grafiku 5. Sa realizohet forma  e punёs mёsimore nё grupe brenda njё gjysёm vjetori 

Siç  tregohet nga rezultatet, pёr aplikimin e punёs nё grupe nxёnёsit e grupit eksperimental 

treguan vlera lehtёsisht mё tё larta (MA=2.92; DS=.75) se nxёnёsit e grupit kontrollues 

(MA=2.26; DS=.64). Kjo tregon se kёrkesat tona bashkёkohore kanё ndikuar qё mёsuesit e 

grupit eksperimental tё aplikojnё punёn nё grupe sipas njёsive mёsimore qё mund tё 

mёsohen pёrmes punёs nё grupe. 

   Nga kёndvёshtimi ynё gjatё punёs nё teren, nё aspektin e strukturimit teknik tё tavolinave 

ishte e dukshme se modeli i tё mёsuarit nё disa shkolla i pёrshtatej mёsimit individual. 

Edhe pse,  vlera e raportuar nga grupi eksperimental i nxёnёsve pёr  realizimin e punёs 

mёsimore  nё grupe duket se nuk ёshtё e mjaftueshme, por duke u nisur nga konstatimet e 

shumë studiuesve se asnjëherё nuk duhet dominuar vetëm njëra nga format e punës 

mësimore (forma e punёs individuale, frontale, nё çifte apo nё grupe), por mёsuesi 

varёsisht nga njёsitё mёsimore duhet tё kombinoj punёn mёsimore në grupe me format 

tjera mёsimore. 
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5.4.2 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Si e bёn mësuesi  ndarjen e grupeve 

Siç tregohet nё Tabelёn 19 tё grupit eksperimental tё nxёnёsve dhe Tabelёn 31 tё grupit 

kontrollues tё nxёnёsve pёr kategorinё e ndarjes sё grupeve sipas aftёsive, vlera mё tё larta 

treguan nxёnёsit e grupit kontrollues krahas grupit eksperimental (78.18% vs.40%). 

Ndёrkohё, pёr kategorin sipas interesimeve nxёnёsit e grupit eksperimental treguan vlera 

mё tё larta krahas grupit kontrollues (23.40% vs.10.9%). Pёr kategorinё sipas raporteve 

sociale nuk  ёshtё pёrcaktuar asnjё nxёnёs nga tё dy grupet, ndёrsa sipas afёrsisё sё banimit 

kemi njё vlerё prej 0.90% tё grupit kontrollues tё nxёnёsve. 

Nё kolonёn e hapur tё kёsaj pyetje, 36% tё nxёnёsve tё grupit eksperimental kanё shёnuar 

ndarjen e grupeve sipas dёshirёs, njёsive mёsimore, etj. Ndёrsa, nё grupin kontrollues 

10.9% tё nxёnёsve kanё shёnuar se ndarja e grupeve bёhet ashtu si kanё qenё tё ulur por 

edhe sipas radhitjes sё nxёnёsve nё banka. 

Mbi tё gjitha, edhe nga studimi i literaturёs kemi kuptuar se ёshtё me interes tё formohen 

grupet heterogjene, pra nxёnёs me aftёsi tё ndryshme, nё mёnyrё qё ta plotёsojnё njёri-

tjetrin ose mund tё kёrkojnё informacione nga njёri-tjetri. 

 

 

5.4.3 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Sa zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё 

orёs mёsimore nё lёndёn e shkencave natyrore 

Shёnimet nga Tabela 20, flasin se 77.47% e nxёnёsve nё grupin eksperimental konstatojnё 

asnjёherё nuk zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore, 11% tё nxёnёsve 
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shprehen disaherё, 6% tё nxёnёsve kanё shёnuar shpeshherё dhe 4% tё nxёnёsve shprehen 

gjithmonё. Nga tё dhёnat deskriptive pёr zbatimin e eksperimentit laboratorik, rezulton  

pёrgjigja mesatare e nxёnёsve 1.38 (DS=.79). 

   Ndёrsa, nga rezultatet e tё njejtёs pyetje tё grupit kontrollues (shih Tabela 34) shohim se 

40% e nxёnёsve konstatojnё se asnjёherё nuk zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs 

mёsimore nё shkencat natyrore, 40% tё nxёnёsve shёnojnё disa herё, 14% prej tyre 

konstatojnё shpeshherё dhe 6% nxёnёs deklarojnё se gjithmonё zbatohet eksperimenti 

laboratorik. Tё dhёnat deskriptive pёr qёndrimet e nxёnёsve tё grupit kontrollues lidhur me 

zbatimin  e eksperimentit laboratorik gjatё orёs mёsimore nё lёndёn e shkencave natyrore 

rezultojnё me pёrgjigje mesatare 1.86 (DS=0.88). Siç vihet re, rezultatet e analizёs sё fituar tё 

mesatares dhe devijimit standard nga nxёnёsit e grupit kontrollues  tregojnё vlera lehtёsisht mё 

tё larta se vlerat e mesatares dhe devijimit standard tё nxёnёsve  tё grupit eksperimental 

(MA=1.86;DS=.88 vs. MA=1.38;DS=.79). 

Dallimet nga kёto rezultate po paraqesim nё grafikun nё vijim. 
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Grafiku 6. Sa  zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore nё lёndёt e shkencave 

natyrore 

   Nёse krahasojmё kёtё pёrcaktim tё nxёnёsve, me pyetjen e pёrafёrt tё grupit 

eksperimental tё mёsimdhёnёsve se ‘’Sa zotëron shkolla pajisje laboratorike’’, numri mё i 

madh i mёsuesve, respektivisht 84% prej tyre janё pёrgjigjur se shkolla nuk zotëron pajisje 

laboratorike, atёherё ёshtё e qartё se zbatimi praktik i njohurive tё fituara nuk ёshtё aspak i 

mjaftueshёm pёr nxёnёsit dhe mendoj se eksperimenti laboratorik dhe paisjet laboratorike, 

duhet tё jenё pjesё pёrbёrёse e procesit mёsimor dhe ndёrmjetёsuese e rregullt e materialit 

mёsimor.  

Gjithashtu, rezultatet e 77% tё nxёnёsve se asnjёherё nuk zbatohet eksperimenti 

laboratorik, vlen tё theksohet se nuk ёshtё i nevojshёm fare komentimi i mёtutjeshёm pasi 

qё edhe nga rezultatet nga Tabela 20 tё pyetjes sё njejtё,  ku 40% tё nxёnёsve tregojnё se 

asnjёherё nuk zbatohet eksperimenti  laboratorik, na bёn tё kuptojmё se gjendja  e vёrtetё 

ёshtё ashtu, pёr tё cilёn as kёrkesat tona bashkёkohore nuk kanё ndikuar fare pёr zbatim 

praktik tё njohurive pёrmes eksperimentit, demonstrimit, vёzhgimit dhe formave tjera qё 

mundёsojnё tё mёsuarit pёrmes zbulimeve ku si rezultat, konsiderohet se nxёnёsit mund tё 

mbajnё mend mё mire faktet dhe njohurit tё cilat i studiojnё vet. 

   Sipas studiuesve, rёndёsia e aplikimit tё eksperimentit laboratorik nё mёsimdhёnien 

aktive qёndron kur nxёnёsit arrijnё me pjsёmarrje aktive tё kuptojnё se çfarё ёshtё 

problemi, tё kuptojnё logjikёn e pёrcjelljes sё veprimeve, nxёnёsit tё punojnё nё mёnyrё tё 

pavarur dhe çdo gjё qё punohet gjatё eksperimentit tё diskutohet dhe tё lidhet me 

problemin fillestar. Prandaj,  nga hulumtimi del njё konkluzion shumё i rёndёsishёm, se 

praktika shkollore nga shkencat natyrore nuk u ofron nxёnёsve mundёsi tё mjaftueshme 
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praktike pёr zgjidhjen e problemeve dhe zbulimin e njohurive tё reja pёrmes 

eksperimenteve apo vёrtetimin e atyre fakteve qё tanimё janё tё zbuluara.  

Prandaj, mendoj se kjo çёshtje kёrkon pёrkushtim tё vaçantё pёr pёrmirёsimin e gjendjes nё 

laboratore tё shkollave dhe bashkёpunim mё i ngushtё mes udhёheqёsve tё shkollave dhe 

MASHT-it. 

 

5.4.4 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: A ka bashkpunim nё mes nxёnёsve gjatё 

punёs nё grupe 

Rezultatet nga Tabela 21, tregojnё se 73.9% e nxёnёsve konsiderojnё se gjithmonё ka 

bashkёpunim midis nxёnёsve, 18% e nxёnёsve theksojnё se shpeshherё ka bashkёpunim, 

ndёrsa 18.1% e nxёnёsve deklarojnë disa herё. Ndёrsa, nё kategorinё asnjёherё, nuk ёshtё 

pёrgjigjur asnjё nxёnёs. Pёrgjigja mesatare nё pohimet e nxёnёsve lidhur me 

bashkёpunimin e nxёnёsve mes njёri tjetrit gjatё punёs nё grupe, rezulton 3.66 (DS=.62). 

Numri mё i madh i nxёnёsve prej 54%, kanё konsideruar plotёsish ka bashkёpunim, 

megjithatё njё bashkёpunim mё i plotё mes nxёnёsve do tё kontriboj nё krijimin e njё 

mjedisi pёr arritje mё tё larta dhe zhvillim mё tё plotё tё kompetencave dhe klimёs pozitive 

mes tyre. 

 

5.4.5 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Ju si anёtar i grupit, çfarё ёshtё roli juaj nё 

grup 

Shёnimet nё Tabela 22, tregojnё se 24.32% e nxёnёsve gjatё punёs nё grupe kanё rolin e 

udhёheqёsit tё grupit, 18% tё nxёnёsve kanё rolin e raportuesit, 17% prej tyre janё 

pёrcaktuar nё rolin e vёzhguesit, 11.71% pretendojnё kujdestar i materialeve, 9% e 



136 

 

nxёnёsve kanё rolin e regjistruesit, ndёrsa nё kolonёn e hapur f) tё kёsaj pyetje rreth 19% e 

nxёnёsve kanё shёnuar se gjatё punёs nё grupe ata kanё role tё ndryshme si kёshillues, 

ndihmёs i shokut, zakonisht japin ide, gjithashtu nxёnёsit kanё shёnuar se shpesh duhet ti 

marrin rolet e anёtarёve tё tjerё nё grup.  

Nga rezultatet e tё dhёnave, shihet se numri mё i madh nxёnёsve preferojnё rolin e 

udhёheqёsit tё grupit, mirёpo nga studimi i literaturёs kemi kuptuar se ёshtё detyrё e 

mёsuesit  t’i ndryshojë vazhdimisht rolet e anёtarёve brenda grupit dhe ato t’i pёrshtatë, 

sipas shkathёsive tё nxёnёsve nё ato role.  

   Pёr mbarёvajtjen e punёs gjatё aktiviteteve, nga studimi i literaturёs ёshtё treguar shumё i 

nevojshёm sinqeriteti, toleranca e pёrkushtimi i secilit anёtarё tё grupit pёr kryerjen e 

pёrgjegjёsive tё caktuara. Pёrdorimi i kёtyre roleve nxit dialogun nё klasё, tё menduarit dhe 

zgjidhjen e problemeve, si dhe pёrvetёsimin e koncepteve (Woolfolk,  2011). 

Gjatё bisedave tona me mёsues kuptojmё nevojёn e pёrcjelljes sё vazhdueshme tё grupeve 

nga mёsuesit edhe kur anёtarёve tё grupit u pёrshtaten rolet sipas zhvillimit tё tyre  

intelektual, kjo ngase nё varёsi tё aktiviteteve qё bёjnё mёsuesi vazhdimisht duhet tё 

inkurajoj nxёnёsit pёr integrimin e roleve  tjera,  pёr marrjen e iniciativave ose pёrcaktojnё 

hapat e mёtejshёm pёr zgjidhjen e problemit. 

 

5.4.6 Pёrcaktimi i  nxёnёsve nё pyetjen: Çfarё ёshtё roli i mёsuesit nё grupin tuaj 

Rezultatet nga Tabela 23,  tregojnё se 67% e nxёnёsve konstatojnё se roli i mësuesve gjatё 

punёs nё grup ёshtё i dorёs sё dytё, 27% tё nxёnёsve pretendojnё nё rolin primar tё 

mёsuesit dhe 4% tё nxёnёsve kanё shёnuar nuk ёshtё fare.   
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Mbi gjysma e mostrёs sё nxёnёsve, pretendojnё rolin e mёsuesit tё dorёs sё dytё dhe nga 

kjo kuptojmё mёnyrёn e qasjes aktive tё nxёnёsve nё funksion tё nxёnies sё pavarur.      

Megjithatё, duke iu referuar studiuesve edhe nё kёtё rast kompetencat e mёsuesit duhet tё 

jenё nё funksion tё gjithanshёm nё dhёnien e sqarimeve pёr proceset e zgjidhjes sё 

problemeve, monitorimin, pёrparimin e grupeve dhe pёr tё mbajtur grupet nё linjёn e 

mёsimit. 

Edhe gjatё bisedave  me nxёnёs, kuptojmё se mёsuesit nuk lodhen shumё nёse nxёnёsit nuk 

mund tё zgjidhin problemet gjatё aktiviteteve dhe kёrkojnё qё mёsuesit tё jenё mё 

bashkёpunues dhe ti plotёsojnё boshllёqet kur ata kanё nevojё. 

 

5.4.7 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Si mendoni se do tё punoni mё mirё nё grup 

Nёse krahasojmё Tabelёn 24 tё grupit eksperimental tё nxёnёsve dhe Tabelёn 32 tё grupit 

kontrollues tё nxёnёsve, pёr kategorinё nese nxёnёsit punojnё mё mirё kur mёsuesi cakton 

rolin e tyre  nё grup, nxёnёsit e grupit kontrollues raportojnё vlera mё tё larta se nxёnёsit e 

grupit eksperimental (73% vs.54%). Ndёrkohё, pёr kategorinё vet caktojnё rolin e tyre 

vlerat e nxёnёsve tё grupit eksperimental janё mё tё larta krahas grupit kontrollues tё 

nxёnёsve (46% vs.27%).  

Meqenёse, numri mё i madh i nxёnёsve shprehen se ata punojnё mё mirё kur mësuesi 

cakton rolet e tyre nё grup, kjo argumentohet pёr arsye tё pёrvojёs sё tyre, kur mësuesi bёn 

ndarjen e roleve sipas shkathtёsive tё nxёnёsve nё raport me ato role qё ata marrin.  

   Nga bisedat me nxёnёs tregohet se ata janё tё kёnaqur mё punёn qё bёjnё kur mёsuesi 

cakton rolin e tyre nё grup, duke argumentuar nё mёnyra tё ndryshme angazhimin e secilit 
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nxёnёs pёr pёrgjegjёsitё pёrkatёse nё arritjen e realizimit tё qёllimeve mёsimore, pёr 

funksionimin e tёrё grupit e jo vetёm pёr punёn e tyre. Ndёrsa, numri i nxёnёsve qё 

mendojnё se do tё punojnё mё mirё nёse vet caktojnё rolet e tyre konsiderojnё se ata kanё 

shkthtёsi dhe i’u pёrshtaten mё shumё rolet tjera tё cilat mёsuesi nuk mund ti pёrcaktoj ata 

si duhet, prandaj nxёnёsit mendojnë qё ёshtё shumё e drejtё qё ata tё ndajnё vet rolet e tyre 

pёr tё cilat ata pretendojnё se kanё afinitet mё tё madh nё kryerjen e pёrgjegjёsive. 

Megjithatё, edhe sipas studiuesve mësuesi duhet ndёrruar rolet e nxёnёsve nё mёnyrё qё 

edhe nxёnёsit tё mos mёsohen vetëm me role të njejta p.sh. shoku i cili zakonisht ka rolin e 

raportuesit tё mos jetё gjithmonё i njejti, sepse nёse ai mund tё mungoj atёherё nё grup do 

tё krijohet rrёmujё se si do tё bёhet prezantimi, prandaj preferohet qё secili nxёnёs tё 

zhvillojё shkathtёsi nga rolet e ndryshme si tё shkruarit, tё shprehurit, tё komunikimit me 

njёri-tjetrin, vizatimit dhe rolet e tjera, sipas kёrkesave tё punёs. 

5.4.8 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Zbatimit efektiv i punёs nё grupe, a ka 

ndikuar nё rritjen e produktivitetit tё njohurive shkencore  nё shkencat natyrore 

Sipas shёnimeve tё Tabelёs 25,  tё grupit eksperimental tё nxёnёsve shohim se rreth 

82.88% tё mostrёs sё nxёnёsve konstatojnё plotёsisht ndikon puna nё grupe nё rritjen e 

njohurive shkencore, rreth 16% prej tyre kanё shёnuar pjesёrisht dhe 1 nxёnёs ka 

konstatuar aspak. Pёrcaktimin e nxёnёsve lidhur me ndikimin e tё mёsuarit nё grupe sipas 

kёrkesave programore nё rritjen e njohurive shkencore nё krahasim me vitet e kaluara, po 

paraqesim nё grafikun nё vijim.     
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Grafiku 7. A ka ndikuar tё mёsuarit nё grupe sipas kёrkesave programore nё rritjen e 

njohurive shkencore nё krahasim me vitet e kaluara 

   Nё mbёshtetje tё rezultateve tё nxjerra, vёrehet rangimi i treguesve tё mёsipёrm tё 

paraqitur nё garfik. Pёrcaktimi i rreth 82.88% tё nxёnёsve se plotёsisht puna nё grupe 

ndikon nё rritjen e njohurive shkencore, tregon se nё praktikёn shkollore tё mёsuarit nё 

grupe te nxёnёsit nё lёndёt e shkencave natyrore mundёson arritjen mё tё madhe tё 

rezultateve. Pasi kjo pyetje ёshtё pyetje e tipit tё kombinuar, nxёnёsit kanё shёnuar edhe 

kёto pёrgjigje:  

   Plotёsisht, kanё pёrceptuar nxёnёsit duke argumentuar se: ‘’grupi ynё ёshtё shumё aktiv 

gjatё punёs, kontribojmё tё gjithё, shprehim mendimet tona, japim ide, mёsohemi tё 

punojmё nё bashkёpunim, komunikojmё mes veti dhe kjo na ndihmon ta kryejmё punёn tonё 

me sukses’’.  

Poashtu, interesimi i nxёnёsve ёshtё mё i madh kur secili mundohet tё punoj nga pak, 

atёherё arrihen tё zgjidhen problemet dhe kompletohet puna ku rrezultati dhe suksesi ёshtё 

mё i mirё. Kur nxёnёsit japin mendime tё ndryshme mёsimi bёhet mё i kapshёm, marrin tё 
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gjithё pёrgjegjёsin mbi vete edhe aty ku nuk janё tё sigurtё dhe kanё vёshtirёsi atёherё 

arrijnё ta kuptojmё me ndihmёn e shokёve. Njё nxёnёs ka shёnuar: nuk ёshtё e kotё thёnia 

‘’bashkimi bёn fuqinё’’. Gjithashtu, nxёnёsit  pёrceptojnё se interesimi mё i madh i 

nxёnёsve tregohet kur informacioni i ri prezantohet pёrmes metodave qё mёsuesi kёrkon ta 

zbulojnё vet  nxёnёsit, nё kёtё rast vihet nё funksion tё menduarit e nxёnёsve dhe pёrmes 

diskutimeve, analizave por edhe pёrmes gabimeve, arrijnё nё atё informacion tё nevojshёm 

qoft edhe me ndihmёn e mёsuesit. Kёto pёrgjigje tё nxёnёsve, aq mё shumё e fuqizojnё 

ndёrtimin e njohurive nё arritjen e qёllimeve pёrmes procesit tё bashkёpunimit sesa nga 

vetё mёsuesi. 

   Pjesёrisht, shprehen nxёnёsit duke argumetuar se nganjёherё nxёnёsit nuk kuptohen mes 

tyre, duhet tё mёsojnё vet, edhe pse detyra kёrkon tё punohet nё grup, shpesh ka 

mosmarrëveshje dhe kjo ndikon qё rezultatet tё mos jenё çdo herё tё kёnaqshme. Nё shumё 

raste, nxёnёsit pretendojnё se mё mirё punojnë individualisht sepse i pengon tё punojnё me 

tё tjerёt.  

Aspak, ka shёnuar njё nxёnёs i cili konstaton se ‘’shpesh ndodh tё mos koncentrohemi gjatё 

punёs dhe kjo ndikon tё shkaktohet zhurmё dhe pengon punёn nё grup, prandaj preferoj tё 

punoj individualisht’’. 

Numri mё i madh i nxёnёsve, konstatojnё se plotёsisht arrihet efekti i tё mёsuarit me 

zbatimin efektiv tё punёs nё grupe, tё cilёn mё lart e dёshmuan edhe rezultatet e grupit 

eksperimental tё mёsimdhёnёsve dhe vёrtetojnё hipotezёn se mёsimi cilёsor nё grupe 

mundёson rritjen e pёrfitimit tё njohurive shkencore tё nxёnёsve nё shkencat natyrore.  

   Kёtё e vёrtetojnё edhe rezultatet e suksesit tё njohurive tё nxёnёsve, pas aplikimit tё 

punёs mёsimore nё grupe sipas kёrkesave bashkёkohore tё cilat tregojnё rritje nё nivelin e 
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njohurive shkencore te nxёnёsit e grupit eksperimental. Ёshtё numёr i vogёl i nxёnёsve, tё 

cilёt mendojnё se tё mёsuarit nё grupe pjesёrisht  ka ndikuar qё nxёnёsit tё punojnё mё 

mirё nё krahasim me vitet e kaluara.  

Nё mbёshtetje tё  literaturёs bashkёkohore, duke u nisur nga ajo se nivelet e aftёsive te 

nxёnёsit janё tё ndryshme, puna nё grupe ofron situatat ku nxёnёsve synohet t’u jepet  njё 

bazё mbi tё cilёn nxёnёsit mund ta kuptojnё informacionin pёrmes mёnyrave tё ndryshme. 

 

5.4.9 Pёrcaktimet e nxёnёsve lidhur me pyetjen: Sa arrihen tё realizohen qёllimet e tё 

mёsuarit me kёtё formё tё punёs 

Rezultatet e pёrgjithshme nga Tabela 26, tregojnё se rreth gjysma e mostrёs sё nxёnёsve tё 

grupit eksperimental, respektivisht 51.35% prej tyre konstatojnё se plotёsisht realizohen 

qёllimet e tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs mёsimore, 45.94% e nxёnёsve kanё shёnuar 

mesatarisht dhe 2.70% tё nxёnёsve kanё shёnuar fare pak. Gjetjet e studimit,  lidhur me 

realizimin e qёllimit tё tё mёsuarit pёrmes punёs nё grupe nga Tabela 61 tregojnё 

pёrgjigjen mesatare dhe devijimin standard prej 1.51 (DS=.55). Nёse kёtё pyetje e 

krahasojmё me pyetjen e njejtё tё grupit kontrollues tё nxёnёsve nga Tabela 40, shohim 

pёrcaktimin e 58.18% tё nxёnёsve tё grupit kontrollues, nё arritjen plotёsisht tё qёllimeve 

tё tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs nё grupe dhe 41.82% tё nxёnёsve kanё deklaruar 

pjesёrisht. Bazuar nё Tabelёn 62 vlerat e raportuara pёr mesataren dhe devijimin standard 

janё 1.42 (DS=.49).   

   Vlerat mё tё larta nga grupi kontrollues dhe eksperimental i nxёnёsve pёr realizimin e 

qёllimeve tё tё mёsuarit raportohen tё jenё (58.18% vs.51.35%). Duke i konsideruar kёto 

pёrgjigje mjaft tё sinqerta, ky studim na udhёzon se mёsimdhёnёsit duhet tё punojnё mё 
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shumё, duke i ndёrruar qёndrimet e tyre drejt arritjes mё tё lartё tё qёllimeve tё tё mёsuarit. 

Kёtё shqetёsim, nxёnёsit e kanё shprehur duke kёrkuar angazhim mё tё madh tё mёsuesve 

sidomos nё rastet e shfaqes sё dilemave gjatё pёrpunimit tё informacionit, kur shfaqet 

rezistenc nga anёtarёt e grupit  dhe  mund ta shpie  grupin nё dёshtim tё mundshёm. 

   Ndërkaq, gjatë bisedave më mësimdhënës perceptohet se me zbatimin e teknikave dhe 

strategjive në mësim zhvillohet diskutim midis nxënësve dhe kërkohet më shumë punë, 

mirëpo mësimdhënësi i kujdesshmëm arrin të planifikoj kohën e përshtatshme për secilin 

aktivitet dhe ti motivoj nxënësit në mënyrë që ajo punë që bëhet të jetë efektive e jo humbje 

kohe, të përfshihen të gjithë nxënësit, të gjithë të kenë rolet e ndara brenda grupit në 

mënyrë që aktivitetet të kryhen brenda orës mësimore. Gjithashtu, mësimdhënësit 

konsiderojnë se përdorin informacion ose detyra të cilat kanë lidhje me interesimin e 

nxënësve me qëllim që të shtojnë edhe më shumë angazhimin e tyre si dhe kombinimin e 

strategjive bashkёpunuese mёsimore drejt nxitjes dhe motivimit tё nxёnёsve pёr nxёnie nё 

mёnyrё aktive nё procesin mёsimorё. Kjo, sipas shumё studiuesve mund tё arrihet me njё 

planifikim sistematik tё orёs mёsimore dhe pёrmbushjen e atyre objektivave tё caktuara nga 

mёsimdhёnёsi. 

Nё pyetjen e hapur nr.2 ‘’Si e kuptoni angazhimin e pavarur tё grupit tё nxёnёsve‘‘ kemi 

marr kёto pёrgjigje:’’ punë e pavarur e anёtarёve tё grupit duke i ndihmuar njёri -tjetrit 

por pa ndihmёn e mёsimdhёnёsit’’. 

   Gjithashtu, angazhimin e pavarur tё grupit tё nxёnёsve disa nxёnёs e kuptojnё si 

bashkёpunim i nxёnёsve brenda grupit pёr detyrat e tyre, duke i ndarё pёrgjegjёsit me njёri 

tjetrin deri nё arritjen e rezultateve. Nxёnёsit, tregojnё pёrvojat e angazhimit nё grup 
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shpeshherё tё shoqёruar me mossukseset e produktit pёrfundimtar, prandaj kёrkojnё 

mёnyra mё tё lehta tё arritjes sё qёllimit pёrfundimtar. Nga pёrgjigjet, qё kemi marr nё 

mёnyra tё ndryshme prej intervistave tona por edhe nga  mёsuesit nё shkollat tona kёrkohet 

qё mёsuesit tё pёrkushtohen dhe pёrqёndrohen mё shumё gjatё procesit tё aktiviteteve nё 

funksion tё integrimit tё shpjegimit, qartёsimit dhe modelimit tё informacionit, nё mёnyrё 

qё tё mёsuarit e nxёnёsve tё largojnё vёshtirёsitё qё sjellin humbjen e kohёs dhe pengojnё 

suksesin e punёs. 

Nё pyetjen e hapur  tё grupit eksperimental tё nxёnёsve’’Si e bёni ndarjen e brendshme dhe 

organizimin e punёs nё grupin tuaj’’ kemi marrë kёto pёrgjigje:  

‘’Grupi ynё, organiozohemi duke i ndarё pёrgjegjёsitё pёr temёn tё cilёn na cakton 

mёsuesi. Njёri nga anёtarёt e grupit, caktohet udhёheqёs i grupit dhe i ndan pёrgjegjёsit 

anёtarёve tё tjerё, njёri prej tyre shkruan, tjetri lexon, tjetri anёtar i grupit spjegon dhe 

raportuesi raporton te mёsuesi’’. 

Nxёnёsit, shprehen se kjo ndarje e roleve bёhet nё bazё tё aftёsive tё nxёnёsve nё grup, 

secili e merr pjesёn e mёsimit tё cilёn mendon se arrin ta punoj, gjithashtu nxёnёsit  thonё 

se mundohemi ti angazhojmё edhe ata nxёnёs tё cilёt janё mё tё dobёt. 

Njёri nga nxёnёsit, argumenton: ‘’ne nga katёr anёtarёt e grupit, e ndajmё njёsin mёsimore 

nё katёr pjesё, secili punon pjesёn e vet pastaj komentojmё pёr punёn e secilit qё ka punuar 

dhe kёshtu ne e kuptojmё edhe pjesёn tjetёr tё mёsimit, tё cilёn e ka pёrgatitur shoku i 

grupit’’. 

   Sipas pёrceptimit tё nxёnёsve, shpesh herё ndodh qё gjatё grumbullimit dhe komentimit 

tё mendimeve ta plotёsojnё njёri-tjetrin dhe pasi tё komentojnё brenda grupit, mbajnё 
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shёnime dhe ata arrijnё nё njё pёrfundim, tё cilёn pastaj e spjegojnё para mësuesve dhe 

nxёnёsve tё tjerё nё klasё. 

‘’Fatkeqёsisht nxёnёsit me sukses mё tё mirё bёjnё pjesёn mё tё madhe tё punёs, pra edhe 

tё nxёnёsve me sukses mё tё dobёt duke bёrё qё ata tё mos lodhin kokёn fare’’ ka shёnuar  

njё nga nxёnёsit. 

Megjithatё, nga rezultatet e shёnimeve kemi kuptuar se nxёnёsit mё tepёr preferojnё rolin e 

udhёheqёsit tё grupit: ‘’Zakonisht, unё  jam udhëheqës i grupit dhe grupi ynё ёshtё mjaft 

aktiv nё kryerjen e obligimeve tё cilat unё i caktoj, nё fund ata mё raportojnё, mbledhim 

materialet dhe pёrfundojmё nё mёnyrё tё sukseshme punёn tonё’’. 

   Ndёrkaq, nё mesin e pёrgjigjeve kemi veçuar edhe kёtё perceptim: ‘’Grupi ynё, zakonisht 

bёn ndarjen e roleve sipas aftёsive tё anёtarёve tё grupit, ajo qё shkuan mё mirё ka pёr 

detyrё tё shkruaj, ajo qё flet rrjedhshёm do tё prezantojё para shokёve dhe mёsuesit,  e 

kёshtu me radhё duke kryer tё gjitha pёrgjegjёsitё brenda grupit, nё kёtё mёnyrё nuk na 

duhet as ndihma e mёsuesit’’. 

Nga studimi del se nё bazё tё ndarjes sё grupeve dhe aftёsive tё pёrziera brenda tyre, 

pёrshtatja e stileve tё tё mёsuarit pёr secilin nxёnёs, paraqet rёndёsi tё madhe nё 

performansёn e arritjeve tё tyre. 

   Nё pёrgjithёsi, numri mё i madh i nxёnёsve kanё treguar se bёjnё njё koordinim nё 

organizimin dhe ndarjen e punёs gjatё orёs mёsimore dhe nёse mund t’i besojmё plotёsisht, 

nga kёto pёrgjigje mund tё themi se edhe suksesi i nxёnёsve do tё jetё mё produktiv dhe nё 

tё ardhmen e tyre tё jenё tё gatshёm pёr organizime dhe punё tё pёrbashkёta. 

Nё pyetjen nr.10 ‘’Si arrini tё gjeni kompromis nёse ndonjё anёtar i grupit nuk angazhohet 

nё aktivitete’’,  numri mё i madh i nxёnёsve ёshtё pёrgjigjur: 
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‘’Fillimisht, i’a shpjegojmё detyrёn aty ku shoku ose shoqja nuk e kupton dhe kjo arrihet 

pёrmes raporteve tona socilale duke e nxitur tё punojё dhe duke e i treguar se edhe ai 

duhet tё jetё pjesё e kёsaj pune. Nёse vёrejmё se prap nuk e kupton detyrёn e dhёnё, 

atёherё i’a ndёrrojmё rolin ose i caktojmё diçka mё tё lehtё, tё cilёn mendojmё se ai do tё 

mundë ta punojë, nё mёnyrё qё sado pak tё angazhohet rreth aktiviteteve’’. 

   Ka raste, kur nxёnёsit janё shprehur: ‘’zakonisht gjatё aktiviteteve tё gjithё angazhohemi 

pёr punё, por kur ndonjёri nuk arrin tё kryejë punёn e tij, atёherë e pёrfundon ndonjёri 

prej nesh’’. Ndёr konstatimet e nxёnёsve kemi veçuar edhe kёto perceptime:  

‘’Kur ndonjё nga anёtarёt e grupit nuk angazhohet, i tregojmё mёsuesit nё mёnyrё qё tё 

largohet nga grupi ose tё ndёshkohet dhe kjo e bёn qё ai tё fillojё tё angazhohet rreth 

punёs sё tij, e pastaj duke e inspiruar se edhe ai mundet tё punojё qoftё edhe njё punё mё tё 

lehtё. Nё pёrjashtim, kur anёtari i grupit ka aftёsi tё kufizuara, lihet i qetё’’. 

Ështё interesante edhe kjo pёrgjigje: ‘’Ne do t’i ndihmojmё me mёnyrёn tonё, por mёsuesi  

duhet tё gjejë metoda ta aktivizojë, sepse e dimë qё shumica e nxёnёsve munden tё punojnё, 

por shpesh ata nuk duan as tё dinë se çfarё po punohet’’. 

Poashtu, njё pjesё e nxёnёsve shprehen se jo shpesh mёsuesi organizon punёn nё grupe: 

‘’ne zakonisht punojmё individualisht ashtu si jemi tё ulur dhe punojmё atё çka na cakton 

mёsuesi’’. 

   Pra, shumica e nxёnёsve perceptojnё se mundohen t’i bindin mxёnёsit tjerё nё mёnyra tё 

ndryshme, duke i nxitur dhe motivuar tё bashkёpunojnё, por ka edhe nxёnёs, tё cilёt 

preferojnё mёnyrёn ndёshkuese pёr nxёnёsit, tё cilёt nuk angazhohen dhe mendoj se kjo 

ёshtё mjaft e qёlluar pёr nxёnёsit e tillё. Megjithatё, sipas studiuesve, mёsuesit duhet tё 

jenё tё kujdesshёm qysh nё fillim tё planifikimit tё aktiviteteve, pёr tё krijuar frymёn e 
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bashkёpunimit te nxёnёsit dhe tё siguroj gjithpёrfshirjen e tyre, e pastaj tё kёrkoj shёnimet 

nga secili nxёnёs pёr punёn qё kanё bёrё duke bёrё vlerёsimin, ndёrsa pёr nxёnёsit qё nuk 

kanё punuar tё ndёshkohen dhe tё sigurohet se herёn tjetёr do tё angazhohen me kohё. 

   Nё pyetjen nr.11 “Sa jeni tё kёnaqur me rezultatet e punёs sё anёtarёve tё grupit gjatё 

aktiviteteve’’numri mё i madh i nxёnёsve kanё dhёnё kёto pёrgjigje: 

‘’Jemi shumё tё kёnaqur sepse puna e pёrbashkёt na lehtёson punёn gjatё aktiviteteve, 

secili nga ne mundohemi tё inkuadrojmё sa mё shumё ide nё veprimet tona dhe kjo bёn qё 

nё fund tё dalim me rrezultate tё arritura dhe ёshtё shumё argёtuese’’. 

   Edhe bisedat e realizuara me nxёnёs, bindshёm tregojnё pёrvojat e arritura nga rezultatet 

e pёrbashkёta gjatё punёs nё grupe nё klasё, por edhe projektet e realizuara jashtё saj. 

Gjithashtu, nga pёrgjigjet kemi kuptuar se disa nxёnёs nuk preferojnё shpesh punёn nё 

grupe, sepse vёshtirё organizohen dhe nuk mund tё gjejnё bashkёpunim, pasi disa nga 

anёtarёt e grupit dёshirojnё tё punojnё individualisht. 

   Nxёnёsit, po ashtu janё shprehur se rezultatet e pa arritura dalin shpesh herё, kur anёtarёt 

e grupit pёrdorin burimet e informacioneve jo tё rёndёsishme pёr temёn ose tё keq 

strukturuara, tё cilin e vёrejnё nё produktin pёrfundimtar. Nga studimet e literaturёs, 

pёrceptohet se integrimi i grupit arrin njё shkallё tё lartё nё ato raste kur anёtarёt e grupit 

identifikohen plotёsisht me grupin. Kёtu, studiuesit vёn theksin mbi mekanizmin pozitiv tё 

identifikimit social. Nё kёtё situatё, pjesёtari i grupit, rezultatet, interesat e synimet e grupit 

i trajton sikur tё vetat, gjithashtu edhe mossuksesin e grupit tё vet e trajton si mossukses 

personal (Koliqi, 1986). 

Nё pyetjen ’’Çfarё mendoni se janё pёrfitimet e juaja gjatё punёs nё grupe’’nga numri mё i 

madh i nxёnёsve kemi marrё kёto pёrgjigje: 
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‘’I kuptojmë mësimet më mirë duke i ndarё opinionet e pёrbashkёta, zhvillimi i 

aftёsive tё tё shprehurit, qartёsimi i mёsimit, mundёsi bashkёpunimi pasi nё tё 

ardhmen do tё kemi projekte dhe puna nё grup na ndihmon tё mёsohemi tё punojmё 

me tё tjerёt. Kjo na ndihmon ta vlerёsojmё mё shumё njёri -tjetrin, fitojmё njohuri 

tё ndryshme dhe informacione tё reja qё nuk i kemi ditur rreth temёs, por edhe ata 

tё cilёt nuk angazhohen nё fund do tё mёsojnё diçka nga zhvillimet gjatё 

angazhimeve nё  grup’’. 

Nё anёn tjetёr nxёnёsit pёrceptojnё se: 

‘’Marrja e  mё shumё njohurive dhe sqarimi i shumё gjërave, tё cilat janё tё 

paqarta sqarohen falё bashkёpunimit, sepse shpesh nuk guxojm ta pyesim mёsuesin, 

dhe mundohemi qё grupi ynё tё jetё mё i miri, kjo bёn qё tё arrijmё ti marrim notat 

mё tё mira, gjithashtu kёto pёrfitime shpёrblehen me nota tё shkёlqyera, shpesh 

herё gjёrat i kuptojmё mё mirё duke bashkёpunuar, pёrkundёr  kur ato i spjegon 

mёsuesi’’. 

Ndёrsa njё nga nxёnёsit ёshtё shprehur:‘’Unё si nxёnёs i dobёt pёrfitoj mjaft, sepse nёse 

punoj individualisht nuk punoj fare’’.  

Edhe ky studim, mbёshtet strukturimin e ndёrvarёsisё pozitive gjatё bashkёpunimit si njё  

ndёr karakteristikat kryesore tё punёs nё grupe. Gjatё bisedave me nxёnёsit, vёrehet 

interesimi pёr tё bashkёpunuar, ku edhe te nxёnёsit mё pak tё interesuar puna e pёrbashkёt 

ёshtё mё argёtuese dhe mund tё pёrfitojnё sado pak njohuri tё cilat nuk i kanё poseduar mё 

parё. Nxënësit më natyrshëm mësojnë në grupe përmes ‘’interaksionit duke formësuar 

gradualisht aftësitë e të mësuarit si dhe bashkëpunimin, ku kemi edhe formimin e besimit 

në forcat e veta si dhe qëndrimet’’ (Nuredini, 2012:103). 
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   Nё pyetjen e hapur  “Çka mendoni se duhet ndryshuar qё tё arrihen rrezultate mё tё 

mira’’ nga perceptimet e numrit mё tё madh tё nxёnёsve,  nga ky studim del se pёrgjigjet e 

nxёnёsve ishin mё shumё nё formё tё vёrejtjeve, tё orientuara drejt kёrkesave pёr 

ndryshime sidomos nё pёrmirёsimin e kushteve nё shkolla, krijimin e laboratorёve tё 

Kimisё,  Biologjisё dhe Fizikёs, pёrkushtimin mё tё madh tё mёsimdhёnёsve, etj.   

   Pёr tё arritur rrezultate mё tё mira, nxёnёsit kёrkojnё pёrkushtim mё tё madh nё çdo njёsi 

mёsimore dhe zbatimin e teorisё nё praktikё, tё vizitojnё vende tё ndryshme ku lidhet teoria 

me praktikat shkollore si laboratoret e avancuara ku zhvillohet shkenca pёrmes 

eksperimeteve e shembujve praktik, tё punohet mё shumё me nxёnёsit tё cilёt nuk marrin 

pjesё aktive nё aktivitete, tё nxiten pёr tё punuar me tё gjithё pёr tё arritur rrezultate mё tё 

mira, tё jenё mё tё afёrt me anёtarёt e grupit tё cilёt kanё njohuri mё shumё, tё ketё mё 

shumё mirёkuptim mes nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit, tё aplikohet mё shpesh puna nё grupe 

sidomos kur temat janё tё gjata, ti bindin nxёnёsit qё nuk angazhohen gjatё punёs se duhet 

tё punojnё mё shumё, sepse kjo pengon edhe nё punёn e tё tjerёve. Nё kёtё drejtim, 

nxёnёsit pёrceptojnё: ‘’numri i nxёnёsve tё jetё mё i vogёl, sepse ne nё klase jemi 40 nxёnёs 

dhe me kёtё numёr ёshtё shumё e vёshtirё tё mёsojmё dhe tё kuptojmё, por edhe tё 

bashkёpunojmё sepse nxёnёsit bёjnё shumё zhurrmё’’. 

   Gjithashtu, nga shёnimet kemi kuptuar tё ndryshohet mёnyra e mёsimdhёnies nga disa 

mësues, tё ofrohen metoda mё tё mira, mё tёrheqёse dhe mё interesante nё mёnyrё qё 

nxёnёsit tё kenё dёshirё tё zhvillojnё aktivitete, tё grupohen nxёnёsit me aftёsi mё tё 

mёdha me nxёnёsit me aftёsi mё tё ulёta, tё vlerёsohet mё shumё puna e anёtarёve tё grupit 

tё cilёt angazhohen mё tepёr nё aktivitete.  
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Njё numёr i vogёl i nxёnёsve, shprehen tё kёnaqur me mёnyrёn e organizimit tё grupit dhe 

punёs qё ata bёjnё duke potencuar se tё gjithё punojnё individualisht brenda grupit, e pastaj 

i bashkojnё mendimet dhe kjo mёnyrё i ndihmon shumё tё kenё rezultate tё suksesshme e 

sidomos nxёnёsve mё tё dobёt. 

   Prandaj, mendoj se nevojitet njё ndёrhyrje mё e madhe e institucioneve pёr pёrmirёsimin 

e gjendjes nё shkolla, ku edhe gjatё bisedave me nxёnёsit kanё kёrkuar sidomos mёsimet t’i 

ilustrojnё edhe me eksperimente dhe shembuj nga jeta praktike pёr t’i kuptuar proceset e 

botёs natyrore, kabineti tё jetё mё i pasur me mjete qё nevojiten, duke pasur parasysh se 

puna nё grupe lejon komunikimin dhe kjo ndikon te krijohet zhurmë e madhe, por tё ketё 

edhe hapësira mё tё mёdha shkollore qё ndihmojnё kёtё proces e shumё kёrkesa tё tjera, tё 

cilat edhe praktika i ka vёrtetuar si shumё tё nevojshme. 

 

5.5 Interpretimi i rezultateve pёr mostrёn e nxёnёsve tё grupit kontrollues,   

      Pyetësori - D 

Nё vazhdim, janё interpretuar dhe krahasuar rezultatet e pyetёsorit pёr mostrёn e nxёnёsve  

tё grupit kontrollues. 

5.5.1 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Si e bёn mёsuesi  ndarjen e grupeve 

Nё Tabelёn 19 dhe 31 raportohen vlerat nga analiza e rezultateve tё nxёnёsve tё grupit 

kontrollues dhe eksperimental tё cilat i komentuam mё lartё. Vlera mё tё larta pёr 

kategorinё sipas aftёsive treguan nxёnёsit e grupit kontrollues krahas grupit eksperimental 
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(78.18% vs.40%). Nga bisedat tona me njё grup tё nxёnёsve kuptojmё se preferojnё 

ndarjen e grupeve tё bёhet sipas interesimeve.  

   Nga intervistat tona konsiderohet se grupet nuk duhet të jenë grupe të përhershme,  të  

njëtrajtshme, të rastësishme  por as të grupohen për hir të formalitetit por sugjerohet vetëm 

ulja e tyre në tavolina për rreth në qark në formë të shkronjës ‘’U’’, në atë mënyrë që 

nxënësit të mund të bashkëpunojnë. Në këtë mënyrë bashkëpunimi mes nxënësve në grup, 

konsiderohet  të jetë më efektiv sepse mundëson që secili anëtar në kuadër të grupit të 

shpreh mendimin e vet dhe ta ndjej vetën lirshëm. 

   Nga bisedat tona me mësues rëndësi të veçantë i kushtohet edhe përshtatjes  së roleve të 

nxënësve brenda grupit, ku në një grup me 5-6 nxënës që e parasheh mësimdhënësi  prej 

tyre njëri mund të jetë i shkëlqyeshëm, tjetri më pak i mirë, tjetri mund të ketë një mënyrë 

të vaçantë të të mësuarit, sikurse njërit i përgjigjet p.sh. më shumë  të shkuaj, tjetri të 

vizatoj ose të prezantoj e kështu me radhë. 

Nё kёtё aspekt, nga studimi i literaturёs kёrkohet shumё kujdes qё grupet tё formohen me 

anёtarё tё dy gjinive, tё shtresave tё ndryshme, tё paranjohurive tё ndryshme pёr t’iu ikur 

shablloneve dhe vështirёsive tё ndryshme qё mund tё paraqiten gjatё punёs nё grupe, pasi  

nxёnёsit e dobёt pёrfitojnё duke bashkёpunuar me nxёnёsit mё tё mirё dhe kjo bën që ata të 

nxiten për punë të përbashkët. 

Prandaj, sugjerohet që të përcaktohet roli i secilit anëtar brenda grupit dhe përveq që 

angazhohen të gjithë për detyrën brenda grupit, duhet ti përgjigjen edhe stileve të të 



151 

 

mësuarit të vet nxënësve, në mënyrë që informacionin të cilin e fitojnë ta tregojnë pastaj me 

anë të vizatimeve të ndryshme, grafikëve ose edhe në mënyra tjera.  

   Nё kёtё drejtim, mёsuesit tregojnё rrezikun e mos pёrfshirjes adekuate tё disa nxёnёsve 

nё aktivitete brenda grupit ose marrja e pёrgjegjёsive mё shumё se sa i takon dikujt tjetёr. 

Prandaj, ndarjen e grupeve sipas aftёsive e  konsiderojnё funksionale nёse  mёsimdhёnёsi 

tregon pёrkushtim edhe nё mёnyrat pёr tё cilat nxёnёsit janё tё prirur tё largohen nga fokusi 

i temave qё shtjellohen. 

 

5.5.2 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: A bёnё mёsuesi njё pёrgatitje paraprake 

(shpjegimin e temёs dhe krijimin e njё situate tё  kuptueshme pёr ju) 

Nga rezultatet e Tabelёs 33, kuptojmё se 76.36% tё nxёnёsve kanё shёnuar se mësuesi  

gjithmonё bёn pёrgatitje paraprake, 18.18% tё nxёnёsve kanё shёnuar se shpeshherё 

mësuesit bёjnё pёrgatitje paraprake, 4.55% e nxёnёsve theksojnё disa herё, ndёrsa 1 nxёnёs 

ka shёnuar asnjёherё. Pёr ta analizuar kёtё çёshtje nga tё dhёnat deskriptive, kuptojmё se 

pёrgjigja mesatare ёshtё 3.70 (DS=.59). 

   Nёse bazohemi nё realitetin e pёrgjigjeve tё nxёnёsve, ky studim identifikon rreth 76% tё 

nxёnёsve se mёsimdhёnёsit gjithmonё ofrojnё krijimin e njё situate tё kuptueshme nё 

aspektin e pёrgatitjes paraprake pёr njёsin mёsimore. Puna mësimore në grupe kërkon 

përgatitjen paraprake të mësimdhënësit, disiplina punuese, shërbimi me tekste, harta e 

materiale të tjera të nevojshme (Nuredini,2012). 

  Nga bisedat tona, me mёsues kemi kuptuar se mёsuesit fillimisht pёrdorin elemente 

ndihmёse pёr paraqitjen e materialit tё ri mёsimor e pastaj vazhdojnё me ato veprimtari 
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mёsimore me anё tё tё cilave mund pёrmbushin rezultatet e tё nxёnit tё nxёnёsve. 

Mёsimdhёnёsit kanё fuqinё t’i angazhojnё nё mёnyra tё ndryshme dijet e nxёnёsve me njё 

‘’ngjarje hyrёse’’ qё zgjon interesimin dhe nxit pyetje (BEP, 2012). 

 

5.5.3 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Pёrmbajtjet mёsimore a janё nё harmoni me 

aktivitetet e nxёnёsve si nё aspektin teorik ashtu edhe praktik 

Shёnimet nga Tabela 35, flasin sipas 44% tё nxёnёsve se shpeshherё pёrmbajtjet mёsimore 

janё nё harmoni me aktivitetet e nxёnёsve, 27% tё nxёnёsve konsiderojnё gjithmonё, 24% 

tё nxёnёsve kanё shёnuar disa herё dhe 4% tё nxёnёsve janё shprehur asnjёherё. Tё dhёnat 

deskriptive rezultojnё se pёrgjigja mesatare e nxёnёsve ёshtё 2.94 (DS=.83). 

    Duke u nisur nga kёto shёnime, ku numri mё i madh i nxёnёsve konsiderojnё shpeshherё 

harmonizimin e pёrmbajtjeve mёsimore, tregon nёn nivel mestar pёrputhshmёrinё e 

pёrmbajtjeve mёsimore me aktivitetet e nxёnёsve dhe mendojmё se hartuesit e 

pёrmbajtjeve mёsimore, vazhdimisht duhet rishikojnё tekstet nё mёnyrё qё pёrmbajtja 

mёsimore tё jetё lidhёse e rregullt e nxёnёsve pёr zhvillime tё aktiviteteve mёsimore. Sipas 

mёsuesve, veprimtaritё e nxёnёsve  duhet tё lidhen me natyrёn e materialit mёsimor, llojin 

e tё nxёnit tё nxёnёsve, nivelet e aftёsive tё nxёnёsve dhe nevojat e tyre si dhe materialet 

mёsimore qё posedon shkolla. 

 

5.5.4 Pёrcaktimi i nxёnёsve rreth pyetjes: A ka bashkёpunim mes nxёnёsve gjatё 

punёs nё grupe 

Rezultatet e pёrgjigjeve nё Tabelёn 36, tregojnё se gjithmonё ka bashkёpunim tё nxёnёsve 

me njёri-tjetrin madje 53.6%, prej tyre 23.6% shprehin shpeshherё dhe 22.7% konsiderojnё 
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disa herё. Tё dhёnat deskriptive na bёjnё tё ditur se pёrgjigja mesatare lidhur me 

bashkёpunimin e nxёnёsve me njёri tjetrin ёshtё 3.31 (DS=.82). 

Sipas studiuesve, pёrmirёsimi i marrёdhёnieve bashkёpunuese tregon motivimin dhe 

pjesёmarrjen e nxёnёsve pёr punё tё frytshme, ku pёrvojat bashkёpunuese ndikojnё te 

nxёnёsit qё sukseset tё pёrmirёsohen edhe nё situatat jashtё shkolle tё zgjidhjeve sё 

problemeve. Ndërsa, nga intervistat tona kemi kuptuar se integrimi sa më i madh i 

raporteve sociale gjatë punës në grupe, mundëson zhvillimin e qëndrimeve dhe vlerave jo 

vetëm të njohurive por edhe të aspekteve tjera që e bëjnë një individ të funksionoj mirë, jo 

thjesht si vetvetja, jo si individ, por të funksionoj si grup dhe kjo pastaj gradualisht krijon 

një kulturë të mirë në praktikën e mëtejme.  

5.5.5 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Sa arrini ti pёrvetёsoni njohurit e fituara nga 

lёnda e shkencave natyrore nё mёnyrё qё ato ti zbatoni nё situata jetёsore dhe 

praktike 

Rezultatet nga Tabela 37, tregojnё se 41% tё nxёnёsve e konsiderojnё shumё mirё 

pёrvetёsimin e njohurive tё fituara nё zbatimin e tyre nё jetёn e pёrditshme, 28% tё 

nxёnёsve shprehen mirё, 25% kanё shёnuar plotёsisht dhe 4% tё nxёnёsve konstatojnё 

pjesёrisht. Tё dhёnat deskriptive lidhur me pёrvetёsimin e njohurive dhe zbatimin praktik 

tё tyre pasqyrojnё se pёrgjigja mesatare ёshtё 3.85 (DS=.81). 

   Nga tё dhёnat e rezultateve, ky studim identifikon se 25% tё nxёnёsve konsiderojnё 

plotёsisht pёrvetёsimin e njohurive tё fituara nё mёnyrё qe ato njohuri tё mund ti zbatojnё 

nё praktikё. Kjo tregon, se mёsimdhёnёsit duhet tё pёrkushtohen mё tepёr nё aplikimin e 

metodave bashkёkohore dhe tё sigurohen se nxёnёsit kanё arritur pёrvetёsimin e njohurive.    

Mёsuesit, gjithashtu konsistojnё se pёrdorin ato veprimtari qё ngacmojnё  tё menduarit e 
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nxёnёsve dhe strukturohen nё atё mёnyrё qё dituritё tё mos shёndrrohen nё tё mbajturit 

mend, por tё qё tё ndёrtojnё dijet afatgjate e pastaj ato tё mund tё shёrbejnё nё situata tё 

ndryshme jetёsore. Por, nga rezultatet e nxёnёsve shohim pёrgjigje jo tё kёnaqshme, 

pёrderisa ato njohuri qё marrin nxёnёsit nuk mjaftojnё ti  shfrytёzojnё nё praktikёn e 

pёrditshme. Mёsimdhёnёsi duhet tё shёrbejё si udhёrrёfyes i nxёnёsit duke siguruar 

skeletin apo urat dhe duke ndihmuar nё zgjerimin e zonёs sё zhvillimit tё nxёnёsit (BEP, 

2012). 

 

5.5.6 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: Sa jeni tё kёnaqur me rezultatet e punёs sё 

anёtarёve tё grupit gjatё veprimtarive 

   Nga tё dhёnat  e Tabelёs 18, shohim se 55% tё nxёnёsve mesatarisht janё tё kёnaqur me 

rezultatet e punёs sё anёtarёve tё grupit, 29% fare pak, ndёrsa 16% kanё shёnuar plotёsisht.    

Ndёrkaq, tё dhёnat deskriptive lidhur me çёshtjen sa janё tё kёnaqur nxёnёsit me rezultatet 

e grupit, rezultojnё se pёrgjigja mesatare ёshtё 2.13 (DS=.66). 

Pasi kjo pyetje ёshtё e tipit tё kombinuar po paraqesim pёrgjigjet e pyetjeve tё cilat 

nxёnёsit i kanё rrethuar dhe janё pёrgjigjur:  

Plotёsisht,  kanё konstatuar nxёnёsit, sepse tregohet interesim ku çdo anёtarё i grupit merr 

pjesё nё mёnyrё aktive gjatё aktiviteteve, mёsojnё gjёra tё reja, i ndihmojnё njёri tjetrit, e 

sidomos kur nё grup ka edhe nxёnёs mё tё dobёt, ateherё pёrfitojnё shumё nga puna e 

pёrbashkёt me anёtarёt tjerё tё grupit, tё cilёt arrijnё rrezultate tё mira dhe kjo, siç shprehen 

ata  i bёn edhe mё tё suksesshёm. Njё nxёnёs ka shёnuar: ‘’jam i kёnaqur shumё, sepse mё 

shumё mёsoj nga anёtarёt e grupit, se sa nga disa mёsues’’. 
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   Mesatarisht, janё shprehur rreth 55% tё  nxёnёsve, duke argumentuar se jo tё gjithё 

nxёnёsit angazhohen gjatё aktiviteteve nё grup, pёrveç kёsaj ka raste kur rezultatet nuk 

dalin ashtu si  presin ngase mungon edhe bashkёpunimi midis njёri –tjetrit. 

Fare pak, theksojnё nxёnёsit tё cilёt kanё shёnuar se punojnë rrallё aktivitete gjatё orёs 

mёsimore, por edhe atёherё kur punojnё nё grupe pёrceptojnё se nxёnёsit e dobёt 

shkaktojnё probleme tё cilat reflektohen nё punёn e pёrbashkёt, gjithashtu nxёnёsit 

reagojnё duke u shprehur se ka nxёnёs tё cilёt nuk punojnё fare dhe vlerёsohen njejtё me 

ata tё cilёt punojnё. 

Tё njejtёn pyetje e kemi komentuar nё pyetёsorin e grupit eksperimental tё nxёnёsve nr. 11 

 

5.5.7 Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: A mendoni se punoni mё mirё nёse punoni 

sё bashku 

Janё interesante pёrgjigjet nga Tabela 39, ku 90.9% tё nxёnёsve tё grupit kontrollues 

perceptojnё se plotёsisht punojnё mё mirё kur punojnё sё bashku, 8.2% tё nxёnёsve kanё 

konstatuar pjesёrisht dhe 1 nxёnёs ka shёnuar aspak. Pёrgjigjja mesatare  nё pohimet e 

nxёnёsve lidhur me arritjen e rezultateve mё tё mira gjatё punёs sё pёrbashkёt, rezulton 

1.10 (DS=.33). 

   Edhe kjo pyetje ёshtё e tipit tё kombinuar, prandaj po paraqesim pёrgjigjet e nxёnёsve: 

Plotёsisht, kanё konstatuar nxёnёsit duke u shprehur se ‘’zakonisht nё grup ka nxёnёs tё 

shkёlqyeshёm dhe kjo bёn qё tё mos ngecim nё detyrat tё cilat shpesh nuk mund ti 

kuptojmё, prandaj duke shprehur mendimet e secilit krijojmё mendimin e pёrbashkёt’’.  
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Ndёr perceptimet e tjera kemi: ‘’pёrveç qё mёsojmё nga njohuritё e njёri-tjetrit mёsojmё 

edhe nga gabimet tona dhe i korrigjojmё ato, liria e shpehjes dhe bashkёpunimi ndihmojnё 

nё zhvillimin e punёs gjё qё ёshtё shumё argёtuese dhe lёnda bёhet mё interesante’’. 

Gjithashtu nxёnёsit shprehen se duke bashkёpunuar i mёsojnё gjёrat mё lehtё. 

   Nga pёrgjigjet e nxёnёsve, tё cilёt kanё perceptuar ‘’pjesёrisht’’ rezulton, se  disa nxёnёs 

nuk i kuptojnё detyrat ose angazhohen mё pak dhe anёtarё tё tjerё tё grupit kryejnё punё tё 

dyfishtё, nё kёtё rast tregohet shumё e nevojshme ndihma e mësuesit. Gjithashtu, nxёnёsit 

nuk vlerёsohen ashtu si punojnё/kontribojnё nё grup, por puna vlerёsohet si e pёrbashkёt. 

Megjithatё, njё ndёr nxёnёsit ёshtё shprehur se puna nё grupe kёrkon konsensus me tё 

tjerёt meqenёse  ka nxёnёs qё nuk dёshirojnё tё bashkёpunojnё, kjo shkakton zhurmё dhe 

shpesh pёrfundon edhe me konflikt. 

Pёr kategorin aspak, raportohet se ‘’nxёnёsit pretendojnё se kjo mёnyrё e punёs krijon 

varёsi nga njёri-tjetri, askush nuk e merr punёn seriozisht, disa nuk punojnё fare, nuk 

interesohen dhe tё tjerёt nuk pёrfitojnё’’. 

   Pra, një prej formave më frytdhënëse që tregojnë hulumtimet është pikërsht forma e 

punës mësimore në grupe e cila rrezulton të jetë më efektive për arsye se nxënësit më 

shumë mësojnë prej njëri tjetrit se sa prej vet mësimdhënësit. Duke u mbёshtetur nё 

argumente, arrijmё te ajo se puna e pёrbashkёt ka pёrparёsi ndaj formave të tjera mёsimore, 

duke bёrё qё nxёnёsit tё arrijnё mё shumё si rezultat i bashkёpunimit tё tyre nё raport me 

punёn individuale. Megjithatё, mёsuesit duhet tё tregojnё kujdes tё shtuar gjatё 

bashkёpunimit sepse jo tё gjithё nxёnёsit i qasen frymёs bashkёpunuese, siç shprehen edhe 

vetё nxёnёsit nga  pёrvojat e mundёsisё sё konfliktit dhe formave tjera qё pengojnё 

procesin bashkёpunues. 
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Ndёrkaq, pyetjet e hapura nr.4, 10, 13,15 tё grupit kontrollues, tё cilat janё tё njëjta me ato 

tё grupit eksperimental tё nxёnёsve, i kemi komentuar mё lart nё pyetёsorin C. 

 

5.6 Pёrcaktimi i nxёnёsve sipas gjinisё nё grupin eksperimental dhe kontrollues 

Bazuar nё Tabelёn 29, rezulton  se nga gjithsej 111 nxёnёs tё pёrfshirё nё pyetёsor nё 

grupin eksperimental 51% janё femra, ndёrsa  49% janё meshkuj.  

Ndёrsa, nё grupin kontrollues tё nxёnёsve nga 110 nxёnёs, pasqyrimi nga Tabela 43, tregon 

se 59% janё meshkuj dhe 41% janё femra.  

Nga rezultatet e mёsipёrme, shohim se mundёsia e formimit tё grupeve mes meshkujve dhe 

femrave (pa dominuar njёra gjini) ёshtё e kёnaqshme. Kjo pёr faktin se shumё teoricienё 

sugjerojnё pёrbёrjen heterogjene tё nxёnёsve nё grupe, po ashtu konsiderojnë se duhet tё 

jetё numёr i barabartё meshkuj dhe femra pёr tё mos dominuar njёra gjini qё mund tё 

pengojë nё biseda (Nuredini, 2012). Nё kёtё drejtim, nga studimi i literaturёs  kemi kuptuar 

edhe se mёsuesi duhet tё jetё i kujdesshёm nё formimin e grupeve nё mёnyrё qё mos jenё 

njё gjinore. Prandaj, ky studim nё bazё tё rezultateve identifikon mundёsinё pёr formimin e 

grupeve dy gjinore, pa dominuar asnjёra gjini. 

 

5.7 Rezultatet e suksesit fillestar dhe tё suksesit pёrfundimtar tё nxёnёsve tё grupit 

kontrollues dhe eksperimental 

   Nё pёrpjekje pёr tё ndriçuar problematikёn e punёs  nё grupe nё shkencat natyrore, e 

konkretisht pёr tё vёrtetuar ndikimin qё rezulton nga efektet e aplikimit tё punёs efektive 

mёsimore nё grupe, nё studim kemi pёrfshirё dy grupe nga disa shkolla tё arsimit tё mesёm 

tё ulёt tё Kosovёs, grupin kontrollues, i cili ka punuar nё kushte tё rёndomta dhe grupin 
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eksperimental, i cili ka qenё i ndikuar tё aplikoj punёn nё grupe sipas kёrkesave tё shkollёs 

bashkёkohore (faktori eksperimental).  

Nga ditarёt e klasave tё pёrfshira nё hulumtim, llogaritёm mesataren e suksesit fillestar tё 

nxёnёsve tё grupit kontrollues dhe eksperimental dhe mesataren e suksesit pёrfundimtar pёr 

tё dy grupet e nxёnёsve. Rezultatet e suksesit fillestarё dhe suksesit përfundimtar tё grupit 

kontollues dhe eksperimental tё nxёnёsve, qё u nxorёn nga ditarёt e klasave tё pёrfshira nё 

hulumtim, na ndihmuan tё kuptojmё gjendjen ekzistuese tё procesit mёsimorё gjatё punёs 

nё grupe nё shkencat natyrore dhe tё kuptojmё nёse  faktori eksperimental mund tё sjellё 

rezultate pozitive nё kёtё drejtim. Pёr tё kuptuar dallimet nё gjendjen e suksesit fillestar tё 

grupit kontrollues dhe suksesit fillestar tё grupit eksperimental tё nxёnёsve, ёshtё pёrdorur: 

Mesatarja, Devijimi standard dhe T-testi.  

   Sipas rezultateve tё grupit eksperimental tё suksesit fillestar tё nxёnёsve nga  Tabela 27 

shihet se nga gjithsej 111 nxёnёs tё pёrfshirё nё pyetёsor 29.7% tё nxёnёsve janё me sukses 

tё shkёlqyeshёm, 24.3% tё nxёnёsve kanё sukses shumё tё mirё, 15.3% kanё shёnuar sukses 

tё mirё, 16.2% tё nxёnёsve kanё sukses tё mjaftueshёm dhe 14.4% kanё sukses tё dobёt. 

Ndёrsa, pёrgjigja mesatare pёr suksesin fillestar tё nxёnёsve ёshtё 3.39 (DS=1.42). 

Kjo gjendje e suksesit fillestar tё nxёnёsve tё grupit eksperimental pasqyrohet nё vazhdim 

me anё tё kёtij grafiku:    
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Grafiku 8. Suksesi fillestar i nxёnёsve tё grupit eksperimental 

Ndёrsa, nga 110 nxёnёs nё grupin kontrollues (shih Tabelёn 41)  29.1% tё nxёnёsve 

treguan sukses tё shkёlqyeshёm, 22.7% tё nxёnёsve kanё treguar sukses shumё tё mirё, 

17.3% tё nxёnёsve janё me sukses tё mirё, 18.2% kanё sukses tё mjaftueshёm dhe 12.7% 

janё nxёnёs tё dobёt. Pёrgjigja mesatare pёr suksesin fillestar tё nxёnёsve ёshtё 

3.37(DS=1.40). Rezultatet e suksesit fillestar tё grupit kontrollues tё nxёnёsve paraqiten nё 

grafikun nё vazhdim: 
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Grafiku 9. Suksesi fillestar i nxёnёsve tё grupit kontrollues 

 

Pёr tё parё dallimet e mundshme tё suksesit fillestar nё mes  nxёnёsve tё grupit kontrollues 

dhe grupit eksperimental, u pёrdor T-testi (paired t-test). Nga Tabela 46 pasqyrohet  vlera e 

t=1.156,  shkalla e lirisё 109 dhe p=.250 qё do tё thotё se ndёrmjet grupeve nuk kemi 

dallime tё rёndёsishme statistikore.  
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Tabela 46 Dallimi Nё Rezultatet E Suksesit Fillestarё Ndёrmjet Grupit Eksperimental Dhe 

Kontrollues T- testi 

                                      Paired Samples Test 

    Paired Differences 

t df 

Sig.           

(2-

tailed) 

  Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

    Lower Upper 

Pair 

1 

Grupi  

Kontrollues – 

Grupi 

Eksperimental 

.036 .330 .031 -.026 .099 1.156 109 .250 

 

Me sa u tha, nga rezultatet e suksesit fillestar nё mes grupit kontrollues dhe grupit 

eksperimental tё nxёnёsve nё bazё tё parametrave statistikorё  tregohet se tё dy grupet janё 

shumё tё ngjajshme nё  shkollat fillore, tё cilat kanё marrё pjesё nё hulumtim. Rezultatet, e 

suksesit tё nxёnёsve tregojnё se gjendja reale nё shkollat tona nuk ёshtё mjaft e kёnaqshme 

nё arritjeve tё njohurive tё nxёnёsve dhe dёshmojnё se mёsimdhёnёsit nuk pёrkushtohen 

mjaftueshёm nё aplikimin e metodave tё reja bashkёkohore me nxёnёsin nё qendёr e 

veçanёrisht tё formёs mёsimore nё grupe.  

    Me qёllim tё vёrtetimit tё hipotezёs, respektivisht konstatimit tё efekteve qё sjell veprimi 

i faktorit eksperimental, rezultatet e suksesit pёrfundimtar tё njohurive tё nxёnёsve tё grupit 

kontrollues dhe eksperimental u nxorrёn  gjithashtu nga ditarёt e klasave pas veprimit tё 

faktorit eksperimental (tё mёsuarit efektive nё grupe sipas kёrkesave tё shkollёs 
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bashkёkohore). Nga rezultatet, e suksesit pёrfundimtar tё gjithsej 110 nxёnёsve tё grupit 

kontrollues (shih Tabela 42) pasqyrohet 32.7% tё nxёnёsve tё shkёlqyeshёm, 20.9% tё 

nxёnёsve shumё tё mirё, 20% me sukses tё mirё, 17.3% tё nxёnёsve tё mjaftueshёm dhe 

9.1% tё nxёnёsve tё dobёt. Pёrgjigja mesatare, pёr suksesin final tё nxёnёsve ёshtё 3.51 

(DS=1.34), respektivisht kёto rezultate pasqyrohen nё grafikun nё vazhdim: 

 

Grafiku 10. Suksesi pёrfundimtar i nxёnёsve tё grupit kontrollues 

Ndёrsa, rezultatet qё u nxorrёn nga suksesi pёrfundimtar i grupit eksperimental tё gjithsej 

111 nxёnёsve, rezulton me 44.1% tё nxёnёsve tё shkёlqyeshёm, 37.8% tё nxёnёsve me 

sukses shumё tё mirё, 6.3% tё nxёnёsve kanё arritur sukses tё mirё, 6.3 nxёnёs rezultojnё 

mjaftueshёm dhe 5.4% tё nxёnёsve janё me sukses tё dobёt. Mesatarja pёr suksesin 

përfundimtar të grupit eksperimental të nxënësve  ёshtё 4.09 (DS=1.11). Kёto rezultate po 

paraqesim nё grafikun nё vazhdim: 
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Grafiku 11.  Suksesi pёrfundimtar i nxёnёsve tё grupit eksperimental 

 

Pёr tё parё dallimet e suksesit pёrfundimtar tё grupit kontrollues dhe grupit eksperimental 

tё nxёnёsve, u pёrdor T-testi njёsoj sikurse pёr suksesin fillestarё tё nxёnёsve. Nga Tabela 

47,  gjejmё vlerёn  e t= -9.156, shkallёn  e lirisё 109 dhe p=.000 qё do tё thotё se ndёrmjet 

dy gupeve tё suksesit pёrfundimtar tё nxёnёsve ka dallime tё rёndёsishme statistikore.  
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Tabela 47 Dallimi Nё Rezultatet  E Suksesit Pёrfundimtar Ndёrmjet Grupit Eksperimental 

Dhe Kontrollues T- testi 

                                   Paired Samples Test 

    Paired Differences 

t df 

Sig.       

(2-

tailed) 

  Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

    Lower Upper 

Pair 

1 

Grupi 

Kontrollues - 

Grupi 

Eksperimental  

-0.57 0.656 0.063 -0.697 -0.45 -9.156 109 .000 

 

Nga kjo konstatohet se mes suksesit pёrfundimtar tё grupit kontrollues dhe grupit 

eksperimental tё nxёnёsve, tregohet tendenca e ngritjes sё njohurive te nxёnёsit nё qoftёse 

mёsimdhёnёsit pёrkushtohen gjatё realizimit tё orёs mёsimore nё grupe nё shkencat 

natyrore. Nёse krahasojmё gjendjen finale tё suksesit tё nxёnёsve tё grupit kontrollues, me 

atё tё grupit eksperimental, nga rezultatet konstatojmё se grupi eksperimental ka treguar 

rritje nё suksesin e nxёnёsve prej: 44.1% me nxënës të shkëlqyeshëm, krahas grupit 

kontollues i cili pasqyron me rezultat prej 32.7%   diferenca 11.4% (shih Tabela 48), 

rezultati i nxënësve me sukses shumë të mirë në grupin eksperimental rezulton një ngritje 

prej 37% krahas grupit eksperimental 20.9%, diferenca 16.9%, pastaj 6.3% të nxënësve 

eksperimental  rezultojnë me sukses të mirë krahas grupit eksperimental i cili tregon vlerë 

prej 20% diferenca -13.7%, gjithashtu një ulje të nxënësve me sukses të mjaftueshëm në 
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grupin eksperimental gjejmë prej 6.3% krahas grupit kontrollues i cili rezulton me 17.3% 

diferenca -11% dhe suksesi nxënësve të dobët në grupin eksperimental tregon rezultat prej 

5.4% krahas grupit kontrollues i cili rezulton të jetë 9.1% diferenca -3.7%. Dallimet e 

rezultateve pёrfundimtare tё arritura nё grupin kontrollues dhe grupin eksperimental janё 

parsqyruar nё grafikun nё vazhdim: 

 

Grafiku 12.Dallimet nё rezultatet e suksesit pёrfundimtar midis grupit eksperimental dhe 

kontrollues 

Diferencat  mes suksesit pёrfundimtar tё grupit kontrollues dhe eksperimental tё nxёnёsve 

po i paraqesim edhe nё tabelёn nё vijim. 
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Tabela 48 Diferencat nga Suksesi  Pёrfundimtar mes Grupit Kontrollues dhe Eksperimental 

tё Nxёnёsve 

 Suksesi 

Grupi kontrollues Grupi eksperimental 

 Diferenca 

Suksesi final Suksesi final 

  % %   % 

1 9.1 5.4 -3.7 

2 17.3 6.3 -11 

3 20 6.3 -13.7 

4 20.9 37.8 16.9 

5 32.7 44.1 11.4 

 

   Nga materiali i prezantuar empirik, vёrtetohet veprimi i faktorit eksperimental, 

pёrkatёsisht aplikimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe, si formё e rёndёsishme e punёs 

mёsimore mundёson pёrvetёsimin e pёrmbajtjeve mёsimore nё shkencat natyrore. 

Rezulatatet e mёsipёrme tregojnё, se tё dy grupet kanё arritur sukses mё tё mirё nё 

gjendjen perfundimtare, madje edhe nё grupin kontrollues tё nxёnёsve nё rezultatet e 

suksesit pёrfundimtar me njё mesatare prej 3.51(DS=1.34), ёshtё konstatuar njё ngritje nga 

gjendja e suksesit fillestar prej 3.37 (DS=1.40), por mё e ngadalshme nё krahasim me 

suksesin pёrfundimtar  tё grupit eksperimental tё nxёnёsve. Ndёrkaq, nё rezultatet 

pёrfundimtare tё nxёnёsve tё grupit eksperimental mesatarja e suksesit dhe devijimi 

standard (nё krahasim me gjendjen fillestare e cila ishte 3.39 (DS=1.42) ёshtё mё e lartё 

dhe arrinё deri 4.09 (DS=1.11).  



167 

 

Pёrveç, rezultateve tё konstatuara nga suksesi i nxёnёsve tё grupit eksperimental i cili 

vёrteton rritjen e njohurive tё nxёnёsve gjatё aplikimit tё punёs efektive mёsimore nё grupe 

nё shkencat natyrore, ky konstatim del  edhe nga tё dhёnat e nxjerra gjatё hulumtimit tonё 

tё realizuara me nxёnёs dhe mёsimdhёnёs pёrmes pyetёsorёve, vёzhgimit dhe intervistave 

me ekspert tё njohur tё fushёs sё studimit. 
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KAPITULLI VI: Të dhënat statistikore për marrëdhëniet ndërmjet variablave 

për grupin kontrollues dhe eksperimental të nxënësve dhe grupin kontrollues 

dhe eksperimental të mësimdhënësve 

   Nё mbёshtetje tё metodologjisё sё hulumtimeve pedagogjike, pёr pёrpunimin statistikor 

tё tё dhёnave tё grumbulluara pёr veprimet qё shprehin mundёsi mё tё madhe tё 

shikueshmёrisё ndёrmjet variablave tё pavarura dhe tё varura u zbatua keficienti i 

korrelacionit. Nё sajё tё pyetёsorёve tё realizuara me mёsimdhёnёs dhe nxёnёs, synimi ynё 

ishte tё identifikojmё ndikimin e faktorёve qё mundёsojnё realizimin e sukseshёm tё punёs 

mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore, me qёllim qё pёrfitimi i njohurive 

shkencore te nxёnёsit tё jetё mё i lartё. Lidhja ndёrmjet tyre, ёshtё konstatimi i korelacionit 

tё njohurive tё nxёnёsve  dhe faktorёve  qё ndikojnё nё aplikimin efektiv tё tё mёsuarit nё 

grupe, ata tё cilёt bёjnё qё njohurit shkencore tё nxёnёsve tё jenё mё produktive.  

 

6.1 Vlerat e korrelacionit pёr rezultatet e humumtimit tё grupit kontrollues tё 

mёsimdhёnёsve 

Nё kёtё pjesё do tё prezantohen rezultatet e analizёs korelacionare, pёr tё vёrejtur dallimet 

nё rezultatet e një variabli nga rezultatet e pjesëmarrësve në variablin tjetër, ose të testojë 

marrëdhëniet e supozuara nga propozimet teorike (Muzic, 2004). Pёr shkak se numri i 

rasteve ёshtё mё i vogёl se 30 (nё rastin tonё gjithsej 25 mёsimdhёnёs) ёshtё gjetur 

koeficienti i korrelacionit tё Spearman-it. 

Pёr tё parё se si lidhen teknikat e tё mёsuarit me interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar 

pёrmes punёs nё grupe ёshtё realizuar analiza korrelacionare sipas sё cilёs ndёrlidhja mes 



169 

 

tyre rezulton (r=.833
**

, p<.000), rezultate kёto tё pasqyruara nё Tabelёn 49. Sipas 

perceptimeve tё mёsimdhёnёsve tё grupit kontrollues, teknikat e tё mёsuarit mundёsojnё  

rritjen e interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar pёrmes punёs nё grupe, kёto ndryshore 

korrelojnё pozitivisht dhe kanё domethёnie statistikore tё rёndёsishme. 

Gjithashtu, Tabela 49 na informon se ndёrlidhja korrelacionare, mes pёrfshirjes sё 

anёtarёve tё grupit nё veprim dhe interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar ёshtё (r= .553
**

, 

p<.004). Sipas perceptimeve tё mёsimdhёnёsve, pёrfshirja e anёtarёve tё grupit nё veprim 

ka lidhje me  interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar pёrmes punёs nё grupe dhe  statistikisht 

ёshtё e rёndёsishme.  

Tabela 49 Korrelacioni ndёrmjet interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar me teknikat 

mёsimore dhe pёrfshirja e anёtarёve nё veprim   

 

Interesimi i nxёnёsve pёr tё mёsuar 

 

Spearman's 

rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Teknikat mёsimore          .833
**

 .000 25 

Pёrfshirja e anёtarёve nё veprim .553
**

 .004 25 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

Rezultatet nga Tabela 50, gjithashtu tregojnё edhe pёr njё korrelim pozitiv tё moderuar 

ndёrmjet rolit tё mёsuesit dhe interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar dhe rezulton  me njё 
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koeficient korrelimi (r=.492
*
, p=.012). Ky rezultat tregon se korrelimi statistikisht ёshtё 

domethёnёs. 

   Gjithashtu, ёshtё realizuar analiza korrelacionare mes nivelit arsimor tё mёsimdhёnёsve 

dhe interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar. Sipas pasqyrimit tё Tabelёs 50, rezulton 

(r=.421
*
, p<.036) se niveli arsimor i mёsimdhёnёsve ka njё lidhje mesatare pozitive me 

interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar dhe statistikisht marrёdhёnie e rёndёsishme.  

Tabela 50 Korrelacioni ndёrmjet interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar me rolin e mёsuesit 

dhe nivelin arsimor 

Interesimi i nxёnёsve pёr tё mёsuar 

 

Spearman's 

rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Roli i mёsuesit .492
*
 .012 25 

Niveli arimor .421
*
 .036 25 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

Ndёrkohё, Tabela 51 pasqyron ndёrlidhjen korelacionare mes interesimit tё nxёnёsve pёr tё 

mёsuar pёrmes punёs nё grupe dhe ushtrimeve tё cilat mund t’i zbatojnё mё mirё grupe e 

cila ёshtё (r=.917
**

, p=.000). Kёto dy ndryshore korrelojnё pozitivisht dhe kanё 

domethёnje statistikore tё rёndёsishme. 

Gjithashtu, Tabela 51 tregon se ёshtё realizuar analiza korelacionare mes interesimit tё 

nxёnёsve pёr tё mёsuar nё grupe dhe realizimit tё qёllimeve mbi tё nxёnit dhe raporton pёr 
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njё koeficient korrelimi (r=.498
**

, p=.011). Ky rezultat tregon se ka njё lidhje pozitive tё 

moderuar dhe  statistikisht marrёdhёnie e rёndёsishme. 

Tabela 51 Korrelacioni ndёrmjet interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar me ushtrimet tё cilat 

mund t’i zbatojnё mё mirё grupe dhe realizimi i qёllimeve mbi tё nxёnit 

Interesimi i nxёnёsve pёr tё mёsuar 

 

Spearman's 

rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Ushtrimet tё cilat mund t’i zbatojnё mё 

mirё grupe 

.917
**

 .000 25 

Realizimi i qёllimeve mbi tё nxёnit   .498
**

 .011 25 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

6.2 Vlerat e korrelacionit pёr rezultatet e humumtimit tё grupit eksperimental tё 

mёsimdhёnёsve 

Pёr tё parё forcёn e lidhjes sё variabave pёr grupin eksperimental tё mёsimdhёnёsve,  

Tabela 52 informon se ndёrlidhja korrelacionare mes  teknikave mёsimore dhe zbatimit 

efektiv tё punёs nё grupe ёshtё me koeficient korrelimi  r = .654
**

 dhe ёshtё domethёnёs nё 

nivelin  p=.000. Analiza korrelacionare, tregon se teknikat mёsimore vlerёsohen tё kenё 

lidhje me  punёn nё grupe tё nxёnёsve. 

Gjithashtu, ёshtё analizuar ndёrlidhja korrelacionare mes raporteve dominuese tё 

bashkёpunimit dhe zbatimit efektiv tё punёs nё grupe. Sipas pasqyrimit tё Tabelёs 52, 

kuptohet se kёto dy ndryshore korrelojnё pozitivisht dhe kanё domethёnie tё rёndёsishme 



172 

 

statistikore (r=.558
**

, p<.004). Si rrjedhojё mund tё themi se raportet e bashkёpunimit 

mund tё konsiderohen faktorё tё rёndёsishёm nё realizimin e punёs nё grupe pёr  pёrfitimin 

e njohurive tё nxёnёsve nё shkencat natyrore.             

Tabela 52 Korrelacioni ndёrmjet zbatimit efektiv tё punёs nё grupe me raportet dominuese 

tё bashkёpunimit dhe teknikave mёsimore 

Zbatimi efektiv i punёs nё grupe 

 

Spearman's 

rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Teknikat mёsimore .654
**

 .000 25 

Raportet dominuese tё bashkёpunimit .558
**

 .004 25 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

Mё pas, ёshtё analizuar ndёrlidhja korrelacionare mes posedimit tё shkollёs me paisje 

laboratorike dhe zbatimit efektiv tё punёs nё grupe. Sipas pёrceptimeve tё mёsimdhёnёsve 

tё paraqitur nё Tabelёn 53 nga analiza korrelacionare (r=.161,  p=.442) rezulton ndёrlidhje 

e dobёt dhe statistikisht marrёdhёnie e parёndёsishme. Si rrjedhojё kuptojmё se paisjet 

laboratorike nuk kanё treguar  lidhje  me zbatimin efektiv tё punёs nё grupe.  

Sa i pёrket analizёs korelacionare, pasqyruar nё Tabelёn 53 pёrfshirja e anёtarёve tё grupit 

nё veprim tregon njё lidhje tё moderuar me zbatimin e efektiv tё tё mёsuarit nё grupe 

(r=492
*
, p=012). Kёto dy ndryshore  kanё njё  domethёnie statistikisht tё rёndёsishme. 
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Nderkaq, ndёrlidhja korrelacionare mes zbatimit efektiv tё punёs nё grupe tregon njё lidhje 

tё dobёt me nivelin e arsimimit tё mёsimdhёnёsve dhe statistikisht marrёdhёnie e 

parёndёsishme (r=253, p=.222). 

Tabela 53 Korrelacioni ndёrmjet zbatimit efektiv tё punёs nё grupe me paisjet laboratorike, 

pёrfshirja e anёtarёve tё grupit nё veprim dhe nivelin arsimor tё mёsimdhёnёsve 

 

Zbatimi efektiv i punёs nё grupe 

 

Spearman's rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Pajisjet laboratorike .161 .442 25 

Pёrfshirja e anёtarёve tё grupit nё 

veprim 

.492
*
 .012 25 

Niveli i arsimimit tё mёsimdhёnёsve .253 .222 25 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

6.3 Vlerat e korrelacionit pёr rezultatet e humumtimit tё grupit eksperimental tё 

nxёnёsve 

Nё mbёshtejte tё statistikёs pedagogjike, pёr shkak tё numrit tё madh tё subjekteve tё 

hulumtimit  (nё rastin tonё 221 nxёnёs) pёr pёrpunimin e  tё dhёnave kemi pёrdorur 

koeficientin e Pirsonit, me anё tё sё cilit tregohen veprimet qё shprehin mundёsi mё tё 

madhe tё  shikueshmёrisё nёpёrmjet variablave tё pavarura dhe variablave  tё varura, vlerat 

e tё cilave pёr grupin kontrollues dhe eksperimental tё nxёnёsve po paraqesim nё vijim. 
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Gjetjet nё Tabelёn 54 pasqyrojnё ndёrlidhjen korrelacionare mes ndarjes sё grupeve sipas 

aftёsive dhe qёllimeve tё tё mёsuarit nё pёrfitimin e njohurive shkencore te nxёnёsit e cila 

ёshtё (r=803
**

p<.000)  ndёrlidhje kjo shumё e lartё, pozitive  dhe me rёndёsi statistikore.   

Gjithashtu, sipas tё dhёnave tё Tabelёs 54, ёshtё analizuar ndёrlidhja korrelacionare mes  

bashkёpunimit tё nxёnёsve me njёri tjetrin dhe qёllimeve tё tё mёsuarit. Kёto dy ndryshore  

korrelojnё pozitivisht dhe kanё njё domethёnie tё rёndёsishme statistikore (r=.512
**

 

p<.000). 

Tabela 54 Korrelacioni ndёrmjet qёllimeve tё tё mёsuarit me ndarjen e grupeve sipas 

aftёsive dhe bashkёpunimin e nxёnёsve  

 

Qёllimet e tё mёsuarit 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Ndarja e grupeve sipas aftёsive .803
**

 .000 111 

Bashkёpunimi i nxёnёsve .512
**

 .000 111 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

Pёr tё verifikuar ndёrlidhjen e aplikimit shpeshherё  tё punёs nё grupe mbi arritjen e 

qёllimeve tё tё mёsuarit nga Tabela 55, analiza korrelacionare tregon se aplikimi i punёs nё 

grupe gjatё gjysёm vjetorit vlerёsohet tё ketё lidhmёri me  arritjen e qёllimeve tё tё 

mёsuarit te nxёnёsit. Kёto dy ndryshore, korrelojnё pozitivisht dhe kanё njё domethёnie 

statistikore tё rёndёsishme (r=.744
**

, p<.000).    
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Pёr tё verifikuar ndёrlidhjen e rolit tё mёsuesit mbi qёllimet e tё mёsuarit, analiza 

korrelacionare tregon se roli i mёsuesit i ashtuquajtur  i ‘’dorёs sё dytё‘’ vlerёsohet tё ketё 

lidhmёri me  arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit te nxёnёsit. Tabela 55, pasqyron se kёto dy 

ndryshore korrelojnё pozitivisht dhe kanё njё domethёnie statistikore (r=.672
**

, p<.000).   

Tabela 55 Korrelacioni ndёrmjet qёllimeve tё tё mёsuarit me aplikimin e punёs nё grupe 

dhe rolin e mёsuesit  

Qёllimet e tё mёsuarit 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Aplikimi i punёs nё grupe   .744** .000 111 

Roli i mёsuesit .672
**

 .000 111 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

 Pёr tё verifikuar ndёrlidhjen mes zbatimit efektiv tё punёs nё grupe sipas perceptimeve tё 

nxёnёsve nё Tabelёn 56 analiza korrelacionare tregon lidhje tё moderuar dhe statistikisht tё 

rёndёsishme me rolin e mёsuesit nё grup (r=445
**

, p=.000). 

Mё pas, sipas Tablёs 56 ёshtё analizuar edhe ndёrlidhja korrelacionare mes zbatimit efektiv 

tё punёs nё grupe dhe arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit e cila ёshtё (r=551
**

, p=.000). 

Kёto dy ndryshore korrelojnё pozitivisht dhe kanё domethёnie tё rёndёsishme statistikore. 
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Tabela 56 Korrelacioni ndёrmjet zbatimit efektiv tё punёs nё grupe me rolin e mёsuesit nё 

grup dhe arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit 

 

Zbatimi efektiv i punёs nё grupe 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Roli i mёsuesit nё grup .445** .000 111 

Arritja e qёllimeve tё tё mёsuarit .551
**

 .000 111 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

6.4 Vlerat e korrelacionit pёr rezultatet e humumtimit tё grupit kontrollues tё 

nxёnёsve 

Pёr tё verifikuar ndёrlidhjen  e  variablave te nxёnёsit e grupit kontrollues,  nё kёtё rast 

ndikimin e aplikimit tё punёs nё grupe (shpesh herё) nё arritjen e qёllimit tё tё mёsuarit, 

rezultatet nga Tabela 57 tregojnё  koeficient korrelimi (r=.631
**

, p<.000).  Aplikimi mё 

shpesh i punёs nё grupe, bazuar nё perceptimet e nxёnёsve tё grupit kontrollues, ka njё 

lidhje tё fortё nё arritjen e qёllimit tё tё mёsuarit tё nxёnёsve gjatё procesit mёsimore dhe 

me domethёnie statistikore.  

Ndёrsa, pёr tё verifikuar lidhmёrinё  e bashkёpunimit tё  nxёnёsve me njёri tjetrin dhe 

arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit jepen tё dhёnat korrelacionare nё Tabelёn 57 e cila 

rezulton (r=.717**, p<.000). Sipas perceptimeve tё nxёnёsve kuptojmё se bashkёpunimi 
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mes nxёnёsve  ka lidhmёri me  arritjen e qёllimeve (objektivave) tё tё mёsuarit dhe 

domethёnie tё rёndёsishme statistikore.  

Mё pas,  ёshtё analizuar edhe ndёrlidhja korrelacionare mes shpjegimit tё temёs nga 

mёsuesi dhe qёllimeve tё tё mёsuarit. Gjetjet e pasqyruara nё Tabelёn 57, rezultojnё me 

koeficient korrelimi (r=.427
**

, p<.000). Sipas perceptimeve tё nxёnёsve tregon se pёrgatitja 

paraprake e mёsuesit pёr shpjegimin e temёs dhe krijimi i njё situate tё kuptueshme pёr 

nxёnёsit, ka lidhmёri me arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit tё nxёnёsit dhe korrelimi 

statistikisht ёshtё domethёnёs. 

Tabela 57 Korrelacioni ndёrmjet qёllimit tё tё mёsuarit me aplikimin e tё punёs nё grupe, 

bashkёpunimin e nxёnёsve me njёri tjetrin dhe shpjegimin e temёs  

 

Qёllimet e tё mёsuarit 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 
N 

Aplikimi i punёs nё grupe              .631
**

 .000 110 

Bashkёpunimi i nxёnёsve  .717
**

 .000 110 

Shpjegimi i temёs  .427
**

 .000 110 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

Gjithashtu Tabela 58 tregon se ёshtё realizuar analiza korrelacionare mes harmonizimit tё 

pёrmbajtjeve mёsimore me aspektin teorik dhe praktik dhe pёrvetёsimin e njohurive tё 

nxёnёsve. Ky rezultat raporton ndёrlidhje shumё e lartё, pozitive  dhe me rёndёsi 

statistikore (r=939
**

, p=.000). 
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Ndёrkohё, analiza korrelacionare e pasqyruar nё Tabelёn 58 mes harmonizimit tё 

pёrmbajtjeve mёsimore me aspektin teorik dhe praktik dhe ndryshores a do tё punoni  mё 

mirё nёse punoni sё bashku tregon lidhje tё moderuar por statistikisht tё rёndёsishme 

(r=512
**

, p=.000). 

Tabela 58 Korrelacioni ndёrmjet harmonizimit  tё pёrmbajtjeve mёsimore me aspektin 

teorik dhe praktik me pёrvetёsimin  e njohurive tё nxёnёsve dhe a do tё punoni  mё mirё 

nёse punoni sё bashku                                              

Harmonizimi  i pёrmbajtjeve mёsimore me aspektin teorik dhe praktik 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Pёrvetёsimi  i njohurive tё nxёnёsve 939
**

. .000 110 

A do tё punoni  mё mirё nёse punoni sё 

bashku                                              

.512
**

. .000 110 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 

 

6.5 Komentimi i rezultateve nga analiza e intervistave 

Qёllimi i zhvillimit tё intervistave gjysmё tё strukturuara nё kёtё hulumtim ёshtё nё 

zbardhjen e kualitetit tё mёsimit nё grupe, pёrparёsitё, kufizimet, faktorёt qё ndikojnё nё 

zbatimin efektiv tё kёsaj forme mёsimore nё pёrfitimin e njohurive shkencore nё shkencat 

natyrore. Nё kёtё studim, janё intervistuar katёr ekspert-njohёs tё fushёs sё studimit. 

1. Prezantimi i rezultateve nga analiza e intervistave pёr pyetjen: Puna nё grupe si 

formё e mёsimdhёnies bashkёkohore, sa ndikon nё pёrfitimin e njohurive shkencore 

te nxёnёsit  nё shkencat natyrore? 
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Tё intervistuarit, nga pёrvojat e tyre nё fushёn akademike i japin pёrparёsi aplikimit tё 

formёs mёsimore nё grupe duke e vlerёsuar si formё mё frytdhёnёse, e cila i kontribuon 

dinamizmit tё punёs,  kur nxёnёsit mёsojnё mё shumё prej njёri-tjetrit, sesa prej vetё 

mёsimdhёnёsit. 

‘’Puna nё grupe, ёshtё njёra ndёr katёr format sociale tё punёs dhe mendohet se i 

kontribuon jashtёzakonisht pёrfitimit tё pёrmbajtjeve pёr vetё faktin se nxёnёsit 

lirshёm kuvendojnё me njёri-tjetrin, mund tё shkёmbejnё informacione, bisedojnё 

pёr dilemat eventuale, tё cilat mund tё paraqiten gjatё punёs nё grupe, kur ata 

punojnё individualisht dhe si rezultat i kёsaj efektiviteti ёshtё mё i madh, arritjet te 

nxёnёsit do tё jenё mё të larta dhe mbi tё gjitha format e shoqёrorizimit mes 

anёtarёve tё grupit do tё jenё mё tё mёdha, sesa kur punohet vetёm me formёn 

frontale ose individuale’’ (cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Nga pёrgjigjet, argumentohet pёrparёsia e formёs mёsimore tё punёs nё grupe nё pёrfitimin 

mё afatgjatё tё pёrmbajtjeve pёrmes formave tё shoqёrorizimit tё nxёnёsve, tё cilat 

rezultojnё  nё efektivitetin mё tё madh  tё arritjeve te nxёnёsit. 

‘’Ajo qё e fuqizon mё tepёr aplikimin e kёsaj forme, ёshtё se duke zhvilluar 

shkathtёsi sociale nxёnёsit zhvillojnё njohuritё nё aspektin kognitiv, shkathtёsi tё 

punёs nё grupe, pra nxёnёsi pёrveç qё merr njohuri duhet tё fitoj edhe shkathtёsi tё 

tjera, tё cilat duhet t’ia sigurojë shkolla’’(cituar nga njё prej subjekteve tё 

intervistuar). 

Njё shpjegim tjetёr i tё intrevistuarve, qё mbёshtet pёrfitimin e njohurive tё nxёnёsve 

pёrmes punёs nё grupe qёndon nё faktin se nxёnёsit sot vijnё me informacione tё ndyshme, 
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pra nuk mund tё themi se ata nuk dijnё pёr problemin e caktuar, sepse kanё mundёsinё e 

shfrytёzimit tё internetit dhe burimeve tjera, tё cilat i kontribojnё dinamizmit tё punёs. 

 ‘’Kjo formё e tё mёsuarit bёn qё nxёnёsit, kur punojnё sё bashku janё mё tё lirё 

pёr ta thёnё mendimin e tyre gjё qё nё shkollёn tradicionale  ka qenё hezitim mos 

po thuhet diçka gabim, tё cilёn tani nё mesin e bashkёmoshatarёve edhe nёse 

gabojnё ata arrijnё ti korigjojnё mes veti dhe tё pёrforcojnё informacionin qё janё 

duke e pёrpunuar. Prandaj, puna nё grupe, si formё e mёsimdhёnies bashkёkohore 

ndikon te nxёnёsit vetё tё pёrpunojnё informacionin, tё gjejnё vetargumentin, tё 

krijojnё shkathёsitё e prezentimit, tё cilat janё shumё tё rёndёsishme nё zhvillimin e 

kreativitetit tё nxёnёsve’’ (cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Nё kёtё kёndvёshtrim, secili nga tё intervistuarit ka theksuar problematikat gjatё zbatimit tё 

metodologjisё tradicionale ku zakonisht nё lёndёt e shkencave natyrore ёshtё ligjёruar e 

demonstruar, sepse mёsimdhёnёsi ka pasur rolin kryesor, ndёrkaq tani me anё tё 

metodologjisё bashkёkohore nxёnёsit nuk janё mё vetёm vëzhgues d.m.th. nuk i marrin 

informacionet vetёm nё mёnyrё pasive, mirёpo me anёn e teknikave qё zbatojnё 

mёsimdhёnёsit dhe bёjnё qё nxёnёsit vet tё vijnё deri te leximi i informacioneve, ta 

analizojnё vet dhe nёpёr grupe ta diskutojnё atё qё e kanё mёsuar.   

‘’Kur nxёnёsit mёsojnё prej librit, ata mёsojnё pёr faktet, por kjo nuk ёshtё shkencë. 

Shkenca ёshtё njё nivel mё i lartё ku gjatё studimit nxёnёsit vijnё me njё pёrfundim 

tё dalё nga eksperimenti se a ёshtё e vёrtetё apo jo, pra vijnё me njё ide tё re, e ky 

proces ka bёrё qё shkenca tё ecё pёrpara. Shkenca vazhdimisht lёviz, pra ecën 

pёrpara dhe nxёnёsit nuk duhet tё mendojnё se shkenca mёsohet nga librat. 

Shkenca ёshtё diçka qё mёsohet nga eksperimentet, pёrmes vёzhgimit, prandaj unё 
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mendoj se nё shkencat natyrore puna nё grupe ёshtё vetmja mёnyrё qё mund tё 

punohet nё shkolla dhe e cila mund tё ketё rezultate mё shumё se sa nё mёnyrё 

individuale’’(cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Njё tjetёr argument pasqyrohet nga i intervistuari K.P, i cili tregon pёrvojёn nё kohёn, kur 

ishte mёsues nё Angli dhe kontribuonte nё prezantimin e programit tё ri ‘’mёsimi 

shkencor’’ dhe gjatё vizitёs nё shumё shkolla, pёr ta parё punёn qё bёhej aty, ishte 

pikёrisht puna nё grupe me rezultatet pozitive qё u treguan aty. Arsyeja pse nxёnёsit  

mësojnё mё mirё gjatё punёs nё grupe, tregohet se ata angazhohen mё shumё  nё mёnyrё 

aktive gjatё hulumtimit, sesa kur mёsojnё prej teksteve nga librat.  

Sipas tij, nxёnёsit punojnё nё grupe dhe shkёmbejnё rezultatet mes tyre, prandaj vijnё me 

ide te reja dhe kjo ёshtё mёnyra se si funksionon shkenca gjatё punёs nё grupe. Arsyeja 

tjetёr pse duhet tё punohet nё kёtё mёnyrё, theksohet se kur nxёnёsit punojnё individualisht 

dhe vetёm lexojnë librin ёshtё e mёrzitshme pёr ta, nxёnёsit me shumё dёshirё hyjnё nё 

shkencё duke bashkёpunuar dhe sё bashku kontribuojnё mё shumё nё zgjidhjen e 

problemeve dhe tё pёrgjegjёsive qё kanё. 

2. Prezantimi i rezultateve nga analiza e intervistave pёr pyetjen: A mendoni se arrihet 

efekti (qёllimi) i tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs mёsimore? 

Intervistat, bisedat e lira nxorrёn dukshёm nё pah se mёnyra e organizimit tё orёs mёsimore 

e posaçёrisht duke vlerёsuar aktivitetet e teknikat qё i ndёrmerr mёsimdhёnёsi ёshtё njё 

sfidё tjetёr qё preokupohen mёsimdhёnёsit nё mёnyrё qё rezultatet e nxёnёsve tё jenё sa 

mё tё arritshme. 

‘’Gjithsesi, efektet e tё nxёnit janё shumё mё tё larta se sa vetёm me ndonjёrёn prej 

kёtyre formave mёsimore sociologjike, pёr arsye se mundёsia për të qenë i lirshёm, 
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mundёsia qё tё kёrkoj informacionin vet, ta shkёmbej me shokun, ti heq dilemat, t’i 

plotёsojё dijet e tij bёn qё suksesi tё jetё mё i lartё, por edhe liria e tё shprehurit tё 

nxёnёsve tё jetё nё nivel mё tё lartё pёr arsye se ata imitojnё njri-tjetrin ose 

mёsuesin nё punёn kur nuk janё drejtёpёrdrejtё tё pёrcjellur dhe tё mbikqyrur nga 

mёsuesi dhe nё kёtё mёnyrё nxёnёsit pavarёsohen shumё mё shpejtё se qё do tё 

mund tё pavarёsohen pёrmes formave tё tjera të punёs arsimore’’(cituar nga njё 

prej subjekteve tё intervistuar). 

Nga ana tjetёr, mendimet e studiuesve fokusohen nё shumё elemente qё mёsimdhёnёsi 

mund ti shfrytёzoj nё mёnyrё qё tё arrihet produktiviteti brenda grupit siç ёshtё edhe 

shprehia e nxёnёsve d.m.th. mёsuesi duhet tё ketё  krijuar njё kulturё tё punёs nё grup, kur 

tё gjithё nё grup duhet tё lexojnё atёherё gjithësecili duhet tё lexoj, kur diskutojnё tё 

zhvillohet diskutim mes njёri-tjetrit rreth ideve, tё shprehet respekt midis nxёnёsve dhe kur 

flet njёri tё tjerёt tё dёgjojnё me vёmendje, dhe nё fund duhet ditur qё brenda grupit tё vijnё 

deri te konkluzionet ose argumentet pa marr parasysh se a janё nxёnёs mё tё dobёt apo mё 

tё aftё. 

Gjatё intervistёs, M.M tregon pёrvojёn lidhur me kёtё çёshtje e cila mbёshtet edhe mё tepёr 

efektin e tё mёsuarit nё grupe: 

‘’Do ta tregoj edhe njё rast qё ka ndodhur nё klasё nё lёndёn e Biologjisё, kur 

mёsuesi shpjegon zbulimin e Penicilinёs nga A.Flemingu dhe tё nesёrmen nxёnёsit 

pas hulumtimit nё internet dhe pёrgatitjes pёr kёtё njёsi kanё treguar 

se....penicilinёn e ka zbuluar vёllai tij, por qё ia ka dhёnё meritat tё vёllait, kёshtu 

qё mёsuesi i Biologjisё tha se kёtё gjё unё e mёsova prej nxёnёsit. Pra, jo vetёm qё 

arrihet efekti i tё mёsuarit, por edhe tejkalohet, sepse nga nxёnёsit kёrkohet qё tё 
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fitojnё shkathtёsi dhe ta kёrkojnё informacionin edhe nё internet e mёnyra tjera, tё 

cilat janё shumё mё atraktive pёr ta, sepse nxёnёsit tani kanё njohuri edhe tё 

gjuhёve tё huaja e shkojnё pёrtej asaj qё ёshtё e planifikuar’’ 

Kurrikula e re e zhvilluar nё Kosovё, mbёshtetet nё njё numёr tё qёllimeve dhe 

kompetencave qё duhet tё zbatohen çdo ditё nё shkolla, p.sh nuk ёshtё vetёm njё fakt 

shkencor ose njё njohuri shkencore qёllimi i tё mёsuarit, por pikёrisht aftёsimi pёr punё nё 

grupe. Pra aftёsia pёr tё bashkpunuar me individ tё tjerё gjatё mёsimit, aftёsia e 

komunikimit pёrmes punёs nё mёnyrё qe nxёnёsit nёpёrmjet arritjeve tё tё mёsuarit gjatё 

punёs nё grup tё vijnё me pretendime mё tё larta, me konkluzione tё cliat i kanё ndarё me 

njёri-tjetrin dhe ato mandej i shprehin me anё tё prezantimeve apo mund tё bisedojnё nё 

klasё ato çka kanё zbuluar dhe nё kёtё mёnyrё zhvillojnё aftёsitё komunikuese. 

Gjithashtu, njё tjetёr konstatim  i jep pёrparёsi tё mёsuarit bashkёpunues se ‘’nё njё grup  

kemi pesё nxёnёs, atёherё aty kemi pesё mendje, pesё botёra, pra pesё mёnyra tё tё 

menduarit, pesё stile tё tё nxёnit e tё cilat janё mё tё fuqishme se njё mendje dhe kjo tregon 

se tё mёsuarit nё grupe mund tё jetё mё efektive se sa format tjera mёsimore’’. 

3. Prezantimi i rezultateve nga analiza e intervistave pёr pyetjen: Sipas mendimit tuaj, 

cilёt janё faktorёt kryesorё qё ndikojnё nё produktivitetin e tё mёsuarit gjatё punёs 

nё grupe? 

Sikurse u diskutua edhe mё lartё, mund tё thuhet se pёrgatitja e mёsimdhёnёsit pёr 

mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore qёndron si faktorё kryesorё nё produktivitetin e tё 

mёsuarit gjatё punёs nё grupe. 

‘’Sё pari, si faktorё kryesorё konsiderohet pёrcaktimi i temave me inters i njёsive 

mёsimore, tё cilat do tё jenё tё pёrshtatshme qё tё shkёmbejnё informacione dhe tё 
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punohet nё grupe, e dyta udhёzimet qё jep arimtari pёr punёn nё grupe duhet tё 

jenё jashtёzakonisht tё hollёsishme nё mёnyrё qё nxёnёsit tё mos shёtisin, tё mos 

bisedojnё pёr gjёra tjera tё cilat nuk janё pjesё tё temёs qё trajtohet. Mbi tё gjitha 

ёshtё me interes tё formohen grupet heterogjene pra nxёnёs me aftёsi tё ndryshme, 

nё mёnyrё qё ata mund ta plotёsojnё njёri-tjetrin ose mund tё kёrkojnё 

informacione nga njёri-tjetri’’(cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar.) 

Ndёrkohё, njё mendim i ngjajshёm mbёshtetet edhe nga i intervistuari tjetёr. Sipas tyre, kjo 

formё aktive e punёs nuk e liron mёsimdhёnёsin prej obligimeve qё tё jetё nё rolin e 

mbikqyrёsit, por vazhdon ta orientojë edhe mё tepёr pёr arsye se fёmijёt kanё inteligjencёn 

fluktuive, lёvizin shpesh nga tema bosh e cila ёshtё nё qendёr tё vёmendjes, pёr kёtё arsye 

sugjerohet qё lajthitet eventuale tё grupeve tё caktuara tё mund tё orientohen drejt. 

‘’Ndёrkohё, mund t’i veçoj dy ecuri qё preferohen nё punёn me grupe njёra d.m.th.: 

A do tё kenё tё gjitha grupet tё njejtёn detyrё qё tё quhet zakonisht punё 

monotematike, ku njё temё me çёshtje tё ndryshme e trajtojnё grupe tё ndryshme 

apo do tё jenё politematike ku secili grup do tё ketё tema tё veçanta dhe njёsi tё 

veçanta ose pjesё tё njё njёsie tё caktuar dhe qё e plotёsojnё njёra tjetrёn’’(cituar 

nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Nё kёtё kёndvёshtrim, nga ky intervistues strukturimi i detyrave konsiderohet si njё hallkë 

e mirё e njё zinxhiri pёr arsye se secili grup siç e dimë e ka strukturёn e vet, secili ka 

detyrёn nё kuadёr tё grupit dhe po qё se secili pёrbush detyrёn nё kuadёr tё grupit dhe i 

kontribon suksesit nё tёrёsi, bёn qё individёt tё identifikohen me grupin qё ёshtё njё bazё 

shumё e fuqishme stimuluese dhe suksesin e grupit e konsideron edhe sukses tё tij, atёherё 

arrihet mё sё miri dinamika e punёs nё grupe dhe rrezultatet janё tё arritshme. 
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Sipas studiuesve qё u pёrfshin nё kёtё studim, kompetencat e mёsimdhёnёsit nё 

pёrcaktimin e detyrave fuqizohen nga pёrvojat e tyre nё praktikё. 

‘’Disa mёsimdhёnёs, ankohen se brenda grupit punon njё ose dy nxёnёs dhe tё 

tjerёt janё pasiv e kjo ndodh, nёse nuk caktohen detyrat pёr secilin anёtarё tё 

grupit. Nё kёtё rast,  detyrё kryesore e mёsuesit ёshtё tё pёrcaktoj rolet pёrkatёse tё 

secilit brenda grupit, prandaj pёrveç qё i angazhojmё tё gjithё pёr detyrёn brenda 

grupit duhet t’i pёrgjigjemi edhe stileve tё tё mёsuarit tё vet nxёnёsve qё paraqet njё 

ndёr faktorёt kryesor nё arritjen e tё mёsuarit mё produktiv’’(cituar nga njё prej 

subjekteve tё intervistuar). 

Pra, ndёr shumё faktorё qё ndikojnё nё produktivitetin e punёs nё grup, e rёndёsishme 

ёshtё qё mёsuesi tё japё instruksione tё sakta, nё mёnyrё qё nxёnёsit tё bartin pёrgjegjёsitё 

pёr t’i pёrmbushur detyrat e dhёna. Rolet janë të rëndësishme për grupet sepse ato lejojnë  

ndarjen e punës dhe përdorimin e duhur të pushtetit (Toseland &Rivas, 2005). 

‘’Nёse mёsuesi aktivitetin qё e jep nё grup e bёn interesant pёr nxёnёsin dhe ajo 

zgjon motivin e nxёnёsit pёr t’u pёrfshirё e pёr tё dhёnё kontribut, atёherё e shton 

edhe mё shumё angazhimin e tyre, jo vetёm interesimin, por edhe prirjet qё kanё 

nxёnёsit. Strategjitё e pёrshtatshme qё pёrdorin mёsimdhёnёsit ndikojnё nё 

efektivitetin e punёs d.m.th. strategjia e pёr nivelin psikofizik tё nxёnёsve, pёr 

lёndёn, pёr njёsinё mёsimore’’ (cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Ështё i njohur fakti, se mёsimdhёnёsit nё Kosovё mjaft kanё vijuar programet e trajnimit si: 

mendimi kritik, tё nxёnit ndёrveprues, mёsimdhёnia me nxёnёsin nё qendёr e mbi 60 

teknika e strategji, tё cilat mund tё pёrdoren nё lёndё tё ndryshme, nё nivele tё ndryshme tё 

shkollimit dhe ata mёsimdhёnёs, tё cilёt dёshirojnё e pёrkushtohen kanё shumё mundёsi tё 
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gjejnё strategji tё ndryshme pёr njёsi tё caktuara dhe pёr faza tё ndryshme tё orёs sё 

mёsimit. 

‘’Diskutimi dhe shkёmbimi i ideve mes nxёnёsve ёshtё shumё i rёndёsishёm, sepse 

pёrmes diskutimit nxёnёsit mund tё mёsojnё mё mirё, pёr tё mёsuar mё mirё duhet 

bёrё pyetje e kjo zhvillohet pёrmes diskutimit. Kur nxёnёsit dёgjojnё mёsimdhёnёsin 

duke ligjёruar ose lexuar librin, ata mund tё jenё duke menduar shumё gjёra jashtë 

mёsimit dhe ata nuk janё nё mёnyrё aktive tё angazhuar nё mёsim, por kur ata 

diskutojnё nё mёnyrё aktive dhe shkojnё nga njёri vesh nё tjetrin bёn qё tё nxёnit tё 

jetё shumё produktive‘’(cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Nga kjo del se kur nxёnёsit angazhohen nё mёnyrё aktive nё punёn nё grupe,  bёn qё ata tё 

diskutojnё mё shumё nё ato tema qё trajtohen, nё kёtё rast ky pёrqendrim ёshtё ai qё sjell 

rezultate. 

4. Prezantimi i rezultateve nga analiza e intervistave pёr pyetjen: Cilёt mendoni se janё 

kufizimet (vёshtirёsitë), tё cilat mё sё shpeshti keni hasur gjatё punёs nё grupe? 

Tё intervistuarit kanё shprehur njё varg kufizimesh tё ndyshme nga pёrvojat e tyre gjatё 

trajnimit me mёsimdhёnёs. 

‘’Nxёnёsit siç thamë mё lart, vёmendjen e kanё fluktuive, ata lehtё mund tё 

shpёrqёndrohen nga tema boshe, mёsimdhёnёsit nё kёtё rast duhet tё kenё kujdes qё 

tё pёrcjellin grupet se a po bisedojnё pёr temёn, pёr arsye se ndodh qё grupet e 

ndryshme tё pёrqёndrohen nё biseda tjera ose aktivite qё kanё pasur gjatё ditёs, 

pra tё shpёrqёndrohen nё diçka tjetёr e jo nё temёn qё kanё dhe kjo paraqet njё 

rrezik. Njё rrezik tjetёr ёshtё se nё kuadёr tё grupeve shpesh ndodh qё dikush nuk 

flet fare dhe nuk angazhohet asnjёherё, thjesht e konsideron vetёn inferior, nё ato 
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raste duhet shikuar qё secili nxёnёs tё jetё pёrgjegjёs pёr pjesёn e vet’’ (cituar nga 

njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Lidhur me kёtё kufizim, i intervistuari K.P  shpjegon mundёsit qё mёsimdhёnёsi duhet t’i 

pёrdorë pёr shmangjen e kёtyre vёshtirёsive:  

‘’Mendoj se gjatё punёs nё grupe zakonisht njё ose dy nxёnёs janё mё aktivë nё 

aktivitete, ndёrsa tё tjerёt nuk angazhohen dhe kjo paraqet vёshtirёsi. Aftёsia e 

mёsimdhёnёsit ёshtё tё sigurohet nёse i ka angazhuar tё gjithё nxёnёsit nё mёnyrё 

aktive pёr punёn. Njё mёnyrё e duhur pёr ta bёrё kёtё ёshtё qё secili nxёnёs tё 

shkruajё nё njё fletё atё qё kanё mёsuar ose punuar, kёshtu qё ata duhet tё 

raportojnё se çfarё kanё bёrё nё grup, çfarё kanё mёsuar ose nuk kanё mёsuar fare. 

Nё anёn tjetёr, mёsimdhёsi mund tё kёrkojё nga nxёnёsit tё listojnё nё grup pёr 

secilin nxёnёs se sa kanё kontribuar dhe pastaj pёr ta bёrё vlerёsimin pёr çdo 

nxёnёs tё listuar nё grup. Mёsimdhёnёsi, duhet tё kuptojё pёr ata nxёnёs tё cilёt nuk 

kanё punuar shumё, tё flasё me ta dhe sigurohet qё herёn tjetёr ata tё jenё mё aktiv 

nё grup’’ 

Nga bisedat me mёsimdhёnёs njё kufizim tjetёr qёndron gjatё grupimit tё nxёnёsve, grupet 

qё janё njё gjinore ku djemtë ulen bashkё, dhe vajzat ulen bashkё kanё tendenca qё bisedat 

e tyre tё jenё mё tepёr tё natyrёs gjinore, prandaj kёrkohet shumё kujdes qё grupet tё 

formohen me anёtarё tё dy gjinive, tё shtresave tё ndryshme, tё paranjohurive tё ndryshme 

pёr t’iu ikur shablloneve dhe vështirёsive tё ndryshme qё mund tё paraqiten gjatё punёs nё 

grupe. Nё anёn tjetёr njёri nga tё intervistuarit thekson: 

Një kufizim tjetёr është treguar edhe në mungesë të kulturës së punës në përgjithësi. 

Duke pas parasysh se brenda grupit ka kakaraktere të ndryshme të nxënësve, jo të 
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gjithë nxënësit e kanë kulturën e debatimit dhe për të dëgjuar në mënyrë aktive 

mendimin e shokut apo shoqes, apo në grupe shpesh mund të ketë ndonjë pyetje për 

të cilën nxënësit kanë këndvështrime të ndryshme dhe nëse nuk rrezultojnë  me një 

kulturë të respektimit të mendimit të tjetrit, të komunikimit me argumente kur 

kundërshtojnë mendimin e tjetrit,  atëherë mund të vie edhe deri te konflikti verbal.  

Megjithatё, nga tё intervistuarit kuptuam edhe njё rrezik nё kёto grupe se shpesh herё 

pёrmbajtjet gjatё punёs nё grup vetёm diskutohen e nuk merren shёnimet d.m.th njёri prej 

anёtarёve tё grupit duhet mbajtur procesverbal, nё mёnyrё qё kur ata raportojnё arritjet e 

grupit ti shkёmbejnё me anёtarёt e ndryshёm nё kuadёr tё grupit, nё orё tё ndryshme, nё 

momente tё ndryshme, sepse nese ёshtё vetёm njёri referues i grupit atёherё krijohet njё 

varsi e grupit vetёm prej njё anёtari dhe nё qoftёse ai mungon atёherё mundёsia pёr 

paraqitjen e atyre rrezultateve tё grupit do tё jetё mё e vogёl.  

   Pra, sё pari, mёsimdhёnёsi tё sigurohet se çdo anёtar i grupit ёshtё i pёrfshirё nё 

aktivitete, pastaj nxёnёsi, i cili ka qenё udhёheqёs i grupit, herёn tjetёr tё jetё njё nxёnёs 

tjetёr, tё mos lejojё qё i njёjti nxёnёs tё udhëheqё grupin, si dhe mёsimdhёnёsi vazhdimisht 

t’i ndryshojё grupet, atёherё zhvillimet branda grupeve do tё jenё mё dinamike. 

Gjithashtu, i intervistuari  N.Z,  nga pёrvoja e tij gjatё trajnimit me mёsimdhёnёs tregon 

edhe kёto mundёsi tё kufizimeve: 

‘’Njё tjetёr kufizim mund tё jenё ndoshta tё pёrmbajtjes mёsimore, kur tani 

mёsimdhёnёsi nuk e ka vetёm librin si burim të informacionit por duhet tё pёrgatit 

edhe materiale tjera, dhe jo ndoshta çdo herё mёsimdhёnёsi mund tё pёrgatit 

material pёr secilin nxёnёs ose pёr secilin grup punues dhe kjo i shkakton vёshtirёsi 
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pёr ta aplikuar ashtu si duhet. Kёtё e them,  duke e pas parasysh faktin se shkollat 

tona nuk janё aq tё pajisura me materiale mёsimore p.sh. me fotokopje ose mjete 

tjera tё cilat ia lehtёsojnё punёn mёsimdhёnёsit, edhe pse kёto vёshtirёsi janё tё 

natyrёs teknike pёrmbajtёsore por megjithatё mund ta zbehin efektivitetin e zbatimit 

tё punёs mёsimore nё grupe. Gjithashtu, mund tё themi mёnyrёn e organizimit 

teknik tё klasёs se si duket klasa, sepse natyrisht, kur organizohet puna nё grupe ne 

duhet tё bёjmё edhe lёvizjet e inventarit ku jo tё gjithё mёsimdhёnёsit i aplikojnё 

kёto forma, ka mёsimdhёnёs qё vazhdon tё aplikoj tradicionalen dhe vie tjetri 

mёsimdhёnёs, i cili punon me metoda tradicionale dhe prap duhet ta ndёrrojë 

strukturёn e klasёs dhe krijohen probleme tё natyrёs teknike’’ 

Pёrveç vёshtirёsive nё organizimin e orёs  mёsimore dhe gjithёpёrfshirjes sё nxёnёsve gjatё 

punёs nё grupe tё cilёn e kuptuam nga intervistuesit, vёshtirёsi paraqet edhe pjesa teknike 

tё cilёn e kemi vёrejtur edhe ne gjatё punёs nё terren pasi nё vendin tonё shumica e klasave 

kanё banka statike dhe mundёsia e lёvizjes ёshtё e kufizuar, prandaj vёshtirёsojnё  

mbarёvajtjen e punёs sё mёsimdhёnёsit. Nё kёtё pjesё, do tё shtoja edhe vёshtirёsitё qё 

paraqiten nё mungesё tё zbatimit praktik tё pёrmbajtjeve tё cilёn e kemi komentuar te 

pyetёsoret dhe do ta shtjellojmё tek pёrfundimet. 

Njё qёndrim tё till, pasqyron edhe e intervistuara  M.M e cila thekson edhe kohёn si 

mundёsi e vёshtirёsive, pasi nё lёndёn e shkencave tё natyrёs ka aq shumё informacion sa 

qё koha ёshtё shpesh e pamjaftueshme pёr ta prezantuar gjithё informacionin: 

‘’Nё radhё tё parё, si kufizim mendoj se ёshtё koha. Gjithmonё me zbatimin e 

teknikave dhe strategjive nё mёsim zhvillohet diskutim midis nxёnёsve e kёrkohet mё 

shumё punё, mirёpo mёsimdhёnёsi i kujdesshёm arrin tё planifikojё kohёn e 
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pёrshtatshme pёr secilin aktivitet dhe t’i motivojё qё tё pёrfshihen tё gjithё nxёnёsit, 

tё gjithё t’i kenё rolet e ndara brenda grupit nё mёnyrё qё aktivitetet tё kryhen 

brenda orёs mёsimore’’. 

Vёshtirёsitё kryesore dalin si rrezultat i organizimit tё klasёs, pra lidhen me ata fakorё 

pozitivё qё u pёrmendёn lidhur me atё se si do ta organizojё mёsimdhёnёsi punёn nё grupe, 

tё bёjё gjithёpёrfshirjen e nxёnёsve nё klasё brenda potencialeve qё ata kanё.  

Nga tjetër intervistues D.H, kufizimet e të mësuarit bashkëpunues theksohen sidomos në 

mos zhvillimin e raporteve sociale: 

‘’Nëse nxënësve u kërkohet të jenë të suksesshëm kur janë vetëm pra të punojnë  në 

formën individuale,  atëherë ata nuk mund të shprehen lirshëm mes veti, të 

kundërshtojnë njëri tjetrin, ti krahasojnë idetë e tyre me të tjerët dhe secili nxënës e 

formon një pasqyrë për vetveten por pa u krahasuar me të tjerët dhe kjo e çon 

nxënësin kah izolimi. Pra, si rrezultat i kësaj nxënësit janë të mirë por janë të mirë 

për vete d.th. janë bartës të informacionit, reprodukues të informacionit por nuk 

janë mendimtarë kritik. Prandaj, forma e punës mësimore në grupe por edhe në 

dyshe si dhe  kolektive mundëson që të vie në shprehje personaliteti edhe 

sociabiliteti individual përpos formës individuale që deri diku kërkon sprovën 

vetanake’’. 

Intervistuesit sugjerojnë që brenda një ore të mësimit të organizohen dy deri tri forma 

organizative të punës sociologjike, pra forma e punës mësimore në grupe të shoqërohet me 

format tjera dhe asnjëherë të mos mbi vlerësohet rëndësia e vetëm ndonjërës nga format 

mësimore, atëherë ato plotësojnë njëra tjetrën dhe suksesi natyrisht se nuk do të mungoj. 



191 

 

5. Prezantimi i rezultateve nga analiza e intervistave pёr pyetjen: Çfarё mendoni se duhet 

ndryshuar gjatё punёs nё grupe nё mёnyrё qё tё arrihen rezultate mё tё mira? 

Janё shumё tё dobishme trajtimi i vёshtirёsive tё mundshme gjatё  organizimit  tё punёs 

brenda grupeve me qёllim qё tё ofrohen mёnyra pёr t’i ndyshuar ato. 

‘’Nё praktikёn e mёsimdhёnies, mёsuesit duhet ti kushtojnё rёndёsi aplikimit tё 

metodave aktive bashkёkohore  deri sa kjo tё bёhet pjesё e pёrditshme e punёs sё 

tyre dhe tё tejkaloj tradicionalen, nё atё mёnyrё qё  nxёnёsit ti kushtojnё mё shumё 

rёndёsi procesit se sa pёrmbajtjes d.th. nxёnёsit vet kёrkojnё informacionin, e 

shkёmbejnё informacionin dhe pikёrisht ёshtё procesi dhe pёrmbajtja qё mundёson 

tё nxёnit afatgjatё’’ (cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 

Nё kёtё drejtim, rёndёsi tё veçantё i kushtohet trajnimit tё mёsimdhёnёsve pёr ngritje 

profesionale nё atё mёnyrё qё ato njohuri tё mos mbetin vetёm njohuri teorike, por 

ndryshimet ti pёrcjellin nё praktikё dhe ti jetёsojnё ato me klasat e tyre. 

Njё planifikim i mirё i mёsimdhёnёsit rezulton me 50% tё punёs sё kryer ende pa filluar 

mёsimin nё klasё. 

‘’Brenda orёs sё mёsimit nuk mendoj se do tё ndryshoja diçka, por do ta ndryshoja 

mёnyrёn e vlerёsimit tё nxёnёsve pёr aktivitetet qё bёjnё jashtë mёsimit. Unё 

personalisht mundohem gjatё orёs sё mёsimit ta bёj vlerёsimin formal, cili nxёnёs 

nё cilin nivel tё pёrfitimit tё njohurive dhe zhvillimit tё shkathёsive dhe nё cilin nivel 

tё nxёnit ka arritur me anё tё aktiviteteve, pyetjeve tё ndryshme, me anё tё 

angazhimit tё nxёnёsve dhe a ka mbetur ndonjё nga nxёnёsit mё mbrapa, gjithashtu 

sa mё shumё t’i japim adresa tё ndryshme nё internet qe t’i zgjerojnё njohuritё dhe 

tё jetё mё interesante pёr ta’’ (cituar nga njё prej subjekteve tё intervistuar). 
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Nё pёrgjithёsi, nga mёsimdhёnёsit kёrkohet planifikim i punёs dhe aktiviteteve pёr  secilin 

individ, tё sigurojё gjithёpёrfshirjen, tё ofrojë udhёzime, rekomandime dhe tё pёrcjell 

bisedёn e nxёnёsve me njё mbikqyrje tё vazhdueshme tё nxёnёsve duke i kontribuar 

suksesit tё punёs sё pёrbashkёt dhe evituar vёshtirёsitё qё mund tё hasin. 

Janё shumё tё dobishme udhёzimet pёr evitimin e vёshtirёsive tё mundshme  gjatё  

organizimit  tё punёs brenda grupeve, tё angazhohet secili anёtar i grupit me pёrgjegjёsin 

qё merr nё mёnyrё qё tё mos mbetet askush pasiv, dhe njё rol monitories i mёsimdhёnёsit 

tregohet shumё i rёndёsishёm nё zbulimin e vёshtirёsive gjatё punёs. 

   Nga pёrgjigjet, del se aplikimi  i formёs mёsimore tё punёs nё grupe, si pjesё e 

mёsimdhёnies bashkёkohore, tregohet mё frytdhёnёse, sepse sot nxёnёsit pёrmes burimeve 

tё tjera dhe nga njёri -tjetri  mёsojnё mё shumё se sa prej vetё mёsimdhёnёsit. Pra, efekti nё 

arritjen e qёllimeve tё tё mёsuarit ёshtё plotёsisht mё i madh, nёse edhe te nxёnёsit krijohet 

shprehia e respektit tё nxёnёsve mes veti nё pёrgjegjёsitё qё ata marrin gjatё punёs, pa 

marrё parasysh nivelet e tyre. 

   Sikurse perceptimet e studiuesve tё tjerё, edhe nga kёto pёrgjigje, shohim pёrparёsitë e 

metodologjisë bashkёkohore aktive me nxёnёsin nё qendёr ku njё ndёr to ёshtё edhe forma 

e punёs mёsimore nё grupe  pёrkundёr asaj tradicionale, zbatimi aktiv i tё cilave bёhet mё i 

qёndrueshmёn nё produktivitetin e nxёnёsve, nёse punohet pёrmes metodave aktive tё 

mёsimdhёnies dhe  qёllimet e tё mёsuarit,  jo vetёm qё arrihen por edhe tejkalohen,  duke 

sjellё edhe risi tё tjera si nё rastin e zbulimit tё penicilinёs. Ndikimi nё efektin e tё mёsuarit 

nё radhё tё parё bie mbi pёrgatitjen e mёsimdhёnёsit nё  organizimin e orёs mёsimore, nё 

kёtё rast nё bazё tё ndarjes sё grupeve dhe aftёsive brenda tyre, pёrshtatja e stileve tё tё 

mёsuarit pёr secilin nxёnёs paraqet rёndёsi tё madhe nё performansёn e arritjeve tё tyre. 
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Faktorёt kryesorё pёr efektin e zbatimit  tё tё mёsuarit nё grup fokusohen nё instruksionet e 

mёsimdhёnёsit, sa e bёn atraktive orёn mёsimore nё mёnyrё qё te nxёnёsit tё zgjojё 

motivin dhe dёshirёn pёr tё mёsuar. Gjithashtu, faktorё tё rёndёsishёm janё edhe strategjitё 

qё pёrdor mёsimdhёnёsi, pasi programet e trajinimit qё janё zhvillur edhe nё vendin tonё 

kanё ndikuar nё pёrfshirjen e mёsimdhёnёsve dhe suksesi nuk duhet tё mungojё. 

   Mёsimdhёnёsi, sugjerohet tё jetё shumё i kujdesshёm gjatё monitorimit tё grupit, nё 

mёnyrё qё tё sigurohet se çdo nxёnёs angazhohet nё mёnyrё aktive nё punё dhe ato lёshime 

qё vёren nga nxёnёsit gjatё zhvillimeve nё klasё t’i evidentojë e pastaj tё bashkёpunojë me 

nxёnёsit nё mёnyrё qё ato vёshtirёsi tё tejkalohen. 

 

6.6 Diskutim mbi  rezultatet specifike tё studimit 

Nё kёtё pjesё, janё prezantuar diskutimet lidhur me faktorёt kryesorё pёr realizimin e punёs 

mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore si: teknikat e tё mёsuarit, bashkёpunimi 

i nxёnёsve mes njёri tjetrit, pёrgatitja profesionale e mёsimdhёnёsve dhe roli i tyre, ndarja e 

grupeve, realizimi i qёllimeve tё tё mёsuarit  si dhe zbatimi praktik i njohurive. Nё vazhdim 

kemi trajtuar njё vёshtrim tё pёrgjithshёm tё studimit drejt integrimit mё tё madh tё 

mёsimit bashkёpunues nё shoqёrinё tonё. 

   Nё studimin tonё, ishte me rёndёsi tё identifikohet ndikimi i teknikave mёsimore pёrmes 

tё cilave mёsimdhёnёsit organizojnё mёsimin nё grupe nё shkencat natyrore.  Ky studim, 

konstaton se mёsimdhёnёsit pёrdorin modelet e reja bashkёkohore me nxёnёsin nё qendёr. 

Sa i pёrket teknikёs Kllaster, mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental treguan vlera mё tё 

larta  krahas mёsimdhёnёsve tё grupit kontrollues (36% vs.32%). Gjithashtu, vlera tё 

përafërta pёr teknikёn Di dua tё di mёsova treguan mёsimdhёnёsit e tё dy grupeve (24% 
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vs.25%). Ndёrkohё, pёr teknikat Brainstorming dhe Ditari dy pjesёsh vlerat janё identike 

pёr tё dy grupet e mёsimdhёnёsve (16%). Vlera mё tё larta pёr teknikёn DRTA treguan 

mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues se sa mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental 

(12%vs.8%), derisa mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental nё kolonёn e zbrazёt kanё 

shёnuar se aplikojnё edhe teknika tё tjera. 

   Ndёrmjet bisedave me nxёnёs pёr kёtё çёshtje kemi jopёrputhshёri. Nxёnёsit mё tё 

drejtёpёrdrejtё dhe tё hapur janё gjatё bisedave tё lira, ata shprehin shqetёsimin e tyre tё 

fokusuar nё metodat e mёsimdhёnies duke kёrkuar tё ndryshohet mёnyra e shpjegimit tё 

pёrmbajtjeve nga mёsuesi nё mёnyrё  qё ato tё bёhen mё tё kuptueshme pёr nxёnёsit.  

Metodat aktive dhe ndёrvepruese lidhen me zgjidhjen e problemeve dhe te nxёnёsit 

zhvillojnё shkathtёsitё e tё menduarit kritik dhe kreativ, pёrderisa deri mё tash 

mёsimdhёnia nё shkencat e natyrёs ёshtё bazuar nё ligjёrime teorike tё mbushura me fakte 

tё cilat janё riprodhuar e mё pas janё harruar shpejt nga nxёnёsit (BEP, 2012). 

Ndёrkohё, intervistat tona argumentojnё fuqishёm pёrparёsinё e ndёrthurjes sё strategjive 

aktive bashkёkohore tё cilat ndihmojnё nxёnёsit qё informacionin e ri ta shtjellojnё  pёrmes 

mёnyrave tё ndryshme si shkrim, lexim, diskutim dhe reflektim.  

   Nёse mёsuesi aktivitetin qё e jep nё grup e bёn interesant pёr nxёnёsin dhe ajo zgjon 

motivin e nxёnёsit pёr t’u pёrfshirё e pёr tё dhёnё kontribut, atёherё e shton edhe mё shumё 

angazhimin e tyre, jo vetёm interesimin, por edhe prirjet qё kanё nxёnёsit. Pёr organizimin 

e orёs mёsimore nё grupe pёrceptohet se ‘’mёsuesit duhet tё jenё ekspertë dhe tё pёrpiqen 

ta bёjnё mёsimin e tyre interesant nё mёnyrё qё nxёnёsit tё angazhohen dhe tё frymёzohen 

pёr tё inkurajuar suksesin nё mёsim’’(Westergard, 2009:7). 
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   Pra, aplikimi  e teknikave tё pёrshtatshme bashkёkohore gjatё punёs mёsimore nё grupe 

nё shkencat natyrore mundёson arritje  mё tё larta tё njohurive tё nxёnёsve. 

Sikurse nё gjetjet e tjera, bashkёpunimi i nxёnёsve me njёri tjetrin edhe nё studimin tonё  

konsiderohet faktor ndikues nё aplikimin efektiv tё punёs nё grupe. Sa i pёrket 

bashkёpunimit, nxёnёsit e grupit eksperimental raportuan vlera mё tё larta se sa nxёnёsit e 

grupit kontrollues (73.9% vs53.6%). 

Rreth raporteve tё bashkёpunimit tё nxёnёsve, jemi pёrpjekur tё kuptojmё edhe nga pyetje 

tjera dhe nga mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental vlera mё e lartё rezulton tё jetё 48%  

krahas grupit kontrollues e cila ёshtё 40%. Nё kёtё drejtim, nё pёrcaktimin e nxёnёsve tё 

grupit kontrollues a mendoni se punoni mё mirё nёse punoni nё grupe vlera mё e lartё e 

raportuar ёshtё 90.0%.  

   Sa i pёrket pёrfshirjes sё anёtarёve tё grupit nё veprim, mёsimdhёnёsit e grupit 

eksperimental raportuan vlera mё tё larta se sa mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues (76% vs. 

64). Gjithashtu, nxёnёsit janё shprehur shumё tё interesuar tё jenё pjesmarrёs aktiv gjatё 

punёs. Fryma pozitive mes nxёnёsve, konsiderohet  thelbёsore nё raportet e bashkёpunimit.      

Nё kёtё drejtim, studimi mbёshtet se bashkёpunimi i nxёnёsve me njёri tjetrin mundёson 

zgjidhjen e problemeve dhe tё pёrgjegjёsive qё kanё. Tek intervistat, kjo argumentohet se 

kur nxёnёsit bashkёpunojnё nё mёnyrё aktive bёn qё ata tё diskutojnё mё shumё nё ato 

tema qё janё nё fokus tё mёsimit, nё kёtё rast ky pёrqendrim ёshtё ai qё sjell rezultate.  

   Kur nxёnёsit japin mendime tё ndryshme mёsimi bёhet mё i kapshёm, marrin tё gjithё 

pёrgjegjёsi mbi vete edhe aty ku hasin nё vёshtirёsi, atёherё me ndihmёn e njёri tjetrit 

nxёnёsit arrijnё ti tejkalojnё kёto vёshtirёsi. Studimet tregojnё se zhvillimi i tё kuptuarit 

ёshtё njё proces i vazhdueshёm i cili u kёrkon nxёnёsve qё nga njohurit dhe pёrvojat e 



196 

 

kaluara, t’i ndёrtojnё dhe t’i rindёrtojnё me pёrvoja dhe ide tё reja, duke i diskutuar ato, 

duke ndёrvepruar me tё tjerёt (BEP, 2012). 

Nё kёtё aspekt, edhe intervistat tona theksojnё rёndёsinё e rolit tё mёsuesve nё pёrcjelljen e 

nxёnёsve gjatё bashkёpunimit, sepse argumentohet nё mёnyra tё ndryshme mundёsia e 

rrezikut qё nxёnёsit tё shpёrqёndrohen nga fokusi i temёs qё trajtohet, kjo sipas tyre pёr 

shkak tё lidhjeve shoqёrore, familjare apo shkёmbimit tё informacioneve tjera nga jeta e 

pёrditshme. Studimi  vlerёson se bashkёpunimi i nxёnёsve mes njёri tjetrit mundёson nё 

arritje mё tё larta te nxёnёsit. 

Nga studimi, aplikimi ‘’shpeshherё‘’ i punёs nё grupe gjatё procesit mёsimor si formё 

sociologjike e punёs tregohet mё frytdhёnёse. Nxёnёsit kanё pёrceptuar se pёrveç marrjes 

sё njohurive duke bashkёpunuar, kjo formё e punёs ёshtё edhe mё argёtuese pёrkundёr 

formave tjera mёsimore. Nё kёtё drejtim, rreth aplikimit shpeshherё tё punёs nё grupe 

nxёnёsit e grupit eksperimental raportuan vlera mё tё larta krahas nxёnёsve tё grupit 

kontrollues (56.8% vs.34.20%). 

   Ky studim, evidenton se nxёnёsit e grupit eksperimental tё cilёt kanё mёsuar mё shpesh 

pёrmes punёs nё grupe pёrkundёr nxёnёsve tё grupit kontrollues, kanё treguar arritje mё tё 

larta tё njohurive tё tyre.  

Nё pёrcaktimin e nxёnёsve tё grupit eksperimental: “Zbatimi efektiv i punёs nё grupe, a ka 

ndikuar nё rritjen e produktivitetit tё njohurive shkencore  nё shkencat natyrore’’, 

rezultatet tregojnё se 82.88% tё mostrёs sё nxёnёsve, kanё konstatatuar plotёsisht puna nё 

grupe ndikon nё rritjen e njohurive shkencore. Gjithashtu, perceptimet e mёsusve tё grupit 

eksperimental pёr pyetjen e pёrafёrt ‘’zbatimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe, a ka ndikuar te 

nxёnёsit tё mёsojnё mё mirё’’ tregojnё se vlera mё e  lartё ёshtё 88%. Ndёrkohё, pёr 
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pyetjen  ‘’mёsimi nё grupe sa rrit interesimin pёr tё mёsuar lёndёt e shkencave 

natyrore’’mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues raportojnё njё vlerё prej 60%, ndёrsa te 

nxёnёsit e grupit eksperimental vlera mё e lartё e raportuar ёshtё 82%. 

Lidhur me kategoritё e formimit tё grupeve, 72% tё mёsimdhёnёsve tё grupit eksperimental 

raportojnё pёr formimin e grupeve sipas aftёsive, ndёrsa vlera mё tё larta pёr kategorinё 

sipas aftёsive treguan nxёnёsit e grupit kontrollues krahas grupit eksperimental (78.18% 

vs.40%). 

Drejt realizimin tё qёllimeve tё tё mёsuarit pёrmes punёs nё grupe, vlera mё tё larta treguan 

nxёnёsit e grupit kontrollues krahas nxёnёsve tё grupit ekperimental (58.18% vs.51.35%). 

derisa,  pёr realizimin e qёllimeve mbi tё nxёnit e nxёnёsve vlera mё e lartё e raportuar nga 

mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues ёshtё 76%. 

Pёrsa i pёrket,  rolit tё mёsuesit nё grup mbёshtetur nё rezultatet e analizave nga 

mёsimdhёnёsit e grupit kontrollues vlera mё tё larta u raportuan pёr rolin e mёsuesit tё 

dorёs sё dytё (84%), derisa nga nxёnёsit e grupit eksperimental vlera e raportuar pёr kёtё 

kategori ёshtё 67%.  

   Nё kёtё drejtim, pёr nivelin e arsimimit tё kategorisё ‘’Fakultet’’ mёsimdhёnёsit e grupit 

eksperimental raportuan vlera mё tё larta krahas grupit kontrollues tё mёsimdhёnёsve 

(68%vs.64%). Nё anёn tjetёr, sfiduese konsiderohet pёrkushtimi i mёsimdhёnёsve pёr 

realizimin e orёs mёsimore sepse pavarёsisht nivelit tё shkollimit (fakultet apo SHLP) tё 

gjithё mёsimdhёnёsit kanё ndjekur kurse pёr avansimin e mёsimdhёnies bashkёkohore 

nёpёr shkolla, kёtё e kanё pohuar edhe vet mёsimdhёnёsit. Nxёnёsit, gjatё bisedave kanё 

shprehur shqetёsim rreth pёrkushimit jo tё mjaftueshёm tё mёsimdhёnёsve. 
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   Nё kёtё kontekst, sipas studiuesve roli i mёsimdhёnёsit konsiderohet i rёndёsishёm nё 

planifikimin e punёs dhe aktiviteteve pёr secilin individ, tё japё instruksione tё sakta, tё 

sigurojё gjithёpёrfshirjen, tё ofrojë udhёzime, rekomandime dhe tё pёrcjellё bisedёn e 

nxёnёsve me njё mbikqyrje tё vazhdueshme tё nxёnёsve, qё secili nxёnёs tё jetё pёrgjegjёs 

pёr pjesёn e vet duke i kontribuar suksesit tё punёs sё pёrbashkёt dhe duke evituar 

vёshtirёsitё qё mund tё hasin. Sipas studiuesit Altbach (cituar nga Shahini, 2013) mёsuesit 

janё nё fokus tё procesit mёsimorё dhe  pa mёsues tё mirё gjithё novacionet e tjera janё tё 

destinuara tё dёshtojnё. 

Prandaj, afёsimi profesional i mёsimdhёnёsve mundёson aplikimin e sukseshёm tё orёs 

mёsimore nё shkencat natyrore, por mund tё themi se mёsimdhёnёsit nuk janё tё aftёsuar sa 

duhet ose nuk pёrkushtohen me gjithё potencialin qё kanё gjatё tё punёs mёsimore nё 

grupe. 

    Nё kёtё drejtim, rezultatet e suksesit pёrfundimtar tё nxёnёsve tё grupit eksperimental 

tregojnё rezultat mё tё lartё tё suksesit nё krahasim me suksesin pёrfundimtar tё nxёnёsve 

tё grupit kontrollues (MA=4.09;DS=1.11 vs.3.51;DS=1.34), sepse kanё qenё tё ndikuar tё 

pёrkushtohen nё zbatimin efektiv tё tё mёsuarit nё grupe. Tregues i rezultateve tё tilla janё 

vlerat e T- testit tё cilat pёr suksesin fillestar tё nxёnёsve tё grupit eksperimental dhe 

kontrollues treguan se ndёrmjet dy grupeve nuk ka dallime tё rёndёsishme statistikore 

t=1.156; p=.250, ndёrkohё qё pёr suksesin pёrfundimtar pёr tё dy grupet vlerat tregojnё 

dallime tё rёndёsishme statistikore t=-9.156; p=.000. 

Sa i pёrket gjinisё, nxёnёsit e grupit eksperimental raportuan vlera mё tё larta tё femrave se 

sa grupi kontrollues i nxёnёsve (51% vs.41%) ndёrkohё, grupi kontrollues i nxёnёsve 

raporton vlera mё tё larta pёr meshkujt se sa grupi eksperimental i nxёnёsve (59% vs.49%). 
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Nё drejtim tё matjes sё aplikimit tё eksperimentit nё shkencat natyrore njёra nga pyetjet 

ishte: Sa zotëron shkolla pajisje laboratorike?   

Zbatimi praktik i njohurive pёrmes eksperimentit laboratorik nuk rezultoi tё sjell ndonjё 

ndikim sipas qёndrimeve tё nxёnёsve dhe mёsimdhёnёsve. 

Ështё shqetёsues fakti që 84% tё nxёnёsve konsiderojnё se aspak nuk posedon shkolla 

paisje laboratorike. Ndёrkohё, pёrcaktimi i nxёnёsve se asnjёherё nuk aplikohet 

eksperimenti laboratorik  tregon vlera prej 77.47% tё nxёnёsve tё grupit eksperimental 

krahas 40% tё nxёnёsve tё grupit kontrollues. Ky rezultat, ndonёse pak i njohur nga 

eksperienca jonё me nxёnёs, megjithatё deri nё kёtё nivel ishte i papritur. Kjo pёr faktin se 

gjatё vёzhgimeve tona hasёm  nё kabinetet ku zhvillohet mёsimi dhe dukej se gjendja me 

pajisje laboratorike nuk ishte aq sa pёrshkruhej, por ёshtё e qartё se as ato pak mjete tё cilat 

posedon shkolla nuk shfrytёzohen nga mёsuesit.  

   Nё literaturё, e gjejmё rёndёsinё e lidhjes sё teorisё me praktikёn por edhe nxёnёsit 

shprehin interesim. Nga intervistat tona, doli se kur nxёnёsit mёsojnё nga libri ata mёsojnё 

pёr faktet, por kjo nuk ёshtё shkencё, shkenca mёsohet nga pёrfundimet e dala nga 

eksperimenti, pёrmes vёzhgimeve se a janё tё vёrteta ato pёrfundime apo jo. 

Si pёrfundim, vlerёsojmё se faktorёt kryesor qё pengojnё realizimin praktik tё njohurive tё 

nxёnёsve ёshtё aftёsimi i pamjaftueshёm i mёsimdhёnёsve dhe mungesa e pajisjeve qё 

mundёsojnё  praktikёn mёsimore. 

   Studimi i literaturёs dhe rezultatet qё na solli ky studim, sjellin argumente qё pasqyrojnё  

ngritjen  e nivelit tё aftёsive te nxёnёsit, kur mёsuesi kёrkon qё informacioni tё shtjellohet 

pёrmes metodave aktive nё grupe, duke motivuar zhvillimin e dispozitave qё posedojnё 

nxёnёsit pёr punё angazhuese edhe kur tё mёsuarit ёshtё i vёshtirё, pra nxёnёsit ta zbulojnё 
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vetё informacionin pёrmes bashkёpunimit, duke bёrё korigjimin e ndonjё pune tё gabuar, 

duke i plotёsuar ato nё funksion tё tё menduarit tё tyre dhe bashkёpunimit, pra tё jenё 

bashkёkёrkues tё njohurive dhe tё arrijnё te informacioni i nevojshёm edhe pa ndihmёn e 

mёsuesit. 

   Shumё studiues, theksojnё se mësuesit mendojnё se mjafton qё nxёnёsit  tё ulen nё grupe 

dhe ai vazhdon tё ligjёrojё prapё nё mёnyrё qё tё pёrmbush obligimin nё mёnyrё formale, 

mirёpo praktika tregon se nuk ёshtё shumё me rёndёsi vetёm ajo se si ulen nxёnёsit, por a 

mund tё shkёmbejnё idetё, a mund ta dёgjojnё njëri-tjetrin, a mund ti shohin reagimet, a 

mund tё bisedojnё sy mё sy, nё mёnyrё qё kjo formё e tё mёsuarit tё mos aplikohet vetёm 

formalisht. Dhe kjo ёshtё ajo qё thuhet, se nuk ёshtё vetёm ulja e nxёnёsve nё grupe punё 

nё grupe, nuk ёshtё vetёm dhёnia e njё detyre nё grup punё nё grupe, por shkolla 

bashkёkohore drejt  efektit tё tё mёsuarit nё grupe vё theksin pikёrisht mbi planifikimin 

sistematik tё mёsimdhёnёsit tё pёrqёndruar nё zhvillimin e qёllimeve tё procesit tё tё 

mёsuarit tё nxёnёsve, deri nё fazёn e tё kuptuarit tё tyre, ndarja e reformimi i grupeve, 

pёrcaktimi i detyrave nё grupe e gёrshetuar pёrmes teknikave mёsimore, si dhe praktika njё 

rutinё e punёs sё mёsimdhёnёsit nё mёnyrё qё ajo tё jetё e efektshme dhe tё mundet secili 

grup tё shpreh mendimin e vet dhe secili anёtarё nё kuadёr tё grupit ta ndiejë veten lirshёm, 

ku si rrjedhojё kemi pajisjen e nxёnёsve me njohuri tё reja dhe integrimin e frymёs sociale. 

   Hulumtimet, nё mёsimin e shkencave pёrceptojnё se njё proces i tё  kuptuarit ndodh kur 

tё nxёnit e nxёnёsve arrihet nё mёnyrё aktive nga pёrvojat dhe ndёrveprimet me botёn, 

pёrkundёr kur informacioni transmetohet nё mёnyrё pasive nga mёsimdhёnёsi apo libri 

(BEP,2012). 
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Pra bazamenti, fillesa ёshtё puna e pёrbashkёt nё shkollё,  aty ku njeriu formohet, edukohet 

dhe pikёrisht nxёnёsit tё formohen me kёtё metodik pune  ku synohet t’u jepet  njё bazё 

mbi tё cilёn nxёnёsit mund ta kuptojnё informacionin pёrmes mёnyrave tё ndryshme 

aktive, dhe nё fund fare kur i shikojmё si tёrёsi, si kohezion dalim me pёrfundime qё puna 

nё grupe dhe kontributet e saj pёrmes veprimtarive qё pёrdor mёsuesi bёn qё ndёrtimi i 

njohurive tё nxёnёsve,  arritja e qёllimit tё tё mёsuarit dhe aftёsitё  pёr zgjidhjen e 

problemeve tё jenё mё tё larta, pёrmes procesit tё bashkёpunimit, duke strukturuar nё atё 

mёnyrё qё njohuritё tё mos shndёrrohen nё tё mbajturit mend, por tё ndёrtojnё dijet 

afatgjata tё qёndrueshme e pastaj ato tё mund tё shёrbejnё nё situata tё ndryshme jetёsore 

edhe pёrtej shkollёs. 

   Mёsimdhёnёsit dhe materialet nuk i zbulojnё njohuritё para nxёnёsve, nxёnёsit ndёrtojnё 

dijet nё mёnyrё aktive duke eksploruar botёn pёr rreth, duke vёzhguar dhe duke 

ndёrvepruar me dukuri tё ndryshme, duke thithur ide tё reja dhe duke bёrё lidhjen mes 

ideve tё vjetra e pastaj i diskutojnё ato duke ndёrvepruar me tё tjerёt (BEP, 2012). 

   Nga mbarёshtrimi teorik i studiuesve tё ndryshёm dhe pёrvojёn qё na ofroi ky studim, na 

ndihmoi tё vёrtetojmё se produktiviteti i punёs nё grupe qёndron nё mёnyrat interaktive tё 

ndёrthurjes sё veprimtarive ndёrvepruese qё duhet  ti pёrdorё mёsuesi nёpёrmjet teknikave 

bashkёkohore, si elemente tё rёndёsishme pёrmes tё cilave nxёnёsit pёrqёndrohen, 

pёrvetёsojnё brendinё, aktivizimin dhe reflektimin e informacionit. 

Teoria e pёrfunduar, ka mbёshtetje nё kёto argumente: pyetёsorёt pёr nxёnёs dhe 

mёsimdhёnёs, intervistat me ekspert tё fushёs, vёzhgimi gjatё orёve tё mёsimit dhe bisedat 

e zhvilluara me nxёnёs dhe mёsimdhёnёs. 
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KAPITULLI VII: Përfundime 

   Nё kёtё studim, pasqyruam punёn nё grupe si formё produktive e frytdhёnёse e 

bashkёpunimit tё nxёnёsve me njёri-tjetrin dhe me mёsimdhёnёsin nё shkencat natyrore, 

duke trajtuar, shtjelluar elementet qё tregojnё pёrparёsinё e saj ndaj formave tjera tё tё 

mёsuarit, por edhe problematikёn qё paraqitet gjatё aplikimit nё procesin mёsimor, kur ajo 

zbatohet me shumё lёshime. Monografia ime, ёshtё pёrpjekur tё vёrtetojё pikёpamjet e 

idetё e mia dhe tё teoricientёve tё tjerё tё fushёs sё studimit, se mёsuesit duhet tё 

modelojnё procesin e mёsimdhёnies pёrmes formave sociologjike tё punёs ku si rezultat, 

nxёnёsit janё bartёs tё informacionit, janё reprodukues tё informacionit dhe janё 

mendimtarё kritik. Nё kёtё studim, ishte e rёndёsishme tё  pasqyrohet njё vёshtrim i  

pёrgjithshёm teorik tё fushёs sё studimit, e cila mё pas vjen duke u ngushtuar nё çёshtjet 

kryesore tё problemit, tё mbёshtetur nё literaturёn pedagogjike tё vendit dhe tё huaj si dhe 

në burime tё internetit. 

   Kёndvёshtrimet e shumё studiuesve, flasin se qysh nё fillim tё shek.XIX  kur ka filluar 

aplikimi i punёs mёsimore nё grupe, rezultoi nё njё mёnyrё pozitive tё tё mёsuarit pёr 

inkurajimin e zhvillimit tё aftёsive tё larta njohёse te nxёnёsit dhe mund tё ketё efekt te 

anёtarёt e tjerё tё grupit, prandaj suksesi i zbatimit tё formёs mёsimore nё grupe qёndron nё 

aftёsinё e mёnyrёs sё organizimit tё saj nga ana e mёsimdhёnёsit, por edhe bashkёpunimi i 

nxёnёsve mes veti. 

   Vёshtrimi teorik i kёtij hulumtimi, sjell fillet e pёrcjelljes 20 -vjeçare tё punёs mёsimore 

nё grupe dhe sukseset qё u arritёn me kontributin e shumё studiuesve tё huaj nё kёtё fushё 

si: Vitak, Djui, Dewej,etj,. 
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Rёndёsinё e aplikimit tё punёs mёsimore nё grupe, e fuqizon edhe njё kёndvёshtim tjetёr i 

studiuesit  Mejer (1957),  sipas sё cilit ky formacion didaktik i punёs duhet tё jetё pjesё 

pёrbёrёse e punёs sonё tё pёrditshme, sepse kjo formё ka rёndёsi tё posaçme, sidomos nga 

këndvështrimi social, intelektual dhe moral. Nё funksion tё analizёs dhe të shtjellimit tё 

cilёsisё sё mёsimit nё grupe, trajtuam nё mёnyrё tё qartё dhe tё pёrmbledhur:  

- Zhvillimin historik tё punёs nё grupe, duke bёrё krahasimin e dy qasjeve 

bashkёkohore dhe tradicionale; 

- Bashkёpunimin e nxёnёsve me njёri-tjetrin dhe me mёsimdhёnёsit; 

- Karakteristikat e bashkёpunimit; 

- Mёnyrёn e organizimit tё punёs mёsimore nё grupe; 

- Teknikat e tё mёsuarit nё grup; 

- Strukturimin e detyrave; 

- Roli i mёsuesit nё grup; 

- Tё nxёnit ndёrveprues dhe faktorё tё tjerё tё rёndёsishёm, pa njohjen e tё cilave nuk 

mund tё arrihet zbardhja e problematikёs nё produktivitetin e punёs nё grupe dhe  

pёrfitimit tё njohurive shkencore nё shkencat natyrore. 

Pёr tё ofruar njё mёnyrё tё aplikimit sa mё efektive tё bashkёpunimit nё grupe, kemi 

trajtuar edhe teknikёn e diskutimit dhe tё nxёnit nё bashkёpunim duke i dhёnё rёndёsi pesё 

llojeve bazё: vёrshimi i shpejtё i ideve-brainstroming, kujdestaria, loja me role, simulimi 

dhe diskutimi per zgjidhjen e problemit, si elemente tё rёndёsishme mbi reflektimin dhe 

arritjet e nxёnёsve gjatё pёrfshirjes aktive nё bashkёpunim, si dhe teknikat e tjera 
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bashkёkohore tashmё tё njohura nё shoqёrinё tonё, por shumё tё domosdoshme pёr 

realizimin e orёs efektive mёsimore aktive. 

   Shumё autorё, kanё konstatuar se asnjёherë nuk duhet ta mbivlerёsojmё dhe tё mendojmё 

se kjo ёshtё e vetmja formё efektive e tё mёsuarit, por nё lёndёt e shkencave natyrore kjo 

formё e punёs ёshtё shumё efikase dhe nёse nga mёsimdhёnёsi kombinohet me format tjera 

mёsimore e planifikohet mirё atёherё efektet e saj natyrisht se do tё jenё pozitive. 

Nё bazё tё shtjellimeve dhe analizave tё rezultateve kemi arritur nё disa përfundime tё 

dobishme qё na ndihmojnё pёr zbardhjen e mangёsive, por edhe pёrparёsitё qё ndikojnё nё 

zbatimin cilёsor tё tё mёsuarit nё grupe nё shkencat natyrore dhe pёrfitimin e njohurive 

shkencore, e  konkretisht: 

   Pёr ta kuptuar mё mirё formimin e grupeve tё nxёnёsve brenda klase, me qёllim tё 

arritjeve mё tё larta tё rezultateve, nga tё dy grupet e mёsimdhёnёsve raportohen vlerat mё 

tё larta pёr formimin e grupeve prej katёr anёtarёsh  (80% vs.76%), ndёrsa nga studimi i 

literaturёs sё mbёshtetur preferohet deri gjashtё anëtarёsh. Megjithatё, pёr arsye tё 

mbingarkesёs sё nxёnёsve nё disa shkolla qё kemi vёrejtur gjatё punёs sonё, ky numёr 

tejkalohet por edhe bёn qё ta vёshtirёsojë organizimin dhe aplikimin e suksesshёm tё punёs 

nё grupe. Preferohet formimi i grupit prej katёr anёtarёsh, si grup i mjaftueshёm pёr tё 

mbajtur grupin nё funksion pёr tё parandaluar fshehjen e ndonjёrit prej anёtarёve ose nёse 

ndonjё anёtar ёshtё i padisponueshёm  dhe varёsisht nga materiali mёsimor lehtё mund tё 

ndahet nё çifte (Robertson&Robertson, 1998). 

Njё pasqyrё jo e kёnaqshme, tregohet nё disa shkolla nё aspektin e strukturimit teknik tё 

tavolinave, tё cilat njihen si shkolla nё tё cilat janё inkuadruar mjaft mirё metodologjitё e 
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reja bashkёkohore, ku nga vёzhgimet tona tregohet se modeli i tё mёsuarit qё ofrohet nё ato 

shkolla i pёrshtatet tё mёsuarit individual dhe kjo tregon se nё ato rrethana nuk ёshtё e 

pamundur, por ёshtё mё e vёshtirё tё organizohet puna nё grupe. Kjo edhe mund tё jetё 

arsyeja se pёrse shumё mёsimdhёnёs i ikin zbatimit tё kёtyre formave, sepse njё orientim tё 

qartё i jep edhe struktura e klasёs pёr mёnyrёn e organizimit tё orёs mёsimore nё mёnyrё 

qё mёsimdhёnёsi tё mos humbë kohё nё strukturimin e tavolinave dhe organizimi i saj dhe 

mos tё aplikohet vetёm pёr hir tё formalitetit. Megjithatё, sipas shumё studiuesve, vetёm 

ulja e tyre nё tavolina pёr rreth nё qark nё formё tё shkronjёs ’’U’’ mundёson lidhje tё 

ndёrsjella mes anёtarёve tё grupit, si edhe marrjen, shkёmbimin e informacionit nga tё 

tjerёt, e kjo e zhvillon sociabilitetin nё kuadёr tё grupeve. 

   Edhe pse nga hulumtimi empirik, rezulton se njё numёr i madh i mёsimdhёnёsve kanё 

tejkaluar metodat e mёsimdhёnies tradicionale dhe aplikojnё teknikat bashkёkohore tё 

mёsimdhёnies sidomos formёn e punёs mёsimore nё grupe, me qёllim tё pёrsosjes sё 

procesit mёsimor, megjithatё sfida pёr aftёsimin e tё gjithё mёsimdhёnёsve vazhdon. Kёtё 

e argumentojnё pёrgjigjet e hapura dhe kёrkesat e nxёnёsve pёr ndryshimin e  mёnyrёs sё 

mёsimdhёnies nё mёnyrё qё tё nxёnit e nxёnёsve tё bёhet mё e kuptueshme gjatё 

organizimit tё orёs mёsimore nё grupe nё shkencat natyrore. 

   Sot programet pёr avancimin e mёsimdhёnёsve synojnё t’u japin shkathtёsi tё reja nё 

fusha tё ndryshme  tё cilat kanё pёr objektiv zbatimin e metodologjisё tё  bazuar nё tё 

nxёnit pёrmes projekteve, zgjidhjes sё problemeve, hulumtimit praktik etj.,(BEP,2012). 

Mirёpo, nga pёrgjigjet kemi kuptuar se kjo laramani nё integrimin e metodologjisё 

bashkёkohore ёshtё e shprehur nga disa mёsimdhёnёs, sidomos tё moshave mё tё vjetra, 
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kjo pёr faktin se puna nё grupe nё shkencat natyrore kёrkon angazhim mjaft tё madh dhe 

ata me vёshtirёsi ndryshojnё shprehitë e punёs. 

   Gjithashtu, ky humlumtim identifikon pёrkushtimin jo tё mjaftueshёm tё mёsimdhёnёsve 

gjatё aplikimit tё punёs mёsimore nё grupe, e shprehur kjo pёrmes shqetёsimit tё nxёnёsve 

drejt angazhimit mё tё madh tё mёsimdhёnёsve, kur ata shohin se nxёnёsit nuk kuptojnё, 

kёrkojnё mё tepёr bashkёpunim nё mёnyrё qё te nxёnёsit tё krijohen shkathtёsitё nё 

mёnyrёn e vetaktivitetit dhe tё nxjerrjes sё pёrfundimeve pёr dukuritё e proceseve nё 

shkencat natyrore. Kjo tregon se mёsimdhёnёsit shpeshherё janё tё prirur vetёm tё 

ligjёrojnё e tё mos u kushtojnё rёndёsi kёtyre formave sociologjike.  

Mbёshtetur nё rezultate, pёr efektin e punёs nё grupe mёsimdhёnёsi ёshtё i obliguar qё 

paraprakisht tё parashikojë qёllimet dhe rrezultatet e tё nxёnit te nxёnёsit dhe deri sa i 

parashikon kёto, përveç teknikave dhe aktiviteteve qё ndёrmerr nё klasё ai duhet t’i 

stukturojë ato nё pёrputhje me njёsitё mёsimore gjatё organizimit tё formёs sё punёs 

mёsimore nё grupe, si njё prej formave bashkёkohore mёsimore. 

   Efektet e pёrdorimit tё teknikёs sё diskutimit, nga shumё studiues janё treguar si mjet pёr 

pёrfshirjen e nxёnёsve nё zgjidhjen e problemeve, tё cilёn e kanё pёrsosur edhe rezultatet 

tona se sa mё shumё qё diskutohet aq mё shumё bёhet riprocesim i njohurive nё kujtesёn e 

nxёnёsve dhe kjo bёn qё nxёnёsit tё jenё mё tё angazhuar dhe ato njohuri të jenё mё 

afatgjatë. Kur mёsuesi diskuton me nxёnёs, jo vetёm e ndihmon nxёnёsin tё qartёsojё 

qёllimet e tij por edhe tё janё tё gatshёm tё zhvillojnё bashkёbisedime me njёri-tjetrin dhe 

kjo bёn qё nxёnёsit tё vijnё deri te mёnyra pёr tё arritur sukses (KEC, 2001). 

Gjithashtu, rreth 82% tё nxёnёsve qё konstatojnё raporte bashkёpunimi mes veti tregon 

rritjen e interesimit tё nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёt e shkencave natyrore pёrmes punёs nё 
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grupe dhe potencialin se nxёnёsit mund ti ndёrtojnё vet njohuritё brenda dhe jasht klase.     

Nga vёzhgimet tona sistematike, por edhe nga problematika e rritjes sё interesimit pёr tё 

mёsuar shkencat natyrore pёrmes punёs nё grupe, kemi kuptuar se nxёnёsit me dёshirё 

shpeshherё u kёrkojnё mёsimdhёnёsve qё tё ulen nё grupe dhe tё punojnё nё grupe, sepse 

ashtu e ndiejnё vetёn mё tё lirё dhe mё shumё pёrfitojnё nga bashkёpunimi me njёri tjetrin, 

se sa nga mёsuesi, por edhe te nxёnёsit mё pak tё interesuar puna e pёrbashkёt ёshtё mё 

argёtuese dhe mund tё pёrfitojnё sado pak njohuri, tё cilat nuk i kanё zotëruar, përvetësuar  

mё parё. 

   Lidhur me rolin e mësuesit tё “dorёs sё dytё‘’ i ashtuquajtur nga shkolla bashkёkohore, 

qё nёnkupton rolin e monitoruesit dhe të ndihmёsit tё nxёnёsve gjatё prcesit mёsimor, 

tregohet i pranishёm edhe nё shkollat tona.  Mirёpo kёrkesat e nxёnёsve pёr lehtёsimin e 

procesit gjatё aktiviteteve na bёjnё tё mendojmё se jo tё gjithё mёsuesit i qasen si duhet 

mёsimdhёnies bashkёkohore. Kur nxёnёsit kёrkojnё informacione gjatё bashkёpunimit, 

tregohet shumё i rёndёsishёm roli i mёsimdhёnёsit tё pёrcjellë punёn nё mёnyrё qё tё mos 

humbet kohё dhe mos t’i lёnё hapësirё nxёnёsve tё merren me informacione tё 

parёndёsishme, por tё dinё tё dallojnё ato informacione dhe t’i shkёmbejnё ato,  tё cilat nё 

njёfarё mёnyrë i bёn anёtarёt e grupeve mё pёrgjegjёs, por edhe vetё mёsimdhёnёsin. 

   Gjithashtu, rezultatet nga pёrvojat e mёsimdhёnёsve, kanё treguar rrezikun e formimit tё 

grupeve tё pёrhershme, kur anёtarёt e grupit sikur familjarizohen me njёri tjetrin, nё ato 

raste shpeshherё kalojnё nё shkёmbimin e informacionit nga jeta e pёrditshme e nuk 

fokusohen nё pёrmbajtje aktuale, prandaj ata preferojnё qё grupet shpesh herё tё 

ndryshohen nё mёnyrё qё nxёnёsit e ndryshёm tё mund tё njihen me njёri tjetrin mё 

gjёrёsisht, tё krijohet socializimi nё atё mёnyrё qё secili do tё komunikoj me secilin dhe 
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natyrisht pa dallime sa i pёrket raporteve tё ngushta shoqёrore, afёrsisё sё banimit, 

familjarizimit, ose lidhje tjetёr.  

   Nga kjo pёrvojё me nxёnёsit, u tregua mjaft e suksesshme prania e vullnetit tё 

bashkёpunimit tё nxёnёsve, duke qenё edhe shumё atraktive e lehtёson procesin e punёs sё 

pёrbashkёt, tё cilёn e mbёshtesin edhe studimet e literaturёs nga  shkolla bashkёkohore, se 

shkolla sot nuk ёshtё vetёm shkollё pёr tё pёrfituar njohuri, por edhe pёr tё zhvilluar 

shkathtёsi e pёrgjegjёsi qё e bёn njё nxёnёs tё funksionoj jo vetёm si individ por edhe si 

grup. Sipas studiuesve, arsyeja pse studentët mësojnё mё mirё gjatё punёs nё grupe, ёshtё 

se ata angazhohen mё shumё  nё mёnyrё aktive gjatё hulumtimit nё bashkёpunim, sesa kur 

mёsojnё prej teksteve nga librat.  

   Mendoj se njё vёmendje tё veçantё u duhet kushtuar eksperimentit laboratorik, ku 

hulumtimi empirik rezulton nga tё dhёnat e  77% tё nxёnёsve se nuk zbatohet asnjёherё 

eksperimenti laboratorik dhe 84% e mёsimdhёnёsve se shkolla nuk zotëron fare pajisje 

laboratorike. Pikёrisht pёr kёtё shprehet edhe shqetёsimi mё i madh i nxёnёsve, pёrkundёr 

interesimit tё tyre pёr tё eksploruar sa mё shumё, ku  mungesa e aplikimit tё eksperimentit 

laboratorik jo vetёm qё e vёshtirёson procesin e nxёnies, por edhe shton dilema te nxёnёsit 

se si mund tё ndodhin ato procese, tё cilat ata i komentojnё gjatё mёsimit. Nga hulumtimi 

del, se praktika shkollore nga shkencat natyrore nuk u ofron nxёnёsve mundёsi praktike pёr 

zgjidhjen e problemeve dhe zbulimin e njohurive tё reja  pёrmes eksperimenteve apo 

vёrtetimin e atyre fakteve qё tanimё janё tё zbuluara.  

   Edhe pse nga hulumtimet kemi kuptuar se paisjet teknike në shkencat natyrore nuk 

paraqesin kushtin pa të cilën nuk mundet shkolla aktive, por ajo duhet ti shfrytëzoj ato 

maksimalisht me të gjitha përparësit që ka ndaj mësimdhënies tradicionale (Ibrahimi, 
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2004).Duke u nisur edhe nga ajo, se lёnda e shkencave natyrore ёshtё e pafund dhe 

mёsimet kanё lidhje logjike njёra me tjetrёn dhe nёse njё njёsi mёsimore nuk konsumohet 

prej fillimit tё teorisё deri nё zbatimin praktikё tё tyre, atёherё mund tё jetё pengesa nё 

njёsitë e ardhshme. Kёshtu qё, mёsimdhёnёsi mendoj se duhet tё niset nga ajo se, a ka 

arritur t’i jap gjithё informacionin e nevojshёm nxёnёsit! 

   Fuqinё e zbatimit tё eksperimentit nё shkencat natyrore nё kёtё hulumtim, e mbёshtesin 

edhe vet mёsimdhёnёsit e shkencave natyrore se pёrvetёsimi  i njohurive paraprake pёrmes 

tё nxёnit eksplorues gjatё angazhimeve tё pavarura tё nxёnёsve, rezulton nё arritjen e  

nxjerrjes sё rrezultateve, vёrtetimi i tyre dhe shmangia e atyre rezultateve tё padobishme 

nga ato eksperimente, por qё kritikat nё kёtё drejtim i adresohen institucioneve tё vendit 

pёr mungesё tё paisjeve dhe kushteve laboratorike. Rёndёsia e zbatimit tё eksperimentit 

theksohet edhe nga intervistat tona, se shkenca nuk mёsohet nga librat, por nga 

eksperimentet, pёrmes vёzhgimit, prandaj nё shkencat natyrore puna nё grupe ёshtё e 

vetmja mёnyrё e cila mund tё ketё rezultate krahas mёnyrёs individuale. Kёrkimet 

laboratorike shkencore krijojnё njё ambient nё tё cilin nxёnёsit formojnё kuptime dhe i 

ndёrlidhin konceptet me idetё madhore tё shkencёs (BEP, 2012). 

   Nё aspektin e paraqitjes sё vёshtirёsive tё nxёnёsve pёr punё nё bashkёpunim, e cila 

duket qartё se nё shoqёrinё tonё nuk ёshtё jetёsuar sa duhet, kjo pёr  faktin se forma e 

bashkёpunimit nuk ёshtё kultivuar qysh herёt nё institucionet parashkollore, nё shkollё 

fillore, e mё tutje dhe tani pasojat janё mu kёtu, sa mё vonё qё nxёnёsit inkuadrohen nё 

kёtё formё tё punёs tё trashёguar nga njё sistem tradicional ku mёsimdhёnёsi kryesisht ka 

shpjegu dhe nxёnёsit vetёm kanё dёgjuar, aq mё shumё do tё kenё vёshtirёsi tё socializimit.  
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Me kёtё hulumtim tё kryer me 221 nxёnёs nё pesё shkolla tё zonave rurale dhe urbane tё 

Kosovёs, me qёllim tё ndriçimit tё produktivitetit gjatё  tё mёsuarit nё grupe, arritёm tё 

pёrfundojmё se me bashkёpunim tё ndёrsjellё mes nxёnёsve dhe mёsuesit  gjatё punёs nё 

grupe arrihen  njohuri mё tё larta shkencore tё nxёnёsve nё shkencat natyrore, ku u vёrtetua 

hipoteza themelore dhe hipoteza ndihmёse. 

   Me qёllim tё vёrtetimit tё hipotezёs, respektivisht konstatimit tё efekteve qё sjell veprimi 

i faktorit eksperimental, rezultatet e suksesit pёrfundimtar tё njohurive tё nxёnёsve tё grupit 

kontrollues dhe eksperimental u nxorrёn  nga ditarёt e klasave të përzgjedhur në bazë të 

kritereve, por edhe nga pyetёsorёt e nxёnёsve pas ndikimit tё faktorit eksperimental (tё 

mёsuarit efektive nё grupe, sipas kёrkesave tё shkollёs  bashkёkohore). Nga rezultatet e 

suksesit pёrfundimtar pёr gjithsej  111 nxёnёs tё grupit eksperimental, pasqyrohet ngritje e 

nivelit tё njohurive tё nxёnёsve krahas suksesit pёrfundimtar tё grupit kontrollues 

(MA=4.09;DS=1.11vs.MA=3.51;DS=1.34). Gjithashtu, edhe nё grupin kontrollues nё 

rezultatet e suksesit pёrfundimtar ёshtё konstatuar njё rritje nga gjendja e suksesit fillestar, 

por mё e ngadalshme nё krahasim me suksesin final  tё grupit eksperimental tё nxёnёsve.       

Ky hulumtim, nga rezultatet e fituara vёrteton ndikimin pozitiv tё faktorit eksperimental.        

Grupi eksperimental ka raportuar vlera mё tё larta pёr aplikimin e punёs nё grupe gjatё 

procesit mёsimorё nё lёndёt e shkencave natyrore dhe bёn tё kuptojmё se kёrkesat tona 

programore kanё ndikuar qё mёsuesit tё aplikojnё punёn nё grupe sipas njёsive mёsimore 

qё mund tё mёsohen pёrmes punёs nё grupe, ku si rezultat  pasqyrohet me rritjen e efektit 

tё njohurive pёr tё mёsuar lёndёt e shkencave natyrore. 

Sipas studiuesve gjatё procesit mёsimor nuk duhet tё dominoj asnjёra nga format e punёs 

mёsimore por ato duhet tё aplikohen tё kombinuara.  
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Pёrcaktimi i nxёnёsve nё pyetjen: a ka ndikuar tё mёsuarit nё grupe sipas kёrkesave 

programore nё rritjen e njohurive shkencore nё krahasim me vitet e kaluara? Rezultatet nё 

Tabelёn 25 tregojnё se 82.88% tё mostrёs sё nxёnёsve tё grupit eksperimental kanё 

konstatatuar plotёsisht. Pёrcaktimi i shumicёs sё nxёnёsve se plotёsisht puna nё grupe 

ndikon nё rritjen e njohurive shkencore tregon se nё praktikёn shkollore tё mёsuarit 

efektive nё grupe te nxёnёsit nё lёndёt e shkencave natyrore mundёsojne arritje mё tё lartё 

tё rezultateve.  

   Kёtё e vёrtetojnё edhe rezultatet e suksesit tё njohurive tё nxёnёsve, pas aplikimit tё 

punёs mёsimore nё grupe, sipas kёrkesave bashkёkohore tё cilat tregojnё rritje nё nivelin e 

njohurive shkencore te nxёnёsit e grupit eksperimental. Nxёnёsit qё mёsojnё duke gjurmuar 

lidhjet logjike mes ideve dhe provave apo fakteve si dhe kritikave mes njёri tjetrit mund t’i 

shfrytёzojnё kёto shkathtёsi edhe nё fusha tjera lёndore (BEP,2012). 

   Hulumtimi ynё nё arsimin e mesёm tё ulёt, na ndihmoi tё ofrojmё njё pasqyrё pёr 

evidentimin e problemeve gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore por edhe pёrparёsitё e 

kёsaj forme tё tё mёsuarit pёrmes instrumenteve si: pyetёsorёt me nxёnёs dhe mёsues tё 

shkollave, intervistat e zhvilluara me ekspertё tё fushёs, vёzhgime dhe diskutime me 

nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit. Gjithashtu, ky punim nuk pasqyron ndonjё alterativё tё re tё 

mёnyrёs sё organizimit tё punёs mёsimore nё grupe nё shkencat natyrore, por duke u 

mbёshtetur nё rezultatet e studimeve tona tё nxjerra ofruam gjendjen aktuale tё mёnyrёs sё 

mёsimdhёnies gjatё aplikimit tё formёs mёsimore tё punёs nё grupe nё shkencat natyrore 

dhe nga lёshimet e dala nga kёto hulumtime por edhe nё mbёshtetje tё pёrvojave tё shumё 

studiuesve dhe shkollat tona, tё shёrbejnё pёr ndryshime pozitive nё kёtё drejtim.  
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   Rezultatet, dёshmuan se aplikimi i formёs sё punёs mёsimore nё grupe, si njё ndёr format 

sociologjike bashkёkohore, mundёson produktivitet mё tё lartё dhe tё  suksesshёm tё 

mёsimdhёnies dhe tё të nxёnit nё shkencat natyrore. 

Sё fundmi, mendojmё se mёsimi bashkёpunues rrit interesimin pёr tё mёsuar shkencat 

natyrore, zgjeron dimensionet e tyre nё tё nxёnit megjithatё shkёmbimi i ideve prej njёrёs 

anё nё tjetrёn anё tё tavolinёs, ndёrveprimi me idetё dhe informacionin, rrit potencialin e tё 

qenit vetёzbulues, duke bёrё qё nё mёnyrё tё pavarur ta pёrvetёsojnё edhe procesin se si tё 

punohet por edhe pёrmbajtjet. 

 

7.1 Rekomandime 

Pёr tё gjithё mёsuesit, pedagogёt, trajnerёt e drejtuesit e institucioneve arsimore nё 

bashkёpunim me MASHT-sё, nga pёrfundimet e bazuara mё sipër, tё cilat dёshmojnё se   

bg     permes aplikimit te tё mёsuarit nё grupe arrihen njohuri mё tё larta shkencore tё 

nxёnёsve nё lёndёt e shkencave natyrore, parashtrojmё kёto rekomandime: 

- Tё monitorohen, mёsimdhёnёsit e shkencave natyrore gjatё orёve tё mёsimit nga 

institucionet pёrkatёse, nёse metodat e reja bashkёkohore janё perceptuar, pёrvetёsuar 

mirё dhe zbatohen nё praktikё nga mёsimdhёnёsit nё mёnyrё qё tё mos aplikohen 

vetёm formalisht; 

- Bashkёpunim mё tё ngushtё tё mёsimdhёnёsve me nxёnёsit, pёrmes sё cilёs e vёnё 

nxёnёsin nё rolin e hulumtuesit gjatё punёs nё grupe; 

- Tё aplikohet mё shpesh forma e punёs mёsimore nё grupe, duke ofruar metoda mё 

tёrheqёse me nxёnёsin nё qendёr qё mundёson nxitjen edhe tё nxёnёsve mё pak aktivё; 
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- Kabinetet e shkencave natyrore nё shkollat tona tё furnizohen me pajisje dhe mjete tё 

nevojshme, qё mundёsojnё zhvillimin e eksperimenteve e demonstrimin e  dukurive; 

Edhe pse, disa nga rekomandimet e lartёpёrmendura janё mё se tё njohura deri mё tani, por 

nga fakti qё janё ndёr çёshtjet qё preokupojnё nxёnёsit dhe mёsimdhёnёsit e arsimit tё 

mesёm tё ulёt dhe deri mё tani kёto probleme nuk janё tejkaluar, vazhdojnё tё jenё pjesё e 

rekomandimeve pёr institucionet e vendit. 
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SHTOJCA 

 

Shtojca I 

Kjo pjesё pёrfshin instrumentet e pёrdorura pёr studim: Pyetёsorin pёr mёsimdhёnёs tё 

grupit kontrollues, Pyetёsorin pёr mёsimdhёnёs tё grupit eksperimental, Pyetёsorin pёr 

nxёnёs tё grupit kontrollues, Pyetёsorin pёr nxёnёs  tё grupit eksperimental, Protokoli i 

intervistёs dhe Modele tё planeve ditore nga shkencat natyrore.  

 

Pyetësor për mësimëdhënës 

Pyetësori-A 

Pyetësori nё lidhje me cilёsinё e mёsimit nё grupe tё nxёnёsve tё klasёs sё VIII tё arsimit tё arsimit tё mesёm 

tё ulёt (grupi kontrollues). 

Me qёllim tё hulumtimit tonё tё çёshtjes sё cilёsisё nё mёsimin nё grupe nё shkencat natyrore, kemi pёrpiluar 

kёtё pyetёsor pёr tё marrё edhe mendimin tuaj nё lidhje me produktivitetin e mёsimit nё grupe si faktor 

shumё i rёndёsishёm nё pёrvetёsimin e njohurive nё lёndёt e shkencave natyrore. 

Pёrgjigjet e juaja janё shumё tё vlefshme nё ndriçimin e kёsaj problematike. 

Pёr plotёsimin e pyetёsorit kemi dy lloje pёrgjigjesh: 

1. Tё shёnohen pёrgjigjet me shkrim nё hapsirёn e caktuar tё shёnuar me vijё tё plotё. 

2. Tё rrethohet njё ose mё shumё pёrgjigje tё dhёna. 

Shkolla fillore ______________________________           

Data______________________________________ Vendi_____________________________________           

 Niveli i arsimimit____________________________          

1. Si e organizoni ju klasёn pёr punё tё sukseshme nё grupe? 

_________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

2. Sa nxёnёs pёrbёjnё njё grup efektiv? 

a) Tre 

b) Katёr  

c) Mё shumё 

3. Cilat teknika tё tё mёsuarit i zbatoni gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore ? 

a) Kllaster  

b) Di, dua tё di, mёsova 

c) Brainstorming 

d) DRTA 

e) Ditari dypjesёsh 

f) _____________ 

4. Cilat raporte sociale i kultivoni pёr tё motivuar nxёnёsit pёr bashkёpunim? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

5. Mёsimi nё grupe, sa e rrit interesimin e nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёn e shkencave natyrore? 

a) Plotёsisht  

b) Mesatarisht 

c) Fare pak 

 

6. Cilat ushtrime nga shkencat natyrore mendoni se nxёnёsit mund t’i zbatojnё mё mirё nё grupe? 
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a) Ushtrimet numerike 

b) Ushtrimet laboratorike 

c) Eksperimentet nё natyrё 

7.  Çfarё ёshtё roli i mёsuesit nё kёtё formё tё punёs? 

a) Primar 

b) I dorёs sё dytё (kёshillues) 

c) Nuk ёshtё fare 

8.  Si veproni nёse vёreni se grupi nuk angazhohet nё aktivitete? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

9. A janё tё pёrfshirё tё gjithё anёtarёt e grupit nё veprim apo ka pёrjashtime nё bazё tё gjinisё apo nivelit tё 

aftёsive ? 

a) Plotёsisht 

b) Mesatarisht  

d) Aspak 

10.  Cila ёshtё mёnyra pёr vlerёsimin e njё grupi? 

a) Vlerёsimi individual 

b) Vlerёsimi grupor 

c) Vlerёsimi individual dhe grupor 

11.  Si e lehtёsoni zhvillimin e mardhёnieve pozitive brenda grupit (duke pas parasysh se kemi tё bёjmё me 

nxёnёs tё ndryshёm)? 

_________________________________________________________________________________ 

12.  Çfarё janё raportet dominuese ndёrmjet nxёnёsve gjatё punёs nё grupe : 

a) Bashkёpunimi 

b) Garimi 

c) Raporte konstruktive 

d) Kritikuese 

e) _________________ 

13. Cilat janё vёshtirёsitё tё cilat mё sё shpeshti i keni hasur gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore? 

_________________________________________________________________________________ 

14. Me kёtё formё tё mёsimdhёnies, a realizohen qёllimet e proklamuara mbi tё nxёnit aktiv? 

a) Plotёsisht  

b) Mesatarisht  

c) Fare pak 

15. Cilat janё pёrfitimet e nxёnёsve gjatё punёs nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

 

Pyetësor për mësimëdhënës 

Pyetësori -B 

Pyetësori nё lidhje me cilёsinё e mёsimit nё grupe tё nxёnёsve tё klasёs sё VIII tё arsimit tё arsimit tё mesёm 

tё ulёt (grupi eksperimental). 

Me qёllim tё hulumtimit tonё tё çёshtjes sё cilёsisё nё mёsimin nё grupe nё shkencat natyrore, kemi pёrpiluar 

kёtё pyetёsor pёr tё marrё edhe mendimin tuaj nё lidhje me produktivitetin e mёsimit nё grupe si faktor 

shumё i rёndёsishёm nё pёrvetёsimin e njohurive nё lёndёt e shkencave natyrore. 

Pёrgjigjet e juaja janё shumё tё vlefshme nё ndriçimin e kёsaj problematike. 

Pёr plotёsimin e pyetёsorit kemi dy lloje pёrgjigjesh: 

http://www.vodafone.al/vodafone/Cfare_eshte_3G_740_1.php


216 

 

a) Tё shёnohen pёrgjigjet me shkrim nё hapsirёn e caktuar tё shёnuar me vijё tё plotё  

b) Tё rrethohet njё ose mё shumё pёrgjigje tё dhёna. 

Shkolla fillore ______________________________         Data______________________________________  

Vendi_____________________________________         

Niveli i arsimimit____________________________ 

1. Si e organizoni ju klasёn pёr punё tё suksesshme nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

2. Sa nxёnёs pёrbёjnё njё grup efektiv? 

d) Tre 

e) Katёr  

f) Mё shumё 

3. Kriteret e formimit tё grupeve mund tё jenё: 

a) Sipas interesimeve 

b) Aftёsive 

c) Raporteve sociale 

d) Afёrsisё sё banimit  

e) ___________________________ 

4. Cilat teknika tё tё mёsuarit i zbatoni gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore ? 

a) Kllaster  

b) Di dua tё di Mёsova 

c) Brainstorming  

d) DRTA  

e) Ditari dypjesёsh 

f) ____________ 

5. Si caktohen detyrat e nxёnёsve nё grup nё mёnyrё qё nxёnёsit tё nxiten pёr tё punuar sё bashku? 

_________________________________________________________________ 

6. Cilat raporte sociale i kultivoni pёr ti motivuar nxёnёsit pёr bashkёpunim? 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

7. Sa posedon shkolla juaj paisje laboratorike qё mundёsojnё transferin e njohurive dhe zbatimin praktik 

tё tyre nё shkencat natyrore? 

a) Mjaftueshёm  

b) Pak 

c) Aspak 

   8.  Zbatimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe, a ka ndikuar te nxёnёsit tё mёsojnё mё mirё ? 

a) Plotёsisht 

b) Pjesёrisht  

c) Aspak 

   9.  Si veproni nёse vёreni se grupi nuk angazhohet nё aktivitete? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

10. Cilat janё konceptet bazё pёr ti nxitur diskutimet nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

 

11. A janё tё pёrfshirё tё gjithё anёtarёt e grupit nё veprim apo ka pёrjashtime nё bazё tё gjinisё apo nivelit tё 

aftёsive ? 
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a) Plotёsisht  

b)Pjesёrisht 

c) Aspak  

12.  Si e lehtёsoni zhvillimin e mardhёnieve pozitive brenda grupit (duke pas parasysh se kemi tё bёjmё me 

nxёnёs tё ndryshёm)? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

13.  Çfarё janё raportet dominuese ndёrmjet nxёnёsve gjatё punёs nё grupe ? 

a) Bashkёpunimi 

b) Garimi 

c) Raporte konstruktive 

d) Kritikuese 

e) _________________ 

14. Cilat janё vёshtirёsitё tё cilat mё sё shpeshti i keni hasur gjatё punёs nё grupe nё shkencat natyrore? 

_________________________________________________________________________________ 

15. Cilat janё pёrfitimet e nxёnёsve gjatё punёs nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

Pyetësor për nxënës 

Pyetësori -C 

Pyetësori nё lidhje me cilёsinё e mёsimit nё grupe tё nxёnёsve tё klasёs VIII tё arsimit tё mesёm tё ulёt (grupi 

eksperimental). 

Me qёllim tё hulumtimit tonё rreth çёshtjes sё cilёsisё me mёsimin nё grupe, kemi pёrpiluar kёtё pyetёsor pёr 

tё marrё edhe mendimin tuaj nё lidhje me produktivitetin e mёsimit nё grupe si faktor shumё i rёndёsishёm nё 

pёrvetёsimin e njohurive nё lёndёt e shkencave natyrore.Pёrgjigjet e juaja janё shumё tё vlefshme nё 

ndriçimin e kёsaj problematike. 

Pёr plotёsimin e pyetёsorit kemi dy lloje pёrgjigjesh: 

a) Tё shënohen pёrgjigjet me shkrim nё hapsirёn e caktuar tё shёnuar me vijё tё plotё; 

b) Tё rrethohet njё ose mё shumё pёrgjigje tё dhёna. 

       Gjinia: a) mashkull b) femёr ________________________ 

      Emri i shkollёs___________________________________ 

      Klasa__________________________________________ 

     Vendi_________________________________________ 

1. Sa realizohet forma e punёs mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore brenda njё gjysёm 

vjetori ? 

a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

2. Si e kuptoni angazhimin e pavarur tё grupit tё nxёnёsve? 

_________________________________________________________________________________ 

3. Si e bёn mёsuesi  ndarjen e grupeve ? 

a) Sipas interesimeve 

b) Aftёsive 

c) Raporteve sociale 

d) Afёrsisё sё banimit  

e) ___________________________ 
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4. Si e bёni ndarjen e brendshme dhe organizimin e punёs nё grupin tuaj?  

_________________________________________________________________________________ 

5. Sa zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore nё lёndёn e shkencave natyrore? 

a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

6. A ka bashkpunim nё mes nxёnёsve me njёri tjetrin gjatё punёs nё grupe ? 

a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё               

7. Ju si anёtar i grupit, çfarё ёshtё roli juaj nё grup? 

a) Udheheqёs i grupit 

b) Vёzhguesё 

c) Kujdestar i materialeve 

d) Regjistrues 

e) Raportues  

f) _________________ 

8. Çfarё ёshtё roli i mёsuesit nё grupin tuaj? 

a) Primar 

b) I dorёs sё dytё (kёshillues) 

c) Nuk ёshtё fare  

 

9. Si mendoni se do tё punoni mё mirё nё grup, nёse: 

a) Mёsuesi  cakton rolin tuaj? 

b) Caktoni vetё rolin tuaj ? 

10. Si arrini tё gjeni kompromis nёse ndonjё anёtarё i grupit nuk angazhohet nё aktivitete? 

_________________________________________________________________________________ 

11. Sa jeni tё kёnaqur me rezultatet e punёs sё anёtarёve tё grupit gjatё aktiviteteve? 

_________________________________________________________________________________ 

12. Zbatimit efektiv i punёs nё grupe, a ka ndikuar nё rritjen e produktivitetit tё njohurive shkencore  nё 

shkencat natyrore?  

a) Plotёsisht,sepse 

_____________________________________________________________________________ 

b) Pjesёrisht,sepse 

_____________________________________________________________________________ 

c) Aspak,sepse 

_____________________________________________________________________________ 

d)                 (rrethoni njёrёn pёrgjigje dhe sqaroni) 

13. Çfarё mendoni se janё pёrfitimet e juaja gjatё punёs nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

14. Sa arrihen tё realizohen qёllimet e tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs ? 

a) Plotёsisht 

b) Mesatarisht 

c) Fare pak 

15. Çka mendoni se duhet ndryshuar, nё mёnyrё qё tё arrihen rezultate mё tё mira? 
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_________________________________________________________________________________ 

Pyetësor për nxënës 

Pyetësori -D 

Pyetësori nё lidhje me cilёsinё e mёsimit nё grupe tё nxёnёsve tё klasёs sё VIII tё arsimit tё mesёm tё ulёt 

(grupi kontrollues). 

Me qёllim tё hulumtimit tonё tё çёshtjes sё cilёsisё me mёsimin nё grupe, kemi pёrpiluar kёtё pyetёsor pёr tё 

marrё edhe mendimin tuaj nё lidhje me produktivitetin e mёsimit nё grupe si faktor shumё i rёndёsishёm nё 

pёrvetёsimin e njohurive nё lёndёt e shkencave natyrore. 

Pёrgjigjet e juaja janё shumё tё vlefshme nё ndriçimin e kёsaj problematike. 

Pёr plotёsimin e pyetёsorit kemi dy lloje pёrgjigjesh: 

c) Tё shënohen pёrgjigjet me shkrim nё hapsirёn e caktuar tё shёnuar me vijё tё plotё dhe  

d) Tё rrethohet njё ose mё shumё pёrgjigje tё dhёna. 

Gjinia: a) mashkull b) femёr  

Emri i shkollёs______________________________ 

Klasa _____________________________________ 

Vendi_____________________________________ 

1. Sa realizohet forma e punёs mёsimore nё grupe nё lёndёt e shkencave natyrore brenda njё gjysёm 

vjetori ? 

a)  Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

2. Si e bёn mёsuesi  ndarjen e grupeve ? 

a) Sipas interesimeve 

b) Aftёsive 

c) Raporteve sociale 

d) Afёrsisё sё banimit  

e) ___________________________ 

3.  Si mendoni se do tё punoni mё mirё nё grup, nёse: 

a) Mёsuesi cakton rolin tuaj? 

b) Caktoni vetё rolin tuaj ? 

4. Si e bёni ndarjen e brendshme dhe organizimin e punёs nё grupin tuaj?  

________________________________________________________________________________ 

5. A bёnё mёsuesi njё pёrgatitje paraprake (shpjegimin e temёs dhe krijimin e njё situate tё  

kuptueshme pёr ju)? 

a) Asnjёherё 

b) Disa herё 

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

6. Sa zbatohet eksperimenti laboratorik gjatё orёs mёsimore nё lёndёn e shkencave natyrore? 

a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

7.  Pёrmbajtjet mёsimore a janё nё harmoni me aktivitetet e nxёnёsve si nё aspektin teorik ashtu edhe 

praktik? 
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a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё 

8. A ka bashkpunim nё mes nxёnёsve me njёri tjetrin gjatё punёs nё grupe ? 

a) Asnjёherё  

b) Disa herё  

c) Shpeshherё 

d) Gjithmonё               

9. Sa arrini ti pёrvetёsoni njohurit e fituara nga lёnda e shkencave natyrore nё mёnyrё qё ato ti zbatoni 

nё situata jetёsore dhe praktike? 

a) Aspak  

b) Pjesёrisht 

c) Mirё 

d) Shumё mirё  

e) Plotёsisht 

10. Si arrini tё gjeni kompromis nёse ndonjё anёtarё i grupit nuk angazhohet nё aktivitete? 

________________________________________________________________________________ 

11. Sa jeni tё kёnaqur me rezultatet e punёs sё anёtarёve tё grupit gjatё veprimtarive? 

a) Plotёsisht 

b) Mesatarisht  

c) Fare pak 

12. A mendoni se punoni mё mirё nёse punoni sё bashku? 

a)Plotёsisht,sepse 

_________________________________________________________________________________ 

b)Pjesёrisht,sepse 

_________________________________________________________________________________ 

 c)Aspak,sepse 

_________________________________________________________________________________ 

                (rrethoni njёrёn pёrgjigje dhe sqaroni) 

13.  Çfarё mendoni se janё pёrfitimet e juaja gjatё punёs nё grupe? 

_________________________________________________________________________________ 

14. Sa arrihen tё realizohen qёllimet e tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs ? 

a) Plotёsisht 

b) Mesatarisht 

c) Fare pak 

15. Çfarë  mendoni se duhet ndryshuar, nё mёnyrё qё tё arrihen rezultate mё tё mira? 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vodafone.al/vodafone/Cfare_eshte_3G_740_1.php


221 

 

Protokoli i intervistës 

Personi i intervistuar: 

Data e intervistёs: 

Kohёzgjatja e intervistёs: 

Nr. i materialit tё zbardhur: 

Vendi i intervistёs: 

1. Puna nё grupe si formё e mёsimdhёnies bashkёkohore, sa ndikon nё pёrfitimin e njohurive shkencore te 

nxёnёsit  nё shkencat natyrore? 

2. A mendoni se arrihet efekti (qёllimi) i tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs mёsimore? 

3.Sipas mendimit tuaj, cilёt janё faktorёt kryesorё qё ndikojnё nё produktivitetin e tё mёsuarit gjatё punёs nё 

grupe? 

4.Cilёt mendoni se janё kufizimet (vёshtirёsit) tё cilat mё sё shpeshti keni hasur gjatё punёs nё grupe? 

5.Cilat pasoja rezultojnё nga mosfunksionimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe? 

 

 

Modele tё planeve ditore nga shkencat natyrore 

Po paraqesim modele tё planeve ditore sipas stukturёs ERR, tё cilat u pёrdorёn gjatё hulumtimit nga 

mёsimdhёnёsit e grupit eksperimental pёr tё  konstatuar efektet e punёs mёsimore nё grupe nё shkencat 

natyrore. Ndërsa materiali të cilin e përdorën mësuesit e grupit eksperimental  për organizimin e punës 

mësimore në grupe (faktori eksperimental) është mbështetuar nga literatura teorike e studimit. 

Modeli 1 (Ibrahimi, 2004). 

LËNDA: Fizikё 

TEMA: Lënda, trupat dhe vetit e tyre 

OBJEKTIVAT: Nё fund tё orёs mёsimore nxёnёsit tё jenё tё aftё tё: 

1. Dallojnё trupat fizikё sipas gjendjes agregate; 

2. Tё pёrcaktojnё domethёnien e fjalёve lёndё dhe trup; 

3.Tё evidentojnё tё pёrbashkёtat dhe tё ndarat midis trupave; 

Fjalё kyçe: thёrmijё, molekulё, atom. 

Struktura e orës mёsimore: 

 

Evokim  - Brainstorming  - 10’ 

Realizim-Klasteri-ditari dypjesёsh  -25’ 

Reflektim – Ese – 10’ 

 

Zhvillimi i orёs mёsimore: 

Evokimi (Breinstorming): I pyesim nxёnёsit se çfarё kuptojnё me fjalёn thërmijё. Gjatё disa minutave 

nxёnёsit do t’i shprehin mendimet e tyre, qё u vijnё nё mendje rreth kёsaj çёshtje. 

Realizimi i kuptimit: (kllaster, ditari dypjesёsh): ju sqarojmё nxёnёsve pёr trupat, lёndёt e ndryshme, 

molekulat dhe atomet nё kёta trupa. Ndahet klasa nё grupe nga 4-5 nxёnёs. Numёrohen grupet prej 1-5 dhe 

grupohen nxёnёsit, sipas numrave. Grupi i parë do tё formojё kllasterin pёr trupat, grupi i dytё do tё formojё 

kllasterin pёr lёndёt e ndryshme. Grupi i tretё do tё formojё kllasterin pёr atomet. Pastaj i bashkojmё numrat e 

njejtё pёr grupe tё mёdha duke kёrkuar prej tyre qё tё formojnё njё kllaster tё pёrbashkёt. Detyrёn e realizuar 

e lexon njёri nga pёrfaqёsuesit e grupit. Gjatё pёrgjigjeve qё japin nxёnёsit mёsuesi shpjegon konceptet 

kryesore: atomet, molekulat, thёrmijat. 
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Me anё tё ditarit dypjesësh, nxёnёsit do tё zgjedhin dhe do tё japin mёnyrёn se si do tё veprojnё ata vetё. 

Komentohen figurat nga libri dhe nё bazё tё kёtyre figurave nxёnёsit do tё kuptojnё pёr radhitjen e 

molekulave nё tё tri gjendjet agragate.  

Reflektimi: ESE.Nxёnёsit shkruajnё mbi trupat, çka ndodh me ta kur nxehen, vlojnё dhe kur ftohen.Disa nga 

punimet i lexojnё nё klasё. 

Modeli 2   

Lënda: Njeriu dhe Natyra 

Njësia mёsimore: Njeriu dhe shёndeti  

Metodat mësimore: Metoda e dialogut, metoda e demonstrimit dhe metoda e punimeve praktike 

Mjetet mësimore: Grafoskopi, fotografitё e organeve tё njeriut, modele tё zemrёs, mushkrive, skeletit, folitё, 

panoja nё mur me fotografitё e organeve tё njeriut, hameri. 

Format e punës mësimore: frontale dhe puna nё grup 

Objektivat: 

- Tё pёrshkruajë veçoritё themelore tё organeve tё njeriut; 

- Tё analizojё rёndёsinё dhe funksionin e tyre; 

- Tё gjykojnё thёniet: ‘’Mё mirё tё parandalosh se sa tё shёrosh’’. 

Ecuria e orёs mёsimore: 

Hapi i parё: Aktivitietet pёrgatitёse para mёsimit: Nxёnёsit ndahen nё gjashtё grupe duke parё suksesin e tyre 

nё lёndёn Njeriu dhe natyra. Secili grup merr udhёzimet e qarta se si do tё realizohet nё orёn tjetёr. Para sё 

gjithash ata motivohen dhe kёshillohen qё nga tekstet, librat, enciklopeditё dhe internet tё mbledhin sa mё 

shumё informacione pёr organet e caktuara si dhe tё sqarojnё si t’i mbrojmё ato dhe shёndetin tonё. 

Lideri i çdo grupi vendos sё bashku me anёtarёt e tjerё tё grupit pёr mёnyrёn e mbledhjes sё informacioneve 

si dhe pёr mёnyrёn e prezantimit. Grupet emёrtohen sipas njёsisё mёsimore tё temёs e cila duhet tё 

pёrpunohet nё orёn e ardhshme nё kuadёr tё grupeve: 

Organizimi i aktiviteteve në grupe 

Grupi i parё  - Organet pёr lёvizje 

Grupi i dytё-  Organet e tretjes 

Grupi i tretё - Organet e frymёmarrjes 

Grupi i katёrt- Organet e qarkullimit tё gjakut 

Grupi i pestё- Organet e lёkurёs  

Grupi i gjashtё- Sistemi nervor 

Hapi i dytё: Realizimi i orёs mёsimore; Nxёnёsit njihen me paisjet dhe orenditё e kabinetit, vendosen 

fotografitё e organeve tё njeriut, modelet e zemrёs, mushkёrive, trurit dhe skeletit.Grafoskopi dhe folitё 

shёrbejnё pёr pёrpunimin e njёsisё mёsimore. Nё fillim tё orёs arsimtari i biologjisё i pyet me gojё nxёnёsit 

pёr informacionet qё kanё hulumtuar dhe sqarohen nocionet themelore pёr tё gjitha organet e lartpёrmendura. 

Hapi i tretё: Mёsuesi thekson qёllimin e orёs dhe shpёrndan nxёnёsit nё grupet e formuara.Nxёnёsit marrin 

hamerin, markerёt dhe udhёzimet pёr punё, çdo grup ka detyrёn e qartё: nё çdo organ tё caktuar tё shkruajnё 

saktё funksionin e organit sipas tё cilit mban emrin grupi, si dhe analizojnё pёrgjigjet pёr rёndёsinё dhe 

mbrojtjen e organit. 

Hapi i katёrt: Puna e pavarur e nxёnёsve; Nxёnёsit pёrshkruajnё informacionet mё tё rёndёsishme nё hamer 

ndёrsa arsimtari pёrcjell dhe kontrollon punёn nё grup, ndihmojnё dhe sqarojnё nёse dicka nuk ёshtё e qartё. 

Hapi i pestё: Prezantimi nё grup; Mёsuesi i thёrret, sipas radhёs grupet tё paraqesin materialin e pёrgatitur. 

Informata kthyese pёr efektet e tё nxёnit – Mësuesi vlerёson nivelin e njohurive tё fituara. 
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Shtojca II 

Tabelat  e  analizave  statistikore                     

Tabela 59  Tё dhёnat deskriptive pёr grupin kontrollues tё mёsimdhёnёsve 

  N Mesatarja 

Devijimi 

standard 

Sa nxёnёs pёrbёjnё njё grup efektiv 25 2.2 0.4 

Mёsimi nё grupe, sa rrit interesimin e 

nxёnёsve pёr tё mёsuar lёndёn e 

shkencave natyrore 

25 1.56 0.5 

A janё tё pёrfshirё gjithё anёtarёt e 

grupit nё veprim gjatё  punёs nё grupe 

apo ka pёrjashtime nё bazё tё gjinisё 

apo nivelit tё aftёsive 

25 1.28 0.45 

Me kёtё formё tё mёsimdhёnies, a 

realizohen qёllimet e proklamuara mbi 

tё nxёnit aktiv 

25 1.24 0.43 
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Tabela 60 Tё dhёnat desktiptive pёr grupin eksperimental tё mёsimdhёnёsve 

 
N Mesatarja 

Devijimi 

standard 

Sa nxёnёs pёrbёjnё njё grup efektiv 25 2.96 1.74 

Sa posedon shkolla juaj paisje 

laboratorike qё mundёsojnё transferin e 

njohurive dhe zbatimin praktik tё tyre 

nё shkencat natyrore 

25 2.84 0.37 

Zbatimi efektiv i tё mёsuarit nё grupe, 

a ka ndikuar te nxёnёsit tё mёsojnё mё 

mirё 

25 1.12 0.33 

A janё tё pёrfshirё tё gjithё anёtarёt e 

grupit nё veprim apo ka pёrjashtime nё 

bazё tё gjinisё apo nivelit tё aftёsive 

25 1.36 0.49 
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Tabela 61 Tё dhёnat deskriptive pёr  grupin eksperimental tё nxёnёsve 

  

 

N Mesatarja Devijimi standard 

Sa realizohet forma e punёs 

mёsimore nё grupe nё lёndёt e 

shkencave natyrore brenda njё 

gjysёm vjetori 

111 2.91 0.75 

Sa zbatohet eksperimenti 

laboratorik gjatё orёs 

mёsimore nё lёndёn e 

shkencave natyrore 

111 1.38 0.79 

A ka bashkpunim nё mes 

nxёnёsve me njёri tjetrin gjatё 

punёs nё grupe 

111 3.66 0.62 

Zbatimit efektiv i punёs nё 

grupe, a ka ndikuar nё rritjen e 

produktivitetit tё njohurive 

shkencore  nё shkencat 

natyrore 

111 1.18 0.40 

Sa arrihen tё realizohen 

qёllimet e tё mёsuarit me kёtё 

formё tё punёs 

111 1.51 0.55 

Suksesi fillestar 111 3.39 1.42 

Suksesi final 111 4.09 1.11 

 



226 

 

Tabela 62 Tё dhёnat deskriptive pёr grupin kontrollues tё nxёnёsve 

 
N Mesatarja Devijimi standard 

Sa realizohet forma e punёs 

mёsimore nё grupe nё lёndёt e 

shkencave natyrore brenda njё 

gjysёm vjetori 

110 2.27 0.67 

A bёnё mёsuesi njё pёrgatitje 

paraprake (shpjegimin e temёs dhe 

krijimin e njё situate tё  

kuptueshme pёr ju) 

110 3.70 0.59 

Sa zbatohet eksperimenti 

laboratorik nё lёndёn e shkencave 

natyrore 

110 1.86 0.88 

Pёrmbajtjet mёsimore a janё nё 

harmoni me aktivitetet e nxёnёsve 

si nё aspektin teorik ashtu edhe 

praktik 

110 2.94 0.83 

A ka bashkpunim nё mes nxёnёsve 

me njёri tjetrin gjatё punёs nё 

grupe 

110 3.31 0.82 

Sa arrini ti pёrvetёsoni njohurit e 

fituara nga lёnda e shkencave 

natyrore nё mёnyrё qё ato ti 

zbatoni nё situata jetёsore  

110 3.85 0.81 

Sa jeni tё kёnaqur me rezultatet e 

punёs sё anёtarёve tё grupit gjatё 

veprimtarive 

110 2.13 0.66 

A mendoni se punoni mё mirё nёse 

punoni sё bashku 
110 1.10 0.33 

Sa arrihen tё realizohen qёllimet e 

tё mёsuarit me kёtё formё tё punёs 
110 1.42 0.49 

Suksesi fillestar 110 3.37 1.40 

Suksesi pёrfundimtar 110 3.51 1.34 
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Vlerat korrelacionare tё grumbulluara nga tё dhёnat e  subjekteteve tё hulumtimit nё 

mёnyrё tё pёrgjithsuar pёr secilin  grup janё paraqitur nё tabelat vijuese. 

Tabela 63 Vlerat e korrelacionit pёr grupin kontrollues tё mёsimdhёnёsve  

 

Interesimi i nxёnёsve pёr tё mёsuar  

 

Spearman's rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Teknikat mёsimore          .833
**

 .000 25 

Pёrfshirja e anёtarёve nё veprim .553
**

 .004 25 

Roli i mёsuesit .492
*
 .012 25 

Niveli arimor  .421
*
 .036 25 

Ushtrimet tё cilat mund t’i zbatojnё 

mё mirё grupe 

.917
** 

.000                 

25 

 

Realizimi i qёllimeve mbi tё nxёnit        .498
**

                       .011             25 

**. Korrelacioniështëi rëndësishëm në nivelin 0.01  

  *. Korrelacioniështë i rëndësishёm në nivelin 0.05 
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Tabela 64 Vlerat e korrelacionit pёr grupin eksperimental tё mёsimdhёnёsve  

 

Zbatimi efektiv i punёs nё grupe 

 

Spearman's 

rho 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Teknikat mёsimore          .654
**

 .000 25 

Raportet dominuese tё bashkёpunimit .558
**

 .004 25 

Pajisjet laboratorike 0.161 .442 25 

Pёrfshirja e anёtarёve tё grupit nё 

veprim 

0.492
*
                        .012               25 

Niveli i arsimimit tё mёsimdhёnёsve 0.253                     .222 25 

**. Korrelacioniështëi rëndësishëm në nivelin 0.01  

  *. Korrelacioniështë i rëndësishёm në nivelin 0.05 
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Tabela 65 Vlerat e korrelacionit pёr grupin eksperimental tё nxёnesve 

 

Qёllimet e tё mёsuarit 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 

N 

Ndarja e grupeve sipas aftёsive 803
**

. .000 111 

Bashkёpunimi i nxёnёsve  .512
**

. .000 111 

Aplikimi i punёs nё grupe (shpesh herё)   .744
**

 .000 111 

Roli i mёsuesit .672
**

 .000 111 

Eksperimenti laboratorik .605
**

 .000 111 

 

Zbatimi efektiv i 

punёs nё grupe 

  

                                                                              

Pearson     Sig.(2-        

Correlation  

tailed)                    

N 

 

 Roli i mёsuesit nё grup .445
**

 .000              111 

Arritja e qёllimeve tё tё mёsuarit .551
** 

.000 111 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

*. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 
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Tabela 66 Vlerat e korrelacionit pёr grupin kontrollues tё nxёnesve 

 

                

Qёllimet e tё mёsuarit 

 

Pearson 

Correlation 

Sig. (2-

tailed) 
N 

Aplikimi i punёs nё grupe (shpesh herё)             .631
**

 .000 110 

Bashkёpunimi i nxёnёsve  .717
**

 .000 110 

Shpjegimi i temёs  .427
**

 .000 110 

 

Harmonizimi  i 

pёrmbajtjeve 

mёsimore me 

aspektin teorik 

dhe praktik 

  

  
Pearson 

Correlation  

Sig. (2-

tailed)              
N 

Pёrvetёsimi  i njohurive tё nxёnёsve  .939
** 

.000 110 

A do tё punoni  mё mirё nёse punoni sё 

bashku                                              
.388

* 
.000 110 

**. Korrelacioni është i rëndësishëm në nivelin 0.01  

  *. Korrelacioni është i rëndësishёm në nivelin 0.05 
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